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posvjedočio za njegove darove i po njoj 
on iako mrtav još govori .

5 Vjerom je Henok bio prenesen da 
ne vidi smrti, i nije nađen jer ga je pre-
nio Bog . Jer prije njegovog prenošenja 
primio je svjedočanstvo da je ugodio 
Bogu .

6 A bez vjere nemoguće mu je 
ugoditi jer tko pristupa Bogu, mora 
povjerovati da on jest i da je onaj što 
nagrađuje one koji ga revno traže .

7 Vjerom je Noa, upućen od Boga 
o onome što još nije bilo vidljivo, 
potaknut strahom, sagradio arku za 
spasenje svoga doma . Time je osudio 
svijet i postao baštinikom pravednosti 
po vjeri .

8 Vjerom je Abraham, pozvan da 
ode u mjesto koje je trebao primiti u 
baštinu, poslušao i otišao ne znajući 
kamo ide .

9 Vjerom se naselio u obećanu 
zemlju, kao u tuđu, prebivajući pod 
šatorima s Izakom i Jakovom, suba-
štinicima istog obećanja,

10 jer je iščekivao grad s temeljima 
kome je graditelj i stvaratelj Bog .

11 Vjerom je i sâma Sara primila 
snagu da joj začne sjeme i rodila je 
kad je bila u poodmakloj dobi, jer je 
vjernim smatrala onoga koji je obećao .

12 Zato su od jednoga, i to obamrla, i 
rođeni tako mnogobrojni kao zvijezde 
nebeske i poput nebrojena pijeska na 
obali morskoj .

13 Svi su ovi umrli u vjeri, iako nisu 
primili obećanja, nego su ih samo 
izdaleka vidjeli i uvjerili se i prigrlili 
ih i priznali da su stranci i pridošlice 
na zemlji .

14 Jer oni koji tako govore jasno 
očituju da traže domovinu .

15 I doista, da su imali na umu onu iz 
koje su izašli, imali bi prigodu vratiti se .

16 A sada čeznu za boljom domovi-
nom, to jest nebeskom . Zato se Bog ne 

stidi nazivati se Bogom njihovim: jer 
im je pripremio grad .

17 Vjerom je Abraham, iskušan, 
prinio Izaka; i prinio je svojega jedino-
rođenca onaj koji je primio obećanja,

18 kome je bilo rečeno: “Po Izaku će 
ti se nazivati sjeme . ”

19 Smatrao je da je Bog moćan i od 
mrtvih uskrsavati . Zato ga je u slici i 
zadobio natrag .

20 Vjerom je Izak blagoslovio Jakova 
i Ezava s obzirom na buduće .

21 Vjerom je Jakov, kad je umirao, 
blagoslovio svakog od sinova Josipo-
vih i iskazao štovanje oslanjajući se na 
vrh svoga štapa .

22 Vjerom je Josip, kad je umirao, 
napomenuo o izlasku sinova Izraelo-
vih i dao zapovijed o svojim kostima .

23 Vjerom su Mojsija, kad se rodio, 
tri mjeseca skrivali njegovi roditelji jer 
su vidjeli da je malo dijete naočito i 
nisu se bojali kraljeve odredbe .

24 Vjerom je Mojsije, već odrastao, 
odbio zvati se sinom faraonove kćeri .

25 Radije je izabrao trpjeti nevolje 
zajedno s Božjim narodom, nego 
zadržati privremeno grešno uživanje .

26 Većim je bogatstvom od blaga u 
Egiptu smatrao sramotu Kristovu, jer 
je gledao na nagradu .

27 Vjerom je napustio Egipat ne 
bojeći se gnjeva kraljeva . Jer je ustrajao 
kao da gleda onoga koji je nevidljiv .

28 Vjerom je svetkovao Pashu i 
škropljenje krvlju da onaj koji zatire 
ne takne njihove prvorođence .

29 Vjerom su prešli Crveno more kao 
po suhu, što su i Egipćani pokušali i 
utopili se .

30 Vjerom su zidine jerihonske pale 
pošto su tijekom sedam dana kružili 
oko njih .

31 Vjerom nije Rahaba, bludnica, 
poginula zajedno s onima koji nisu vje-
rovali kad je s mirom primila uhode .
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32 I što još reći? Jer će mi ponestati 
vremena budem li pričao o Gideonu, 
pa Baraku i Samsonu i Jiftahu, pa 
Davidu i Samuelu i prorocima,

33 koji su po vjeri osvojili kraljev-
stva, izvršili pravednost, postigli 
obećanja, zatvorili ralje lavovima,

34 pogasili žestinu ognja, umakli 
oštrici mača, ojačali u slabosti, postali 
jaki u borbi, nagnali u bijeg vojske 
stranaca .

35 Žene su primile svoje mrtve koji 
su bili vraćeni u život . A drugi, koji 
su bili mučeni, nisu prihvatili oslobo-
đenje da bi zadobili bolje uskrsnuće .

36 Nadalje, drugi su iskusili izrugi-
vanja i bičeve, još i okove i tamnicu .

37 Bili su kamenovani, piljeni, 
iskušavani, ubijani oštricom mača, 
unaokolo su lutali u runima i kozjim 
kožama, bili su u oskudici, potlačeni, 
mučeni;

38 kojih svijet nije bio dostojan: lutali 
su po pustinjama i gorama i jazbinama 
i špiljama zemaljskim .

39 I svi su ovi imali dobro svjedočan-
stvo po vjeri, ali nisu zadobili obećanja

40 jer je Bog za nas pribavio nešto 
bolje da oni bez nas ne bi postigli 
savršenstvo .

POGLAVLJE 12

ZATO i mi, okruženi tolikim obla-
kom svjedoka, odložimo svaki 

teret i grijeh koji nas lako zaposjeda 
te strpljivo trčimo u boj koji je pred 
nama!

2 Uprimo pogled u Isusa, autora i 
dovršitelja naše vjere, koji je umjesto 
radosti što je stajala pred njim podnio 
križ, pošto je prezreo sramotu, te je 
sjeo zdesna prijestolja Božjeg .

3 Jer promotrite onoga koji je od 
grešnika podnio takvo protivljenje 
protiv sebe da se ne umorite i klonete 
svojim dušama .

4 Još se do krvi niste oduprli boreći 
se protiv grijeha .

5 I zaboravili ste opomenu koju 
vam kao djeci govorim: “Sine moj, ne 
preziri stege Gospodnje i ne kloni kad 
te on kori .

6 Jer koga Gospod ljubi, toga i od-
gaja kažnjavanjem; i šiba svakog sina 
kojega prihvaća .”

7 Ako podnosite stegu, Bog s 
vama postupa kao sa sinovima . Jer 
koji je to sin kojega otac ne odgaja 
kažnjavanjem?

8 Ako li ste bez odgojnog kažnja-
vanja, koje su svi sudionici, onda ste 
kopilad, a ne sinovi .

9 Zatim, naše smo tjelesne očeve 
imali koji su nas ispravljali i poštivali 
ih . Nećemo li se mnogo više podređi-
vati Ocu duhova te živjeti?

10 Jer su nas oni nešto malo dana, 
kako im se sviđalo, odgajali kažnjava-
njem; a on nama na korist, da bismo 
postali sudionici njegove svetosti .

11 A nijedno odgajanje kažnjava-
njem u sadašnjosti ne čini se da je 
radost, nego žalost, ali onima koji su 
njime uvježbani poslije donosi miro-
nosni plod pravednosti .

12 Zato uspravite ruke klonule i 
koljena klecava,

13 i poravnajte staze nogama svojim 
da se hromo ne iščaši, već da radije 
ozdravi .

14 Težite za mirom sa svima, i za 
posvećenjem, bez kojega nitko neće 
vidjeti Gospodina!

15 Brižljivo pazite da netko ne osta-
ne bez milosti Božje, da kakav korijen 
gorčine ne proklija i uznemiri vas pa 
se time mnogi okaljaju;

16 da tko ne postane bludnik ili 
svjetovnjak kao Ezav, koji je za jedan 
obrok prodao svoje prvorodstvo .

17 Jer znate da je i poslije, kad je htio 
baštiniti blagoslov, bio odbijen jer nije 
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našao mjesta pokajanju, premda ga je 
sa suzama zatražio .

18 Jer niste pristupili gori koja se 
može dotaknuti i koja je užarena 
ognjem, ni mraku, ni tami, ni oluji,

19 ni zvuku trube, ni glasu riječi, 
koji su ga čuli, zamolili su da im se 
više ne govori,

20 jer nisu mogli podnijeti ono što je 
bilo zapovjeđeno: “Ako se i životinja 
dotakne gore, neka se kamenuje ili 
strijelom ustrijeli!”

21 A prizor je bio tako strašan da 
je Mojsije rekao: “Prestravljen sam i 
drhtim .”

22 Nego ste pristupili gori Sionu i 
gradu Boga živoga, nebeskom Jeru-
zalemu i nebrojenim tisućama anđela,

23 sveopćem skupu i crkvi prvoro-
đenaca koji su zapisani u nebu, i Bogu, 
sucu svih, i duhovima pravednika koji 
su učinjeni savršenima

24 i Isusu, posredniku Novoga sa-
veza, i krvi škropljeničkoj koja govori 
bolje negoli Abelova .

25 Pazite da ne odbijete onoga koji 
govori! Jer ako nisu umakli oni što 
su odbili onoga koji je opominjao na 
zemlji, kudikamo više ni mi nećemo 
umaknuti ako se okrenemo od onoga 
koji govori s neba .

26 Njegov je glas tada uzdrmao 
zemlju, a sada je obećao rekavši: “Još 
jednom ja ću potresti ne samo zemlju, 
nego i nebo .”

27 A ovo “još jednom” označava 
uklanjanje onog što je bilo potreseno, 
kao onog što je stvoreno, da bi ostalo 
ono što se ne može potresti .

28 Zato što primamo kraljevstvo 
koje se ne može pomaknuti, imajmo 
milost po kojoj služimo kako je Bogu 
ugodno, sa strahopoštovanjem i 
bogobojaznošću .

29 Jer  naš je  Bog oganj  koj i 
proždire .

POGLAVLJE 13

BrATOlJUBlJE neka traje!
2 Gostoljubivost ne zaborav-

ljajte; jer njome su neki, ne znajući, 
ugostili anđele .

3 Sjetite se onih koji su u okovima, 
kao da ste s njima okovani; i onih koji 
trpe nedaće, jer ste i sami u tijelu .

4 Neka kod svih ženidba bude časna 
i postelja neokaljana . A bludnicima i 
preljubnicima sudit će Bog .

5 Neka vaše življenje bude bez gramz-
ljivosti, budite zadovoljni onim što 
imate . Jer je on rekao: “Nikada te neću 
ostaviti niti ću te napustiti .”

6 Zato možemo pouzdano reći: “Gos-
pod je moj pomoćnik i neću se bojati što 
će mi učiniti čovjek!”

7 Sjetite se onih što vas vode koji su 
vam govorili riječ Božju: promatrajući 
ishod njihova življenja, nasljedujte 
njihovu vjeru .

8 Isus Krist je isti jučer i danas i 
zauvijek .

9 Ne zanosite se različitim i tuđim 
naucima! Jer dobro je milošću utvr-
đivati srce, a ne jelima kojima se nisu 
okoristili ni oni koji su se njima bavili .

10 Imamo žrtvenik s kojega nemaju 
pravo jesti oni što služe u Šatoru .

11 Jer tijela onih životinja, čiju je 
krv Veliki svećenik za grijeh unosio u 
Svetinju, spaljuju se izvan tabora .

12 Zato je i Isus, da bi vlastitom 
krvlju posvetio narod, pretrpio izvan 
vrata .

13 Izađimo stoga k njemu izvan 
tabora noseći njegovu sramotu .

14 Jer ovdje nemamo trajnog grada, 
već tražimo budući .

15 Po njemu dakle neprestano 
prinòsijmo Bogu žrtvu hvale, to jest 
plod usana što hvale ime njegovo .

16 A dobročinstva i zajedništva ne 
zaboravljajte, jer takve žrtve Bogu 
ugađaju .
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17 Budite poslušni onima koji vas 
vode i podredite im se, jer oni bdiju 
nad vašim dušama kao oni koji moraju 
položiti račun; neka to čine s radošću, 
a ne uzdišući, jer vam to ne bi bilo 
korisno .

18 Molite za nas! Jer smo uvjereni 
da imamo dobru savjest i u svemu se 
želimo dobro vladati .

19 Ali vas još usrdnije molim: učinite 
to da bih vam se što brže vratio .

20 A Bog mira, koji je po krvi vječno-
ga Saveza od mrtvih izveo našega Gos-
podina Isusa, velikog Pastira ovaca,

21 usavršio vas u svakom dobrom 
djelu da izvršite volju njegovu, čineći 
u vama ono što je pred njim ugodno, 
po Isusu Kristu kome slava uvijek i 
zauvijek . Amen .

22 A molim vas, braćo, podnosite 
ovu riječ ohrabrenja, jer sam vam 
ukratko napisao .

23 Znajte da je brat Timotej oslobo-
đen . S njim ću vas, ako ubrzo dođe, 
doći vidjeti .

24 Pozdravite sve one koji vas vode i 
sve svete . Pozdravljaju vas ovi iz Italije .

25 Milost sa svima vama . Amen .



JAKOVLJEVA POSLANICA

POGLAVLJE 1

JAKOV, sluga Boga i Gospodina Isu-
sa Krista, dvanaesterim plemenima 

u raseljeništvu, pozdrav .
2 Braćo moja, smatrajte svom rado-

šću kad upadnete u različita iskušenja,
3 znajući da iskušavanje vaše vjere 

stvara strpljivost .
4 Ali neka ta strpljivost bude savr-

šena na djelu, da biste bili savršeni i 
potpuni, ne oskudijevajući ničim .

5 Ako li kome od vas nedostaje mu-
drosti, neka je moli od Boga, koji svima 
daje velikodušno i ne predbacuje; i dat 
će mu se .

6 Ali neka moli u vjeri, ne kolebajući 
se ništa . Jer onaj koji se koleba nalik je 
morskom valu koji vjetar tjera i baca 
amo tamo .

7 Jer takav čovjek neka ne misli da 
će nešto primiti od Gospodina .

8 Neodlučan čovjek je nepostojan na 
svim svojim putevima .

9 Neka se brat niska položaja hvali 
svojim uzvišenjem,

10 a bogati svojim poniženjem; jer će 
proći kao cvijet trave .

11 Jer sunce izlazi sa svojom žegom 
i isušuje travu te cvijet njezin otpada, 
a ljepota lica njegova propada; tako će 
i bogati uvenuti na svojim putevima .

12 Blažen je čovjek koji podnosi 
iskušenja; jer kad bude iskušan, primit 
će vijenac života što ga je Gospodin 
obećao onima koji ga ljube .

13 Neka nitko kad je iskušavan, 
ne kaže: “Bog me iskušava!” Jer Bog 
ne može biti iskušavan zlom, niti on 
nikoga ne iskušava .

14 Nego svakoga iskušava vlastita 
požuda kad ga odvlači i mami .

15 Zatim požuda, kad zatrudni, rađa 
grijeh, a grijeh, kad je izvršen, rađa 
smrt .

16 Ne varajte se, braćo moja ljubljena!
17 Svako dobro darivanje i svaki 

savršen dar je odozgo i silazi od Oca 
svjetlosti kod koga nema promjene niti 
sjene zbog mijene .

18 Po svojoj volji rodio nas je riječju 
istine da budemo posebna vrsta prvine 
njegovih stvorenja .

19 Stoga, braćo moja ljubljena, neka 
svaki čovjek bude brz slušati, spor 
govoriti, spor na gnjev .

20 Jer gnjev čovjekov ne čini pravde 
Božje .

21 Zato odložite svu prljavštinu i 
preostalu zlobu i s krotkošću primite 
usađenu riječ koja je sposobna spasiti 
vaše duše .

22 Ali budite izvršitelji riječi, a ne 
samo slušatelji koji zavaravaju sami 
sebe .

23 Jer ako je tko slušatelj riječi, a ne i 
izvršitelj, taj je nalik čovjeku koji svoje 
naravno lice promatra u ogledalu;

24 jer promotri se i ode, i odmah 
zaboravi kakav je bio .

25 Ali tko se zagleda u savršeni 
zakon slobode i ostane u njemu, ne 
da bude zaboravan slušatelj, nego 
djelotvoran izvršitelj, taj će biti blažen 
u svojemu djelovanju .

26 Smatra li tko među vama da je 
pobožan, a ne zauzdava svoj jezik, 
nego vara srce svoje, isprazna mu je 
pobožnost!

27 Pobožnost čista i neokaljana pred 
Bogom i Ocem jest ova: posjećivati 
siročad i udovice u njihovoj nevolji i 
čuvati se neokaljanim od svijeta .
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POGLAVLJE 2

Braćo moja, nemojte s pristrano-
šću imati vjeru Gospodina našega 

Isusa Krista, Gospodina slave .
2 Jer dođe li na vaš skup čovjek sa 

zlatnim prstenom i u sjajnoj odjeći, a 
dođe i siromah u ružnoj odjeći,

3 i vi pogledate na onoga koji nosi 
sjajnu odjeću pa mu kažete: “Ti sjedni 
ovdje na dobro mjesto!”, a siromahu 
kažete: “Ti stani ondje ili sjedni ovdje 
ispod mog podnožja!”

4 Niste li tako i vi napravili razliku 
među sobom i postali suci sa zlim 
namislima?

5 Čujte, braćo moja ljubljena! Nije li 
Bog izabrao siromahe ovoga svijeta da 
budu bogati u vjeri i baštinici kraljev-
stva koje je obećao onima koji ga ljube?

6 A vi ste prezreli siromaha! Nisu li 
bogataši ti koji vas tlače i ne vuku li 
vas oni na sudove?

7 Ne hule li oni vrijedno ime po 
kojem ste vi pozvani?

8 Ako li izvršavate kraljevski zakon 
prema Pismu: “Ljubi bližnjega svoga 
kao samoga sebe”, dobro činite;

9 ali ako ste pristrani, grijeh činite 
i Zakon vas presvjedočuje da ste 
prijestupnici .

10 Jer tko bude držao sav Zakon, a 
posrne u jednom, postao je kriv za sve .

11 Jer onaj koji je rekao: “Ne počini 
preljuba”, rekao je i: “Ne ubij” . Ako li 
ne počiniš preljuba, a ubiješ, postao si 
prijestupnik Zakona .

12 Tako govorite i tako činite kao oni 
koji će biti suđeni po zakonu slobode .

13 Jer sud je bez milosrđa onomu 
koji ne iskazuje milosrđe; a milosrđe 
likuje nad sudom .

14 Kakva korist, braćo moja, ako tko 
govori da ima vjeru, a djela nema? 
Može li ga vjera spasiti?

15 Ako li su koji brat ili sestra goli 
i oskudijevaju svagdanjom hranom,

16 te im tko od vas kaže: “Idite 
u miru, ugrijte se i nasitite!”, a ne 
udijeli im što je potrebno za tijelo, 
koja korist?

17 Tako i vjera: ako nema djela, 
mrtva je u sebi .

18 Ali, reći će netko: “Ti imaš vjeru, 
a ja imam djela! Pokaži mi svoju vjeru 
bez svojih djela, a ja ću ti svojim djeli-
ma pokazati svoju vjeru .”

19 Ti vjeruješ da je Bog jedan? Dobro 
činiš! I đavli vjeruju, i drhte .

20 Ali hoćeš li shvatiti, o čovječje 
isprazni, da je vjera bez djela mrtva?

21 Zar se Abraham, otac naš, nije 
opravdao djelima kad je na žrtvenik 
prinio Izaka, sina svojega?

22 Vidiš li da je vjera djelovala zajed-
no s njegovim djelima i po djelima se 
vjera usavršila?

23 I ispunilo se Pismo koje kaže: Po-
vjerovao je Abraham Bogu i uračunalo 
mu se u pravednost pa je bio nazvan 
prijateljem Božjim .

24 Vidite, dakle, da se čovjek oprav-
dava djelima, a ne samo vjerom .

25 Nije li se tako djelima opravdala 
i Rahaba, bludnica, kad je primila 
glasnike i izvela ih drugim putem?

26 Jer kao što je tijelo bez duha 
mrtvo, tako je i vjera bez djela mrtva .

POGLAVLJE 3

Braćo moja, neka vas ne bude 
mnogo učitelja, znajući da ćemo 

primiti veću osudu .
2 Jer svi u mnogome posrćemo . 

Ako tko u govoru ne posrne, on je 
savršen čovjek, moćan zauzdati i 
cijelo tijelo .

3 Gle, konjima stavljamo uzde u 
usta da nam se pokoravaju; i okreće-
mo cijelo njihovo tijelo .

4 Gle i lađe, tako su velike i siloviti ih 
vjetrovi pogone, a njih okreće maleno 
kormilo, kamo god kormilar želi .
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5 Tako je i jezik malen ud, a velikim 
se ponosi . Gle koliku šumu mala vatra 
zapali!

6 A jezik je vatra, svijet nepravde . 
Tako je jezik smješten među našim 
udovima; on kalja cijelo tijelo te, zapa-
ljen od pakla, zapaljuje i tijek života .

7 Jer svaka vrsta zvijeri i ptica, i 
gmazova i morskih stvorova može se 
ukrotiti i ljudska ih je vrsta ukrotila,

8 ali jezik, zlo neukrotivo, pun otrova 
smrtonosnog, nitko od ljudi ne može 
ukrotiti .

9 Njime blagoslivljamo Boga i Oca, 
njime i proklinjemo ljude na sliku 
Božju stvorene .

10 Iz istih usta izlazi blagoslov i 
prokletstvo . Braćo moja, ne smije to 
tako biti .

11 Zar izvor iz istog otvora izlijeva 
slatko i gorko?

12 Može li, braćo moja, smokva 
roditi maslinama ili trs smokvama? 
Tako ni izvor ne može dati i slanu i 
slatku vode .

13 Tko je mudar i pametan među 
vama? Neka dobrim življenjem pokaže 
svoja djela u mudroj krotkosti .

14 Ako li imate gorku zavist i svad-
ljivost u svome srcu, ne hvalite se i ne 
lažite protiv istine!

15 Takva mudrost ne silazi odozgo, 
nego je zemaljska, putena, đavolska .

16 Jer gdje je zavist i svađa, ondje je 
nered i svako zlo djelo .

17 A mudrost odozgo je najprije 
čista, zatim mirotvorna, blaga, popust-
ljiva, puna milosrđa i dobrih plodova, 
nepristrana i nelicemjerna .

18 I plod se pravednosti u miru sije 
onima koji grade mir .

POGLAVLJE 4

OdAKlE ratovi i borbe među 
vama? Zar ne odavde: od vaših 

požuda što ratuju u vašim udovima?

2 Žudite, a nemate; ubijate i hlepite, a 
ne možete zadobiti; borite se i ratujete, 
a ipak nemate jer ne molite .

3 Molite, a ne primate, jer krivo mo-
lite, da u svojim požudama protratite .

4 Preljubnici i preljubnice! Ne znate 
li da je prijateljstvo sa svijetom ne-
prijateljstvo prema Bogu? Tko dakle 
želi biti prijatelj svijetu, postaje Božji 
neprijatelj .

5 Ili mislite da Pismo uzalud kaže: 
“Ljubomorno čezne za duhom koji 
stanuje u nama”?

6 A daje i veću milost . Stoga kaže: 
“Bog se oholima protivi, a poniznima 
daje milost .”

7 Podložite se, dakle, Bogu! Oduprite 
se đavlu, i pobjeći će od vas!

8 Približite se Bogu i on će se pri-
bližiti vama! Očistite ruke, grešnici, i 
očistite srca, vi neodlučni!

9 Ražalostite se i tugujte i zaplačite! 
Neka se vaš smijeh u tugu pretvori i 
radost u žalost .

10 Ponizite se pred Gospodinom, i 
on će vas uzvisiti!

11 Ne ogovarajte, braćo, jedan dru-
goga! Tko ogovara brata ili sudi brata 
svojega, ogovara Zakon i sudi Zakon . 
Ako li sudiš Zakon, nisi izvršitelj nego 
sudac Zakona .

12 Jedan je zakonodavac, onaj koji 
može spasiti i pogubiti . Tko si ti koji 
sudiš drugoga?

13 Hajde sada, vi što govorite: “Da-
nas ili sutra poći ćemo u taj i taj grad, 
i ostati ondje jednu godinu, i trgovati, 
i zaraditi .”

14 Vi koji ne znate što će biti sutra! Jer 
što je vaš život? To je doista maglica što 
se nakratko pojavljuje, a onda nestaje .

15 Umjesto da vi govorite: “Ako 
Gospodin hoće, živjet ćemo i učiniti 
ovo ili ono .”

16 A vi se sada hvalite svojim veli-
čanjima! Svako takvo hvastanje je zlo .



jakovLjeva 5273

17 Stoga, onomu koji zna činiti dobro, 
a ne čini, grijeh mu je .

POGLAVLJE 5

hAJdE sada, bogataši, plačite i 
jaučite nad bijedama koje na vas 

dolaze!
2 Bogatstvo je vaše istrunulo i odjeću 

su vašu moljci izjeli;
3 zlato vaše i srebro je zahrđalo, i hrđa 

će njihova biti svjedočanstvo protiv vas 
te će proždrijeti tijela vaša kao oganj . 
Zgrnuli ste blago za posljednje dane!

4 Evo, nadnica radnika koji su obi-
rali vaša polja, koju ste im prijevarom 
uskratili, viče; i vapaji onih koji su želi 
doprli su do ušiju Gospoda Sabaota .

5 Uživali ste na zemlji i vodili raska-
lašen život; utovili ste srca svoja kao 
za dan klanja .

6 Osudili ste i ubili pravednika, a on 
vam se ne odupire .

7 Strpite se, dakle, braćo, do dolaska 
Gospodnjega! Evo, poljodjelac iščekuje 
dragocjen plod zemlje te strpljivo 
čeka na njega dok ne primi kišu ranu 
i kasnu .

8 Strpite se i vi, učvrstite srca svoja 
jer se dolazak Gospodnji približava .

9 Ne gunđajte, braćo, jedan protiv 
drugoga da ne budete osuđeni . Evo, 
sudac stoji pred vratima .

10 Uzmite, braćo moja, za uzor pod-
nošenja patnji i strpljivosti proroke 
koji su govorili u ime Gospodnje .

11 Evo, blaženima nazivamo one 
koji su ustrajali . Čuli ste za Jobovu 
strpljivost i vidjeli ste ishod koji je dao 
Gospodin, jer je samilostan Gospodin 
i milosrdan!

12 Ali iznad svega, braćo moja, ne 
kunite se ni nebom, ni zemljom, niti 
kojom drugom zakletvom; nego vaše 
“da” neka bude “da”, i “ne”, “ne”, kako 
ne biste pali pod osudu .

13 Trpi li tko među vama? Neka moli! 
Veseli li se tko? Neka pjeva psalme!

14 Boluje li tko među vama? Neka 
pozove crkvene starješine pa neka se 
oni mole nad njim mažući ga uljem u 
ime Gospodinovo .

15 I molitva vjere spasit će bolesnoga 
i Gospodin će ga podići; i ako je poči-
nio grijehe, bit će mu oprošteno .

16 Ispovijedajte jedni drugima svoje 
pogreške i molite jedan za drugoga da 
budete ozdravljeni . Mnogo koristi svr-
sishodna žarka molitva pravednika .

17 Ilija je bio čovjek podložan patnji 
kao i mi; i žarko se pomolio da ne bude 
kiše, i kiše nije bilo na zemlji tri godine 
i šest mjeseci .

18 I opet se pomolio, i nebo je dalo 
kišu i zemlja je iznijela svoj urod .

19 Braćo, ako tko među vama odluta 
od istine pa ga tko vrati,

20 neka zna da će onaj koji vrati 
grešnika s njegovog pogrešnog puta, 
spasiti dušu od smrti i pokriti mnoštvo 
grijeha .



PRVA PETROVA POSLANICA

POGLAVLJE 1

pETAr, apostol Isusa Krista, dose-
ljenicima raseljenim diljem Ponta, 

Galacije, Kapadocije, Azije i Bitinije;
2 izabranima po proviđenju Boga 

Oca, posvećenjem Duha, za poslušnost 
i poškropljenje krvlju Isusa Krista . 
Milost vam se i mir umnožili!

3 Blagoslovljen je Bog i Otac Gospo-
dina našega Isusa Krista, koji nas je po 
svom obilnom milosrđu, uskrsnućem 
Isusa Krista od mrtvih, ponovo rodio 
za živu nadu,

4 za baštinu neraspadljivu i neo-
kaljanu i neuvelu, sačuvanu za vas 
u nebu,

5 vas koji ste u snazi Božjoj po vjeri 
čuvani za spasenje spremno da se 
otkrije u posljednje vrijeme .

6 Tome se silno radujte, premda 
ste sada nakratko, ako je potrebno, 
u teškoćama kroz različita iskušenja,

7 da bi se prokušanost vaše vjere, 
mnogo dragocjenija od zlata koje 
propada i vatrom se prokušava, našla 
na hvalu i čast i slavu pri pojavi Isusa 
Krista,

8 koga, premda ga niste vidjeli, lju-
bite; u koga, premda ga sada ne vidite, 
ipak vjerujete i radujete se radošću 
neizrecivom i punom slave,

9 primajući dovršetak svoje vjere: 
spasenje svojih duša .

10 O tom spasenju istraživali su i 
ispitivali proroci koji su prorokovali o 
milosti koja treba doći k vama .

11 Istraživali su na koje je ili kakvo 
vrijeme ukazivao Duh Kristov u njima 
kad je unaprijed svjedočio o Kristovim 
patnjama i slavi što su nakon toga 
trebale uslijediti .

12 Njima je bilo otkriveno da nisu 
sebi, nego nama posluživali ono što 
su vam sada objavili oni koji su vam 
navijestili evanđelje po Duhu Svetome 
poslanom s neba, a u što i anđeli žele 
zaviriti .

13 Zato opašite bokove svoga uma, 
budite trezveni i do kraja se nadajte 
milosti koja će vam se donijeti pri 
otkrivenju Isusa Krista .

14 Kao poslušna djeca ne suobličujte 
se s prijašnjim požudama, iz vremena 
vašega neznanja .

15 Naprotiv, kao što je svet Onaj koji 
vas je pozvao, i vi sami budite sveti u 
svemu življenju .

16 Jer je zapisano: “Budite sveti jer 
sam ja svet!”

17 Ako li Ocem nazivate onoga koji 
nepristrano sudi svakome po djelu, 
vrijeme svojega proputovanja proži-
vite u strahu;

18 znajući da niste nečim raspad-
ljivim, srebrom ili zlatom, otkupljeni 
od svoga ispraznog življenja, koje ste 
naslijedili od očeva,

19 nego dragocjenom krvlju Krista 
kao Jaganjca bez mane i bez ljage,

20 koji je, doista, bio predodređen 
prije postanka svijeta, ali se očitovao 
u posljednja vremena radi vas

21 koji po njemu vjerujete u Boga, 
koji ga je uskrsnuo od mrtvih i dao 
mu slavu tako da vaša vjera i nada 
bude u Bogu .

22 Budući da ste, u poslušnosti istini, 
po Duhu očistili svoje duše za neprije-
tvorno bratoljublje, žarko ljubite jedan 
drugoga čistim srcem;

23 pošto ste ponovo rođeni, ne 
iz s jemena raspadljivog, nego 
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neraspadljivog, po riječi Božjoj koja 
živi i ostaje zauvijek .

24 Jer je svako tijelo kao trava i sva 
slava čovječja kao cvijet trave: trava 
vene i cvijet njezin otpada,

25 ali riječ Gospodnja ostaje do-
vijeka . A to je ta riječ koja vam je 
evanđeljem propovijedana .

POGLAVLJE 2

sTOgA, odložite svaku zlobu i sva-
ku prijevaru, i licemjerja, i zavisti 

i sve klevete .
2 Kao tek rođene bebe čeznite za 

čistim mlijekom riječi da bi po njemu 
uzrasli,

3 ako ste okusili kako je dobrostiv 
Gospodin .

4 K njemu pristupajte, kao k živome 
kamenu koji je, doduše, od ljudi odba-
čen, ali je od Boga izabran, dragocjen,

5 pa se i sami kao živo kamenje 
ugrađujte u duhovnu kuću, sveto 
svećenstvo, da prinosite duhovne žrtve 
ugodne Bogu po Isusu Kristu .

6 Zato i stoji u Pismu: Evo postav-
ljam na Sionu kamen ugaoni, izabran, 
dragocjen; i tko vjeruje u njega, neće 
se postidjeti .

7 Vama, dakle, koji vjerujete on je 
skupocjen! A neposlušnima: Kamen 
koji su odbacili graditelji, taj je postao 
ugaoni zaglavnjak

8 i kamen spoticanja i stijena sablazni, 
onima koji se o Riječ spotiču budući da 
su neposlušni, za što su i bili određeni .

9 A vi ste izabrani rod, kraljevsko 
svećenstvo, narod sveti, narod osobit 
da objavljujete krijeposti onoga koji 
vas je iz tame pozvao u svoju čudesnu 
svjetlost:

10 vi, nekad niste bili narod, a sada 
ste narod Božji; bili ste bez milosrđa, 
ali ste sada zadobili milosrđe .

11 Ljubljeni, zaklinjem vas kao 
strance i pridošlice, uzdržavajte se od 

tjelesnih požuda koje se bore protiv 
duše .

12 Neka vaše življenje među Poga-
nima bude pošteno, da bi u onome 
u čemu vas ogovaraju kao zločince, 
pošto promotre vaša dobra djela, pro-
slavili Boga u dan pohođenja .

13 Podredite se svakoj ljudskoj usta-
novi radi Gospodina: bilo to kralju, kao 
vrhovniku,

14 bilo upraviteljima, kao onima koji 
su od njega poslani da kazne zločince, 
a pohvale one koji čine dobro .

15 Jer je dakle volja Božja da čineći 
dobro ušutkate neznanje bezumnih 
ljudi .

16 Kao slobodni, i to ne kao oni 
kojima je njihova sloboda pokrivalo 
zlobe, nego kao sluge Božje .

17 Sve ljude poštujte, bratstvo ljubite, 
Boga se bojte, kralja poštujte!

18 Sluge, sa svim strahom pokora-
vajte se svojim gospodarima, ne samo 
dobrima i blagima nego i prkosnima .

19 Jer ovo je vrijedno hvale, ako net-
ko radi savjesti pred Bogom podnosi 
duboku žalost trpeći nepravedno .

20 Jer kakva li slava ako ste za svoje 
pogreške udarani pa strpljivo pod-
nosite? Ali ako, čineći dobro, trpite 
pa strpljivo podnosite, to je ugodno 
pred Bogom .

21 Jer ste na to pozvani, jer je i Krist 
pretrpio za nas i ostavio nam primjer 
da trebamo slijediti njegove stope .

22 On koji grijeha nije učinio niti 
se prijevara nije našla na njegovim 
ustima;

23 koji, kad je bio psovan nije zauz-
vrat psovao, kad je patio nije prijetio, 
nego je sebe predao onomu koji sudi 
pravedno;

24 koji je sâm u svome tijelu grijehe 
naše ponio na drvo da bismo mi, pošto 
smo umrli grijesima, pravednosti ži-
vjeli; čijim ste modricama ozdravljeni .
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25 Jer ste bili kao ovce koje lutaju, ali 
ste se sada obratili k Pastiru i Nadgled-
niku svojih duša .

POGLAVLJE 3

TAKO i vi, žene, budite podložne 
svojim muževima da, ako su neki 

neposlušni riječi, budu pridobiveni i 
bez riječi življenjem vas žena,

2 dok promotre vaše čisto življenje 
prožeto strahom .

3 Vaš ukras neka ne bude izvanjski: 
pletenje kose i nošenje zlata ili odije-
vanje haljina;

4 nego neka bude čovjeku skrovita 
srca, s nepropadljivim nakitom krotka 
i smirena duha, što je pred Bogom 
dragocjeno .

5 Jer nekoć su se tako ukrašavale sve-
te žene koje su se pouzdavale u Boga i 
bile podložne svojim muževima,

6 kao što se Sara pokorila Abrahamu 
nazivajući ga svojim gospodarom . 
Njene ste kćeri tako dugo dok činite 
dobro i ne bojite se nikakvog zastra-
šivanja .

7 Tako i vi, muževi, živite sa svojim 
ženama prema spoznaji, iskazujući 
ženi čast kao slabijoj posudi i kao 
subaštinicama milosti života da vaše 
molitve ne bi bile sprječavane .

8 Napokon, svi budite jedne misli, 
suosjećajni jedan prema drugome, 
bratoljubivi, milosrdni, ljubazni .

9 Ne uzvraćajte zlo za zlo, ni psovku 
za psovku, već naprotiv, blagoslivljajte 
znajući da ste na to pozvani da biste 
baštinili blagoslov .

10 Jer onaj koji hoće ljubiti život i 
vidjeti dobre dane, neka jezik svoj 
suspregne od zla i usne svoje da ne 
govore prijevaru,

11 neka se kloni zla i čini dobro, neka 
traži mir i neka ide za njim .

12 Jer su oči Gospodinove nad 
pravednima, i uši su mu otvorene za 

njihove molitve, a lice je Gospodinovo 
protiv onih koji čine zlo .

13 I tko će vam nauditi ako ste sljed-
benici dobra?

14 Ali ako i trpite zbog pravednosti, 
blaženi ste! I ne plašite se njihove 
strahovlade niti se uznemirujte!

15 Nego posvetite Gospodina Boga u 
srcima svojim; i budite uvijek spremni 
dati odgovor svakome koji vas zamoli 
za obrazloženje nade koja je u vama, 
ali s krotkošću i strahom .

16 Imajte dobru savjest, da se u ono-
me u čemu vas ogovaraju kao zločince 
postide oni koji lažno optužuju vaše 
dobro življenje u Kristu .

17 Jer vam je bolje, ako je to volja 
Božja, trpjeti čineći dobro, nego li 
čineći zlo .

18 Jer je i Krist jedanput pretrpio za 
grijehe, pravedan za nepravedne, da 
bi nas priveo Bogu; ubijen je u tijelu, 
ali oživljen je po Duhu .

19 Po kojem je i otišao i propovijedao 
duhovima koji su u tamnici,

20 koji su nekoć bili neposlušni kad 
ih je ono jednom Božja strpljivost 
iščekivala u dane Noine dok se gradila 
arka u kojoj je nekolicina, to jest osam 
duša, bilo spašeno od vode .

21 Njen prototip, krštenje, ne odla-
ganje tjelesne nečistoće, nego odgovor 
dobre savjesti prema Bogu, i nas sada 
spašava po uskrsnuću Isusa Krista,

22 koji je otišao u nebo i zdesna je 
Bogu, pošto su mu bili pokoreni anđeli 
i vlasti i sile .

POGLAVLJE 4

Budući da je Krist za nas trpio u 
tijelu, i vi se istom misli naoružaj-

te, jer tko je u tijelu trpio, prestao je s 
grijehom,

2 da vrijeme koje mu je preostalo 
u tijelu proživi ne više po ljudskim 
požudama, nego po volji Božjoj .
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3 Jer nam je bilo dovoljno što smo 
proteklo vrijeme svoga života proveli 
izvršavajući volju Pogana, kad smo ho-
dili u razvratnostima, požudama, pi-
jančevanjima, pijankama, bančenjima 
i bezakoničkim idolopoklonstvima .

4 Zato smatraju čudnim što vi ne 
trčite s njima u tu istu bujicu raskala-
šenosti pa vas pogrđuju .

5 Oni će polagati račun onome koji 
je spreman suditi žive i mrtve .

6 Jer zbog toga je i mrtvima propo-
vijedano evanđelje, da bi mogli biti 
osuđeni kao ljudi u tijelu, a po Bogu 
živjeti u duhu .

7 Ali približio se kraj svega! Stoga 
budite trezveni i bdijte u molitvi!

8 A iznad svega, imajte žarku ljubav 
jedan prema drugome, jer će ljubav 
pokriti mnoštvo grijeha .

9 Budite gostoljubivi jedan prema 
drugome bez mrmljanja!

10 Kako je svatko primio dar, slu-
žite njime jedan drugome kao dobri 
upravitelji mnogovrsne milosti Božje .

11 Ako tko govori, neka govori kao 
riječi Božje; ako tko služi, neka to čini 
sposobnošću koju daje Bog, da bi se u 
svemu proslavio Bog po Isusu Kristu . 
Njemu neka je hvala i moć uvijek i 
zauvijek! Amen .

12 Ljubljeni, ne čudite se požaru što 
bukti među vama da vas iskuša, kao da 
vam se nešto neobično događa,

13 nego se radujte kao sudionici Kri-
stovih patnji da biste se, kad se objavi 
njegova slava, mogli radovati i klicati .

14 Ako podnosite sramotu radi 
imena Kristova, blaženi ste; jer Duh 
slave i od Boga na vama počiva: oni 
ga pogrđuju, a vi ga proslavljate .

15 Samo neka nitko od vas ne trpi kao 
ubojica, ili kao lopov, ili kao zločinac, ili 
kao onaj koji se miješa u tuđe poslove;

16 ako li trpi kao kršćanin, neka se 
ne stidi, već neka slavi Boga radi toga .

17 Jer vrijeme je da započne sud, 
od kuće Božje . A ako najprije od nas 
počinje, kakav li je kraj onih što ne 
slušaju evanđelje Božje?

18 I ako je pravednik jedva spašen, 
gdje li će se pojaviti bezbožnik i 
grešnik?

19 Zato neka i oni koji trpe po 
volji Božjoj, povjeravaju duše svoje 
njemu u činjenju dobra, kao vjernom 
Stvoritelju .

POGLAVLJE 5

sTArJEšINE koji su među vama 
opominjem ja, koji sam isto star-

ješina i svjedok Kristovih patnji, i 
sudionik slave koja će se otkriti:

2 napasajte stado Božje što je među 
vama, nadgledajte ga, ne prisilno, 
nego dragovoljno; i ne radi prljava 
dobitka, nego oduševljeno;

3 niti kao oni koji gospodare Božjom 
baštinom, nego kao oni koji su uzori 
stada,

4 pa ćete, kad se pojavi vrhovni 
Pastir, primiti neuveli vijenac slave .

5 Tako i vi, mladići, pokoravajte se 
starješinama, a svi se, podređeni jedni 
drugima, odjenite poniznošću, jer Bog 
se oholima protivi, a poniznima daje 
milost .

6 Ponizite se, dakle, pod silnom 
rukom Božjom, da vas on uzvisi u 
pravo vrijeme .

7 Svu svoju brigu bacite na njega, jer 
se on brine za vas .

8 Budite trezveni, bdijte, jer protiv-
nik vaš, Đavao, kao ričući lav obilazi 
okolo tražeći koga može proždrijeti .

9 Njemu se oduprite čvrsti u vjeri, 
znajući da iste patnje dovršuju vaša 
braća po svijetu .

10 Ali Bog svake milosti, koji nas je 
pozvao u svoju vječnu slavu u Kristu 
Isusu, neka vas, nakon što malo potr-
pite, usavrši, utemelji, ojača, učvrsti .
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11 Njemu neka je slava i vlast uvijek 
i zauvijek! Amen .

12 Napisao sam ukratko po Silvanu, 
kako smatram, vjernom vam bratu, 
ohrabrujući vas i svjedočeći da je 
istinita ova milost Božja u kojoj stojite .

13 Pozdravlja vas crkva koja je u 
Babilonu izabrana zajedno s vama i 
Marko, sin moj .

14 Pozdravite jedan drugoga poljup-
cem ljubavi! Mir neka je sa svima vama 
koji ste u Kristu Isusu . Amen . 



DRUGA PETROVA POSLANICA

POGLAVLJE 1

šImUN Petar, sluga i apostol Isusa 
Krista, onima koji su po praved-

nosti Boga i Spasitelja našega Isusa 
Krista zadobili istu dragocjenu vjeru 
kao i mi .

2 Milost vam se i mir umnožili kroz 
spoznaju Boga i Isusa, Gospodina 
našega,

3 pošto nam je njegova božanska 
snaga podarila sve što je potrebno za 
život i pobožnost kroz spoznaju onoga 
koji nas je pozvao na slavu i krepost,

4 po kojima su nam darovana vrlo 
velika i dragocjena obećanja, da po 
njima postanete sudionici božanske 
naravi jer ste umakli pokvarenosti koja 
je u svijetu zbog požude .

5 I stoga svom revnošću prionite: 
pridodajte svojoj vjeri krepost, a kre-
posti znanje,

6 a znanju uzdržljivost, a uzdržljivo-
sti strpljivost, a strpljivosti pobožnost,

7 a pobožnosti bratoljublje, a brato-
ljublju ljubav .

8 Jer ako je to u vama i umnožava 
se, ne ostavlja vas ni besposlenima ni 
besplodnima u spoznaji Gospodina 
našega Isusa Krista .

9 Ali kome to nedostaje, slijep je, 
kratkovidan; zaboravio je da je očišćen 
od svojih prijašnjih grijeha .

10 Zato, braćo, još više revnujte 
učiniti sigurnim svoj poziv i izabranje, 
jer kad to činite nećete nikada pasti .

11 Jer tako će vam se obilno opremiti 
ulazak u vječno kraljevstvo Gospodina 
našega i Spasitelja Isusa Krista .

12 Zato neću biti nemaran i uvijek ću 
vas na to podsjećati, premda to znate i 
utvrđeni ste u nazočnoj istini .

13 A ispravno je, smatram, sve dok 
sam u ovom šatoru, da vas budim 
podsjećanjem,

14 znajući da ću brzo odložiti svoj 
šator, kako mi je i Gospodin naš Isus 
Krist otkrio .

15 A potrudit ću se da se i nakon 
moje smrti uvijek toga sjećate .

16 Jer kad smo vam obznanili snagu 
i dolazak Gospodina našega Isusa Kri-
sta nismo slijedili podmuklo smišljene 
bajke, nego smo bili očevici njegova 
veličanstva .

17 Jer je od Boga Oca primio čast 
i slavu kad mu je od veličanstvene 
slave došao ovakav glas: “Ovo je Sin 
moj ljubljeni, u njemu sam potpuno 
zadovoljan!”

18 Taj glas, što je s neba došao, čuli smo 
i mi koji smo bili s njim na svetoj gori .

19 Imamo i još sigurniju proročku 
riječ; dobro činite što pazite na nju kao 
na svjetiljku što svijetli na mračnu mje-
stu sve dok dan ne osvane i zvijezda 
Danica se ne uzdigne u vašim srcima .

20 Najprije znajte ovo: da nijedno 
proročanstvo Pisma nije nastalo od 
bilo čijeg osobnog tumačenja,

21 jer proročanstvo nekoć nije došlo 
voljom čovjeka, nego su sveti Božji 
ljudi govorili poneseni Duhom Svetim .

POGLAVLJE 2

A bilo je u narodu i lažnih proroka, 
kao što će i među vama biti lažnih 

učitelja koji će potajno unijeti pogubna 
krivovjerja, nijekati Gospodara koji ih je 
otkupio i navući na sebe brzu propast .

2 I mnogi će slijediti njihove pogubne 
puteve . Zbog njih će se pogrđivati put 
istine .



II  petrova 3 280

3 I kroz lakomost će izmišljenim ri-
ječima stvarati od vas trgovačku robu . 
Njihova osuda već odavno ne oklijeva 
i propast njihova ne drijema .

4 Jer ako Bog nije poštedio anđele 
koji su sagriješili, nego ih oborio u 
Pakao i predao u okove tame da budu 
čuvani za sud;

5 i nije poštedio staroga svijeta, nego 
je spasio Nou, osmoga, propovjednika 
pravednosti, kad je doveo potop na 
svijet bezbožnih;

6 i gradove Sodomu i Gomoru pre-
tvorio u pepeo, osudio ih propašću 
i postavio je za primjer onima koji 
smjeraju živjeti bezbožno;

7 a izbavio je pravednog Lota, 
izmučenog od besramnog življenja 
onih zlih,

8 (jer je taj pravednik, boraveći među 
njima, iz dana u dan mučio svoju 
pravednu dušu gledanjem i slušanjem 
njihovih bezakoničkih djela);

9 Gospodin zna pobožne iz iskušenja 
izbavljati, a nepravedne čuvati za Dan 
suda da budu kažnjeni,

10 a poglavito one koji hode za 
tijelom u prljavoj požudi i preziru 
gospodstvo . Drznici, samovoljnici, i ne 
boje se pogrdno govoriti o slavi .

11 Dok anđeli, koji su jakošću i 
snagom veći, ne iznose protiv njih po-
drugljivu optužbu pred Gospodinom .

12 A ovi, kao nerazumne životinje, 
po naravi rođene za lov i uništenje, po-
grđuju ono što ne razumiju; i oni će u 
svojoj pokvarenosti potpuno propasti

13 i primiti nagradu za nepraved-
nost . Užitkom smatraju razvratnost 
usred bijela dana . Ljage su i sramote! 
Naslađuju se svojim prijevarama dok 
se s vama goste .

14 Imaju oči pune preljuba i ne 
odustaju od grijeha, zavaravaju duše 
nepostojane, srce im je uvježbano u 
lakomstvu, djeca prokletstva!

15 Ostavili su pravi put i zastranili 
te slijedili put Bileama sina Bosorova 
koji je ljubio plaću za nepravednost,

16 ali je bio ukoren za svoje zlodjelo: 
nijemo je magare čovječjim glasom 
progovorilo i spriječilo prorokovo 
ludilo .

17 Oni su izvori bezvodni, oblaci 
olujom gonjeni; za njih je sačuvana 
najtamnija tama zauvijek .

18 Jer kad govore ohole ispraznosti, 
kroz tjelesne požude i razvratnosti pri-
mamljuju one koji su zacijelo pobjegli 
od onih koji žive u zabludi .

19 Dok im obećavaju slobodu, oni 
su sami sluge pokvarenosti . Jer onaj 
koga je netko nadvladao, taj je onaj 
koji je odveden u ropstvo .

20 Jer ako su po spoznaji Gospodi-
na i Spasitelja Isusa Krista pobjegli 
od prljavština svijeta i ako se opet 
u njih upletu i budu nadvladani, 
posljednje stanje im bude gore od 
prvoga .

21 Jer bolje bi im bilo da nisu spo-
znali puta pravednosti, nego što su 
se, pošto su ga spoznali, okrenuli od 
svete zapovijedi koja im je predana .

22 A dogodilo im se prema istinitoj 
poslovici: “Pas se vratio na svoju 
bljuvotinu i oprana svinja valjanju u 
blatu .”

POGLAVLJE 3

OVO je, ljubljeni, već druga posla-
nica, koju vam pišem . U njima 

objema podsjećanjem potičem vaš 
neokaljan razum

2 da se sjetite riječi što su ih prorekli 
sveti proroci i zapovijedi nas apostola 
Gospodinovih i Spasiteljevih .

3 Znajte najprije ovo: da će u po-
sljednje dane doći podrugljivci koji će 
hoditi po svojim vlastitim požudama

4 i govoriti: “Gdje je obećanje njego-
va dolaska? Jer otkad su očevi usnuli, 
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sve ostaje tako kako je bilo od početka 
stvaranja .”

5 Jer oni hotimice zaboravljaju ovo: 
nebesa su bila odavna i zemlja je po-
stala iz vode i po vodi, riječju Božjom .

6 Po njima je ondašnji svijet propao 
vodom potopljen .

7 A sadašnja nebesa i zemlja istom su 
riječju pohranjena i čuvaju se za oganj 
u Dan suda i propasti bezbožnih ljudi .

8 Ali ovo jedno, ljubljeni, ne igno-
rirajte: jedan je dan kod Gospodina 
kao tisuću godina, i tisuću godina kao 
jedan dan .

9 Nije Gospodin spor s obećanjem, 
kako što to neki smatraju sporošću, 
nego je strpljiv prema nama jer ne želi 
da tko propadne, nego da svi dođu k 
pokajanju .

10 Ali će doći dan Gospodnji kao 
lopov u noći, u koji će nebesa s velikom 
bukom proći i elementi će se vrućinom 
koja sažiže rastopiti, a zemlja i djela na 
njoj će izgorjeti .

11 Budući, dakle, da će se sve ovo 
rastaliti, kakvi li bi vi morali biti u 
svetom življenju i pobožnosti,

12 očekujući i požurujući dolazak 
dana Božjega, u koji će se nebesa za-
paljena rastaliti i elementi se rastopiti 
vrućinom koja sažiže?

13 Ali mi, po obećanju njegovu, 
očekujemo nova nebesa i novu zemlju 
u kojima prebiva pravednost .

14 Zato, ljubljeni, dok to očekujete, 
nastojte da vas nađe u miru, bez ljage 
i nedužne .

15 A strpljivost Gospodina našega 
smatrajte spasenjem, kako je i naš 
ljubljeni brat Pavao, po mudrosti koja 
mu je dana, napisao vama,

16 kao i u svim njegovim poslanica-
ma u kojima o tome govori . U njima 
su neke stvari teško razumljive koje 
neuki i nepostojani izvrću kao i druga 
Pisma, na svoju vlastitu propast .

17 Vi, dakle, ljubljeni, budući da 
sad to unaprijed znate, čuvajte se da 
ne biste bili zavedeni zabludom zlih i 
otpali od svoje nepokolebljivosti .

18 Štoviše, rastite u milosti i spoznaji 
Gospodina našega i Spasitelja Isusa 
Krista . Njemu slava i sada i zauvijek! 
Amen .



PRVA IVANOVA POSLANICA

POGLAVLJE 1

ONO što je bilo od početka, što smo 
čuli, što smo vidjeli očima svojim, 

što smo promotrili i što su ruke naše 
opipale o Riječi života;

2 jer se život očitovao, i vidjeli smo 
to, i svjedočimo, i navješćujemo vam 
život vječni, koji je bio kod Oca i oči-
tovao se nama;

3 ono što smo vidjeli i čuli, navje-
šćujemo vama da i vi imate zajed-
ništvo s nama; a naše je zajedništvo 
s Ocem i sa Sinom njegovim Isusom 
Kristom .

4 I ovo vam pišemo da bi vaša 
radost bila potpuna .

5 A ovo je poruka koju smo čuli od 
njega i objavljujemo vama, da je Bog 
svjetlo, i tame u njemu nema nikakve!

6 Ako kažemo da imamo zajedništvo 
s njim, a u tami hodimo, lažemo i ne 
držimo istinu .

7 Ako li u svjetlu hodimo, kao što je 
on u svjetlu, imamo zajedništvo jedan s 
drugim i krv Isusa Krista, Sina njegova, 
čisti nas od svakog grijeha .

8 Ako kažemo da grijeha nemamo, 
sami sebe varamo i istine nema u 
nama .

9 Ako priznajemo svoje grijehe, 
vjeran je on i pravedan da nam oprosti 
grijehe i očisti nas od svake nepravde .

10 Ako kažemo da nismo sagriješili, 
njega pravimo lažljivcem i riječi njego-
ve nema u nama .

POGLAVLJE 2

dječice moja, ovo vam pišem da 
ne griješite . Ako tko i sagriješi, 

imamo zagovornika kod Oca: Isusa 
Krista, Pravednika .

2 I on je pomirnica za naše grijehe, 
i ne samo za naše nego i za grijehe 
cijelog svijeta .

3 A po ovome znamo da ga pozna-
jemo: ako zapovijedi njegove držimo .

4 Tko kaže: “Poznajem ga”, a ne 
drži zapovijedi njegove, lažljivac je i 
u njemu nema istine .

5 Ali onaj koji drži riječ njegovu, u 
njemu je doista ljubav Božja savrše-
na . Po tome znamo da smo u njemu .

6 Tko kaže da u njemu ostaje, 
mora i sâm tako hoditi, kao što je 
on hodio .

7 Braćo, ne pišem vam novu zapo-
vijed, nego staru zapovijed koju ste 
imali od početka . Ta stara zapovijed 
jest riječ koju ste čuli od početka .

8 Opet, novu vam zapovijed pišem, 
onu koja je istinita u njemu i u vama, 
jer tama prolazi, a svjetlo istinsko već 
svijetli .

9 Tko kaže da je u svjetlu, a mrzi 
brata svojega, u tami je sve dosad .

10 Tko ljubi brata svojega, ostaje u 
svjetlu i sablazni u njemu nema .

11 Ali tko mrzi brata svojega, u tami 
je, i hodi u tami, i ne zna kamo ide jer 
mu je tama zaslijepila oči .

12 Pišem vama, dječice, jer su vam 
oprošteni grijesi radi imena njegova .

13 Pišem vama, očevi, jer ste upo-
znali onoga koji je od početka . Pišem 
vama, mladići, jer ste pobijedili Zloga . 
Pišem vama, dječice, jer ste upoznali 
Oca .

14 Napisao sam vama, očevi, jer ste 
upoznali onoga koji je od početka . Na-
pisao sam vama, mladići, jer ste snažni 
i riječ Božja ostaje u vama i pobijedili 
ste Zloga .



I  Ivanova 3283

15 Ne ljubite svijet ni ono što je u 
svijetu . Ako tko ljubi svijet, ljubav 
Očeva nije u njemu .

16 Jer sve što je u svijetu, požuda 
tijela i požuda očiju i oholost života, 
nije od Oca, nego je od svijeta .

17 I svijet prolazi i požuda njegova; 
ali tko izvršava volju Božju ostaje 
zauvijek .

18 Dječice, posljednji je čas! I kao 
što ste čuli da Antikrist dolazi, već i 
sada postoje mnogi antikristi . Otuda 
znamo da je posljednji čas .

19 Od nas su izašli, ali nisu bili od nas . 
Jer kad bi bili od nas, ostali bi s nama . 
Ali su oni izašli kako bi se očitovali da 
nisu svi od nas .

20 Ali vi imate pomazanje od Sveto-
ga i sve znate .

21 Nisam vam napisao jer ne znate 
istinu, nego jer je znate i jer nikakva 
laž nije od istine .

22 Tko je lažljivac, ako ne onaj koji 
niječe da Isus jest Krist? Tko niječe 
Oca i Sina, taj je antikrist .

23 Svatko tko niječe Sina, nema ni 
Oca, a tko priznaje Sina, ima i Oca .

24 Neka dakle ono što ste vi od po-
četka čuli ostane u vama . Ako u vama 
ostane ono što ste od početka čuli, i vi 
ćete ostati u Sinu i u Ocu .

25 A ovo je obećanje koje nam je on 
obećao: život vječni .

26 Ovo sam vam napisao o onima 
koji vas zavode .

27 Ali pomazanje koje ste vi primili 
od njega u vama ostaje i nije potrebno 
da bi vas netko poučavao . Nego kao 
što vas to isto pomazanje poučava o 
svemu, a istinito je i nije laž, i kako 
vas je ono naučilo, tako ostanite u 
njemu .

28 I sada, dječice, ostanite u njemu 
da, kad se pojavi, imamo pouzdanje 
te se ne postidimo pred njim kod 
njegovog dolaska .

29 Ako znate da je on pravedan, 
znate i da je svaki koji izvršava pravdu 
od njega rođen .

POGLAVLJE 3

glEdAJTE kakvu nam je ljubav 
Otac darovao, da se zovemo dje-

com Božjom . Zbog toga nas svijet ne 
poznaje jer njega nije upoznao .

2 Ljubljeni, sada smo djeca Božja i 
još se nije očitovalo što ćemo biti . A 
znamo: kad se on očituje, bit ćemo 
njemu slični, jer ćemo ga vidjeti kao 
što jest .

3 I svaki koji ima tu nadu u njega, 
čisti se, kao što je i on čist .

4 Svaki koji čini grijeh, prestupa 
zakon; jer grijeh je prestupanje zakona .

5 I znate da se on pojavio da bi 
oduzeo naše grijehe; a grijeha u njemu 
nema .

6 Svaki koji ostaje u njemu, ne gri-
ješi . Svaki koji griješi, njega nije vidio 
niti ga je upoznao .

7 Dječice, neka vas nitko ne zavede! 
Tko izvršava pravdu, pravedan je kao 
što je on pravedan .

8 Tko čini grijeh, od Đavla je jer 
Đavao griješi od početka . Zbog toga 
se pojavio Sin Božji da uništi djela 
đavolska .

9 Svaki koji je od Boga rođen, ne čini 
grijeh jer sjeme njegovo u njemu ostaje; 
i ne može griješiti jer je od Boga rođen .

10 Po ovome se očituju djeca Božja i 
djeca đavolska: svaki koji ne izvršava 
pravdu i tko ne ljubi brata svojega, 
nije od Boga .

11 Jer ovo je poruka koju ste čuli od 
početka, da ljubimo jedan drugoga .

12 Ne kao Kajin, koji je bio od Zloga 
te je ubio brata svojega . A zbog čega ga 
je ubio? Jer su mu djela bila zla, a djela 
brata njegova pravedna .

13 Ne čudite se, braćo moja, ako vas 
svijet mrzi .
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14 Mi znamo da smo prešli iz smrti 
u život jer ljubimo braću . Tko ne ljubi 
brata svojega, ostaje u smrti .

15 Svaki koji mrzi brata svojega, 
ubojica je . A znate da nijedan ubojica 
nema vječni život koji bi prebivao u 
njemu .

16 Po tome smo upoznali ljubav 
Božju: jer je on položio svoj život za 
nas . I mi bismo morali položiti svoje 
živote za braću .

17 A tko ima dobra ovoga svijeta i 
vidi brata svojega u potrebi i zatvori 
srce svoje pred njim, kako da ljubav 
Božja prebiva u njemu?

18 Dječice moja, ne ljubimo riječju ni 
jezikom, nego djelom i istinom .

19 I po tome znamo da smo od istine 
i pred njim ćemo primiriti srca svoja .

20 Jer ako nas srce naše osuđuje, Bog 
je veći od našega srca i sve zna .

21 Ljubljeni, ako nas srce naše ne 
osuđuje, tada možemo s pouzdanjem 
k Bogu .

22 I sve što molimo, primamo od 
njega jer zapovijedi njegove držimo i 
činimo što je pred njim ugodno .

23 I ovo je zapovijed njegova: da 
povjerujemo u ime Sina njegova Isusa 
Krista i ljubimo jedan drugoga kao što 
nam je dao zapovijed .

24 I tko drži zapovijedi njegove, u 
njemu prebiva, i On u njemu . I po 
tome znamo da On prebiva u nama: 
po Duhu kojeg nam je dao .

POGLAVLJE 4

lJUBlJENI, ne vjerujte svakom 
duhu, nego provjeravajte duho-

ve jesu li od Boga; jer su mnogi lažni 
proroci izašli u svijet .

2 Po ovome prepoznajete Duha 
Božjega: svaki duh koji priznaje da je 
Isus Krist u tijelu došao, od Boga je .

3 A svaki duh koji ne priznaje da je 
Isus Krist u tijelu došao, nije od Boga . 

To je duh Antikristov, za kojeg ste čuli 
da treba doći i već je sad u svijetu .

4 A vi ste od Boga, dječice, i pobijedili 
ste ih; jer veći je onaj koji je u vama, 
nego onaj koji je u svijetu .

5 Oni su od svijeta, zbog toga od 
svijeta govore i svijet ih sluša .

6 Mi smo od Boga: tko poznaje 
Boga, nas sluša, tko nije od Boga, ne 
sluša nas . Po tome prepoznajemo duha 
istine i duha zablude .

7 Ljubljeni, ljubimo jedan drugoga; 
jer ljubav je od Boga, i svaki koji ljubi, 
od Boga je rođen i poznaje Boga .

8 Tko ne ljubi, ne poznaje Boga; jer 
Bog je ljubav .

9 U ovome se očitova ljubav Božja 
u nama: Bog je Sina svojega jedinoro-
đenoga poslao u svijet da bismo živjeli 
po njemu .

10 U ovome je ljubav: ne da smo mi 
ljubili Boga, nego da je on ljubio nas i 
poslao Sina svojega da bude pomirnica 
za naše grijehe .

11 Ljubljeni, ako je Bog tako ljubio 
nas, i mi bismo morali ljubiti jedan 
drugoga .

12 Boga nikada nitko nije vidio . Ako 
ljubimo jedan drugoga, Bog prebiva 
u nama i ljubav je njegova u nama 
savršena .

13 Po ovome znamo da prebivamo 
u njemu i on u nama jer nam je dao od 
svojega Duha .

14 I mi smo vidjeli i svjedočimo da je 
Otac poslao Sina kao Spasitelja svijeta .

15 Tko priznaje da je Isus Sin Božji, 
Bog prebiva u njemu, i on u Bogu .

16 I mi smo upoznali i povjerovali u 
ljubav koju Bog ima prema nama . Bog 
je ljubav i tko prebiva u ljubavi, u Bogu 
prebiva, i Bog u njemu .

17 U ovom se ljubav među nama 
usavršuje: da bismo imali hrabrost na 
Dan suda jer kakav je on, takvi smo i 
mi u ovome svijetu .
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18 U ljubavi nema straha, nego sa-
vršena ljubav istjeruje strah; jer strah 
donosi muku, a tko se boji, nije savršen 
u ljubavi .

19 Mi ljubimo njega jer je on najprije 
ljubio nas .

20 Kaže li tko: “Ljubim Boga”, a mrzi 
brata svojega, lažljivac je . Jer tko ne 
ljubi brata svojega kojega vidi, kako 
može ljubiti Boga kojega ne vidi?

21 I ovu zapovijed imamo od nje-
ga: tko ljubi Boga, neka ljubi i brata 
svojega .

POGLAVLJE 5

sVAKI koji vjeruje da Isus jest Krist, 
od Boga je rođen . I svaki koji ljubi 

onoga koji je rodio, ljubi i onoga koji 
se rodio od njega .

2 Po ovome znamo da ljubimo djecu 
Božju: kad ljubimo Boga i zapovijedi 
njegove držimo .

3 Jer ovo je ljubav Božja: da držimo 
njegove zapovijedi . A zapovijedi 
njegove nisu teške .

4 Jer svaki koji je od Boga rođen, 
pobjeđuje svijet . A ovo je pobjeda koja 
pobjeđuje svijet: vjera naša .

5 Tko je taj koji pobjeđuje svijet ako 
ne onaj koji vjeruje da je Isus Sin Božji?

6 To je onaj koji je došao od vode i 
krvi, Isus Krist . Ne samo od vode nego 
od vode i krvi . I Duh je taj koji svjedoči, 
jer Duh je istina .

7 Jer troje su što svjedoče u nebu: Otac, 
Riječ i Duh Sveti . I ovo troje su jedno .

8 I troje su što svjedoče na zemlji: 
Duh i voda i krv . I ovo troje su uskla-
đeni u jednom .

9 Ako primamo svjedočanstvo ljudi, 
svjedočanstvo je Božje veće . Jer ovo 

je svjedočanstvo Božje kojim je on 
svjedočio za svojega Sina .

10 Tko vjeruje u Sina Božjega, ima 
to svjedočanstvo u sebi; tko ne vjeruje 
Bogu, učinio ga je lažljivcem, jer nije 
vjerovao u svjedočanstvo kojim je Bog 
svjedočio za svojega Sina .

11 A ovo je to svjedočanstvo: Bog je 
nama dao život vječni i taj je život u 
Sinu njegovu .

12 Tko ima Sina, ima život, tko nema 
Sina Božjega, nema života .

13 Ovo sam napisao vama koji vjeru-
jete u ime Sina Božjeg, da biste znali da 
imate život vječni i da biste vjerovali u 
ime Sina Božjeg .

14 I ovo je pouzdanje koje imamo 
u njega, da ako što molimo po volji 
njegovoj, uslišava nas .

15 A ako znamo da nas uslišava, 
sve što molimo, znamo da imamo 
odgovor na molbe koje smo zamolili 
od njega .

16 Ako tko vidi brata svojega gdje 
čini grijeh što nije na smrt, neka moli i 
dat će mu život, onima koji čine grijeh 
što nije na smrt . Postoji grijeh koji je na 
smrt; za takav ne kažem da se moli .

17 Svaka nepravda je grijeh . A postoji 
grijeh koji nije na smrt .

18 Znamo da svaki koji je rođen od 
Boga, ne griješi; nego se rođeni od Boga 
čuva i Zli ga se ne dotiče .

19 Znamo da smo od Boga, a sav 
svijet leži u zlu .

20 I znamo da je Sin Božji došao i dao 
nam razum da upoznamo onoga koji 
je istinit . I mi smo u istinitome, u Sinu 
njegovom Isusu Kristu . On je istiniti 
Bog i život vječni .

21 Dječice, čuvajte se idola! Amen .



DRUGA IVANOVA POSLANICA

sTArJEšINA, izabranoj gospođi i 
njenoj djeci koju ja ljubim u istini; i 

ne samo ja nego i svi koji su upoznali 
istinu,

2 radi istine koja ostaje u nama i bit 
će s nama zauvijek .

3 Neka bude s vama milost, milosrđe 
i mir od Boga Oca i od Gospodina Isusa 
Krista, Sina Očeva, u istini i ljubavi!

4 Silno sam se obradovao što sam 
našao neke od tvoje djece kako hode 
u istini, kao što smo primili zapovijed 
od Oca .

5 I sada te zaklinjem, gospođo, ne kao 
da ti novu zapovijed pišem, nego onu 
koju smo imali od početka: da ljubimo 
jedan drugoga .

6 A ovo je ljubav: da hodimo po za-
povijedima njegovim . To je zapovijed, 
kao što ste čuli od početka, da u njoj 
hodite .

7 Jer su na svijet došli mnogi zavod-
nici koji ne priznaju da je Isus Krist do-
šao u tijelu . To je zavodnik i antikrist .

8 Čuvajte se da ne izgubimo što 
smo radom postigli, nego da primimo 
potpunu nagradu .

9 Onaj tko čini prijestup i ne ostaje 
u nauku Kristovu, nema Boga . Onaj 
koji ostaje u nauku Kristovu, taj ima 
i Oca i Sina .

10 Ako tko dolazi k vama, a ne dono-
si taj nauk, ne primajte ga u svoju kuću 
i ne upućujte mu pozdrava .

11 Jer onaj tko mu upućuje pozdrav, 
dionik je njegovih zlih djela .

12 Puno bih vam imao pisati, ali nisam 
htio papirom i crnilom, nego se pouzda-
jem da ću doći k vama i razgovarati licem 
u lice da radost naša bude potpuna .

13 Pozdravljaju te djeca tvoje izabrane 
sestre . Amen .



TREĆA IVANOVA POSLANICA

sTArJEšINA, ljubljenomu Gaju, 
kojega ja ljubim u istini .

2 Ljubljeni, želim ti iznad svega da 
napreduješ i da budeš zdrav, kao što 
napreduje tvoja duša .

3 Jer sam se silno obradovao kad 
su došla braća i posvjedočila za 
istinu koja je u tebi: kako ti hodiš 
u istini .

4 Nemam veće radosti nego čuti da 
moja djeca hode u istini .

5 Ljubljeni, vjerno radiš sve to što 
radiš za braću i za strance,

6 koji su pred crkvom posvjedočili za 
tvoju ljubav . Dobro ćeš učiniti ispratiš 
li ih na bogougodan način .

7 Jer su radi imena njegova izašli ne 
uzimajući ništa od Pogana .

8 Mi bismo, dakle, morali primati 
takve da bismo bili suradnici istine .

9 Napisao sam crkvi; ali Diotref koji 
voli biti prvi među njima, ne prima nas .

10 Zbog toga ću ga, kad dođem, podsje-
titi na djela koja čini kad protiv nas brblja 
zlobne riječi . A ni to mu nije dosta, nego 
ni sâm ne prima braću i zabranjuje onima 
koji bi to htjeli te ih izbacuje iz crkve .

11 Ljubljeni, ne nasljeduj zlo, nego 
dobro . Tko dobro čini, od Boga je; a 
onaj tko zlo čini, nije vidio Boga .

12 Demetrije ima dobro svjedo-
čanstvo od svih, i od same istine . A 
i mi svjedočimo, a ti znaš da je naše 
svjedočanstvo istinito .

13 Puno bih ti imao pisati, ali ne bih 
ti htio pisati crnilom i perom .

14 No pouzdajem se da ću te uskoro 
vidjeti pa ćemo razgovarati licem u 
lice . Mir tebi! Pozdravljaju te prijatelji! 
Pozdravi prijatelje po imenu .



JUDINA POSLANICA

JUdA, sluga Isusa Krista, a brat 
Jakovljev, posvećenima po Bogu 

Ocu i sačuvanima u Isusu Kristu, i 
pozvanima .

2 Milosrđe vam se, i mir i ljubav 
umnožili!

3 Ljubljeni, dok sam sa svom revno-
šću nastojao pisati vam o zajedničko-
me spasenju imao sam potrebu napi-
sati vam i poticati vas da se borite za 
vjeru koja je jednom predana svetima .

4 Jer su se neopaženo uvukli neki 
ljudi koji su već odavna određeni za 
tu osudu, bezbožni koji milost Boga 
našega izokreću u razvratnost i niječu 
jedinoga Gospodara, Boga, i Gospodi-
na našega Isusa Krista .

5 Ali želim vas podsjetiti, premda 
ste vi to jednom već upoznali, kako 
je Gospodin spasio narod iz zemlje 
egipatske, a zatim uništio one koji nisu 
povjerovali .

6 I anđele, koji nisu očuvali svoje 
prvobitno stanje, nego su ostavili svoje 
boravište, sačuvao je pod tamom u 
vječnim okovima za sud velikoga Dana;

7 kao što Sodoma i Gomora i gradovi 
oko njih, koji su se na njima sličan na-
čin odali bludništvu i pošli za drugim 
tijelom, stoje za primjer trpeći osvetu 
vječnoga ognja .

8 Tako i ovi besramni sanjari oskvr-
njuju tijelo, preziru gospodstvo i 
pogrđuju dostojanstva .

9 A Mihael, arkanđeo, kad se prepi-
rao s Đavlom i raspravljao o tijelu Moj-
sijevu, nije se usudio donijeti pogrdnu 
optužbu, nego je rekao: “Gospodin te 
prekorio!”

10 A ovi pogrđuju ono što ne po-
znaju; a što poznaju po naravi, kao 

nerazumne životinje, u tome sami sebe 
izopačuju .

11 Jao njima! Jer su pošli putem 
Kajinovim i za nagradu pohlepno 
pojurili u zabludu Bileamovu te u 
proturječenju Korahovom propali .

12 Oni su ljage na vašim gozbama 
ljubavi, kad se s vama goste, hraneći 
sami sebe bez straha; oblaci bezvodni 
koje vjetrovi raznose, stabla suha, 
besplodna, dvaput umrla, iskorije-
njena;

13 bijesno morsko valovlje što ispje-
njuje svoje sramote; zvijezde lutalice za 
koje se čuva crna tama zauvijek .

14 A o njima je prorokovao i sedmi 
od Adama, Henok, govoreći: “Gle, 
Gospodin dolazi s desettisućama 
svojih svetih

15 da provede sud nad svima i 
presvjedoči sve bezbožne među njima 
o svim njihovim bezbožnim djeli-
ma koja su u bezbožnosti učinili i o 
svim teškim riječima koje su bezbož-
ni grešnici izgovorili protiv njega . 
16 To su nezadovoljna gunđala, što 
za požudama svojim hodaju, usta im 
govore nadute riječi, i u lice se ulaguju 
radi dobitka .

17 Ali vi, ljubljeni, sjetite se riječi 
što su ih prorekli apostoli Gospodina 
našega Isusa Krista .

18 Oni su vam govorili da će u 
posljednje vrijeme biti podrugljivaca 
koji će hoditi za svojim bezbožnim 
požudama .

19 To su oni koji se odvajaju, puteni, 
koji nemaju Duha .

20 Ali vi, ljubljeni, nadograđujte se 
na svojoj najsvetijoj vjeri moleći se u 
Duhu Svetome,
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21 sebe očuvajte u ljubavi Božjoj 
iščekujući milosrđe Gospodina našega 
Isusa Krista za život vječni .

22 I na neke se sažalite, razlikujući ih,
23 a druge sa strahom spašavajte 

grabeći ih iz ognja; mrzite i odjeću od 
tijela okaljanu .

24 A onome koji vas može očuvati 
od pada i besprijekorne postavite pred 
svoju slavu u radosti,

25 jedinomu mudrom Bogu, Spa-
sitelju našemu, slava i veličanstvo, 
gospodstvo i vlast, i sada i zauvijek! 
Amen .



OTKRIVENJE

POGLAVLJE 1

OTKrIVENJE Isusa Krista koje mu 
je Bog dao da pokaže slugama 

svojim što se treba ubrzo dogoditi . I on 
je to poslao i naznačio po svom anđelu 
sluzi svome Ivanu,

2 koji je posvjedočio za riječ Božju i 
za svjedočanstvo Isusa Krista i za sve 
što je vidio .

3 Blažen je onaj koji čita i oni što 
slušaju riječ ovog proroštva i drže što je 
u njemu zapisano . Jer vrijeme je blizu!

4 Ivan, sedmerim crkvama u Aziji . 
Milost vam i mir od onoga koji jest i koji 
je bio i koji dolazi; i od sedam Duhova 
koji su pred njegovim prijestoljem;

5 i od Isusa Krista, koji je vjerni 
Svjedok, Prvorođenac od mrtvih i 
Knez kraljeva zemaljskih . Njemu koji 
nas je ljubio i svojom nas krvlju oprao 
od grijeha naših

6 te nas učinio kraljevima i svećenici-
ma Bogu i Ocu svojemu: njemu slava i 
vlast uvijek i zauvijek! Amen .

7 Evo, dolazi s oblacima i svako oko 
će ga vidjeti, i oni koji su ga proboli; i 
sva plemena zemaljska će naricati zbog 
njega . Da! Amen!

8 “Ja sam Alfa i Omega, Početak i 
Svršetak” govori Gospodin, onaj koji 
jest i koji je bio i koji dolazi, Svesilni .

9 Ja, Ivan, i brat vaš i suzajedničar 
u nevolji i u kraljevstvu i postojanosti 
Isusa Krista: bio na otoku zvanom 
Patmos radi riječi Božje i radi svjedo-
čanstva Isusa Krista .

10 Bio sam u Duhu u dan Gospodnji 
i začuo sam iza sebe snažan glas, kao 
glas trube,

11 kako govori: “Ja sam Alfa i Omega, 
Prvi i Posljednji”, i: “Što vidiš, napiši u 

knjigu i pošalji sedmerim crkvama koje 
su u Aziji: u Efez, i u Smirnu, i u Per-
gam, i u Tijatiru, i u Sard, i u Filadelfiju, 
i u Laodiceju .”

12 I okrenuo sam se da vidim glas 
koji je govorio sa mnom . I pošto sam 
se okrenuo, vidio sam sedam zlatnih 
svijećnjaka,

13 a posred sedam svijećnjaka neko-
ga poput Sina čovječjega, odjevenog u 
odjeću što seže do nogu i opasana oko 
prsiju zlatnim pojasom .

14 Njegova glava i vlasi bile su bijele 
kao vuna, bijele kao snijeg, a oči su mu 
bile kao plamen ognjeni;

15 i noge mu nalik mjedi ulaštenoj, 
kao u peći užarene; i glas mu kao šum 
mnogih voda;

16 i imao je u desnoj svojoj ruci se-
dam zvijezda, i iz usta njegovih izlazio 
je oštar dvosjekli mač; a lice mu je bilo 
kao sunce kad sjaji u svojoj snazi .

17 I kad sam ga vidio, pao sam 
do njegovih nogu kao mrtav . A on 
je stavio svoju desnu ruku na mene 
govoreći mi: “Ne boj se! Ja sam Prvi 
i Posljednji,

18 onaj koji živi; i bio sam mrtav, a 
evo živ sam uvijek i zauvijek! Amen! 
I imam ključeve pakla i smrti .

19 Napiši ono što si vidio, i ono što 
jest, i ono što se ima dogoditi poslije .

20 Otajstvo onih sedam zvijezda koje 
si vidio u mojoj desnici i sedam zlatnih 
svijećnjaka: sedam zvijezda anđeli su 
sedam crkava, a sedam svijećnjaka 
koje si vidio sedam je crkava .”

POGLAVLJE 2

“ANÐElU efežanske crkve napiši: 
‘Ovo govori onaj koji drži sedam 
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zvijezda u svojoj desnici, onaj koji hodi 
posred sedam zlatnih svijećnjaka:

2 Znam tvoja djela, i tvoj trud, i tvoju 
postojanost, i da ne možeš podnijeti 
one koji su zli; i iskušao si one koji tvrde 
da su apostoli, a nisu, i našao si da su 
oni lažljivci;

3 i podnio si, i postojanosti imaš, i 
radi imena mojega trudio si se i nisi 
klonuo .

4 Ali imam nešto protiv tebe zato što 
si svoju prvu ljubav ostavio .

5 Sjeti se stoga odakle si pao i pokaj 
se i čini prva djela . Inače dolazim k 
tebi ubrzo; i maknut ću tvoj svijećnjak 
s njegovog mjesta ako se ne pokaješ .

6 Ali ovo imaš: mrziš djela nikolaita 
koja i ja mrzim .

7 Tko ima uho, neka čuje što Duh 
govori crkvama! Onome koji pobjedi 
dat ću jesti od stabla života što je usred 
raja Božjeg .’ “

8 “I anđelu crkve u Smirni napiši: 
‘Ovo govori Prvi i Posljednji, Onaj koji 
je bio mrtav i oživio .

9 Znam tvoja djela i nevolju i siro-
maštvo, ali bogat si, i znam huljenje 
onih koji sebe nazivaju Židovima, a 
nisu, nego su sinagoga Sotonina .

10 Nemoj se bojati onoga što ćeš 
pretrpjeti! Evo, neke će od vas Đavao 
baciti u tamnicu da budete iskušani; i 
imat ćete nevolju deset dana . Budi vje-
ran do smrti, i dat ću ti vijenac života .

11 Tko ima uho, neka čuje što Duh 
govori crkvama! Onome koji pobjeđuje 
neće nauditi druga smrt .’ “

12 “I anđelu crkve u Pergamu na-
piši: ‘Ovo govori onaj koji ima oštar 
dvosjekli mač:

13 Znam tvoja djela i gdje prebivaš, 
tamo gdje je Sotonino prijestolje . A 
čvrsto se držiš mojega imena te nisi 
zanijekao moju vjeru ni u one dane 
u koje je Antipa, moj vjerni svjedok, 
ubijen kod vas, gdje prebiva Sotona .

14 Ali imam malo protiv tebe zato 
što imaš ondje one koji drže nauk Bi-
leama, koji je poučio Balaka da postavi 
stupicu pred sinove Izraelove, da jedu 
žrtvovano idolima i bludniče .

15 Tako i ti imaš onih koji drže nauk 
nikolaitski, koji mrzim .

16 Pokaj se! Inače dolazim ubrzo 
k tebi i borit ću se s njima mačem 
svojih usta .

17 Tko ima uho, neka čuje što Duh 
govori crkvama! Onome koji pobjeđuje 
dat ću jesti od mane skrivene; i dat ću 
mu kamen bijeli, a na kamenu napi-
sano novo ime koje nitko ne zna osim 
onoga koji ga prima .

18 “I anđelu crkve u Tijatiri napiši: 
‘Ovo govori Sin Božji, onaj kojemu su 
oči kao plamen ognjeni, a noge mu 
nalik mjedi ulaštenoj:

19 Znam tvoja djela i ljubav i službu 
i vjeru i tvoju postojanost, i tvoja djela, 
posljednja kojih je više od prvih .

20 Ali imam malo protiv tebe što ženi 
Jezabeli, koja sebe naziva proročicom, 
dopuštaš naučavati i zavoditi moje 
sluge da bludniče i jedu žrtvovano 
idolima .

21 I dao sam joj vremena da se 
pokaje od bludništva svojega, i nije 
se pokajala .

22 Evo, nju ja bacam u postelju, a 
one koji s njom čine preljub, u nevolju 
veliku, ako se ne pokaju od svojih 
djela .

23 I djecu ću njenu smrću pobiti; 
i sve će crkve znati da sam ja onaj 
koji istražuje bubrege i srca; i dat ću 
svakome od vas prema vašim djelima .

24 A vama i ostalima u Tijatiri koji ne 
drže ovoga nauka i koji nisu upoznali 
dubina Sotoninih, kako oni govore, 
kažem: Ne stavljam na vas drugoga 
bremena;

25 nego što već imate, čvrsto držite 
dok ne dođem .



otkrIvenje 3 292

26 A onome koji pobjeđuje i koji 
bude do kraja držao djela moja, nje-
mu ću dati vlast nad narodima

27 i vladat će nad njima željeznim 
štapom, razbit će se kao posude 
glinene, kao što sam i ja primio od 
svoga Oca .

28 I dat ću mu Jutarnju zvijezdu .
29 Tko ima uho, neka čuje što Duh 

govori crkvama .’ “

POGLAVLJE 3

“I anđelu crkve u Sardu napiši: 
‘Ovo govori onaj koji ima sedam 

duhova Božjih i sedam zvijezda . Znam 
tvoja djela: da imaš ime da bi živio, 
a mrtav si .

2 Budi budan i utvrdi ostatak koji 
samo što nije umro; jer nisam našao 
tvoja djela savršenima pred Bogom .

3 Sjeti se stoga kako si primio i čuo, 
tako i čvrsto drži, i pokaj se . Ne budeš li, 
dakle, budan, doći ću na tebe kao lopov, 
i nećeš znati u koji ću čas doći na tebe .

4 Imaš i u Sardu nekoliko imena onih 
koji nisu okaljali svoje odjeće; i hodit 
će sa mnom u bjelini jer su dostojni .

5 Onaj koji pobjeđuje, taj će biti odje-
ven u bijelu odjeću . I njegovo ime neću 
izbrisati iz knjige života, i priznat ću 
ime njegovo pred Ocem svojim i pred 
anđelima njegovim .

6 Tko ima uho, neka čuje što Duh 
govori crkvama .’ “

7 “I anđelu crkve u Filadelfiji napiši: 
‘Ovo govori onaj koji je svet, onaj koji 
je istinit, onaj koji ima ključ Davidov, 
onaj koji otvara i nitko ne zatvara, i 
zatvara i nitko ne otvara .

8 Znam tvoja djela . Evo, postavio 
sam pred tobom vrata otvorena i 
nitko ih ne može zatvoriti . Jer malene 
si snage, a očuvao si moju riječ i nisi 
zanijekao moje ime .

9 Evo, dat ću da oni iz sinagoge 
Sotonine, koji govore za sebe da su 

Židovi, a nisu nego lažu, evo, učinit 
ću da oni dođu i iskažu ti štovanje 
pred nogama i upoznaju da sam te 
ja ljubio .

10 Budući da si očuvao riječ o mojoj 
postojanosti, i ja ću očuvati tebe od 
časa iskušenja koji ima doći na sav 
svijet da se iskušaju oni što prebivaju 
na zemlji .

11 Evo, dolazim ubrzo . Čvrsto drži 
što imaš da ti nitko ne uzme vijenac .

12 Onoga koji pobjeđuje učinit ću 
stupom u hramu svojega Boga i odan-
de van više neće izaći; i na njega ću 
napisati ime Boga svojega i ime grada 
Boga svojega, novog Jeruzalema, koji 
silazi s neba od Boga mojega, i napisat 
ću na njega svoje novo ime .

13 Tko ima uho, neka čuje što Duh 
govori crkvama .’ “

14 “I anđelu laodicejanske crkve 
napiši: ‘Ovo govori Amen, vjerni i isti-
niti svjedok, početak Božjeg stvorenja .

15 Znam tvoja djela: nisi ni studen 
ni vruć . Htio bih da si studen ili vruć!

16 Ovako, budući da si mlak, ni 
studen ni vruć, izbljuvat ću te iz usta 
svojih .

17 Jer govoriš: Bogat sam, obogatio 
sam se i ništa mi ne treba! A ne znaš da 
si baš ti jadan, i bijedan, i siromašan, 
i slijep, i gol .

18 Savjetujem ti da kupiš od mene 
zlata u vatri sažežena da se obogatiš 
te bijelu odjeću zaogrneš i da se ne po-
kaže sramota tvoje golotinje; i pomaži 
svoje oči pomašću da vidiš .

19 Sve one koje ja volim, korim i 
odgajam kažnjavanjem . Budi, dakle, 
revan i pokaj se!

20 Evo, stojim na vratima i kucam: 
ako tko čuje glas moj i otvori vrata, 
ući ću k njemu i večerati s njim i on 
sa mnom .

21 Onome koji pobjeđuje dat ću da 
sjedi sa mnom na prijestolju mojemu, 
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kao što sam i ja pobijedio te sjeo sa 
svojim Ocem na njegovom prijestolju .

22 Tko ima uho, neka čuje što Duh 
govori crkvama .’ “

POGLAVLJE 4

NAKON toga sam pogledao, i gle, 
vrata otvorena u nebu i onaj prvi 

glas koji sam začuo kao glas trube 
koji je razgovarao sa mnom, govori: 
“Uzađi ovamo i pokazat ću ti što se 
mora dogoditi nakon ovoga!”

2 I odmah sam bio u duhu; i gle, 
prijestolje postavljeno u nebu i na 
prijestolju netko sjedi .

3 I onaj koji je sjedio izgledom je 
bio nalik kamenu jaspisu i sardinu, a 
uokolo prijestolja duga izgledom nalik 
smaragdu .

4 I uokolo prijestolja dvadeset i 
četiri sjedala; i na sjedalima sam vidio 
kako sjede dvadeset i četiri starješine 
odjevene u bijelu odjeću, a na glavama 
su im bili zlatni vijenci .

5 A iz prijestolja izlaze munje i 
gromovi i zvukovi . I sedam ognjenih 
svjetiljki gori pred prijestoljem, to jest 
sedam Duhova Božjih,

6 a pred prijestoljem bilo je stakleno 
more nalik kristalu . I usred prijestolja 
i uokolo prijestolja četiri bića, sprijeda 
i straga puna očiju .

7 I prvo biće nalik lavu, i drugo biće 
nalik teletu, i treće biće s licem kao u čo-
vjeka, i četvrto biće nalik orlu koji leti .

8 I svako od tih četiriju bića imalo 
je po šest krila, sve naokolo, a iznutra 
su bila puna očiju . I bez počinka, dan i 
noć, govore: “Svet, svet, svet Gospodin 
Bog, Svesilni, onaj koji je bio i koji jest 
i koji dolazi!”

9 I kad su bića dala slavu i čast i za-
hvalu onomu koji sjedi na prijestolju, 
onomu koji živi uvijek i zauvijek,

10 dvadeset i četiri starješine pale 
su pred onim koji sjedi na prijestolju . 

I iskazuju štovanje onome koji živi 
uvijek i zauvijek, i bacaju svoje vijence 
pred prijestolje govoreći:

11 “Dostojan si, Gospodine, primiti 
slavu i čast i moć! Jer ti si stvorio sve 
i zbog tvoje volje postoji i bilo je stvo-
reno!”

POGLAVLJE 5

I vidio sam u desnici onoga koji 
sjedi na prijestolju knjigu ispisanu 

iznutra i straga, zapečaćenu sa sedam 
pečata .

2 I vidio sam jaka anđela gdje snaž-
nim glasom proglašuje: “Tko je dosto-
jan otvoriti knjigu i razlomiti pečate 
njezine?”

3 I nitko, ni u nebu, ni na zemlji, 
ni pod zemljom, nije mogao otvoriti 
knjigu, čak ni pogledati u nju .

4 I ja sam jako plakao jer se nitko nije 
našao dostojan otvoriti i čitati knjigu, 
čak ni pogledati u nju .

5 A jedan od starješina mi je rekao: 
“Ne plači! Evo, Lav koji je iz plemena 
Judina, Korijen Davidov, pobijedio je 
da bi otvorio knjigu i razlomio sedam 
pečata njezinih .

6 I pogledao sam, i gle: posred prije-
stolja i četiriju bića i posred starješina, 
stoji Jaganjac kao da je zaklan, imao 
je sedam rogova i sedam očiju, to su 
sedam Duhova Božjih poslanih po 
cijeloj zemlji .

7 I došao je, i uzeo knjigu iz desnice 
onoga koji sjedi na prijestolju .

8 I kad je uzeo knjigu, četiri bića i 
dvadeset i četiri starješine pale su pred 
Jaganjca . Svatko od njih imao je harfe i 
zlatne čaše pune kâda, a to su molitve 
svetih .

9 I pjevali su novu pjesmu, govoreći: 
“Dostojan si uzeti knjigu i otvoriti pe-
čate njezine, jer si bio zaklan i otkupio 
nas za Boga krvlju svojom iz svakog 
plemena i jezika i naroda i nacije,
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10 i učinio nas kraljevima i svećeni-
cima Bogu našemu, i kraljevat ćemo 
na zemlji .”

11 I pogledao sam, i čuo glas mnogih 
anđela uokolo prijestolja i bića i star-
ješina . I broj njihov bio je deset tisuća 
puta deset tisuća i tisuće tisuća .

12 Govorili su snažnim glasom: “Do-
stojan je Jaganjac zaklani primiti moć, 
i bogatstvo, i mudrost, i snagu, i čast, i 
slavu, i blagoslov!”

13 I svako stvorenje što je u nebu, i 
na zemlji, i pod zemljom, i sva koja su 
na moru, i sve što je u njemu, čuo sam 
kako govore: “Blagoslov i čast i slava 
i moć onomu koji sjedi na prijestolju i 
Jaganjcu, uvijek i zauvijek!”

14 I četiri bića su govorila: “Amen!” 
A dvadeset i četiri starješine su pale 
i iskazale štovanje onomu koji živi 
uvijek i zauvijek .

POGLAVLJE 6

I vidio sam kad je Jaganjac otvorio je-
dan od pečata i čuo sam kako glasom 

groma jedno od četiriju bića govori: 
“Dođi i vidi!”

2 I pogledao sam, i gle: konj bijel, a 
onaj koji sjedi na njemu ima luk . I bio 
mu dan vijenac te je izašao pobjeđujući, 
i da pobijedi .

3 I kad je otvorio drugi pečat, čuo sam 
drugo biće kako govori: “Dođi i vidi!”

4 I izašao je drugi konj, bio je riđ . I 
onomu koji sjedi na njemu bilo je dano 
uzeti mir sa zemlje tako da jedni druge 
pokolju . I bio mu dan veliki mač .

5 I kad je otvorio treći pečat, čuo sam 
treće biće kako govori: “Dođi i vidi!” I 
pogledao sam, i gle: konj vran, a onaj 
koji je sjedio na njemu držao je vagu 
u svojoj ruci .

6 I čuo sam glas usred četiriju bića 
kako govori: “Mjera pšenice za dinar 
i tri mjere ječma za dinar! A ulju i vinu 
ne naudi!”

7 I kad je otvorio četvrti pečat, čuo 
sam glas četvrtoga bića kako govori: 
“Dođi i vidi!”

8 I pogledao sam, i gle: konj siv, a 
onomu koji sjedi na njemu ime je Smrt 
i prati ga Pakao . I bila im je dana vlast 
nad četvrtinom zemlje: ubijati mačem 
i glađu i smrću i zvijerima zemaljskim .

9 I kad je otvorio peti pečat, vidio 
sam pod žrtvenikom duše zaklanih 
zbog riječi Božje i zbog svjedočanstva 
koje su imali .

10 I vikali su snažnim glasom govo-
reći: “Dokle, Gospodine, sveti i istiniti! 
Zar nećeš suditi i osvetiti krv našu na 
onima koji prebivaju na zemlji?”

11 I bijeli plaštevi bili su predani sva-
kome i bilo im je rečeno neka otpočinu 
još malo vremena sve dok se ne ispuni 
broj sluga sudrugova njihovih i braće 
njihove koji trebaju biti ubijeni kao i oni .

12 I vidio sam kad se otvorio šesti pe-
čat, i gle: nastao je velik potres, i sunce 
je postalo crno kao dlakava kostrijet, i 
mjesec je postao kao krv;

13 i zvijezde nebeske su popadale 
na zemlju kao što smokva stresa svoje 
nezrele plodove kad je trese jak vjetar .

14 I nebo se razdvojilo kao svitak 
kad se smota; i svaka gora i otok se 
pomaknuo sa svojega mjesta .

15 I kraljevi zemaljski, i velikaši, i bo-
gataši, i tisućnici, i moćnici, i svaki rob 
i svaki slobodnjak, svi su se posakrivali 
u špiljama i među stijenama gorskim;

16 i govorili su gorama i stijenama: 
“Padnite na nas i sakrijte nas od lica 
onoga koji sjedi na prijestolju i od 
gnjeva Jaganjčeva .

17 Jer je došao veliki Dan gnjeva 
njegova i tko može opstati?”

POGLAVLJE 7

I nakon toga vidio sam četiri anđela 
kako stoje na četiri ugla zemlje za-

državajući četiri vjetra zemaljska da 
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nikakav vjetar ne puše ni na zemlji ni 
na moru ni na kojem stablu .

2 I vidio sam drugog anđela kako 
uzlazi od istoka sunčeva; imao je pečat 
Boga živoga . I povikao je snažnim 
glasom onoj četvorici anđela kojima je 
bilo dano nauditi zemlji i moru

3 govoreći: “Ne naudite ni zemlji ni 
moru ni stablima dok ne zapečatimo 
sluge Boga našega na čelima njihovim .”

4 I čuo sam broj zapečaćenih, i bilo je 
sto četrdeset i četiri tisuće zapečaćenih 
iz svih plemena sinova Izraelovih:

5 iz plemena Judina dvanaest tisuća 
zapečaćenih, iz plemena Rubeno-
va dvanaest tisuća zapečaćenih, iz 
plemena Gadova dvanaest tisuća 
zapečaćenih,

6 iz plemena Ašerova dvanaest 
tisuća zapečaćenih, iz plemena Nafta-
lijeva dvanaest tisuća zapečaćenih, iz 
plemena Manašeova dvanaest tisuća 
zapečaćenih,

7 iz plemena Šimunova dvanaest 
tisuća zapečaćenih, iz plemena Levi-
jeva dvanaest tisuća zapečaćenih, iz 
plemena Isakarova dvanaest tisuća 
zapečaćenih,

8 iz plemena Zebulunova dvanaest 
tisuća zapečaćenih, iz plemena Josi-
pova dvanaest tisuća zapečaćenih, iz 
plemena Benjaminova dvanaest tisuća 
zapečaćenih .

9 Nakon toga sam pogledao i gle; 
veliko mnoštvo, što ga nitko nije mo-
gao prebrojiti, iz svih nacija i plemena i 
naroda i jezika . Stoje pred prijestoljem 
i pred Jaganjcem odjeveni u bijele 
plašteve, a u rukama im palme .

10 I vikali su jakim glasom govoreći: 
“Spasenje Bogu našemu koji sjedi na 
prijestolju i Jaganjcu!”

11 I svi su anđeli stajali uokolo prije-
stolja i starješina i četiriju bića i pali su 
pred prijestoljem na lica svoja i iskazali 
štovanje Bogu

12 govoreći: “Amen! Blagoslov i slava 
i mudrost i zahvalnica i čast i snaga i 
moć Bogu našemu uvijek i zauvijek! 
Amen .”

13 I jedan mi je od starješina odgo-
vorio govoreći: “Tko su ovi odjeveni 
u bijele plašteve, i odakle su došli?”

14 I rekao sam mu: “Gospodine ti 
znaš .” I rekao mi je: “To su oni koji do-
laze iz velike nevolje i  svoje su plašteve 
oprali i ubijelili je u krvi Jaganjčevoj .

15 Zato su pred prijestoljem Božjim 
i poslužuju mu dan i noć u hramu 
njegovom: i onaj koji sjedi na prijestolju 
prebivat će među njima .

16 Neće više gladovati, ni žeđati više; 
ni sunce ih neće pržiti, ni nikakva žega .

17 Jer Jaganjac koji je usred prijestolja 
napasat će ih i voditi ih na žive izvore 
vode; i Bog će obrisati svaku suzu s 
njihovih očiju .”

POGLAVLJE 8

I kad je otvorio sedmi pečat, nastala je 
tišina u nebu oko pola sata .
2 I vidio sam sedmoricu anđela koji 

stoje pred Bogom; i bilo im je dano 
sedam truba .

3 I jedan drugi anđeo došao je i stao 
na žrtvenik sa zlatnim kadionikom . 
I bilo mu je dano mnogo kâda da ga 
s molitvama svih svetih prinese na 
zlatni žrtvenik koji je pred prijestoljem .

4 I dim od kâda uzdigao se s molitva-
ma svetih iz ruke anđelove pred Boga .

5 I anđeo je uzeo kadionik i napunio 
ga ognjem sa žrtvenika i prosuo na 
zemlju . I nastali su zvukovi i gromovi 
i munje i potres .

6 I sedam anđela koji su imali sedam 
truba pripremili su se da zatrube .

7 I prvi anđeo je zatrubio; i nastala 
je tuča i oganj pomiješani s krvlju, 
i bili su bačeni na zemlju . I trećina 
stabala je izgorjela, i sva zelena trava 
je izgorjela .
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8 I drugi anđeo je zatrubio; i nešto 
kao gora velika, ognjem zapaljena, 
bila je bačena u more . I trećina mora 
postala je krv .

9 I izginula je trećina stvorenjâ u 
moru koja ima život, i trećina plovila 
bila je uništena .

10 I treći anđeo je zatrubio; i pala je 
s neba velika zvijezda, gorjela je kao 
svjetiljka, i pala je na trećinu rijeka i na 
izvore vode .

11 A ime te zvijezde je Pelin . I tre-
ćina se voda pretvorila u pelin te je 
mnogo ljudi umrlo od voda jer su bile 
zagorčene .

12 I četvrti anđeo je zatrubio; i bila je 
udarena trećina sunca i trećina mjeseca 
i trećina zvijezda, tako da je trećina njih 
potamnjela; i dan nije sjajio trećinom 
svojega sjaja, a tako i noć .

13 I vidio sam i čuo jednog anđela, 
letio je usred neba govoreći jakim gla-
som: “Jao! Jao! Jao onima koji stanuju 
na zemlji od ostalih glasova truba ove 
trojice anđela koji će još zatrubiti!”

POGLAVLJE 9

I peti anđeo je zatrubio; i vidio sam 
zvijezdu koja je s neba pala na ze-

mlju; i bio joj je dan ključ jame bezdane .
2 I otvorio sam jamu bez dna, a iz 

jame se digao dim kao dim velike peći, 
i potamnjelo je sunce i zrak od dima 
iz jame .

3 I iz dima su na zemlju izašli ska-
kavci i bila im je dana vlast kao vlast 
koju imaju škorpioni zemaljski .

4 I bilo im je zapovjeđeno da ne 
naude travi zemaljskoj niti bilo kojem 
zelenilu niti bilo kojem stablu nego 
samo ljudima koji nemaju pečata 
Božjega na svojim čelima .

5 I bilo im je dano da ih ne ubijaju, 
nego da ih muče pet mjeseci; a muka 
od njih je kao muka od škorpiona kad 
ubode čovjeka .

6 I u te dane ljudi će tražiti smrt, i 
neće je naći; i poželjet će umrijeti, a 
smrt će bježati od njih .

7 I skakavci su bili izglednom nalik 
na konje spremne za bitku . I na glava-
ma su im bili kao vijenci nalik zlatu i 
lica su im bila kao lica ljudska

8 i kose su imali kao kose ženske, a 
zubi su im bili kao zubi lavova .

9 I imali su oklope kao oklope že-
ljezne, a zvuk krila njihovih kao zvuk 
bojnih kola s mnogo konja što jure u 
bitku .

10 I imali su repove nalik škorpio-
nima, a žalci su im bili u repovima; 
i dana im je vlast da ude ljudima pet 
mjeseci .

11 I imali su nad sobom kralja, anđe-
la bezdana: hebrejski mu je ime Aba-
don, a na grčkom ima ime Apolion .

12 Prvi jao prođe . Evo, dolaze još dva 
jao poslije toga .

13 I šesti anđeo je zatrubio; i čuo sam 
jedan glas od četiriju rogova zlatnoga 
žrtvenika koji je pred Bogom

14 kako govori šestom anđelu koji je 
imao trubu: “Odriješi ona četiri anđela 
svezana na velikoj rijeci Eufratu .”

15 I bila su odriješena četiri anđela 
pripravljena za čas i dan i mjesec i 
godinu da pobiju trećinu ljudi .

16 I broj vojski konjanika bile su dvje-
sto tisuća tisuća; i čuo sam broj njihov .

17 I ovako sam u viđenju vidio 
konje i one koji su sjedili na njima: 
imali su oklope ognjene i od hijacinta 
i od sumpora; i glave konja kao glave 
lavova, i iz usta su im izlazili oganj i 
dim i sumpor .

18 Od ovih triju pogibe trećina ljudi: 
od ognja i od dima i od sumpora što je 
izlazio iz usta njihovih .

19 Jer je njihova snaga u njihovim 
ustima i u njihovim repovima; jer re-
povi su im nalik zmijama i imaju glave 
s kojima ude .
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20 A preostali ljudi, koji nisu bili 
pobijeni tim pošastima, nisu se po-
kajali za djela ruku svojih, da više ne 
iskazuju štovanje đavlima i idolima, 
zlatnim i srebrnim i mjedenim i kame-
nim i drvenim, koji ne mogu ni vidjeti 
ni čuti ni hodati .

21 I nisu se pokajali od ubojstava 
svojih, niti od vračanja svojih, niti od 
bludništva svojega, niti od lopovština 
svojih .

POGLAVLJE 10

I vidio sam jednog drugog, moćnog 
anđela kako silazi s neba: zaogrnut 

oblakom i s dugom na glavi, i lice 
mu je bilo kao sunce, a noge mu kao 
stupovi ognjeni;

2 u svojoj je ruci imao knjižicu otvo-
renu . I stavio je svoju desnu nogu na 
more, a lijevu na zemlju

3 pa je povikao snažnim glasom, 
kao lav kad riče . I kad je povikao, 
sedam gromova je progovorilo svojim 
glasovima .

4 I kad je sedam gromova progovo-
rilo svojim glasovima, htio sam pisati . 
I čuo sam glas s neba što mi govori: 
“Zapečati ono što su progovorili 
sedam gromova i nemoj to zapisivati!”

5 I onaj anđeo kojega sam vidio, kako 
stoji na moru i na zemlji, podigao je 
svoju ruku k nebu .

6 I zakleo se onim koji živi uvijek i 
zauvijek, koji je stvorio nebo i sve što 
je u njemu, i zemlju i sve što je na njoj, 
i more i sve što je u njemu da neće više 
biti vremena .

7 Nego, u dane glasa sedmog anđela, 
čim će početi trubiti, otajstvo Božje će 
se dovršiti kao što je navijestio sluga-
ma svojim, prorocima .

8 I glas koji sam čuo s neba opet mi je 
progovorio i rekao: “Idi, uzmi knjižicu 
što je otvorena u ruci anđela koji stoji 
na moru i na zemlji .”

9 I otišao sam k anđelu i rekao mu: 
“Daj mi knjižicu! ” A on mi je rekao: 
“Uzmi je i pojedi!” I zagorčit će ti utro-
bu, ali u ustima će ti biti slatka kao med .

10 I uzeo sam knjižicu iz ruke an-
đelove i pojeo je . I bila mi je u ustima 
slatka kao med, a čim sam je pojeo, 
utroba mi se zagorčila .

11 I rekao mi je: “Treba ti ponovo 
prorokovati pred mnogim ljudima i 
nacijama i jezicima i kraljevima!”

POGLAVLJE 11

I bila mi je dana trska nalik štapu; i 
anđeo je ustao govoreći: “Ustani i 

izmjeri hram Božji i žrtvenik i one koji 
tamo iskazuju štovanje .”

2 A vanjsko dvorište hrama izostavi 
i nemoj ga izmjeriti jer je dano Poga-
nima; i sveti će grad gaziti četrdeset i 
dva mjeseca .

3 I dat ću vlast dvojici svojih svjedo-
ka, i prorokovat će, obučeni u kostrijet, 
tisuću dvjesto šezdeset dana .

4 Oni su dvije masline i dva svijećnja-
ka što stoje pred Bogom zemlje .

5 I ako im netko hoće nauditi, oganj 
izlazi iz usta njihovih i proždire ne-
prijatelje njihove; i ako im netko hoće 
nauditi, taj tako mora biti ubijen .

6 Oni imaju vlast zaključati nebo da 
ne pada kiša u dane njihova proroko-
vanja . I imaju vlast nad vodama, da 
ih pretvaraju u krv, i da udare zemlju 
svakom pošasti kad god žele .

7 I kada će dovršiti svoje svjedočan-
stvo, Zvijer koja izlazi iz bezdana za-
ratit će s njima i pobijediti ih i ubiti ih .

8 I njihova će mrtva tijela ležati na 
ulici velikoga grada koji se duhovno 
zove Sodoma i Egipat, gdje je i naš 
Gospodin raspet .

9 I ljudi iz svakoga naroda i plemena 
i jezika i nacije gledat će njihova mrtva 
tijela tri i pol dana i neće dopustiti da 
im se mrtva tijela polože u grobove .
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10 I oni koji prebivaju na zemlji 
radovat će se nad njima i veseliti i slati 
darove jedni drugima, jer su ta dvojica 
proroka mučila one koji prebivaju na 
zemlji .

11 A nakon tri i pol dana Duh života 
od Boga ušao je u njih te su stali na 
svoje noge; i velik strah obuzeo je one 
koji su ih promatrali .

12 I začuli su snažan glas s neba kako 
im govori: “Uzađite ovamo!” I uzišli 
su na oblaku u nebo i ugledali su ih 
njihovi neprijatelji .

13 I u taj čas nastao je velik potres, i 
desetina grada je pala; i poginulo je u 
potresu sedam tisuća ljudi . A preostali 
su bili prestravljeni te su dali slavu 
Bogu nebeskome .

14 Drugi jao je prošao . I gle, treći jao 
dolazi ubrzo!

15 I sedmi anđeo je zatrubio, i odje-
knuli su u nebu snažni glasovi govo-
reći: “Kraljevstva ovoga svijeta postala 
su kraljevstva Gospodina našega i 
njegovog Krista, i on će kraljevati 
uvijek i zauvijek .”

16 A dvadeset i četiri starješine, koji 
pred Bogom sjede na svojim prijesto-
ljima, pali su na svoja lica i iskazali 
štovanje Bogu

17 govoreći: “Zahvaljujemo ti, Gos-
podine Bože Svesilni, koji jesi i koji 
si bio i koji dolaziš, jer si uzeo svoju 
veliku moć i zakraljevao!”

18 I nacije su se razgnjevile, i došao 
je tvoj gnjev, i vrijeme da se presudi 
mrtvima i dade nagrada slugama 
tvojim prorocima i svetima i onima 
koji se boje tvog imena, malima i ve-
likim; i da se unište oni koji uništavaju 
zemlju .

19 I otvorio se hram Božji u nebu i 
pokazao se Kovčeg zavjeta njegovog 
u hramu njegovu; i nastale su munje 
i zvukovi i gromovi i potres i velika 
tuča .

POGLAVLJE 12

I čudo veliko pokazalo se na nebu: 
žena zaodjevena suncem, i mjesec 

joj pod nogama, a na glavi joj vijenac 
od dvanaest zvijezda .

2 I trudna viče u porođajnim bolima 
i mukama rađanja .

3 I pokazalo se drugo čudo na nebu, i 
gle: Zmaj, velik, crven, sa sedam glava i 
deset rogova, a na glavi njegovoj sedam 
vijenaca;

4 i rep njegov povlačio je trećinu 
zvijezda nebeskih, i bacio ih je na 
zemlju . I Zmaj je stao pred ženu koja 
je trebala roditi da proždre dijete njeno 
čim se rodi .

5 I ona rodi sina, muško, koji će vla-
dati svim narodima štapom željeznim . 
I dijete njeno bilo je uzeto k Bogu i 
prijestolju njegovu .

6 I žena je pobjegla u pustinju gdje je 
imala mjesto pripremljeno od Boga da 
je ondje hrane tisuću dvjesta šezdeset 
dana .

7 I nastao je rat u nebu: Mihael i nje-
govi anđeli borili su se protiv Zmaja . I 
Zmaj se borio i anđeli njegovi,

8 i nisu nadvladali . I za njih se više 
nije našlo mjesta u nebu .

9 I bio je bačen veliki Zmaj, stara 
zmija koja se zove Đavao i Sotona, 
koji zavodi cijeli svijet . Bio je izbačen 
na zemlju, a s njime su bili izbačeni i 
anđeli njegovi .

10 I čuo sam snažan glas kako govori 
u nebu: “Sada je došlo spasenje i moć i 
kraljevstvo Boga našega i vlast njego-
vog Krista! Jer je zbačen tužitelj naše 
braće koji ih je dan i noć optuživao 
pred našim Bogom .

11 I oni su ga pobijedili krvlju Jaganj-
čevom i riječju svjedočanstva svojega; 
i nisu ljubili svoje živote sve do smrti .

12 Zbog toga se veselite, vi nebesa i 
vi koji prebivate u njima! Jao stanovni-
cima zemlje i mora, jer je Đavao sišao 
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k vama s velikim gnjevom jer zna da 
ima malo vremena!”

13 I kada je Zmaj vidio da je bačen na 
zemlju, prognao je ženu koja je rodila 
muško dijete .

14 Ženi su bila dana dva krila velikog 
orla da može odletjeti u pustinju na 
svoje mjesto gdje se ima hraniti za 
neko vrijeme i vremèna i polovicu 
vremena, sakrivena od lica zmijina .

15 I zmija je iz usta svojih ispustila 
za ženom vodu poput bujice da bi je 
bujica odnijela .

16 I zemlja je pomogla ženi: i otvorila 
je zemlja svoja usta i progutala bujicu 
koju je Zmaj ispustio iz svojih usta .

17 I razgnjevio se Zmaj na ženu pa je 
otišao i zaratio s ostatkom sjemena nje-
zina, s onima koji drže zapovijedi Božje 
i imaju svjedočanstvo Isusa Krista .

POGLAVLJE 13

I stao sam na morski žal . I vidio sam 
Zvijer gdje iz mora izlazi . Imala je 

sedam glava i deset rogova; i na rogo-
vima joj deset vijenaca, a na glavama 
joj ime bogohulno .

2 I Zvijer koju sam vidio bila je nalik 
leopardu, i noge joj kao medvjeđe, i 
usta joj kao usta lavlja . I Zmaj joj je 
dao moć svoju i prijestolje svoje i vlast 
veliku .

3 I vidio sam jednu od njezinih glava 
kao da je nasmrt ranjena; i smrtna joj 
se rana izliječila . I sav se svijet zanio 
za Zvijeri .

4 I štovali su Zmaja koji je dao vlast 
Zvijeri; štovali su i Zvijer govoreći: 
“Tko je poput Zvijeri? Tko bi mogao 
zaratiti s njom?”

5 I dana su joj usta koja govore velike 
stvari i hule; i dana joj je vlast da na-
stavi djelovati četrdeset i dva mjeseca .

6 I otvorila je svoja usta za hulu 
protiv Boga, da huli ime njegovo i 
šator njegov i one što prebivaju u nebu .

7 I bilo joj je dano zaratiti se sa sve-
tima i pobijediti ih . I dana joj je vlast 
nad svakim plemenom i jezikom i 
narodom .

8 I svi što prebivaju na zemlji, njemu 
će iskazati štovanje, kojima imena 
nisu zapisana u knjizi života Jaganjca 
zaklana od postanka svijeta .

9 Ako tko ima uho, neka čuje .
10 Vodi li tko u sužanjstvo, u su-

žanjstvo će ići; ubije li tko mačem, 
mora biti ubijen mačem . Ovdje je 
postojanost i vjera svetih .

11 I vidio sam drugu Zvijer kako 
je izlazila iz zemlje; i imala je dva 
roga poput jaganjca, a govorila je 
kao Zmaj .

12 I ona izvršava svu vlast one prve 
Zvijeri pred njom, i čini da zemlja i 
oni koji žive na njoj iskažu štovanje 
prvoj Zvijeri kojoj je smrtna rana bila 
izliječena .

13 I ona čini velika čuda, tako da 
pred ljudima stvara da i oganj silazi s 
neba na zemlju .

14 I zavodi one koji prebivaju na 
zemlji zbog značenja tih čuda za koje 
ima vlast činiti pred Zvijeri govoreći 
onima koji prebivaju na zemlji da 
trebaju načiniti lik Zvijeri koja je imala 
ranu od mača, a ipak živi .

15 I imala je vlast dati život liku Zvi-
jeri, tako da lik Zvijeri i progovori te 
učini da svi oni koji ne iskažu štovanje 
liku Zvijeri trebaju biti ubijeni .

16 I postiže da svi, i mali i veliki, 
i bogati i siromašni, i slobodnjaci i 
robovi, prime žig na njihovu desnicu 
ili na njihova čela,

17 te da nitko ne može ništa kupiti ili 
prodati osim onoga koji ima žig ili ime 
Zvijeri ili broj njezina imena .

18 Ovdje je mudrost . Neka onaj tko 
ima razum proračuna broj Zvijeri; jer 
to je broj čovjeka, a broj mu je šesto 
šezdeset i šest .
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POGLAVLJE 14

I pogledao sam, i gle: Jaganjac stoji na 
gori Sionu, a s njime stotinu četrdeset 

i četiri tisuće onih koji imaju ime Oca 
njegova zapisano na čelima svojim .

2 I čuo sam glas s neba, kao glas mno-
gih voda i kao glas snažnog groma; i 
čuo sam glas harfista koji sviraju na 
harfama svojim .

3 I pjevali su kao novu pjesmu pred 
prijestoljem i pred četirima bićima i 
starješinama . I nitko nije mogao naučiti 
tu pjesmu osim onih stotinu četrdeset 
i četiri tisuće koji su otkupljeni sa 
zemlje .

4 To su oni koji se nisu okaljali sa 
ženama; jer djevci su! To su oni koji 
slijede Jaganjca kamo god ide . Oni 
su otkupljeni od ljudi, prvine Bogu i 
Jaganjcu .

5 I u ustima se njihovim nije našlo 
prijevare; jer su bez mane pred prije-
stoljem Božjim .

6 I vidio sam jednog drugog anđela 
kako leti posred neba . Imao je vječno 
evanđelje da bi propovijedao onima 
koji prebivaju na zemlji i svakoj naciji 
i plemenu i jeziku i narodu

7 govoreći snažnim glasom: “Bojte 
se Boga i dajte mu slavu jer je došao 
čas suda njegova! I iskažite štovanje 
njemu koji je stvorio nebo i zemlju i 
more i izvore voda!”

8 I drugi je anđeo slijedio nakon nje-
ga govoreći: “Pade, pade Babilon, grad 
velik! Jer je sve narode opio vinom 
gnjeva bludnštva svojega .”

9 I treći anđeo je slijedio nakon njih 
govoreći snažnim glasom: “Ako tko 
štuje Zvijer i lik njezin te prima žig na 
svoje čelo ili na svoju ruku,

10 taj će piti od vina gnjeva Božjeg 
koje se nepomiješano toči u čašu 
srdžbe njegove . I bit će mučen ognjem 
i sumporom pred svetim anđelima i 
pred Jaganjcem .

11 I dim muke njihove uzlazi uvijek 
i zauvijek . I nemaju počinka ni danju 
ni noću oni koji štuju Zvijer i lik njezin 
i svaki koji prima žig imena njezina .”

12 Ovdje je postojanost svetih, ovdje 
su oni koji drže zapovijedi Božje i vjeru 
Isusovu .

13 I čuo sam glas s neba kako mi 
govori: “Zapiši! Blaženi su odsada 
mrtvi koji umiru u Gospodinu!” “Da”, 
govori Duh, “da mogu otpočinuti od 
svojih napora . A njihova djela ih prate .”

14 I pogledao sam, i gle: bijel oblak, 
a na oblaku sjedi netko nalik Sinu Čo-
vječjem; na glavi je imao zlatan vijenac, 
a u ruci mu srp oštar .

15 I drugi anđeo je izašao iz hrama 
vičući snažnim glasom onomu koji je 
sjedio na oblaku: “Pošalji svoj srp i 
žanji: jer ti je došao čas da žanješ, jer 
je zrela žetva zemaljska!”

16 I onaj koji sjedi na oblaku baci 
srp svoj na zemlju . I zemlja je bila 
požnjevena .

17 I drugi anđeo izađe iz hrama koji 
je u nebu . I on je imao oštar srp .

18 I od žrtvenika je izašao opet drugi 
anđeo koji je imao vlast nad ognjem pa 
je povikao snažnim poklikom onomu s 
oštrim srpom govoreći: “Baci svoj oštri 
srp i poberi grozdove trsa zemaljskog, 
jer je sazrelo grožđe njegovo!”

19 I bacio je anđeo srp svoj na zemlju, 
i obrao trs zemaljski, i bacio u veliki 
tijesak gnjeva Božjeg .

20 I gazio se tijesak izvan grada, te je 
krv potekla iz tijeska do žvala konjima 
u daljinu od tisuću šest stotina stadija .

POGLAVLJE 15

I vidio sam drugi znak na nebu, velik 
i čudesan: sedam anđela sa sedam 

posljednjih pošasti; s njima se navršio 
gnjev Božji .

2 I vidio sam kao neko more sta-
kleno pomiješano s ognjem i one koji 
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su pobijedili nad Zvijeri i nad likom 
njezinim i nad žigom njezinim i nad 
brojem imena njezina kako stoje na 
moru staklenom s harfama Božjim .

3 I pjevaju pjesmu Mojsija, sluge 
Božjega, i pjesmu Jaganjčevu govo-
reći: “Velika su i čudesna djela tvoja, 
Gospodine Bože Svesilni! Pravedni 
su i istiniti putevi tvoji, Kralju svetih!

4 Tko da se ne boji, Gospodine, i da 
ne proslavi ime tvoje? Jer ti si jedini 
svet! Jer svi će narodi doći i iskazati 
štovanje pred tobom, jer su se očitovali 
sudovi tvoji .”

5 I nakon toga sam pogledao, i gle: 
otvorio se hram šatora svjedočanstva 
u nebu .

6 I izašlo je iz hrama sedam anđela 
imajući sedam pošasti; bili su odjeveni 
u čist i bijeli lan i opasani oko prsiju 
zlatnim pojasima .

7 I jedno od četiriju bića dalo je sed-
morici anđela sedam zlatnih čaša punih 
gnjeva Boga koji živi uvijek i zauvijek .

8 I hram se napunio dimom od slave 
Božje i od moći njegove, i nitko nije 
mogao ući u hram sve dok se nije navr-
šilo sedam pošasti sedmorice anđela .

POGLAVLJE 16

I čuo sam snažan glas iz hrama koji je 
progovorio sedmorici anđela: “Idite 

i izlijte čaše gnjeva Božjega na zemlju!”
2 I prvi je otišao i izlio čašu svoju na 

zemlju: i pojavio se čir, opak i zloću-
dan, na ljudima koji su imali žig Zvijeri 
i onima koji su iskazivali štovanje liku 
njezinu .

3 I drugi je anđeo izlio čašu svoju na 
more: i ono je postalo kao krv mrtvaca 
te je svaka živa duša izginula u moru .

4 I treći je anđeo izlio čašu svoju na 
rijeke i na izvore voda: i oni su postali 
krv .

5 I čuo sam anđela voda kako govori: 
“Pravedan si, Gospodine, ti koji jesi i 

koji si bio i koji ćeš biti, zato što si ovo 
dosudio!

6 Jer su prolili krv svetih i proroka, ti 
si njima dao popiti krv jer su zaslužili!”

7 I čuo sam drugoga kako iz žrtvenika 
govori: “Da, Gospodine Bože Svesilni, 
istiniti su i pravedni sudovi tvoji!”

8 I četvrti anđeo je izlio čašu svoju 
na sunce . I bila mu dana vlast da ljude 
spali ognjem .

9 I silna je žega palila ljude te su 
hulili ime Boga koji ima vlast nad tim 
pošastima; i nisu se pokajali da mu 
daju slavu .

10 I peti anđeo je izlio čašu svoju na 
prijestolje Zvijeri: i kraljevstvo njezino 
ispunila je tama . I ljudi su zbog muke 
grizli svoje jezike

11 i hulili su Boga nebeskoga zbog 
svojih bolova i zbog svojih čireva; i 
nisu se pokajali od svojih djela .

12 I šesti anđeo je izlio čašu svoju 
na veliku rijeku Eufrat: i presahnula 
je tamošnja voda tako da se može 
pripremiti put kraljeva s istoka .

13 I vidio sam tri nečista duha nalik 
žabama kako izlaze iz usta Zmajevih i 
iz usta Zvijeri i iz usta Lažnog proroka .

14 Jer to su duhovi đavolski što čine 
čuda, koji odlaze po kraljeve zemaljske 
i svega svijeta da ih skupe za bitku na 
onaj veliki dan Boga Svesilnoga .

15 “Evo, dolazim kao lopov! Blažen 
je onaj koji bdije i čuva svoju odjeću, 
da ne hodi gol te ne vide sramotu 
njegovu!”

16 I skupio ih je na mjesto koje se 
hebrejski zove Armagedon .

17 I sedmi anđeo je izlio čašu svoju 
u zrak i izašao je snažan glas iz hrama 
nebeskoga s prijestolja, govoreći: 
“Gotovo je!”

18 I nastali su zvukovi i gromovi i 
munje, i nastao je velik potres kakva 
nije bilo otkako je ljudi na zemlji, tako 
silan potres, i tako velik .
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19 I veliki se grad razdijelio u tri dije-
la, i gradovi naroda su pali . I spomenuo 
se Bog Babilona velikoga da joj dadne 
čašu vina bijesnog gnjeva svojega .

20 I svaki je otok pobjegao, i gore se 
nisu našle .

21 I spustila se na ljude tuča golema 
s neba, svaka teška kao talenat . I ljudi 
su hulili Boga zbog pošasti tuče, jer je 
pošast njezina bila vrlo velika .

POGLAVLJE 17

I došao je jedan od sedmorice anđela 
koji su imali sedam čaša i progovorio 

sa mnom govoreći mi: “Dođi ovamo, 
pokazat ću ti sud nad velikom Blud-
nicom što sjedi na mnogim vodama .”

2 S njom su kraljevi zemaljski blud-
ničili i stanovnici zemaljski opili su se 
vinom bludništva njezina .

3 I odnio me u duhu u pustinju . I 
vidio sam ženu što sjedi na purpurnoj 
Zvijeri punoj bogohulnih imena . Imala 
je sedam glava i deset rogova .

4 I žena je bila odjevena u purpur 
i grimiz, i nakićena zlatom i dragim 
kamenjem i biserjem . U ruci je imala 
zlatnu čaša punu gnusoba i nečistoće 
bludništva njezina .

5 I na čelu joj napisano ime: OTAJSTVO, 
BABILON VELIKI, MAJKA BLUDNI-
CA I GNUSOBA ZEMALJSKIH .

6 I vidio sam ženu pijanu od krvi 
svetih i od krvi mučenika Isusovih . 
I kad sam je vidio, začudio sam se 
čudom velikim .

7 I anđeo mi je rekao: “Zašto si se 
začudio? Ja ću ti reći otajstvo žene i 
Zvijeri koja je nosi i ima sedam glava i 
deset rogova .

8 Zvijer koju si vidio, bila je i nije, i 
uzići će iz bezdana, i ići u propast . I za-
čudit će se oni koji prebivaju na zemlji; 
čija imena nisu zapisana u Knjizi života 
od postanka svijeta, kada vide Zvijer 
što je bila i nije, a ipak jest .

9 I ovdje treba um koji ima mudrost! 
Sedam glava je sedam gora na kojima 
Žena sjedi .

10 I tamo su sedam kraljeva: petorica 
su pali, i jedan jest, a drugi još nije 
došao . A kada dođe, on treba ostati 
zakratko .

11 I Zvijer što je bila i nije, ona je i 
osma i od sedmorice je, i ide u propast .

12 I deset rogova koje si vidio, deset 
su kraljeva koji još nisu primili kra-
ljevstva, ali će, za jedan čas, primiti sa 
Zvijeri vlast kao kraljevi .

13 Oni su jedne misli, i svoju će vlast 
i snagu predati Zvijeri .

14 Oni će zaratiti s Jaganjcem i Jaga-
njac će ih pobijediti, jer je Gospodar 
gospodara i Kralj kraljeva; i oni koji 
su s njim pozvani su i izabrani i vjerni .

15 I govori mi: “Vode koje si vidio, 
gdje sjedi bludnica, to su narodi i 
mnoštva i nacije i jezici .

16 I deset rogova koji se vidio na 
Zvijeri, ti će zamrziti bludnicu i opu-
stošiti je i ogoliti; i tijela će njezina jesti 
i ognjem je spaliti .

17 Jer Bog im je u srca stavio da 
ispune njegovu volju i da se slože i 
kraljevstvo svoje daju Zvijeri sve dok 
se riječi Božje ne ispune .

18 A žena koju si vidio je taj grad veli-
ki što vlada nad kraljevima zemaljskim .

POGLAVLJE 18

I nakon toga vidio sam jednog drugog 
anđela kako silazi s neba; imao je 

veliku vlast . I zemlja se zasvijetlila od 
njegove slave .

2 I povikao je moćno sa snažnim gla-
som, govoreći: “Pao je, pao je Babilon 
veliki i postao prebivalište đavlima i 
pritvorom svakome nečistom duhu i 
kavezom svakoj nečistoj i mrskoj ptici .

3 Jer su se od vina gnjeva bludništva 
njezinog opili svi narodi i kraljevi su 
zemaljski s njom bludničili, a trgovci 
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zemaljski obogatili su se od izobilja 
njezine raskoši .”

4 I čuo sam drugi glas s neba kako 
govori: “Izađite iz nje, narode moj, da 
ne budete sudionici grijeha njezinih i 
da ne primate od njezinih pošasti!

5 Jer su njezini grijesi doprli do neba 
i sjetio se Bog bezakonja njezinih .

6 Uzvratite joj kao što je i ona vama 
uzvratila i udvostručite joj po djelima 
njezinim . U čašu u koju je natočila, 
natočite joj dvostruko!

7 Koliko je samu sebe proslavila i 
raskošno živjela, toliko joj zadajte muke 
i jada . Jer u srcu svome govori: ‘Sjedim 
kao kraljica i nisam udovica i jada neću 
vidjeti!’

8 Zbog toga će u jednome danu doći 
pošasti njezine, smrt i tuga i glad, te 
će ognjem biti spaljena, jer je snažan 
Gospodin Bog koji joj sudi .”

9 I kraljevi zemaljski koji su s njome 
bludničili i s njom raskošno živjeli, 
oplakivat će je i jadikovati za njom 
kad budu vidjeli dim požara njezina .

10 Stojeći izdaleka zbog straha od 
muka njezinih govorit će: “Joj, joj grade 
veliki, Babilone, grade moćni! Jer je u 
jednome času osuda tvoja došla .”

11 I trgovci zemaljski će plakati i 
tugovati nad njom jer nitko više ne 
kupuje njihove robe:

12 ni robe od zlata, ni srebra, ni 
dragog kamenja, ni biserja, ni finog 
lana, ni purpura, ni svile, ni grimiza; ni 
ništa od citronova drveta, ni nikakvog 
predmeta od bjelokosti, ni nikakvog 
predmeta od skupocjenog drveta, ni 
mjedi, ni željeza, ni mramora;

13 ni cimeta, ni miomirisa, ni po-
masti, ni tamjana, ni vina, ni ulja, ni 
finog brašna, ni pšenice, ni stoke, ni 
ovaca, ni konja, ni kola, ni roblja, ni 
ljudskih duša .

14 “I voće za kojim je žudjela tvoja 
duša otišlo je od tebe, i sva raskoš i 

sjaj otišli su od tebe, i više ih nećeš 
naći nikada .”

15 Trgovci ovih stvari, što su se 
od nje obogatili, izdaleka će stajati 
zbog straha od muke njezine plačući 
i jadikujući

16 i govoreći: “Joj, joj, grade veliki, 
koji si bio odjeven u fini lan i purpur 
i grimiz, i nakićen zlatom i dragim 
kamenjem i biserjem!

17 Jer u jednom će času nestati toliko 
bogatstvo!” I svaki kormilar i svaka 
posada na brodovima i mornari i svi 
koji rade na moru izdaleka su stajali

18 te, gledajući dim požara njezina, 
vikali govoreći: “Koji je grad nalik 
gradu velikom?”

19 I bacali su prah na svoje glave te, 
plačući i jadikujući, vikali govoreći: 
“Joj, joj, grade veliki, u kojem su se 
dragocjenostima tvojim obogatili svi 
koji su imali plovila na moru! Jer je u 
jednom času opustio .”

20 Raduj se nad njom, ti nebo, i vi 
sveti apostoli i proroci, jer vas je Bog 
osvetio na njoj!

21 I jedan snažan anđeo uzeo je 
kamen velik poput mlinskog kamena 
i bacio ga u more govoreći: “Tako će 
silovito biti bačen grad veliki, Babilon, 
i neće se više naći nikada .

22 I glas harfista i glazbenika i fru-
laša i trubača neće se više u tebi čuti 
nikada . I nijednog zanatlije bilo kojeg 
zanata neće se više naći u tebi i glas 
se mlinskog kamena u tebi više neće 
čuti nikada .

23 I svjetlost svijeće u tebi više 
neće zasjati nikada; i glas mladenca 
i mladenke neće se više u tebi čuti 
nikada . Jer su trgovci tvoji bili velikaši 
zemaljski, jer su tvojim vračanjem bili 
zavedeni svi narodi .

24 I u njoj se našla krv proroka i 
svetih, i svih što su bili zaklani na 
zemlji .”
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POGLAVLJE 19

I nakon toga sam čuo snažan glas 
mnogih ljudi u nebu kako govori: 

“Aleluja! Spasenje i slava i čast i vlast 
Gospodinu Bogu našemu!”

2 Jer istiniti su i pravedni sudovi 
njegovi: jer je osudio Bludnicu veliku 
koja je pokvarila zemlju bludništvom 
svojim i osvetio je krv slugu svojih 
prolivenu rukom njezinom .

3 I ponovo su rekli: “Aleluja! I dim 
njezin suklja uvijek i zauvijek!”

4 I dvadeset i četiri starješine i ona 
četiri bića pali su i iskazali štovanje 
Bogu koji sjedi na prijestolju govoreći: 
“Amen! Aleluja!”

5 I glas je s prijestolja izašao govo-
reći: “Hvalite Boga našega sve sluge 
njegove i svi koji se njega bojite, i mali 
i veliki!”

6 I čuo sam kao glas velikoga mnoš-
tva i kao glas mnogih voda i kao 
glas moćnih gromova kako govori: 
“Aleluja! Jer zakraljeva Gospodin Bog 
Svemogući!

7 Radujmo se i kličimo i dajmo mu 
čast! Jer je došla svadba Jaganjčeva i 
žena se njegova pripremila!”

8 A njoj je bilo dano da se zaogrne 
u fini lan, čist i bijel, jer lan fini je 
pravednost svetih .

9 I rekao mi je: “Zapiši! Blaženi su 
oni koji su pozvani na svadbenu gozbu 
Jaganjčevu!” I rekao mi je: “Ove su 
riječi istinite, Božje .”

10 I pao sam pred noge njegove 
da mu iskažem štovanje . A on mi je 
rekao: “Pazi, ne čini to! Sluga sudrug 
sam tvoj i braće tvoje koja imaju 
svjedočanstvo Isusovo . Bogu iskaži 
štovanje! Jer svjedočanstvo Isusovo 
duh je proroštva .”

11 I vidio sam nebo otvoreno, i gle: 
konj bijel i onaj koji sjedi na njemu, 
zvan Vjerni i Istiniti, i po pravednosti 
sudi i ratuje .

12 A oči mu kao plamen ognjeni i na 
glavi mu mnoge krune; ima ime napi-
sano koje nitko ne zna osim on sâm;

13 i obučen je u ruho umočeno u krv; 
a ime mu glasi: Riječ Božja .

14 I vojske u nebu pratile su ga na 
bijelim konjima, odjevene u fini lan, 
bijel i čist .

15 I iz usta mu izlazi oštar mač da 
njime udara narode, i on će vladati 
nad njima štapom željeznim, i on gazi 
tijesak gnjeva i srdžbe Boga Svesilnog .

16 A na ruhu i na bedru imao je 
ime napisano: KRALJ KRALJEVA I 
GOSPODAR GOSPODARA .

17 I vidio sam jednoga anđela gdje 
stoji na suncu . I povikao je snažnim 
glasom govoreći svim pticama što lete 
sred neba: “Dođite i skupljajte se na 
gozbu velikoga Boga,

18 da se najedete tijela kraljeva, i 
tijela zapovjednika, i tijela moćnika i 
tijela konja i onih što sjede na njima, i 
tijela svih ljudi, i slobodnjaka i robova, 
i malih i velikih .”

19 I vidio sam Zvijer i kraljeve 
zemaljske i vojske njihove skupljene 
da zarate s onim koji sjedi na konju i s 
vojskom njegovom .

20 I Zvijer je bila uhvaćena, a s njom 
i Lažni prorok što pred njom učini ču-
desa kojima zavede one što su primili 
žig Zvijeri i one koji štuju lik njezin . 
Oboje su živi bačeni u ognjeno jezero 
što gori sumporom .

21 A ostali su bili pobijeni mačem što 
izlazi iz usta onoga koji sjedi na konju . I 
sve su se ptice nasitile od tijela njihovih .

POGLAVLJE 20

I vidio sam anđela kako silazi s neba: 
imao je ključ bezdana i veliki lanac 

u svojoj ruci .
2 I uhvatio je Zmaja, staru zmiju, 

to jest Đavla i Sotonu, i okovao ga na 
tisuću godina .
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3 I bacio ga u bezdan i zatvorio ga i 
zapečatio nad njim da više ne zavodi 
narode dok se ne navrši tisuću godina . 
A nakon toga treba biti pušten za malo 
vremena .

4 I vidio sam prijestolja, i sjeli su na 
njih, i dalo im se suditi, i vidio sam 
duše isječenih zbog svjedočanstva 
Isusova i zbog riječi Božje, i one koji 
nisu štovali Zvijer ni lika njezina i 
nisu primili žig na čelo svoje ili na 
ruku svoju; i oživjeli su i zakraljevali 
s Kristom tisuću godina .

5 A ostali mrtvi nisu oživjeli sve dok 
se nije navršilo tisuću godina . Ovo je 
prvo uskrsnuće .

6 Blažen i svet je onaj koji ima udjela 
u prvome uskrsnuću! Nad njima 
druga smrt nema vlasti, nego će oni 
biti svećenici Božji i Kristovi i s njime 
će kraljevati tisuću godina .

7 A kad se navrši tisuću godina, 
Sotona će biti pušten iz tamnice svoje

8 te će izaći da zavede narode s četiri 
kraja zemlje, Goga i Magoga, i skupiti 
ih za bitku . Njih će brojem biti kao 
pijeska morskoga .

9 I uzišli su na širinu zemaljsku i 
opkolili tabor svetih i ljubljeni grad . I 
sišao je oganj s neba od Boga i prož-
derao ih .

10 A Đavao koji ih je zavodio, bio 
je bačen u jezero ognjeno i sumporno 
gdje su Zvijer i Lažni prorok, i ondje 
će se mučiti danju i noću uvijek i 
zauvijek .

11 I vidio sam veliko bijelo prijestolje 
i onoga koji sjedi na njemu: od njegova 
lica pobjegla je zemlja i nebo, i mjesta 
im se nije našlo .

12 I vidio sam mrtve, male i velike, 
gdje stoje pred Bogom, i knjige su 
se otvorile . I otvorila se jedna druga 
knjiga, to jest Knjiga života . I mrtvi su 
bili osuđeni po onome što je zapisano 
u knjigama, po djelima svojim .

13 I more je dalo mrtvace koji su bili 
u njemu, a smrt i pakao dali su mrtvace 
koji su bili u njima, i svaki je bio osuđen 
po svojim djelima .

14 A smrt i pakao bili su bačeni u 
jezero ognjeno . To je druga smrt .

15 I svaki koji se nije našao zapisan 
u Knjizi života, bio je bačen u jezero 
ognjeno .

POGLAVLJE 21

I vidio sam novo nebo i novu zemlju, 
jer prvo nebo i prva zemlja su prošli, 

i mora više nema .
2 I ja, Ivan, vidio sam Sveti grad, novi 

Jeruzalem, gdje silazi s neba od Boga, 
opremljen kao mladenka ukrašena za 
svojega muža .

3 I čuo sam snažan glas s neba kako 
govori: “Evo šatora Božjeg s ljudima! 
I on će prebivati s njima, i oni će biti 
njegov narod, i sâm Bog će biti s njima, 
i biti Bog njihov .

4 I otrt će Bog svaku suzu s očiju 
njihovih, i više neće biti smrti, ni tuge, 
ni jauka, ni boli više neće biti, jer je 
prijašnje prošlo .”

5 I onaj koji sjedi na prijestolju je 
rekao: “Evo, sve činim novo!” I rekao 
mi je: “Zapiši: Jer su ove riječi istinite 
i vjerne .”

6 I rekao mi je: “Dovršeno je! Ja sam 
Alfa i Omega, početak i svršetak . Ja 
ću žednome dati s izvora vode života 
besplatno .

7 Onaj koji je pobijedio baštinit će 
sve; i ja ću njemu biti Bog, a on će 
meni biti sin .

8 A strašljivima i nevjernima i od-
vratnima i ubojicama i bludnicima i 
vračarima i idolopoklonicima i svim 
lažljivcima udio je u jezeru što gori 
ognjem i sumporom . To je druga smrt .”

9 I došao je k meni jedan od sed-
morice anđela koji imaju sedam čaša 
punih sedam posljednjih pošasti te 
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progovorio sa mnom govoreći: “Dođi 
ovamo, pokazat ću ti mladenku, ženu 
Jaganjčevu .”

10 I odnio me u duhu na goru veliku 
i visoku i pokazao mi taj veliki grad, 
sveti Jeruzalem, gdje silazi s neba od 
Boga .

11 Imao je slavu Božju i svjetlo njego-
vo bilo je nalik dragom kamenu, poput 
kamena jaspisa, čistog kao kristal .

12 I zidine je imao velike i viso-
ke, s dvanaest vratiju, a na vratima 
dvanaest anđela i zapisana imena, to 
su imena dvanaest plemena sinova 
Izraelovih .

13 Od istoka vrata troja, od sjevera 
vrata troja, od juga vrata troja i od 
zapada vrata troja .

14 I zidine grada imale su dvanaest 
temelja, a na njima imena dvanaesto-
rice apostola Jaganjčevih .

15 A onaj koji je govorio sa mnom 
imao je zlatnu trsku da bi izmjerio grad 
i njegova vrata i njegove zidine .

16 I grad leži na četiri ugla i dužina 
mu je tolika kolika je i širina . I izmjerio 
je grad trskom: dvanaest tisuća stadija; 
dužina i širina i visina su mu jednaki .

17 I izmjerio je zidine njegove: sto 
četrdeset i četiri lakta prema mjeri 
čovječjoj, to jest anđeoskoj .

18 I zidine su mu bile sagrađene od 
jaspisa, a sâm grad od čistoga zlata, 
nalik čistome staklu .

19 I temelji gradskih zidina bili su 
ukrašeni svakovrsnim dragim kame-
njem: prvi temelj je jaspis, drugi safir, 
treći kalcedon, četvrti smaragd, 

20 peti sardoniks, šesti sard, sedmi 
krizolit, osmi beril, deveti topaz, 
deseti krizopraz, jedanaesti hijacint, 
dvanaesti ametist .

21 I dvanaest vratiju dvanaest bisera: 
svaka pojedina vrata bila su od jednog 
bisera . A ulica grada je čisto zlato, kao 
prozirno staklo .

22 I hrama u njemu nisam vidio, jer 
Gospodin Bog Svesilni i Jaganjac je 
njegov hram .

23 I gradu ne treba ni sunca ni 
mjeseca da svijetle u njemu, jer ga je 
slava Božja obasjala, a svjetiljka mu 
je Jaganjac .

24 I narodi od onih koji su spašeni 
hodit će u svjetlosti njegovoj, i kraljevi 
zemaljski u njega donose svoju slavu 
i čast .

25 I vrata se njegova ne zatvaraju 
danju, jer noći ondje neće ni biti .

26 I donosit će u njega slavu i čast 
naroda .

27 I u njega neće ući ništa nečisto i 
ništa što čini gnusobu i laž, nego samo 
oni koji su zapisani u Jaganjčevoj knjizi 
života .

POGLAVLJE 22

I pokazao mi je čistu rijeku vode živo-
ta, bistru kao kristal, gdje izvire od 

prijestolja Božjega i Jaganjčeva .
2 Usred ulice grada, te s jedne i druge 

strane rijeke, je Stablo života što rađa 
dvanaest vrsta plodova, i svakog po-
jedinog mjeseca daje svoj plod . A lišće 
stabla je za ozdravljenje narodima .

3 I neće više biti nikakvog proklet-
stva, i prijestolje Božje i Jaganjčevo 
bit će u njemu; i sluge će mu njegove 
služiti

4 i gledati lice njegovo, a ime će im 
njegovo biti na čelima .

5 I noći ondje neće biti, i neće trebati 
svjetiljke ni svjetla sunčeva, jer ih 
Gospodin Bog obasjava . I kraljevat će 
uvijek i zauvijek .

6 I rekao mi je: “Ove su riječi vjerne 
i istinite, i Gospodin, Bog svetih 
proroka, poslao je anđela svojega da 
pokaže svojim slugama što se uskoro 
treba dogoditi .”

7 “Evo, dolazim ubrzo! Blažen onaj 
koji drži riječi proroštva ove knjige!”
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8 I ja, Ivan, vidio sam ovo i čuo . I kad 
sam čuo i vidio, pao sam da iskažem 
štovanje pred nogama anđela koji mi 
je to pokazivao .

9 Tada mi je rekao: “Pazi, ne čini to! 
Jer ja sam sluga sudrug tvoj i braće 
tvoje proroka i onih koji drže riječi ove 
knjige . Štuj Boga!”

10 I rekao mi je: “Ne zapečati riječi 
proroštva ove knjige, jer vrijeme je 
blizu!

11 Tko je nepravedan, neka i dalje 
bude nepravedan, i tko je okaljan, neka 
i dalje bude okaljan; i tko je pravedan, 
neka i dalje bude pravedan; i tko je 
svet, neka i dalje bude svet .”

12 “I evo, dolazim ubrzo, i nagrada 
moja sa mnom, da dam svakome 
prema njegovim djelima .

13 Ja sam Alfa i Omega, početak i 
svršetak, prvi i posljednji .”

14 Blaženi su oni koji izvršavaju 
zapovijedi njegove: imat će pravo na 
Stablo života i na vrata će ući u grad .

15 A vani ostaju psi, i vračari, i 
bludnici, i ubojice, i idolopoklonici, i 
svatko tko voli i čini laž .

16 “Ja, Isus, poslao sam anđela svoje-
ga da vam ovo posvjedoči po crkvama . 
Ja sam korijen i izdanak Davidov i 
sjajna Jutarnja zvijezda .”

17 A Duh i mladenka govore: “Dođi!” 
I tko čuje, neka kaže: “Dođi!” I neka 
onaj tko je žedan, dođe! I tko hoće, 
neka uzima vode života besplatno!

18 Jer svjedočim svakome tko čuje 
riječi proroštva ove knjige: Ako tko 
ovome što nadodaje, Bog će njemu na-
dodati pošasti zapisane u ovoj knjizi .

19 I ako tko oduzima od riječi knjige 
ovog proroštva, Bog će mu oduzeti 
udio iz Knjige života i iz svetoga grada 
i onoga što je zapisano u ovoj knjizi .

20 Onaj koji ovo svjedoči kaže: “Do-
ista, dolazim ubrzo!” Amen! Da, dođi 
Gospodine Isuse!

  21 Milost Gospodina našega Isusa 
Krista sa svima vama! Amen .





PSALMI

prVA KNJIgA

PSALAM 1

BLAŽEN je čovjek koji ne hodi na 
vijeće bezbožničko, ni ne stoji na 

putu grešničkom, niti sjedi u sijelu 
podrugljivaca,

2 nego mu je uživanje u Zakonu 
GOSPODNJEM, i o Zakonu njegovu 
promišlja dan i noć .

3 I bit će on kao stablo zasađeno 
pokraj voda riječnih što u vrijeme svoje 
plod donosi; i lišće mu neće uvenuti, i 
napredovat će u svemu što čini .

4 Nisu takvi bezbožnici, nego su kao 
pljeva što je vjetar raznosi .

5 Stoga se bezbožnici neće na 
sudu održati, ni grešnici u zajednici 
pravednih .

6 Jer GOSPOD zna put pravednih, a 
put bezbožnika će propasti .

PSALAM 2

ZAšTO bjesne pogani i narodi 
ispraznost smišljaju?

2 Kraljevi se zemaljski ustoličuju i 
vladari se međusobno savjetuju pro-
tiv GOSPODA i protiv pomazanika 
njegova, govoreći:

3 “Raskinimo spone njihove, i zbaci-
mo sa sebe užad njihovu!”

4 Onaj što u nebesima stoluje će se 
smijati, Gospodin će ih ismijati .

5 Tada će im u gnjevu svojemu pro-
govoriti i jarošću ih svojom uznemiriti:

6 “Ja sam kralja svojega već postavio 
na Sionu, svetoj gori svojoj .

7 Objavit ću uredbu: GOSPOD mi 
je rekao: ‘Ti si Sin moj, ja sam te danas 
rodio .

8 Zatraži od mene, i dat ću ti pogane 
u baštinu, i krajeve zemaljske tebi u 
posjed .

9 Ti ćeš ih slomiti štapom željeznim; 
razbiti ih kao posudu lončarsku .’ “

10 Urazumite se stoga sada kra-
ljevi, dopustite da vas se uputi, suci 
zemaljski .

11 Služite GOSPODU sa strahom, i 
radujte se trepetom .

12 Ljubite Sina da se ne razgnjevi i 
da ne poginete na putu, kad se gnjev 
njegov uskoro rasplamsa . Blaženi svi 
koji se u njega pouzdaju!

PSALAM 3
Psalam Davidov: kad je bježao od 

svojega sina Abšaloma.

GOSPODE, kako su se namnožili 
oni koji me tlače! Mnogo je onih 

koji ustaju protiv mene .
2 Mnogo je onih koji duši mojoj 

govore: “Nema za njega pomoći u 
Bogu!”   Sela .

3 Ali ti, GOSPODE, štit si meni; slava 
moja, i onaj koji mi glavu podiže!

4 Zavapio sam GOSPODU glasom 
svojim, i on me je uslišao sa svete gore 
svoje .   Sela .

5 Legao sam i zaspao; probudio sam 
se, jer me je GOSPOD održao .

6 Neću se bojati desetaka tisuća 
ljudi koji su se sa svih strana postavili 
protiv mene .

7 Ustani, GOSPODE! Spasi me, Bože 
moj! Jer si ti sve neprijatelje moje po 
obrazu udario; ti si bezbožnima zube 
polomio .

8 Spasenje pripada GOSPODU: 
tvoj je blagoslov na narodu tvome!   
Sela .
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PSALAM 4
Zborovođi Neginota. Psalam Davidov.

KAD te prizovem, usliši me, Bože, 
pravednosti moja! U tjeskobi ti si 

me oslobodio, smiluj mi se i čuj molitvu 
moju!

2 O vi, sinovi ljudski, dokle ćete 
slavu moju izokretati u sramotu? 
Dokle ćete ljubiti ispraznost i tražiti 
laž?  Sela .

3 Ali znajte da je GOSPOD odvojio 
sebi onoga koji je pobožan: GOSPOD 
će čuti kad ga prizovem .

4 Imajte strahopoštovanje i ne grije-
šite! Razgovarajte sa srcem svojim na 
postelji svojoj, i utihnite!   Sela .

5 Prinesite žrtve pravedne, i u GOS-
PODA se pouzdajte!

6 Mnogi govore: “Tko će nam poka-
zati nešto dobro? Obasjaj nas, GOSPO-
DE, svjetlom lica svojega!

7 Ti si u srce moje stavio veselje, više 
nego ga imaju oni u vrijeme kad se žito 
njihovo i vino njihovo umnaža .

8 U miru ću i leći i zaspati: jer mi 
samo ti, GOSPODE, daješ da prebivam 
u sigurnosti .

PSALAM 5
Zborovođi na Nehilotu.Psalam Davidov.

PR I K L O N I  uho, GOSPODE, 
riječima mojim, promišljanje moje 

razmotri!
2 Poslušaj glas vapaja mojega, Kralju 

moj i Bože moj, jer ću se tebi moliti!
3 Jutrom ćeš, GOSPODE, glas moj 

čuti; jutrom ću moje molitve tebi usmje-
riti i pogledati gore .

4 Jer ti nisi Bog koji uživa u zloći, niti 
će zlo s tobom prebivati .

5 Bezumni se neće pred licem tvojim 
održati; ti mrziš sve one koji čine 
bezakonje .

6 Ti ćeš uništiti one koji laž govore; 
GOSPOD se gnuša krvoločna čovjeka 
i čovjeka koji vara .

7 A ja ću u dom tvoj doći po mnogom 
milosrđu tvome; u strahu tvome štovat 
ću te u tvom svetom hramu .

8 Vodi me, GOSPODE, u svojoj 
pravednosti radi neprijatelja mojih;  
poravnaj put svoj pred licem mojim .

9 Jer vjernosti nema u ustima nji-
hovim; nutrina je njihova puna zloće; 
grlo im je otvorena grobnica, jezikom 
svojim laskaju .

10 Uništi ih, Bože! Neka padnu 
od vlastitih savjeta; otjeraj ih zbog 
mnoštva prijestupa njihovih, jer su se 
pobunili protiv tebe .

11 A svi koji se u tebe pouzdaju, 
neka se raduju; neka zauvijek od 
radosti kliču jer ih ti štitiš; i neka oni 
koji ljube ime tvoje budu radosni u 
tebi;

12 jer ti ćeš, GOSPODE, blagosloviti 
pravednog, kao štitom ga okružiti 
naklonošću .

PSALAM 6
Zborovođi Neginota  na Šeminitu. 

Psalam Davidov.

GO S P O D E , nemoj me koriti u 
srdžbi svojoj, niti me u žestini 

svojoj odgajati kažnjavanjem!
2 Smiluj mi se, GOSPODE, jer sam 

slab; ozdravi me, GOSPODE, jer se 
muče kosti moje .

3 I duša se moja jako muči, a ti, 
GOSPODE, dokle ćeš tako?

4 Vrati se, GOSPODE, dušu moju 
izbavi, spasi me radi milosrđa svojega!

5 Jer u smrti nema spomena na tebe; 
tko će ti u grobu dati hvalu?

6 Iznemogao sam od uzdisaja svoje-
ga; cijelu noć postelju svoju natapam; 
suzama svojim ležaj svoj zalijevam .

7 Oko moje od jada se iscrpilo; 
postaje staro zbog neprijatelja mojih .

8 Odlazite od mene svi vi koji beza-
konje činite, jer je GOSPOD čuo glas 
plača mojega .
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9 GOSPOD je čuo molbu moju; GOS-
POD će primiti molitvu moju .

10 Neka se posrame svi moji nepri-
jatelji i uznemire jako, neka se vrate i 
smjesta postide .

PSALAM 7
Šigaion Davidov koji je ispjevao Gospodu 

zbog riječi Kuša Benjaminovca.

GOSPODE, moj Bože, u tebe se 
pouzdajem, spasi me od svih koji 

me progone, i izbavi me,
2 da mi dušu ne rastrgnu kao što lav 

razdire dok nikoga nema da izbavlja .
3 GOSPODE, moj Bože, ako sam 

učinio ovo: ako je nepravda na rukama 
mojim;

4 ako sam zlom uzvratio onome koji 
je u miru bio sa mnom (da, izbavio 
sam onoga koji mi je bez razloga 
neprijatelj!),

5 neka neprijatelj dušu moju progoni 
i zgrabi je; da, neka mi život na zemlju 
zgazi, a čast moju položi u prašinu!   Sela

6 Ustani, GOSPODE, u srdžbi svojoj, 
podigni se zbog bijesa neprijatelja 
mojih; i probudi se, radi mene za sud 
koji si zapovjedio .

7 Tako će zajednica naroda tebe okru-
žiti; radi njih se stoga vrati u visinu!

8 GOSPOD će suditi narodu; sudi mi, 
GOSPODE, po pravednosti mojoj i po 
čestitosti mojoj što je u meni .

9 Neka se zloća opakih dokrajči, a ti 
učvrsti pravednika; jer Bog pravedni 
ispituje srca i bubrege .

10 Štit je moj od Boga koji spašava 
čestitog u srcu .

11 Bog sudi pravedno, i srdi se Bog 
na zlikovca svaki dan .

12 Ako se taj ne obrati, on će mač 
svoj naoštriti; luk je svoj napeo i pri-
premio ga .

13 I za njega je pripremio oruđe 
smrti; određuje strijele svoje protiv 
progonitelja .

14 Gle, on ima trudove nepravde; i 
začeo je nevaljalštinom, a izrodio laži .

15 Kopao je rupu i iskopao, te upao 
u jamu koju je načinio .

16 Njegova će se nevaljalština vratiti 
na glavu njegovu, i nasilje njegovo 
spustiti na tjeme njegovo .

17 Slavit ću GOSPODA prema 
pravednosti njegovoj; i pjevati hvalu 
imenu GOSPODA Svevišnjega .

PSALAM 8
Zborovođi na Gititu. Psalam Davidov.

GOSPODE, Gospodinu naš, kako 
je uzvišeno ime tvoje po svoj ze-

mlji; ti, koji si slavu svoju nad nebesa 
postavio .

2 Iz usta djece i dojenčadi snagu 
si odredio zbog neprijatelja svo-
jih, da možeš ušutkati neprijatelja i 
osvetnika .

3 Kad promatram nebesa tvoja, djelo 
prstiju tvojih: mjesec i zvijezde koje si 
odredio,

4 što je čovjek da ga se spominješ i 
sin čovječji da ga posjećuješ?

5 Jer si ga učinio tek malo manjim od 
anđela, te ga ovjenčao slavom i čašću .

6 Dao si mu vlast nad djelima ruku 
svojih, sve si postavio pod noge 
njegove:

7 sve ovce i volove, da, i zvijeri 
poljske;

8 ptice nebeske i ribe morske, i sve 
što prolazi stazama morskim .

9 GOSPODE, Gospodinu naš, kako je 
veličanstveno ime tvoje po svoj zemlji!

PSALAM 9
Zborovođi na Mutlabenu. 

Psalam Davidov.

SLAVIT ću te, GOSPODE, svim 
srcem svojim, objavljivat ću sva 

čudesna djela tvoja .
2 Veselit ću se i radovati u tebi, pjevat 

ću hvalu imenu tvome, o Svevišnji!
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3 Kad neprijatelji moji budu vraćeni 
natrag, past će i propasti u prisutnosti 
tvojoj .

4 Jer ti si podržao pravo moje i 
parnicu moju; ti si sjeo na prijestolje 
sudeći pravedno .

5 Ti si ukorio pogane, uništio opake, 
ime si im izbrisao uvijek i zauvijek .

6 O ti neprijatelju, pustošenja su 
trajno prestala, a ti si gradove rušio; 
spomen njihov s njima je propao .

7 Ali će GOSPOD ostati zauvijek, 
prijestolje je svoje pripremio za sud .

8 I on će svijetu suditi u pravednosti, 
presudit će narodu u čestitosti .

9 GOSPOD će biti i utočište potlače-
nom, utočište u vremenima nevolje .

10 A oni koji poznaju ime tvoje u tebe 
će se pouzdati; jer nisi, GOSPODE, 
napustio one koji te traže .

11 Pjevajte hvale GOSPODU koji na 
Sionu prebiva; objavite među ljudima 
djela njegova!

12 Kad on istražuje krvi prolivene, spo-
minje ih se; ne zaboravlja vapaj poniznih .

13 Smiluj mi se, GOSPODE, promo-
tri nevolju moju koju trpim od onih 
koji me mrze; ti, koji me uzdižeš iznad 
vrata smrti,

14 da bih objavio svu slavu tvoju na 
vratima kćeri Sionske . Radovat ću se 
u spasenju tvome .

15 Pogani su upali u jamu koju su 
sami načinili; u mrežu koju su sakrili 
uhvaćena je noga njihova .

16 GOSPOD je poznat po sudu što 
ga izvršava; opaki se ulovio u djelo 
vlastitih ruku .   Higajon .   Sela .

17 Opaki će se u pakao vratiti, i svi 
narodi koji Boga zaboravljaju .

18 Jer potrebit neće biti uvijek za-
boravljen, iščekivanje siromaha neće 
zauvijek propasti .

19 Ustani, GOSPODE, neka čovjek 
ne nadvlada, neka pogani budu osu-
đeni pred licem tvojim .

20 Strah im utjeraj, GOSPODE, da 
narodi mogu sebe upoznati da su samo 
ljudi .  Sela .

PSALAM 10

ZAŠTO stojiš daleko, GOSPODE, 
zašto se skrivaš u vremenima 

nevolje?
2 Opaki u oholosti siromaha progone; 

neka se uhvate u sprave koje su sami 
izmislili .

3 Jer se opaki hvališe željom srca 
svojega, i blagoslivlja pohlepnog koga 
se GOSPOD gnuša .

4 U oholosti lica svojega opaki Boga 
ne traži; u svim razmišljanjima njego-
vim nema Boga .

5 Putevi su njegovi uvijek tegobni; 
tvoji su sudovi daleko gore, izvan vidi-
ka njegova, a on se svim neprijateljima 
svojim podsmjehuje .

6 U srcu je svojem rekao: “Neću se 
pokolebati, neću nikad pasti u nedaću .”

7 Usta su mu puna kletve i prijevare 
i podvale; pod jezikom je njegovim 
nevaljalština i ispraznost .

8 Sjedi u skrovištima seoskim, na 
tajnim mjestima ubija nedužnog; oči 
mu vrebaju siromaha .

9 U zasjedi čeka potajno kao lav u 
jazbini svojoj, čeka u zasjedi da uhvati 
siromaha; hvata siromaha kad ga 
uvlači u mrežu svoju .

10 Čuči, saginje se, da bi jadnik pao 
od siline njegove .

11 U srcu je svojemu rekao: “Bog je 
zaboravio, skriva lice svoje; nikada 
vidjeti neće!”

12 Ustani, GOSPODE, Bože, podigni 
ruku svoju, ne zaboravi ponizne!

13 Zašto opaki Boga prezire? U srcu 
je svojemu rekao: “Ti nećeš to istražiti .”

14 Ti si to vidio; jer promatraš ne-
valjalštinu i prkos, da rukom svojom 
naplatiš; jadnik se tebi predaje, ti si 
pomoćnik siročetu .
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15 Satri ruku opakomu i zlomu, 
istraži zloću njegovu dok više nijednu 
ne nađeš .

16 GOSPOD je kralj uvijek i zauvijek, 
pogani su nestali iz zemlje njegove .

17 GOSPODE, čuo si želju poniznih, 
ti ćeš pripremiti srce njihovo, priklonit 
ćeš svoje uho da čuje:

18 da dosudiš pravo siročetu i po-
tlačenu, da čovjek zemaljski ne može 
više tlačiti .

PSALAM 11
Zborovođi. Psalam Davidov.

U GOSPODA se uzdam; kako vi 
duši mojoj govorite: “Utekni kao 

ptica u goru svoju”?
2 Jer, evo, opaki su luk svoj napeli, 

strijelu su svoju na tetivu namjestili, da 
mogu tajno ustrijeliti čestitog u srcu .

3 Ako temelji budu uništeni, što 
pravedni može učiniti?

4 GOSPOD je u svome svetom hra-
mu, prijestolje je GOSPODNJE u nebu . 
Oči njegove gledaju, vjeđe njegove 
ispituju sinove ljudske .

5 GOSPOD ispituje pravednog, ali 
opakog i onoga što ljubi nasilje duša 
njegova mrzi .

6 Na opake će dažditi zamkama, 
ognjem i sumporom, i burom straš-
nom; to će biti dio čaše njihove .

7 Jer pravedan GOSPOD ljubi pra-
vednost; lice njegovo čestiti gledaju .

PSALAM 12
Zborovođi. Na Šeminitu. 

Psalam Davidov.

POMOZI, GOSPODE, jer ponestaje 
čovjeka pobožnog; jer vjerni nesta-

ju među sinovima ljudskim!
2 Oni ispraznosti govore, svaki sa 

bližnjim svojim; usnama laskavim i 
srcem dvoličnim govore .

3 GOSPOD će zatrti sve usne laska-
ve, i jezik što oholosti govori .

4 Tko je rekao: “Jezikom svojim mi 
ćemo nadvladati, usne su naše svojina 
naša; tko je gospodar nad nama?”

5 “Zbog tlačenja siromaha, zbog 
uzdisaja potrebitog sada ću ustati”, go-
vori GOSPOD, “stavit ću ga na sigurno 
od onog koji se njemu podsmjehuje .”

6 Riječi GOSPODNJE riječi su čiste, 
kao srebro prokušano u peći zemljanoj, 
sedam puta pročišćeno .

7 Ti ćeš ih održati, GOSPODE, sa-
čuvati ih od naraštaja ovoga zauvijek .

8 Opaki hodaju na sve strane kad su 
najpodliji ljudi uzvišeni .

PSALAM 13
Zborovođi. Psalam Davidov.

DOKLE ćeš me, GOSPODE, zabo-
ravljati? Zauvijek? Dokle ćeš lice 

svoje od mene skrivati?
2 Dokle ću se savjetovati u duši 

svojoj, svakodnevno se žalostiti u srcu 
svome?

Dokle će se neprijatelj moj nada 
mnom uzdizati?

3 Razmotri, čuj me, GOSPODE, Bože 
moj! Prosvijetli oči moje da ne zaspim 
na smrt,

4 da neprijatelj moj ne kaže: “Nad-
vladao sam ga!”, i da se oni koji me 
uznemiruju ne raduju kad posrnem .

5 Ali sam se ja u milosrđe tvoje 
pouzdao; moje će se srce radovati u 
spasenju tvojemu!

6 Pjevat ću GOSPODU, jer mi je 
dobrostiv bio .

PSALAM 14
Zborovođi. Psalam Davidov.

BEZUMNIK je u srcu svome re-
kao: “Nema Boga!” Pokvareni su, 

odvratna su djela činili, nema nikoga 
koji čini dobro .

2 GOSPOD je s neba pogledao na 
sinove ljudske da vidi ako ima ondje 
netko tko je razumio i tko traži Boga .
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3 Svi su zastranili, zajedno se okaljali, 
nitko da čini dobro, nema ni jednoga .

4 Zar svi koji bezakonje čine nemaju 
spoznaju, koji narod moj izjedaju 
kao da kruh jedu, i GOSPODA ne 
prizivaju?

5 Ondje su bili u strahu velikom, jer 
Bog je s naraštajem pravednim .

6 Osramotili ste savjet siromaha, jer 
mu je GOSPOD utočište .

7 O, da spasenje Izraelu dođe sa 
Siona! Kad GOSPOD vrati narod svoj 
iz ropstva, Jakov će se radovati, Izrael 
će se veseliti .

PSALAM 15
Psalam Davidov.

GO S P O D E , tko će obitavati u 
šatoru tvome, tko će prebivati na 

svetoj gori tvojoj?
2 Onaj tko hodi čestito i postupa 

pravedno, i govori istinu u srcu svome;
3 ne kleveće jezikom svojim, ne 

čini zlo bližnjemu svome, niti nanosi 
pogrdu susjedu svome;

4 u čijim je očima podlac prezren; ali 
poštuje one koji se boje GOSPODA; 
onoga koji se zaklinje na svoju štetu i 
ne mijenja;

5 onaj koji ne daje svoj novac uz 
kamate, niti uzima mito protiv neduž-
noga . Onaj koji ovo čini nikada se neće 
pokolebati .

PSALAM 16
Miktam Davidov.

SAČUVAJ me, Bože, jer se u tebe 
pouzdajem!

2 Dušo moja, rekla si GOSPODU: 
“Ti si moj Gospodin; dobrota moja ne 
doseže do tebe, 

3 nego do svetih i do plemenitih 
koji su na zemlji; u njima je sve moje 
uživanje .

4 Umnožit će patnje svoje oni koji 
žure za drugim bogovima; njihove krvne 

žrtve ljevanice neću prinositi, niti ću 
imena njihova na usne svoje stavljati .

5 GOSPOD je dio baštine moje i čaše 
moje; ti držiš sudbinu moju .

6 Pali su mi konopi na mjesta ugod-
na; da, imam krasnu baštinu!

7 Blagoslivljat ću GOSPODA koji mi 
je dao savjet; nutrina me moja i noćima 
upućuje .

8 GOSPODA sam uvijek pred sebe 
postavio; jer mi je zdesna, pokolebati 
se neću .

9 Stoga se srce moje veseli i slava 
se moja raduje; i tijelo će moje u nadi 
počivati,

10 jer nećeš dušu moju u paklu 
ostaviti, niti dopustiti da Sveti tvoj 
ugleda trulež .

11 Pokazat ćeš mi put života; u 
nazočnosti svojoj puninu radosti, u 
desnici tvojoj zadovoljstva su za sva 
vremena .

PSALAM 17
Molitva Davidova.

ČUJ pravicu, GOSPODE, na vapaj 
se moj obazri; poslušaj molitvu 

moju što ne dolazi s usana lažljivih .
2 Neka mi iz nazočnosti tvoje presu-

da izađe, neka oči tvoje ugledaju ono 
što je pravo .

3 Ti si srce moje ispitao, noću si 
me pohodio; iskušaj me i nećeš ništa 
naći . Naumio sam da usta moja neće 
prestupiti!

4 Glede djela ljudskih, po riječi 
usana tvojih sačuvao sam se od staza 
rušitelja .

5 Zadrži korake moje na staza-
ma svojim, da se stopala moja ne 
poskliznu .

6 Prizvao sam te, Bože, jer ćeš me 
čuti; prigni k meni uho svoje i čuj 
besjedu moju!

7 Pokaži čudesnu blagost svoju, o ti, 
koji one koji se u tebe uzdaju, desnicom 
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svojom spašavaš od onih što se protiv 
njih podižu .

8 Čuvaj me kao zjenicu oka; sakrij 
me pod sjenu krila svojih

9 od opakih koji me tlače, od smrtnih 
neprijatelja mojih koji me opkoljuju .

10 Zatvorili su se u svoja vlastita sala, 
ustima svojim oholo govore .

11 Naše su korake sada opkolili; uprli 
su oči svoje usmjerivši ih se na zemlju

12 kao kad lav žudi za plijenom 
svojim i kao lavić što vreba na tajnim 
mjestima .

13 Ustani, GOSPODE, predusretni 
ga, obori ga! Izbavi dušu moju od 
opakog koji je tvoj mač,

14 od ljudi koji su tvoja ruka, GOS-
PODE, od ljudi svijeta ovoga, koji svoj 
udio imaju u ovom životu i kojima 
si trbuh napunio blagom skrivenim: 
obiluju sinovima i svoj višak ostavljaju 
dojenčadi svojoj .

15 A što je do mene, ja ću u pra-
vednosti lice tvoje gledati; bit ću 
zadovoljan, kad se probudim s tvojim 
obličjem .

PSALAM 18
Zborovođi. Psalam Davida, sluge 
GOSPODNJEGA, koji je izrekao 

GOSPODU riječi ove pjesme u danu 
kad ga je GOSPOD izbavio iz ruke svih 
njegovih neprijatelja i iz ruke Šaulove. 

Tada je rekao:

lJUBIT ću te, GOSPODE, snago 
moja .

2 GOSPOD je stijena moja i utvrda 
moja i izbavitelj moj; Bože moj, snago 
moja u koju ću se pouzdati; zaštitniče 
moj i rože spasenja moga, visoka 
tvrđavo moja .

3 Prizvat ću GOSPODA, dostojnog 
da bude proslavljen; tako ću biti spa-
šen od neprijatelja svojih .

4 Opkolile su me patnje smrti, i pre-
strašile me bujice bezbožnika .

5 Okružile su me patnje paklene, 
zamke smrti su me zapriječile .

6 U tjeskobi sam svojoj prizvao 
GOSPODA, i zavapio Bogu svome; 
on je iz hrama svoga čuo glas moj i 
vapaj je moj pred njega stigao, baš u 
uši njegove .

7 Tada se zemlja potresla i uzdrhtala, 
i temelji se gora pokrenuli i potresli, jer 
se on razgnjevio .

8 Iz nosnica se njegovih dim podizao, 
a iz usta je njegovih oganj proždirao, 
ugljevlje se od toga zapalilo .

9 I nebesa je on svinuo te sišao, a 
tama mu bila pod nogama,

10 i sjeo je na kerubina te poletio; da, 
na krilima je vjetra odletio .

11 Tamu je načinio svojim tajnim 
mjestom; zaklon su njegov oko njega 
bile vode tamne i gusti oblaci nebeski .

12 Od sjaja pred njim prolazili su 
gusti oblaci, tuča i ugljevlje ognjeno .

13 I zagrmio je GOSPOD u nebesima, 
i Svevišnji je zaorio glasom svojim, 
tučom i ugljevljem ognjenim .

14 Da, strijele je svoje odapeo i raspr-
šio ih, i munje je ispalio te ih rastjerao .

15 Tada su se korita voda pokazala 
i otkrili se temelji svijeta od prijekora 
tvoga, GOSPODE, od olujnog daha 
nosnica tvojih .

16 Pokrenuo se s visine, prihvatio 
me, izvukao me iz voda mnogih;

17 izbavio me od jakoga neprijatelja 
moga i od onih koji su me mrzili, jer 
su bili prejaki za mene .

18 Pretekli su me u dan nesreće moje, 
ali mi je GOSPOD bio podrška;

19 te me izveo na prostrano mjesto, i 
izbavio me, jer sam mu omilio .

20 GOSPOD me je nagradio po pra-
vednosti mojoj, po čistoći ruku mojih 
uzvratio mi,

21 jer sam čuvao puteve GOSPOD-
NJE i nisam zlobno odstupio od Boga 
svoga .
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22 Jer su svi sudovi njegovi preda 
mnom, i nisam odredbe njegove od 
sebe odbacio .

23 I bio sam čestit pred njim i čuvao 
sam se od bezakonja svoga .

24 Stoga mi je GOSPOD uzvratio 
po pravednosti mojoj, po čistoći ruku 
mojih u očima njegovim .

25 S milosrdnim ti si milosrdan, s 
čestitim čovjekom ti si čestit;

26 s čistim ti si čist, a s prkosnima ti 
se pokazuješ prkosan .

27 Jer ti ćeš spasiti narod potišten, a 
ponizit ćeš ponosite .

28 Jer ti ćeš svjetiljku moju upaliti; 
GOSPOD, Bog moj, osvijetlit će tminu 
moju .

29 Jer s tobom sam jurišao na četu 
neprijateljsku, i s Bogom sam svojim 
preko zida preskakao .

30 A što se tiče Boga, put je njegov 
savršen; riječ je GOSPODNJA proku-
šana . On je zaštitnik svima koji se u 
njega pouzdaju .

31 Jer tko je Bog osim GOSPODA, ili 
tko je stijena osim Boga našega?

32 To je Bog koji me snagom opasuje 
i čini put moj savršenim;

33 on čini noge moje kao u košute, i 
postavlja me na visine moje .

34 On ruke moje za boj poučava, tako 
da je luk čelični polomljen mišicama 
mojim .

35 Ti si mi dao i štit spasenja svoga, 
i desnica me je tvoja podigla, a blagost 
me tvoja velikim učinila .

36 Ti si korake moje poda mnom pro-
širio, da se noga moja nije okliznula .

37 Progonio sam neprijatelje svoje i 
sustigao ih; i nisam se vratio dok nisu 
bili istrijebljeni .

38 Ranio sam ih da se nisu mogli 
podići; pali su pod noge moje .

39 Jer ti si me snagom opasao za 
borbu, pod noge si moje podložio one 
koji su se protiv mene podizali .

40 Predao si mi i šije neprijatelja 
mojih, da bih uništio one koji me 
mrze .

41 Zavapili su, ali nikoga da ih spasi; 
i GOSPODU su zavapili, ali im nije 
odgovorio .

42 Tada sam ih smrvio kao prašinu 
na vjetru, bacio sam ih kao blato na 
ulice .

43 Ti si me izbavio od ljudskih pre-
piranja; postavio si me poglavarom 
poganima; narod koga nisam pozna-
vao, meni će služiti .

44 Čim budu čuli o meni, bit će mi 
poslušni; tuđinci će se meni pokoriti .

45 Tuđinci će iščeznuti i prestrašeni 
izaći iz ograđenih mjesta svojih .

46 GOSPOD živi i neka bude bla-
goslovljena stijena moja; i neka Bog 
spasenja moga bude uzvišen!

47 Bog je onaj koji me osvećuje i ljude 
mi podvrgava .

48 On me izbavlja od neprijatelja 
mojih; da, ti me podižeš iznad onih koji 
se protiv mene podižu; ti si me izbavio 
od čovjeka nasilnog .

49 Stoga ću ti zahvaljivati među 
poganima, GOSPODE, i pjevati hvale 
imenu tvojemu .

50 Veliko izbavljenje on kralju svome 
daje; i milosrđe iskazuje pomazaniku 
svome, Davidu, i sjemenu njegovu za 
sva vremena .

PSALAM 19
Zborovođi. Psalam Davidov.

NEBESA objavljuju slavu Božju, 
i svod nebeski obznanjuje djelo 

ruku njegovih .
2 Dan danu iznosi besjedu, i noć noći 

obznanjuje spoznaju .
3 Nema govora ni jezika gdje se glas 

njihov nije čuo .
4 Mjera se njihova raširila po svoj 

zemlji, a riječi njihove do kraja svijeta . 
U njima je razapeo šator suncu
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5 koje kao mladenac iz odaje svoje 
izlazi, i raduje se kao čovjek jaki koji 
trči trku .

6 Izlazak je njegov od kraja neba, i 
putanja njegova do svršetaka njegovih; 
i ništa nije skriveno od topline njegove .

7 Zakon je GOSPODNJI savršen, 
dušu preobraćuje; svjedočanstvo je 
GOSPODNJE pouzdano, mudrim čini 
jednostavnog .

8 Odredbe su GOSPODNJE isprav-
ne, srce raduju; zapovijed je GOSPOD-
NJA čista, oči prosvjetljuje .

9 Strah je GOSPODNJI čist, traje za-
uvijek; sudovi su GOSPODNJI istiniti, 
svi skupa pravedni .

10 Poželjniji su od zlata, da, od puno 
zlata čistoga; slađi i od meda, i od 
meda iz saća .

11 Štoviše, sluga je tvoj po njima 
opominjan; u držanju odredbi velika 
je nagrada .

12 Tko će shvatiti svoje pogreške? 
Očisti me od potajnih pogrešaka!

13 Čuvaj slugu svoga i od drskosti; 
neka nemaju vlasti nada mnom . Tada 
ću biti čestit, i bit ću nedužan od veli-
kog prijestupa .

14 Neka budu ugodne riječi usta 
mojih i promišljanje srca moga neka 
bude ugodno pred tobom, GOSPODE, 
snago moja i otkupitelju moj!

PSALAM 20
Zborovođi. Psalam Davidov.

GOSPOD te uslišio u dan nevolje; 
branilo te ime Boga Jakovljeva!

2 Poslao ti pomoć iz Svetinje i osna-
žio te sa Siona!

3 Spomenuo se svih prinosa tvojih 
i primio tvoju žrtvu paljenicu!   Sela .

4 Odobrio ti po srcu tvome i ispunio 
svaki savjet tvoj!

5 Radovat ćemo se u spasenju tvome 
i u ime Boga svoga dizat ćemo stjego-
ve . Ispunio GOSPOD sve molbe tvoje!

6 Sada znam da GOSPOD spašava 
pomazanika svoga; uslišit će ga iz svog 
svetog neba spasonosnom snagom 
desnice svoje .

7 Neki se pouzdaju u bojna kola, a 
neki u konje, a mi ćemo se spomenuti 
imena GOSPODA, Boga našega .

8 Oni su se poskliznuli i pali, a mi 
smo se digli i uspravno stojimo .

9 Spasi, GOSPODE! Neka nas kralj 
usliši kad ga prizovemo!

PSALAM 21
Zborovođi. Psalam Davidov.

KRALJ će se u snazi tvojoj veseliti, 
GOSPODE, a u spasenju tvome 

kako će se silno radovati!
2 Ti si mu ostvario želju srca njegova, i 

nisi odbio molbu usana njegovih .   Sela .
3 Jer ga predusrećeš blagoslovima 

dobrote, na glavu mu stavljaš krunu 
od čistoga zlata .

4 On je od tebe život zatražio, i ti si mu 
to dao: duljinu dana uvijek i zauvijek .

5 Velika je slava njegova u spasenju 
tvome, čast i dostojanstvo na njega si 
položio .

6 Jer si ga učinio najblagoslovljenijim 
zauvijek; jako si ga obradovao licem 
svojim .

7 Jer se kralj pouzdaje u GOSPODA 
i  po milosrđu Svevišnjega neće se 
pokolebati .

8 Ruka će tvoja naći sve neprijatelje 
tvoje; desnica će tvoja pronaći sve one 
koji te mrze .

9 Postupit ćeš s njima kao peć uža-
rena u vrijeme srdžbe svoje; GOSPOD 
će ih progutati u gnjevu svome, i oganj 
će ih proždrijeti .

10 Plod ćeš njihov zatrti sa zemlje, 
i sjeme njihovo među sinovima 
ljudskim .

11 Jer su smjerali zlo protiv tebe; 
smišljali su zloban plan kojeg nisu 
kadri sprovesti .
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12 Zato ćeš učiniti da okrenu leđa 
svoja; pripremit ćeš strijele svoje na te-
tivama luka svoga prema licu njihovu .

13 Budi uzvišen, GOSPODE, u snazi 
svojoj! Mi ćemo pjevati i slaviti moć 
tvoju .

PSALAM 22
Zborovođi. Na Aijelet Šaharu. 

Psalam Davidov.

BOŽE moj, Bože moj, zašto si me 
ostavio? Zašto si daleko od za-

pomaganja moga, i od riječi jaukanja 
moga .

2 Bože moj, vapim danju, ali ti ne 
čuješ; i noću, i nisam se utišao .

3 Ali ti si svet, o ti koji stanuješ u 
hvalama Izraelovim!

4 Naši su se očevi u tebe pouzdavali, 
pouzdavali su se i ti si ih izbavio .

5 Tebi su zavapili, i bili su izbavlje-
ni; u tebe su se pouzdavali i nisu se 
postidjeli .

6 Ali ja sam crv, a ne čovjek; sramota 
ljudima i prezren od naroda .

7 Svi koji me vide, podsmjehuju mi 
se, prće usnu, mašu glavom, govoreći:

8 “Pouzdao se u Gospoda da ga 
izbavi; neka ga izbavi, budući da je u 
njemu uživao .”

9 Ali ti si onaj koji me je iz utrobe 
izvadio, dao si mi nadu na grudima 
majke moje .

10 Na tebe sam upravljen od utrobe; 
ti si Bog moj od utrobe majke moje .

11 Ne udaljuj se od mene, jer blizu 
je nevolja; jer nikoga nema da bi 
pomogao .

12 Bikovi su me mnogi opkolili, 
jaki su me bikovi bašanski pritisnuli 
unaokolo .

13 Razvalili su na mene usta svoja, 
kao proždrljivi i ričući lav .

14 Razlio sam se kao voda, i sve su 
kosti moje iščašene, srce je moje kao 
vosak; rastopilo se usred grudi mojih .

15 Snaga se moja kao razlomljeni cri-
jep isušila, i jezik se moj lijepi uz nepce 
moje; i ti si me stavio u prah smrtni .

16 Jer su me psi opkolili, skup opakih 
me okružio; proboli su ruke moje i 
noge moje .

17 Prebrojiti mogu sve kosti svoje; 
oni gledaju i zure u mene .

18 Odjeću moju dijele među sobom, 
a za moje ruho bacaju kocke .

19 Ali ti, GOSPODE, ne budi daleko od 
mene, o snago moja, požuri mi u pomoć!

20 Izbavi dušu moju od mača, lju-
bljenu moju od pasje snage .

21 Spasi me od lavljih ralja, od rogo-
va jednorogih, jer si me uslišio!

22 Objavljivat ću ime tvoje braći 
svojoj, usred zajednice tebe ću slaviti .

23 Vi koji se bojite GOSPODA, hva-
lite ga; sve sjeme Jakovljevo, veličajte 
ga; i bojte se njega sve sjeme Izraelovo!

24 Jer on nije prezreo niti se gnušao 
patnje patnika, niti je sakrio od njega 
lice svoje; nego, kad je k njemu zava-
pio, čuo ga je .

25 Od tebe će biti hvala moja u za-
jednici velikoj; izvršit ću zavjete svoje 
pred onima koji se njega boje .

26 Krotki će jesti i biti zadovoljni, 
hvalit će GOSPODA koji ga traže; neka 
srce vaše živi zauvijek!

27 Svi će se krajevi svijeta spome-
nuti i okrenuti ka GOSPODU; i sva će 
plemena naroda iskazivati štovanje 
pred tobom .

28 Jer kraljevstvo pripada GOSPODU, 
i on je vladar nad narodima .

29 Svi koji su pretili na zemlji jest će 
i iskazivati štovanje, svi koji u prah 
silaze pred njim će se pokloniti; i nitko 
ne može živom očuvati dušu svoju .

30 Sjeme potomstva će njemu služiti; 
bit će ubrojeno Gospodinu kao naraštaj .

31 Doći će i objavljivati pravednost 
njegovu narodu koji će se rađati, da je 
on to učinio .
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PSALAM 23
Psalam Davidov.

GOSPOD je pastir moj; ni u čemu 
ja neću oskudijevati .

2 Odmara me na zelenim pašnjaci-
ma; vodi me do mirnih voda .

3 Obnavlja dušu moju; vodi me sta-
zama pravednosti radi imena svoga .

4 Da, kad bih kroz dolinu sjene smrti 
hodio, zla se neću bojati, jer ti si sa 
mnom; prut tvoj i štap tvoj, pružaju 
mi utjehu .

5 Ti prostireš trpezu preda mnom 
u nazočnosti neprijatelja mojih; uljem 
si mi glavu pomazao, čaša se moja 
prelijeva .

6 Doista, dobrota i milosrđe pratit će 
mene sve dane života moga; u GOS-
PODNJEM ću domu prebivati zauvijek .

PSALAM 24
Psalam Davidov.

ZEMLJA je GOSPODNJA i punina 
njezina, svijet i oni koji na njemu 

prebivaju .
2 Jer on ga je na morima utemeljio i 

na vodama ga učvrstio .
3 Tko će uzaći na goru GOSPOD-

NJU? Tko će stajati na svetom mjestu 
njegovu?

4 Onaj koji ima nedužne ruke i čisto 
srce, onaj koji ne uzdiže dušu svoju ka 
taštini, niti se kune prijevarno .

5 On će od GOSPODA primiti bla-
goslov, i pravednost od Boga spasenja 
svojega .

6 Ovo je naraštaj onih koji ga traže, 
koji traže lice tvoje, o Jakove!   Sela .

7 Podignite glave svoje, o vrata; i 
budite uzdignute dveri vječne, pa će 
ući Kralj slave!

8 Tko je taj Kralj slave? GOSPOD sna-
žan i moćan, GOSPOD moćan u bitci .

9 Podignite glave svoje, o vrata, i 
uzdignite se, dveri vječne, pa će ući 
Kralj slave!

10 Tko je taj Kralj svale? GOSPOD 
nad vojskama, on je Kralj slave .   Sela .

PSALAM 25
Psalam Davidov.

K tebi, GOSPODE, dušu svoju 
uzdižem .

2 Bože moj, u tebe se pouzdajem, ne 
dopusti da se posramim, ne dopusti da 
neprijatelji likuju nada mnom!

3 Doista, neka se ne posrami nitko 
koji na tebe čeka; neka se posrame oni 
koji bez povoda postupaju pogrešno .

4 Pokaži mi puteve svoje, GOSPO-
DE! Pouči me stazama svojima!

5 Vodi me u istini svojoj, i pouči me, 
jer ti si Bog spasenja moga; na tebe 
čekam cijeli dan .

6 Spomeni se, GOSPODE, nježnih 
milosrđa svojih i blagosti svojih; jer 
one su od davnina .

7 Ne spominji se grijeha mladosti 
moje, ni prijestupa mojih; po milosrđu 
svome ti me se spomeni, radi dobrote 
svoje, GOSPODE!

8 Dobar je i čestiti GOSPOD; stoga 
će grešnike putu poučiti .

9 Krotke će po svom prosuđivanju vo-
diti, i krotke će putu svome poučavati .

10 Svi su putevi GOSPODNJI milo-
srđe i istina, onima koji čuvaju savez 
njegov i svjedočanstva njegova .

11 Radi imena svoga, GOSPODE, 
oprosti bezakonje moje, jer ono je 
veliko!

12 Tko je čovjek koji se boji GOSPO-
DA? Njega će on poučavati putu koji 
će odabrati .

13 Duša će njegova u dobru prebiva-
ti; i sjeme će njegovo zemlju baštiniti .

14 Tajna je GOSPODNJA s onima  
koji se njega boje; i njima će on savez 
svoj obznaniti .

15 Oči su moje uvijek upravljene 
prema GOSPODU, jer on će noge moje 
iz mreže izvući .



pSaLaM 26 320

16 Okreni se prema meni i smiluj mi 
se, jer ja sam napušten i potišten .

17 Povećale su se nevolje srca moga; 
izvadi me iz tjeskoba mojih .

18 Pogledaj na nevolju moju i bol 
moju, i oprosti sve grijehe moje .

19 Promotri neprijatelje moje, jer 
ih je mnogo, is mrze me mržnjom 
okrutnom .

20 Čuvaj dušu moju i izbavi me; ne 
dopusti da se posramim, jer se u tebe 
pouzdajem .

21 Neka me poštenje i čestitost čuva-
ju, jer na tebe čekam .

22 Otkupi Izraela, Bože, iz svih 
nevolja njegovih!

PSALAM 26
Psalam Davidov.

PRESUDI mi, GOSPODE, jer sam 
u poštenju svome hodio, i pouzdao 

se u GOSPODA; stoga neću skliznuti .
2 Ispitaj me, GOSPODE, i iskušaj me; 

istraži bubrege moje i srce moje .
3 Jer blagost je tvoja pred očima 

mojim, i u istini sam tvojoj hodio .
4 Nisam sjedio s taštim osobama, niti 

ću ići s licemjerima .
5 Mrzio sam zbor zločinaca, i neću 

sjediti s opakima .
6 Oprat ću ruke svoje u nedužno-

sti; tako ću obilaziti žrtvenik tvoj, 
GOSPODE,

7 da mogu razglasiti glasom zahval-
nosti i pričati o svim čudesnim djelima 
tvojim .

8 GOSPODE, ljubio sam prebivalište 
doma tvoga, i mjesto gdje čast tvoja 
prebiva .

9 Ne sabiri dušu moju s grešnicima, 
ni život moj s krvoločnim ljudima,

10 na čijim je rukama nevaljalština, 
a desnica njihova puna mita .

11 A što je do mene, ja ću u poštenju 
svome hoditi; otkupi me i budi mi 
milostiv .

12 Noga moja stoji na ravnom mje-
stu; u zajednicama ću blagoslivljati 
GOSPODA .

PSALAM 27
Psalam Davidov.

GOSPOD je svjetlo moje i spasenje 
moje, koga ću se bojati? GOSPOD 

je snaga života moga, koga ću se plašiti?
2 Kad su opaki, neprijatelji i protiv-

nici moji, došli na mene da mi tijelo 
jedu, spotaknuli su se i pali .

3 Ako se vojska protiv mene utabori, 
srce se moje neće bojati; ako protiv 
mene rat izbije, u ovome će biti moje 
pouzdanje .

4 Jedno sam želio od GOSPODA, 
ovo ću zatražiti: da mogu prebivati u 
domu GOSPODNJEM sve dane života 
svoga, da gledam divotu GOSPOD-
NJU i istražujem u hramu njegovu .

5 Jer u vrijeme nevolje on će me u 
zaklonu svome kriti, u tajnosti šatora 
svoga on će me sakriti; na stijenu će 
me podignuti .

6 I sada će glava moja biti uzdignuta 
nad neprijatelje moje oko mene . Stoga 
ću u šatoru njegovu prinositi žrtve 
radosti; pjevat ću, da, hvale ću pjevati 
GOSPODU .

7 Čuj, GOSPODE, kad vapim glasom 
svojim, smiluj mi se i usliši me!

8 Kad si govorio: “Tražite lice moje!” 
Srce moje ti je reklo: “Lice ću tvoje, 
GOSPODE, tražiti!”

9 Ne skrivaj od mene lice svoje, ne 
odbacuj u gnjevu slugu svoga; ti si bio 
pomoć moja, ne ostavljaj me niti me ne 
napuštaj, Bože spasenja moga!

10 Mada me i otac moj i mati moja 
napuste, GOSPOD će me tada uzeti .

11 Uči me putu svome, GOSPODE, 
i stazom me ravnom vodi radi nepri-
jatelja mojih .

12 Nemoj me predati na volju 
neprijateljima mojim, jer su lažni 
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svjedoci protiv mene ustali i dišu 
okrutnošću .

13 Klonuo sam dok nisam povjerovao 
da ću vidjeti dobrotu GOSPODNJU u 
zemlji živih .

14 Čekaj na GOSPODA, ohrabri se, i 
on će osnažiti srce tvoje; čekaj, kažem, 
na GOSPODA!

PSALAM 28
Psalam Davidov.

K tebi vapim, GOSPODE, stijeno 
moja; ne ogluši se na mene, da ne 

bih, ako se na mene oglušiš, postao kao 
oni koji u jamu silaze .

2 Čuj glas molbi mojih, kad k tebi 
vapim, kad podižem ruke prema 
tvome svetom proročištu .

3 Ne odbaci me s opakima i s onima 
koji bezakonje čine, koji bližnjima 
svojima o miru govore, a nevaljalština 
je u srcima njihovim .

4 Daj im po djelima njihovim i po 
zloći nastojanja njihovih; daj im po 
djelu ruku njihovih, uzvrati im ono 
što zaslužuju .

5 Jer se ne obziru na djela GOSPOD-
NJA, niti na djelovanje ruku njegovih; 
uništit će ih i neće ih izgraditi .

6 Blagoslovljen neka je GOSPOD, jer 
je čuo glas molbi mojih!

7 GOSPOD je snaga moja i štit moj; 
srce se moje u njega pouzdavalo, 
i pomoglo mi je . Zato se srce moje 
silno raduje, te ću ga pjesmom svojom 
slaviti .

8 GOSPOD je snaga njihova, i on 
je spasonosna snaga pomazaniku 
svome .

9 Spasi narod svoj i blagoslovi bašti-
nu svoju, te ih pasi i podignu zauvijek!

PSALAM 29
Psalam Davidov.

DAJTE GOSPODU, vi moćnici, 
dajte GOSPODU slavu i snagu!

2 Dajte GOSPODU slavu što pripada 
imenu njegovu; iskazujte štovanje 
GOSPODU u svetoj ljepoti!

3 Glas je GOSPODNJI nad vodama, 
Bog slave grmi; GOSPOD je nad mno-
gim vodama!

4 Glas je GOSPODNJI moćan; glas je 
GOSPODNJI pun veličanstva!

5 Glas GOSPODNJI lomi cedre; da, 
GOSPOD lomi cedre libanonske!

6 I on ih potiče da kao tele poskakuju; 
Libanon i Sirion poskakuju kao mladi 
jednorog .

7 Glas GOSPODNJI razdvaja plame-
nove ognjene .

8 Glas GOSPODNJI potresa pustinju; 
GOSPOD potresa pustinju Kadeš!

9 Glas GOSPODNJI čini da se mlâdē 
košute i ogoljuju šume; a u hramu 
njegovu svaki govori o slavi njegovoj .

10 GOSPOD stoluje nad potopom ; 
da, GOSPOD stoluje kao Kralj zauvijek .

11 GOSPOD će dati snagu narodu 
svome; GOSPOD će narod svoj mirom 
blagosloviti!

PSALAM 30
Psalam. Pjesma posvećenja doma 

Davidova.

UZVISIVAT ću te, GOSPODE, jer 
si me podigao i nisi dao protivni-

cima mojim da se raduju nada mnom .
2 GOSPODE, Bože moj, vapim k tebi 

i ti si me ozdravio .
3 GOSPODE, ti si dušu moju iz groba 

izveo; na životu si me održao da ne 
siđem u jamu .

4 Pjevajte GOSPODU, svi sveti nje-
govi, i dajte hvale na spomen svetosti 
njegovoj .

5 Jer srdžba njegova za trenutak traje; 
u naklonosti je njegovoj život . Plač 
može potrajati za jednu noć, ali ujutro 
dolazi radost .

6 A ja sam u blagostanju svome 
rekao: “Nikada se neću pokolebati!”
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7 GOSPODE, po naklonosti svojoj 
učinio si da gora moja čvrsto stoji; lice 
si svoje sakrio i ja sam se uznemirio .

8 Zavapio sam k tebi, GOSPODE, i 
GOSPODU sam molbe upućivao .

9 Kakve koristi od krvi moje kad 
siđem u jamu? Hoće li te prah hvaliti? 
Hoće li objavljivati istinu tvoju?

10 Čuj, GOSPODE, i smiluj mi se; 
GOSPODE, budi pomoćnik moj!

11 Ti si mi žalovanje u ples okrenuo; 
kostrijet si moj skinuo i opasao me 
veseljem,

12 da ti slava moja do kraja može 
hvalu pjevati i ne ušutjeti . GOSPODE, 
Bože moj, tebi ću zahvaljivati zauvijek!

PSALAM 31
Zborovođi. Psalam Davidov.

U tebe se, GOSPODE, pouzdajem; 
ne dopusti da se ikada posramim . 

U pravednosti me svojoj izbavi!
2 Prigni k meni uho svoje; brzo me 

izbavi! Budi moja čvrsta stijena, kao 
dom zaštite da me spasi .

3 Jer ti si stijena moja i utvrda moja . 
Zato me radi imena svoga vodi i 
usmjeravaj me .

4 Izvuci me iz mreže koju su mi 
potajno postavili, jer ti si snaga moja .

5 U ruku tvoju predajem duh svoj; ti 
si me otkupio, GOSPODE, Bože istine!

6 Mrzio sam one koji cijene ispra-
znosti prijevarne; a ja se pouzdajem u 
GOSPODA .

7 Bit ću veseo i radostan u milosrđu 
tvome, jer si uvidio nevolju moju; dušu 
si moju poznavao u nedaćama,

8 i nisi me zatvorio u ruci neprijatelja; 
noge si moje postavio na prostrano 
mjesto .

9 Smiluj mi se, GOSPODE, jer sam u 
nevolji; od žalosti se iscrpilo oko moje, 
duša moja i utroba moja .

10 Jer se život moj od žalosti potrošio 
i godine moje od uzdisanja; snaga moja 

nestaje zbog bezakonja moga, i kosti  
su se moje istrošile .

11 Bio sam na sramotu među ne-
prijateljima svojim, a posebno među 
bližnjima svojim, i strah znancima 
svojim; oni koji su me vidjeli vani, 
pobjegli su od mene .

12 Zaboravljen sam kao mrtvac izvan 
svake pomisli; ja sam kao razbijena 
posuda .

13 Jer sam čuo klevetu mnogih, strah 
je na sve strane: dok se zajedno protiv 
mene savjetuju, smislili su život moj 
oduzeti .

14 Ali ja sam se, GOSPODE, u tebe 
pouzdao . Rekao sam: “Ti si Bog moj!”

15 Vremena su moja u ruci tvojoj; 
izbavi me iz ruke neprijatelja mojih i 
od onih koji me progone .

16 Učini da lice tvoje zasvijetli nad 
slugom tvojim; spasi me radi milosrđa 
svoga!

17 Ne dopusti da se posramim, GOS-
PODE; jer sam tebe prizvao, neka se 
opaki posrame, neka u grobu zašute! 

18 Neka budu ušutkane usne lažljive 
koje protiv pravednog teške stvari 
govore, oholo i prezirno .

19 O kako je velika dobrota tvoja koju 
si spremio za one koji se tebe boje; koju 
si načinio za one koji se pouzdaju u 
tebe pred sinovima ljudskim!

20 Ti ćeš ih sakriti u tajnosti svoje na-
zočnosti od ohola čovjeka, sačuvati ih 
potajno u zaklonu od jezika svadljivih .

21 Blagoslovljen GOSPOD, jer mi je 
iskazao čudesnu ljubaznost svoju u 
gradu utvrđenom .

22 Jer sam rekao u žurbi svojoj: 
“Odbačen sam ispred očiju tvojih!” 
Ipak si čuo glas mojih molbi kad sam 
k tebi zavapio .

23 O, ljubite GOSPODA svi sveti 
njegovi, jer GOSPOD čuva vjerne, 
a obilno naplaćuje onom koji oholo 
postupa .
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24 Budite hrabri i on će osnažiti 
srce vaše, svima vama koji se nadate 
GOSPODU!

PSALAM 32
Psalam Davidov. Maskil.

BLAŽEN je onaj kome je prijestup 
oprošten, kome je grijeh pokriven!

2 Blažen je čovjek komu GOSPOD ne 
uračunava bezakonje i u čijem duhu 
nema prijevare!

3 Dok sam šutio, kosti su moje 
ostarjele od jecanja moga po cijeli dan .

4 Jer danju i noću ruka je tvoja bila 
teška na meni; vlažnost se moja pre-
tvorila u ljetnu sušu .   Sela .

5 Obznanio sam tebi grijeh svoj i 
bezakonje svoje nisam sakrio . Rekao 
sam: “Priznat ću GOSPODU prijestu-
pe svoje”, i ti si mi oprostio bezakonje 
grijeha moga .   Sela .

6 Za ovo će te moliti svaki pobožnik 
u vrijeme dok te se može naći . Doista, 
potopi voda velikih k njemu se neće 
primaći .

7 Ti si skrovište moje, ti ćeš me od ne-
volje očuvati; okružit ćeš me pjesmom 
izbavljenja .   Sela .

8 Uputit ću te i poučiti putu kojim 
ćeš ići; okom ću te svojim usmjeravati .

9 Ne budite kao konj, ili kao mazga 
koji nemaju razuma, kojima se mora 
žvalom i uzdom usta zadržavati, da ti 
se ne bi približili .

10 Mnogo patnja bit će za opakog, a 
tko se pouzdaje u GOSPODA, njega 
okružuje milosrđe .

11 Budite veseli u GOSPODU i ra-
dujte se, vi pravedni; i uzvikujte zbog 
radosti svi vi koji ste čestiti u srcu!

PSALAM 33

RADUJTE se u GOSPODU, o vi 
pravedni, jer slava čestitima pristoji .

2 Hvalite GOSPODA harfom, pjevaj-
te mu uz psaltir i glazbalo od deset žica .

3 Pjevajte mu pjesmu novu, svirajte 
vješto i glasno .

4 Jer je riječ GOSPODNJA ispravna 
i sva su djela njegova u istini učinjena .

5 On ljubi pravednost i presudu; 
zemlja je puna dobrote GOSPODNJE .

6 Riječju GOSPODNJOM nebesa su 
stvorena, i dahom usta njegovih sva 
vojska njihova .

7 On skuplja vode morske kao gomi-
lu, dubine u spremišta polaže .

8 Neka se sva zemlja boji GOSPODA, 
neka svi stanovnici svijeta osjećaju 
strahopoštovanje prema njemu .

9 Jer on je rekao i to je nastalo; zapo-
vjedio je, i to je čvrsto stajalo .

10 GOSPOD osujećuje savjet pogana, 
planove naroda čini nedjelotvornim .

11 Savjet GOSPODNJI ostaje 
zauvijek, misli srca njegova svim 
naraštajima .

12 Blažena je nacija čiji Bog je GOS-
POD, narod koga je izabrao za baštinu 
svoju .

13 GOSPOD gleda s neba, vidi sve 
sinove ljudske;

14 s mjesta prebivališta svoga gleda 
na sve stanovnike zemlje .

15 On oblikuje srca njihova jednako, 
razmatra sva djela njihova .

16 Nije kralj spašen vojskom mno-
gobrojnom, moćnik nije izbavljen 
snagom velikom .

17 Konj je uzaludan za sigurnost, 
niti će se koga izbaviti velikom snagom 
njegovom .

18 Gle, oko je GOSPODNJE nad 
onima koji se njega boje, nad onima 
kojima je nada u milosrđu njegovu,

19 da izbavi dušu njihovu od smrti 
i sačuva ih na životu u vrijeme gladi .

20 Duša naša čeka na GOSPODA, on 
je pomoć naša i štit naš .

21 Jer će se srce naše u njemu rado-
vati, jer smo se pouzdavali u sveto 
ime njegovo .
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22 Neka milosrđe tvoje, GOSPODE, 
bude nad nama, kao što mi imamo 
nadu u tebi .

PSALAM 34
Psalam Davidov. Kad se pravio 

ludim pred Abimelekom koji ga je 
otjerao pa je morao otići.

BLAGOSLIVLJAT ću GOSPODA 
u svako doba; hvala njegova bit će 

stalno u ustima mojim .
2 Duša će se moja ponositi u GOSPO-

DU; ponizni će čuti i biti veseli .
3 O veličajte GOSPODA sa mnom, i 

uzvisujmo ime njegovo zajedno!
4 Tražio sam GOSPODA i on me je 

uslišio, te me izbavio od svih strahova 
mojih .

5 U njega su pogledali i zasjali, i lica 
se njihova nisu posramila .

6 Ovaj je siromah zavapio, i GOS-
POD ga je čuo te ga spasio od svih 
nevolja njegovih .

7 Anđeo se GOSPODNJI  utaboruje 
oko onih koji se boje njega i izbavlja ih .

8 O kušajte i vidite da je GOSPOD 
dobar; blažen je čovjek koji se u njega 
pouzdaje!

9 O bojte se GOSPODA, vi sveti 
njegovi; jer nema oskudice onima koji 
se njega boje .

10 Lavićima nedostaje i trpe glad, 
ali onima koji traže GOSPODA neće 
nedostajati nijedno dobro .

11 Dođite, djeco, poslušajte me; 
poučit ću vas strahu GOSPODNJEMU!

12 Tko je čovjek koji želi život i lju-
biti dane mnoge da bi mogao gledati 
dobro?

13 Čuvaj jezik svoj od zla i usne svoje 
od govora prijevarna!

14 Udalji se od zla i čini dobro, traži 
mir i prati ga!

15 Oči su GOSPODNJE na praved-
nima i uši njegove otvorene na vapaj 
njihov .

16 Lice je GOSPODNJE protiv onih 
koji zlo čine, da zatre spomen na njih 
sa zemlje .

17 Pravedni vape i GOSPOD čuje i 
izbavlja ih iz svih nevolja njihovih .

18 GOSPOD je blizu onih koji su 
slomljena srca i spašava one što su 
duha skrušena .

19 Mnoge su nedaće pravednikove, 
ali ga GOSPOD od svih izbavlja .

20 On čuva sve kosti njegove; nijedna 
od njih nije slomljena .

21 Zlo će pogubiti opakoga, i oni 
koji mrze pravednog bit će napušteni .

22 GOSPOD otkupljuje dušu slugu 
svojih, i nitko od onih koji se u njega 
pouzdaju neće biti napušten .

PSALAM 35
Psalam Davidov.

ZASTUPAJ me, GOSPODE, kod 
onih koji se sa mnom svađaju; bori 

se protiv onih koji se protiv mene bore!
2 Prihvati štit i štitnik, te ustani meni 

u pomoć! 
3 Izvuci i koplje te stani nasuprot 

onih koji me progone; reci duši mojoj: 
“Ja sam spasenje tvoje!”

4 Neka se postide i osramote koji tra-
že dušu moju; neka se okrenu natrag i 
zbune koji mi smišljaju naškoditi!

5 Neka budu kao pljeva pred vjetrom, 
i neka ih anđeo GOSPODNJI otjera!

6 Neka put njihov bude mračan i 
klizav, i neka ih anđeo GOSPODNJI 
progoni!

7 Jer su bez razloga za mene mrežu 
svoju sakrili u jamu, bez razloga su za 
dušu moju jamu iskopali .

8 Neka propast na njega stigne neo-
čekivano, i neka se u mrežu svoju, koju 
je sakrio, sâm uhvati; u tu istu propast 
neka on padne!

9 A duša će moja biti vesela u 
GOSPODU, radovat će se u spasenju 
njegovu .
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10 Sve će kosti moje govoriti: “GOS-
PODE, tko je kao ti koji oslobađaš 
siromaha od onoga koji je prejak za 
njega; da, siromaha i potrebitog od 
onog koji ga pljačka .”

11 Lažni su svjedoci ustali; teretili su 
me za ono što nisam znao .

12 Uzvratili su mi zlim za dobro na 
štetu duši mojoj .

13 A meni je, kad su bili bolesni, 
odjeća bila kostrijet; ponizio sam dušu 
svoju postom, i molitva se moja vraćala 
u naručje moje .

14 Ponašao sam se kao da mi je bio 
prijatelj ili brat; pognuo sam se poti-
šten kao onaj što za majkom žali .

15 Ali su se oni nad nedaćom 
mojom radovali i okupljali se, da, 
podlaci su se protiv mene okupljali, 
a ja to nisam znao; razdirali su me i 
nisu prestajali .

16 S licemjernim podrugljivcima na 
gozbi, na mene su škrgutali zubima 
svojim .

17 Gospodine, dokle ćeš gledati? 
Oslobodi dušu moju od uništavanja 
njihovih, dragu moju od lavova!

18 Tebi ću zahvaljivati u zajednici 
velikoj, slavit ću te među narodom 
mnogim .

19 Neka se oni koji su mi neprijatelji 
ne raduju nepravedno nada mnom, 
niti im dopusti da okom namiguju koji 
me bez razloga mrze .

20 Jer oni ne govore mir, nego smi-
šljaju prijevarne stvari protiv mirnih 
u zemlji .

21 Da, usta su svoja protiv mene 
razvalili i govorili: “Ha, ha, oko je naše 
to vidjelo!”

22 Ti si to vidio, GOSPODE, nemoj 
šutjeti! Gospodine, ne budi daleko od 
mene!

23 Prodrmaj se i probudi na sud 
moj, na parnicu moju, Bože moj i 
Gospodine moj!

24 Presudi mi, GOSPODE, Bože 
moj, po pravednosti svojoj, i neka se 
ne raduju nada mnom!

25 Neka ne kažu u srcima svojim: 
“Ah, tako smo mi htjeli!” Neka ne 
kažu: “Progutali smo ga!”

26 Neka budu posramljeni i zbunjeni 
zajedno koji se raduju nedaći mojoj! 
Neka se odjenu stidom i sramotom 
koji se veličaju nada mnom!

27 Neka  viču  od  radosti i budu veseli 
koji podupiru moju pravednu parnicu; 
da, neka neprestano govore: “Neka je 
veličan GOSPOD kome je zadovoljstvo 
u blagostanju sluge svojega!”

28 A moj će jezik govoriti o praved-
nosti tvojoj i o slavi tvojoj cijeli dan .

PSALAM 36
Zborovođi. Psalam Davida, 
sluge GOSPODNJEGA.

PRIJESTUP opakoga usred srca 
moga govori: “Nema straha Bož-

jega pred očima njegovim .”
2 Jer on sâm sebi u oči svoje laska 

dok se ne pronađe bezakonje njegovo 
da je omraženo .

3 Riječi su usta njegovih bezakonje i 
prijevara; prestao je biti mudar i činiti 
dobro .

4 Smišlja nevaljalštinu na postelji 
svojoj; sjedi sâm na putu koji nije dobar, 
zla se on ne gnuša .

5 Milosrđe je tvoje, GOSPODE, u ne-
besima, vjernost tvoja do oblaka doseže .

6 Pravednost je tvoja kao silne gore; 
sudovi su tvoji dubina velika . GOS-
PODE, ti čovjeka i životinju održavaš .

7 Kako je sjajna blagost tvoja, Bože! 
Zato sinovi ljudski stavljaju svoje 
pouzdanje pod sjenu krila tvoga .

8 Bit će obilno zasićeni pretilinom 
doma tvoga; i ti ćeš ih napojiti rijekom 
zadovoljstava svojih .

9 Jer s tobom je izvor života, u svjetlu 
tvojemu svjetlost ćemo gledati .
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10 Nastavi blagost svoju na onima 
koji te poznaju, i pravednost svoju 
čestitima u srcu!

11 Neka noga ohola ne dođe na mene, 
i neka me ruka opakih ne pomakne!

12 Eno tamo su pali počinitelji beza-
konja, oboreni su i neće moći ustati .

PSALAM 37
Psalam Davidov.

NE uzrujavaj se zbog zločinaca, 
niti budi zavidan počiniteljima 

bezakonja!
2 Jer će uskoro biti kao trava pokoše-

ni i osušiti se kao zeleno bilje .
3 Pouzdaj se u GOSPODA i čini do-

bro, te ćeš prebivati na zemlji i uistinu 
biti nahranjen!

4 I uživaj u GOSPODU, pa će ti on 
dati po željama srca tvoga!

5 Predaj GOSPODU put svoj i pouz-
daj se u njega, i on će to ostvariti!

6 I pravednost će tvoju iznijeti kao 
svjetlo, i sud tvoj kao podne .

7 Odmaraj se u GOSPODU i čekaj 
ga strpljivo; ne uzrujavaj se zbog 
onoga koji napreduje na putu svome, 
zbog čovjeka koji uspijeva ostvariti 
zle planove .

8 Odustani od srdžbe i napusti 
gnjev; ne uzrujavaj se da zlo nipošto 
ne učiniš .

9 Jer će zločinci biti zatrti, a koji na 
GOSPODA čekaju, oni će baštiniti 
zemlju .

10 Jer još samo malo i opakoga neće 
biti; da, pomno ćeš gledati mjesto 
njegovo, a neće ga biti .

11 Ali će krotki baštiniti zemlju i sami 
će uživati u obilju mira .

12 Opaki se roti protiv pravednika i 
na njega škrguće zubima svojim .

13 Gospodin će mu se smijati, jer on 
vidi da njegov dan dolazi .

14 Opaki su mač izvukli i luk svoj na-
pinju da obore siromaha i potrebitog, 

i da pogube onoga koji je čestitog 
življenja .

15 Mač će njihov prodrijeti u srce 
njihovo, a lukovi će njihovi biti po-
lomljeni .

16 Malo što pravednik ima, bolje je 
od bogatstava mnogih opakih .

17 Jer će ruke opakih biti slomljene, a 
GOSPOD podupire pravednog .

18 GOSPOD poznaje dane čestitih i 
baština će njihova biti zauvijek .

19 Oni se neće posramiti u zlo doba, 
a u dane gladi bit će zadovoljni .

20 A opaki će propasti i neprijatelji 
će GOSPODNJI biti kao salo janjadi: 
istrijebit će se, u dimu će nestati .

21 Opaki pozajmljuju i ne vraćaju, 
a pravedni iskazuju milosrđe i daju .

22 Jer koji su od njega blagoslovljeni, 
baštinit će zemlju; a koji su od njega 
prokleti, bit će zatrti .

23 Koraci su dobrog čovjeka određeni 
od GOSPODA, i on uživa na putu 
njegovom .

24 Makar i padne, neće biti potpuno 
oboren, jer ga GOSPOD podupire 
rukom svojom .

25 Mlad sam bio i ostario sam; ipak, 
nisam vidio pravednoga ostavljena ni 
sjeme njegovo da prosi kruha .

26 Uvijek je milosrdan i pozajmljuje; 
i sjeme je njegovo blagoslovljeno .

27 Udalji se od zla i čini dobro, pa 
živi za sva vremena!

28 Jer GOSPOD ljubi sud i ne ostavlja 
svete svoje; oni su očuvani zauvijek, a 
sjeme opakih bit će zatrto .

29 Pravedni će zemlju baštiniti i u 
njoj će prebivati zauvijek .

30 Usta pravednog mudrost zbore i 
jezik njegov o sudu govori .

31 Zakon Boga njegovog u srcu je 
njegovom; ni jedan od koraka njegovih 
neće se poskliznuti .

32 Opaki motri pravednog i nastoji 
ga pogubiti .
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33 GOSPOD ga neće ostaviti u ruci 
njegovoj niti ga osuditi kada je osuđen .

34 Čekaj na GOSPODA i drži se 
puta njegovog, i on će te uzvisiti da 
baštiniš zemlju; kad opaki izumru, ti 
ćeš to vidjeti .

35 Vidio sam opakog u snazi velikoj 
i kako se sâm širi kao bujno lovorovo 
stablo .

36 Ipak je nestao i, gle, nema ga; da, 
tražio sam ga, ali ga nisam mogao naći .

37 Uoči neporočnoga i pogledaj če-
stitoga, jer svršetak je tog čovjeka mir .

38 A prijestupnici će biti zajedno 
uništeni, svršetak će opakih biti zatrt .

39 Ali je spasenje pravednicima od 
GOSPODA; on je snaga njihova u 
vrijeme nevolje .

40 I GOSPOD će im pomoći i izbaviti 
ih; izbavit će ih od opakih i spasiti ih, 
jer se u njega pouzdaju .

PSALAM 38
Psalam Davidov. Za spomen.

GOSPODE, ne kori me u gnjevu 
svome, niti me odgajaj kažnjava-

njem u jarosti svojoj .
2 Jer strijele se tvoje čvrsto u mene 

zabijaju, i ruka me tvoja jako pritišće .
3 Nema zdravlja u tijelu mome zbog 

srdžbe tvoje, ni spokoja u kostima 
mojim zbog grijeha moga .

4 Jer bezakonja su moja prešla preko 
glave moje, ona su kao teško breme, 
preteško za mene .

5 Rane moje zaudaraju i gnoje se 
zbog ludosti moje .

6 Uznemiren sam, jako sam se 
pognuo; po cijeli dan žalostan idem .

7 Jer bedra su moja puna odvratne 
bolesti, i nema zdravlja u tijelu mome .

8 Iznemogao sam i jako slomljen; 
jaukao sam od strepnje srca svoga .

9 Gospodine, sva želja moja pred 
tobom je, i uzdisanje moje nije od tebe 
skriveno .

10 Srce moje lupa, snaga me moja 
napušta; što se tiče svjetla očiju mojih, 
i ono je od mene otišlo .

11 Voljeni moji i prijatelji moji po-
dalje stoje od rane moje, i rođaci moji 
daleko stoje .

12 A oni koji traže život moj, zamke 
mi postavljaju; i oni koji me nastoje 
ozlijediti, govore zlobe i smišljaju 
prijevare cijeli dan .

13 A ja, kao gluh čovjek, nisam čuo, i 
bio sam kao nijem čovjek koji ne otvara 
usta svojih .

14 Tako sam bio kao čovjek koji ne 
čuje i u čijim ustima nema prijekora .

15 Jer u tebe, GOSPODE, polažem 
nadu; ti ćeš čuti, Gospodine, Bože moj .

16 Jer sam rekao: “Usliši me, da se 
ne bi radovali nada mnom; kad se 
noga moja oklizne, oni se protiv mene 
uzdižu .”

17 Jer ja gotovo šepam i tuga je moja 
neprestano preda mnom .

18 Jer ja ću obznaniti bezakonje 
svoje, žalit ću zbog grijeha svoga .

19 Ali neprijatelji su moji puni živo-
ta, i snažni su; i umnožili su se oni koji 
me nepravedno mrze .

20 I oni koji zlim za dobro uzvraćaju 
protivnici su moji, jer ja slijedim ono 
što je dobro .

21 Nemoj me ostaviti, GOSPODE! 
Bože moj, ne budi daleko od mene!

22 Požuri se da mi pomogneš, Gos-
podine, spasenje moje!

PSALAM 39
Zborovođi. Za Jedutuna. 

Psalam Davidov.

REKAO sam: “Pazit ću na puteve 
svoje, da jezikom svojim ne sagri-

ješim; čuvat ću usta svoja uzdom dok 
su opaki preda mnom .

2 Zanijemio sam, utonuo u tišinu, 
šutio sam čak i o dobrom; i tuga se 
moja uzbudila .
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3 Srce se moje u meni zagrijalo; dok 
sam razmišljao, oganj se razgorio . Tada 
sam jezikom svojim progovorio:

4 “GOSPODE, objavi mi svršetak 
moj i kolika je mjera dana mojih, da 
spoznam kako sam ja krhak .

5 Gle, dane si moje učinio kao pedalj, 
i vijek je moj ništa pred tobom . Uistinu, 
svaki je čovjek u svom najboljem stanju 
sama ispraznost .”   Sela .

6 Zaista, svaki čovjek hodi u ispra-
znosti; zaista, uzalud podižu buku; 
on zgrće bogatstva, a ne zna tko će ih 
pokupiti .

7 A sada, Gospodine, što ću čekati? 
Nada je moja u tebi .

8 Izbavi me od svih prijestupa mojih; 
ne prepusti me poniženju bezumnih .

9 Zanijemio sam, usta svoja nisam 
otvorio, jer si ti tako učinio .

10 Udalji od mene zamah svoj, istro-
šio sam se od udara ruke tvoje .

11 Kad ukorima ispravljaš čovjeka 
zbog bezakonja, ti mu ljepotu njegovu 
kao moljac izjedaš . Zaista, svaki je 
čovjek ispraznost .   Sela .

12 Čuj molitvu moju, GOSPODE, i 
prigni uho vapaju mome; ne ogluši se 
na suze moje, jer sam kod tebe stranac i 
pridošlica, kao što su bili svi očevi moji .

13 O poštedi me da mogu snagu 
obnoviti, prije nego odem odavde i 
više me ne bude .

PSALAM 40
Zborovođi. Psalam Davidov.

STRPLJIVO sam čekao na GOS-
PODA, i on se k meni prignuo i 

čuo vapaj moj .
2 Iz užasne me jame izvukao, iz gline 

muljevite; i noge je moje na stijenu 
postavio i korake moje učvrstio .

3 I novu je pjesmu u usta moja 
stavio, slavu Bogu našemu; mnogi će 
to vidjeti i uplašiti se, i u GOSPODA 
se pouzdati .

4 Blažen je čovjek koji u GOSPODA 
stavlja pouzdanje svoje, i na oholog se 
ne obzire niti na takve što se lažima 
okreću .

5 Mnogo je, GOSPODE, Bože moj, 
čudesnih djela tvojih, koja si ti učinio, 
i namisli tvojih za nas; ne može ih se 
prebrojiti pred tobom . Ako bih objavio 
i govorio o njima, više ih je nego što se 
može izbrojiti .

6 Žrtvu i prinos nisi želio; ti si uši 
moje otvorio, žrtvu paljenicu i žrtvu 
za grijeh nisi zahtijevao .

7 Tada sam rekao: “Evo, dolazim, o 
meni je zapisano u svitku knjige .

8 Uživam izvršavati volju tvoju, Bože 
moj; da, zakon je tvoj u srcu mome .

9 Propovijedao sam pravednost u 
zajednici velikoj; evo, usne svoje nisam 
sustezao, GOSPODE, ti znaš .

10 Pravednost tvoju nisam krio u srcu 
svome; obznanio sam vjernost tvoju 
i spasenje tvoje . Blagost tvoju i istinu 
tvoju nisam skrivao od zajednice velike .

11 Ne uskrati mi, GOSPODE, nježna 
milosrđa svoja; neka me blagost tvoja i 
istina tvoja neprestano čuvaju .

12 Jer su me opkolila nebrojena zla, 
zgrabila su me bezakonja moja, tako 
da ne mogu dignuti pogled; više ih je 
nego vlasi na glavi mojoj, zato mi je 
srce klonulo .

13 Neka ti bude ugodno, GOSPODE, 
da me izbaviš; GOSPODE, požuri mi 
u pomoć!

14 Neka se posrame i zajedno posti-
de koji traže dušu moju da je unište; 
neka budu natrag otjerani i posramlje-
ni koji mi zlo žele!

15 Neka oni koji mi govore: “Ha, 
ha!” budu opustošeni, kao nagrada za 
sramotu njihovu!

16 Neka se svi koji te traže raduju 
i vesele u tebi; neka oni što ljube 
spasenje tvoje stalno govore: “Neka 
GOSPOD bude uzveličan!”
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17 Ali ja sam siromah i potrebit; ipak, 
Gospodin misli na mene . Ti si pomoć 
moja i izbavitelj moj, Bože moj, ne 
oklijevaj!

PSALAM 41
Zborovođi. Psalam Davidov.

BLAŽEN je onaj koji se obzire na 
siromaha; GOSPOD će ga izbaviti 

u vrijeme nevolje!
2 GOSPOD će ga očuvati i na životu 

održati; i bit će on blažen na zemlji, i 
nećeš ga predati na volju neprijateljima 
njegovim .

3 GOSPOD će ga osnažiti na postelji 
kad malaksa; ti ćeš mu u bolesti spre-
mati svu postelju njegovu .

4 Rekao sam: “GOSPODE, budi mi 
milosrdan; ozdravi dušu moju, jer sam 
protiv tebe zgriješio!”

5 Neprijatelji moji o meni zlo govo-
re: “Kada će umrijeti i ime njegovo 
propasti?”

6 A ako dođe vidjeti me, ispraznost 
govori; srce njegovo bezakonje sebi 
skuplja, a kad van izađe, to govori .

7 Svi koji me mrze zajedno protiv 
mene šapuću; protiv mene smišljaju 
kako da me povrijede .

8 “Opaka je bolest”, govore, “uz njega 
čvrsto prionula; i kad legne, više se 
neće podići .” 

9 Da! Moj bliski prijatelj u koga sam 
se pouzdao, koji je od kruha moga jeo, 
na mene je petu svoju podigao .

10 Ali ti, GOSPODE, budi mi mi-
losrdan i podigni me, da im mogu 
naplatiti .

11 Po ovome znam da si mi naklo-
njen, zato što neprijatelj moj ne likuje 
nada mnom .

12 A što se mene tiče, ti me u neduž-
nosti mojoj podupireš i pred lice me 
svoje postavljaš zauvijek!

13 Blagoslovljen GOSPOD, Bog Izrae-
lov, odvijeka i dovijeka! Amen i Amen .

drUgA KNJIgA

PSALAM 42
Zborovođi.Mashil. Za sinove  

Korahove.

KAO što jelen čezne za izvorima 
vode, tako duša moja čezne za 

tobom, Bože .
2 Duša moja žeđa za Bogom, za Bo-

gom živim; kada ću doći i pred Bogom 
se pojaviti?

3 Suze su mi hrana danju i noću, 
dok mi neprestano govore: “Gdje je 
Bog tvoj?”

4 Kad se sjetim toga, dušu svoju u 
sebi izlijevam, jer sam s mnoštvom 
odlazio, s njima sam išao u dom Božji, 
s glasom radosti i hvale, s mnoštvom 
što je svetkovinu slavilo .

5 Zašto si potištena, o dušo moja, i 
zašto si uznemirena u meni? Nadaj se 
Bogu, jer ću ga još slaviti zbog pomoći 
lica njegova .

6 Bože moj, duša je moja u meni 
potištena; stoga ću se tebe spominjati 
iz zemlje Jordanske i s Hermona, s 
gore Mizara .

7 Dubina doziva dubinu hukom 
pijavica tvojih; svi valovi tvoji i golemo 
valovlje preko mene je prošlo .

8 Ipak će GOSPOD danju zapovjediti 
blagosti svojoj, a noću bit će uz mene 
pjesma njegova i molitva moja Bogu 
života moga .

9 Reći ću Bogu, stijeni svojoj: “Zašto 
si me zaboravio? Zašto hodam žalo-
stan tlačen od neprijatelja?”

10 Kao da mi je mač u kostima 
ponižavaju me neprijatelji moji, dok 
mi svakodnevno govore: “Gdje je Bog 
tvoj?”

11 Zašto si potištena, o dušo moja, i 
zašto si uznemirena u meni? Nadaj se 
Bogu, jer ću ga još slaviti, on je zdravlje 
lica moga i Bog moj .
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PSALAM 43

SUDI mi, Bože, i zastupaj parnicu 
moju protiv naroda bezbožnoga; 

izbavi me od čovjeka prijevarna i 
nepravedna!

2 Jer ti si Bog snage moje, zašto me 
odbacuješ? Zašto hodam žalostan,  
tlačen od neprijatelja?

3 O pošalji svjetlo svoje i istinu svo-
ju, neka me oni vode; neka me dovedu 
na svetu goru tvoju i u šatore tvoje!

4 Tada ću ići k žrtveniku Božjem, k 
Bogu, izvanrednoj radosti mojoj; da, 
harfom ću te slaviti, Bože, Bože moj!

5 Zašto si potištena, dušo moja, i 
zašto si uznemirena u meni? Nadaj se 
Bogu, jer ću ga još slaviti, on je zdravlje 
lica mog i Bog moj .

PSALAM 44
Zborovođi. Za sinove Korahove. Mashil.

UŠIMA smo svojim čuli, Bože, 
očevi su nam naši pričali, kakvo 

si djelo učinio u danima njihovim, u 
vremenima davnim .

2 Kako si rukom svojom protjerao 
pogane, a njih posadio; kako si narode 
potištio i protjerao ih .

3 Jer nisu mačem svojim dobili u 
posjed zemlju, niti su ih spasile vlastite 
ruke njihove, nego desnica tvoja i ruka 
tvoja i svjetlo lica tvoga; jer si imao 
naklonost prema njima .

4 Ti si Kralj moj, Bože; zapovjedi 
izbavljenja Jakovu!

5 Po tebi ćemo potisnuti neprijatelje 
svoje, po imenu tvojem zgazit ćemo 
one koji se protiv nas dižu .

6 Jer ja se neću u luk svoj pouzdati, 
niti će me mač moj spasiti; 

7 nego si nas ti od neprijatelja naših 
spasio i posramio si one koji su nas mrzili .

8 U Bogu se ponosimo cijeli dan, i 
slavimo ime tvoje zauvijek .   Sela .

9 Ali ti si nas odbacio i posramio nas, 
i više ne izlaziš s vojskama našim .

10 Ti nam činiš da uzmičemo od 
neprijatelja, i koji nas mrze pljačkaju 
nas za sebe .

11 Dao si nas kao ovce za hranu, i 
razasuo si nas među poganima .

12 Prodaješ narod svoj za ništa, a 
bogatstvo svoje ne povećavaš cijenom 
njihovom .

13 Učinio si nas ruglom bližnjima 
našim, na prezir i podsmijeh onima 
što su oko nas .

14 Učinio si nas uzrečicom među 
poganima, mahanjem glave među 
ljudima .

15 Sramota je moja neprestano preda 
mnom, i prekrio me stid lica moga

16 zbog glasa onoga koji sramoti i 
huli, zbog neprijatelja i osvetnika .

17 Sve ovo na nas dolazi; ipak tebe 
nismo zaboravili, niti smo lažno po-
stupali u savezu tvome .

18 Srce se naše nije okrenulo, niti su 
koraci naši skrenuli s puta tvoga;

19 mada si nas bolno slomio ma mje-
stu zmajeva i prekrio nas sjenom smrti .

20 Ako smo zaboravili ime Boga 
svoga ili smo pružali ruke svoje k 
tuđem bogu,

21 ne bi li to Bog istražio? Jer on 
poznaje tajne srca .

22 Da, zbog tebe smo ubijani cijeli 
dan; prebrojeni smo kao ovce za klanje .

23 Probudi se! Zašto spavaš, GOS-
PODE? Ustani, ne odbaci nas zauvijek!

24 Zašto skrivaš lice svoje, i zaborav-
ljaš muku našu i tlačenje naše?

25 Jer duša se naša do prašine pognu-
la, trbuh se naš uza zemlju prilijepio .

26 Ustani, dođi nam u pomoć, otkupi 
nas radi milosrđa svoga!

PSALAM 45
Zborovođi. Na Šošanimu. Za sinove 
Korahove. Mashil. Ljubavna pjesma.

SRCE moje sastavlja divnu riječ; 
govorim o djelu svome koje se 
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tiče kralja, jezik je moj pero spretnog 
pisara .

2 Ti si ljepši od sinova ljudskih, 
milost se izlila na usne tvoje; zato te 
Bog blagoslovio zauvijek .

3 Pripaši mač svoj uz bedro svoje, o 
junače, sa slavom svojom i veličan-
stvom svojim!

4 I u veličanstvu svome jaši uspješ-
no radi istine i krotkosti i praved-
nosti; i desnica tvoja poučit će te 
strahotama .

5 Strijele su tvoje oštre u srcu kra-
ljevih neprijatelja; ljudi pod tobom 
padaju .

6 Prijestolje je tvoje, Bože, uvijek i 
zauvijek; žezlo je kraljevstva tvoga 
žezlo pravedno .

7 Ti ljubiš pravednost, a mrziš zloću; 
zato te Bože, Bog tvoj, pomazao uljem 
veselja iznad prijatelja tvojih .

8 Sva odjeća tvoja miriše po smirni i 
aloi i marelici, iz dvorova bjelokosti, 
čime te razveseljavaju .

9 Kraljevske su kćeri među pleme-
nitim ženama tvojim, zdesna ti stoji 
kraljica u zlatu ofirskome .

10 Čuj, kćeri, i razmotri, i prikloni 
uho svoje; i zaboravi narod svoj i dom 
oca svoga!

11 Tako će kralj silno zaželjeti lje-
potu tvoju; jer on je Gospodin tvoj i 
njemu iskaži štovanje .

12 I kći tirska bit će ondje s darom, 
čak će i bogati u narodu zaklinjati te 
za naklonost .

13 Kraljeva je kći sva slavna unutra; 
odjeća je njena od zlata satkana .

14 Kralju će biti dovedena u odjeći 
vezenoj; djevice, prijateljice njene što 
je prate, bit će k tebi dovedene .

15 Dovest će je s veseljem i radošću; 
ući će u kraljev dvor .

16 Umjesto očeva tvojih bit će djeca 
tvoja, koju ćeš moći postaviti kneže-
vima po svoj zemlji .

17 Učinit ću da se ime tvoje spominje 
u sve naraštaje; zato će te narod slaviti 
uvijek i zauvijek .

PSALAM 46
Zborovođi. Sinovima Korahovim. 

Pjesma na Alamotu. 

BO G  je utočište i snaga, prava 
pomoć nazočna u nevolji .

2 Stoga se nećemo bojati, ako bi 
se i zemlja pomakla, ako bi se i gore 
prenijele u srce mora; 

3 ako i vode njegove buče i budu 
nemirne, ako se i gore tresu nadutošću 
njegovom .   Sela .

4 Postoji rijeka čiji će tokovi razve-
seliti grad Božji, sveto mjesto šatora 
Svesilnoga .

5 Bog je usred njega, neće se po-
maknuti; Bog će mu pomoći već od 
ranoga jutra .

6 Pogani su se ražestili, kraljevstva 
su se pokrenula; on je glas svoj pustio, 
zemlja se rastopila .

7 S nama je GOSPOD nad vojskama, 
naše je utočište Bog Jakovljev .   Sela .

8 Dođite, gledajte djela GOSPODNJA, 
kakva je pustošenja na zemlji učinio!

9 Učinio je da ratovi prestanu do 
kraja zemlje, luk lomi i koplje nadvoje 
siječe, kola u ognju spaljuje .

10 Smirite se i znajte da sam ja Bog; 
uzvišen ću biti među poganima, uzvi-
šen ću biti na zemlji!

11 S nama je GOSPOD nad vojskama, 
naše je utočište Bog Jakovljev .   Sela .

PSALAM 47
Zborovođi. Psalam za sinove Korahove.

PLJEŠĆITE rukama svojim, svi 
narodi; kličite Bogu glasom tri-

jumfalnim!
2 Jer je strašan GOSPOD, Svesilni, on 

je velik Kralj nad svom zemljom .
3 On će nam podvrgnuti narode i 

nacije pod noge naše .



pSaLaM 48 332

4 Izabrat će nam baštinu našu, 
odličnost Jakova koga je ljubio .   Sela .

5 Uzašao je Bog uz poklik, GOSPOD, 
uza zvuk trube .

6 Pjevajte slave Bogu, pjevajte slave! 
Pjevajte hvale kralju našemu, pjevajte 
hvale!

7 Jer je Bog Kralj nad cijelom ze-
mljom, pjevaj slave s razumijevanjem .

8 Bog kraljuje nad poganima, Bog 
sjedi na prijestolju svetosti svoje .

9 Skupili su se knezovi zajedno, čak 
i  narod Boga Abrahamova; jer štitovi 
zemaljski pripadaju Bogu, on je silno 
uzvišen .

PSALAM 48
Pjesma. Psalam za sinove Korahove.

VELIK je GOSPOD, i neka bude sil-
no slavljen u gradu Boga našega, 

na gori svetosti svoje .
2 Divna zbog položaja, radost zemlji 

svoj, gora Sion, na sjevernim stranama, 
grad Kralja velikoga .

3 Bog je poznat u dvorima njegovim 
zbog utočišta .

4 Jer, gle, kraljevi su se okupili, 
zajedno su prolazili;

5 vidjeli su, i tako se začudili; uzne-
mirili su se i žurno otišli .

6 Strah ih je ondje obuzeo i bol kao 
kod žene koja rađa .

7 Ti vjetrom istočnim lomiš brodove 
taršiške .

8 Kao što smo čuli, tako smo vidjeli 
u gradu GOSPODA nad vojskama, u 
gradu Boga našega . Bog će ga utvrditi 
zauvijek .   Sela .

9 Razmišljali smo o blagosti tvojoj, 
Bože, usred hrama tvoga .

10 Prema imenu tvome, Bože, tako 
je slava tvoja do kraja zemlje; desnica 
je tvoja puna pravednosti .

11 Neka se gora Sion raduje, neka 
kćeri Judine budu vesele zbog sudova 
tvojih!

12 Hodajte oko Siona i okružite ga, 
prebrojite tornjeve njegove!

13 Uočite dobro bedeme njegove, 
promotrite dvorove njegove, da mo-
žete pričati to naraštaju koji dolazi!

14 Jer ovaj je Bog, naš Bog, uvijek i 
zauvijek! On će biti naš vodič sve do 
smrti .

PSALAM 49
Zborovođi. Psalam za sinove Korahove.

ČUJTE ovo, svi narodi, saslušajte 
svi stanovnici svijeta:

2 i mali i veliki, bogati i siromašni 
zajedno!

3 Usta će moja o mudrosti govoriti, 
i  duboko promišljanje srca moga bit 
će razumno .

4 Priklonit ću uho svoje k usporedbi, 
uz harfu ću izložiti zagonetku svoju .

5 Zašto da se bojim u danima zlim, 
kad me opkoli bezakonje vrebača peta 
mojih?

6 Oni koji se pouzdaju u blagostanje 
svoje i ponose se mnoštvom bogatsta-
va svojih?

7 Nitko od njih ne može brata svoga 
nipošto otkupit, niti dati Bogu otku-
pninu za njega:

8 (jer je skupocjeno otkupljenje duše 
njihove, i neka odustane zauvijek),

9 tako da još živi zauvijek i ne vidi 
trulež .

10 Jer on vidi kako mudraci umiru, 
a isto tako bezumna i okrutna osoba 
gine, i bogatstvo svoje ostavljaju 
drugima .

11 Njihovo je nutarnje razmišljanje 
da će kuće njihove ostati zauvijek, i nji-
hova prebivališta za sve naraštaje; oni 
zemlje svoje nazivaju imenima svojim .

12 Ipak, ni čovjek u časti ne ostaje; on 
je poput stoke koja ugiba .

13 Ovaj je put njihov ludost njihova; 
ipak potomci njihovi odobravaju 
besjede njihove .   Sela .
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14 Poput ovaca u grob su položeni, 
smrt će se na njima hraniti; i čestiti će 
ujutro nad njima zavladati i ljepota će 
njihova u grobu nestati od prebivališta 
njihova .

15 Ali Bog će dušu moju od vlasti 
grobne otkupiti, jer će me on primiti!   
Sela .   

16 Nemoj se plašiti kad se netko obo-
gati, kad slava doma njegovog raste;

17 jer kad umre, ništa neće ponijeti sa 
sobom, slava njegova neće sići za njim .

18 Premda je, dok je živio, dušu 
svoju blagoslivljao, (a ljudi će te hvaliti, 
kad sebi dobro činiš),

19 on će otići k naraštaju očeva 
svojih; oni nikad neće svjetla vidjeti .

20 Čovjek koji je u počastima, a nera-
zuman, on je poput stoke koja ugiba .

PSALAM 50
Psalam Asafov.

MOĆNI Bog, i GOSPOD, govorio 
je i pozvao zemlju od izlaska 

sunčeva do zalaska njegova .
2 Sa Siona, savršenstva ljepote, Bog 

je zasjao .
3 Bog će naš doći i neće šutjeti; oganj 

će pred njim proždirati i vrlo će burno 
biti oko njega .

4 On će pozvati nebesa odozgo, i 
zemlju, da može suditi narodu svome:

5 “Skupite svete moje k meni, one koji 
su savez sa mnom po žrtvi sklopili .”

6 I nebesa će objaviti pravednost 
njegovu, jer Bog je sâm sudac .   Sela .

7 Čuj, narode moj, i ja ću govoriti, 
Izraele, i ja ću protiv tebe svjedočiti: 
“Ja sam Bog, Bog tvoj!”

8 Neću te koriti zbog prinosa tvojih 
ili tvojih žrtava paljenica, one su stalno 
preda mnom .

9 Neću uzeti junca iz doma tvoga, ni 
jaraca iz stada tvojih .

10 Jer moja je svaka šumska životinja 
i stoka na tisuću brda .

11 Poznajem sve ptice po gorama, i 
divlje životinje u polju moje su .

12 Ako bih ogladnio, ne bih tebi 
rekao; jer svijet je moj i punina njegova .

13 Zar ću jesti meso bikova, ili piti 
krv jaraca?

14 Prinesi Bogu zahvalnost i ispuni 
zavjete svoje Svevišnjemu!

15 I prizovi me u dan nevolje, izbavit 
ću te, a ti ćeš me proslaviti .

16 Ali opakomu Bog govori: “Što ti 
činiš da objavljuješ odredbe moje, ili da 
u usta svoja uzimaš savez moj?

17 Budući da ti mrziš poduku, riječi 
moje bacaš iza sebe .

18 Kad si vidio lopova, tada si uz  njega 
pristao, i bio si sudionik s preljubnicima .

19 Usta svoja zlu predaješ i jezik tvoj 
kuje prijevaru .

20 Sjediš i govoriš protiv brata svoga; 
klevećeš sina majke svoje .

21 To si učinio, a ja sam šutio; mislio 
si da sam ja sasvim kao ti . Ali, ukorit 
ću te i sve ću pred oči tvoje poredati .

22 Sad uzmite u obzir ovo, vi koji 
Boga zaboravljate, da vas ne rastr-
gnem, a nema nikoga da vas izbavi!

23 Tko prinosi hvalu, mene proslav-
lja; i onome koji uređuje svoje življenje, 
pokazat ću spasenje Božje .”

PSALAM 51
Zborovođi. Psalam Davidov.  

Kad je prorok Natan došao k njemu nakon 
što je ušao k Batšebi.

SMILUJ mi se, Bože, po blagosti 
svojoj, po mnoštvu nježnih milo-

srđa svojih izbriši prijestupe moje!
2 Operi me potpuno od bezakonja 

moga, i očisti me od grijeha moga .
3 Jer priznajem prijestupe svoje, i 

grijeh je moj uvijek preda mnom .
4 Protiv tebe, samo tebe, ja sam 

sagriješio i učinio ovo zlo u očima tvo-
jim; da bi ti mogao biti opravdan kad 
progovoriš i čist kad presudiš .
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5 Evo, u bezakonju sam oblikovan, 
i u grijehu me je začela majka moja .

6 Evo, tvoja je želja istina u nutrini, 
i u skrivenom području činiš da spo-
znam mudrost .

7 Očisti me izopom, i bit ću čist; operi 
me, i bit ću bjelji od snijega!

8 Učini mi da čujem radost i veselje, 
da se kosti koje si slomio mogu radovati .

9 Sakrij lice svoje od grijeha mojih i 
izbriši sva bezakonja moja!

10 Stvori u meni, Bože, srce čisto, i 
obnovi u meni duh ispravni!

11 Ne odbaci me od nazočnosti svoje, 
i svoga Duha Svetog ne uzmi od mene!

12 Vrati mi radost spasenja, i podu-
pri me duhom slobodnim!

13 Tada ću učiti prijestupnike putevi-
ma tvojim, i grešnici će se tebi obratiti .

14 Izbavi me, Bože, od krivnje za 
krvoproliće, ti, Bože spasenja moga, 
i jezik će moj glasno pjevati o praved-
nosti tvojoj!

15 Gospodine, otvori usne moje, i 
usta će moja obznanjivati hvalu tvoju!

16 Jer ti žrtvu ne želiš, inače bih ti 
ju prinio; u žrtvi paljenici ti ne uživaš .

17 Žrtve su Bogu duh slomljen; srce 
slomljeno i skršeno, Bože, ti nećeš 
prezreti!

18 Čini dobro Sionu po dobroj volji 
svojoj; izgradi zidine jeruzalemske!

19 Tada ćeš biti zadovoljan žrtvom 
pravednom, žrtvom paljenicom i 
potpunom žrtvom paljenicom; tada 
će prinositi junce na žrtveniku tvome .

PSALAM 52
Zborovođi. Mashil. Psalam Davidov, 
kad je Doeg Edomac došao i dojavio 
Šaulu te mu rekao: “David je ušao u 

kuću Ahimelekovu.”

ŠTO se ponosiš nevaljalštinom, silni-
če? Dobrota Božja traje neprestano .

2 Jezik tvoj smišlja nevaljalštine, kao 
oštra britva, djelujući prijevarno .

3 Više voliš zlo nego dobro, lagati 
više nego govoriti pravednost .   Sela .

4 Voliš sve riječi što proždiru, o jeziče 
prijevarni!

5 Bog će na isti način tebe uništiti 
zauvijek; uklonit će te i iščupati iz 
prebivališta tvoga i iskorijeniti iz zemlje 
živih .   Sela .

6 I vidjet će pravednici i bojati se, te 
će mu se smijati:

7 “Evo, to je čovjek koji nije smatrao 
Boga snagom svojom, nego se pouz-
dao u obilje bogatstava svojih, i osilio 
se u zloći svojoj!”

8 A ja sam poput zelena maslinova 
stabla u domu Božjemu; pouzdajem 
se u milosrđe Božje uvijek i zauvijek .

9 Hvalit ću te zauvijek jer si ti to 
učinio, i čekat ću na ime tvoje; jer ono je 
dobro pred svetima tvojim .

PSALAM 53
Zborovođi. Na Mahalatu, Mashil. Psalam 

Davidov.

BEZUMNIK je u srcu svome rekao: 
“Nema Boga .” Pokvarili su se i 

odvratno su bezakonje činili; nema 
nikoga da čini dobro .

2 Bog je s neba pogledao na sinove 
ljudske da vidi ima li netko koji razu-
mije, koji traži Boga .

3 Svaki je od njih natrag otišao; svi 
su se sasvim uprljali, nema nikoga da 
čini dobro, nema nijednoga .

4 Zar počinitelji bezakonja nemaju 
znanje, oni koji izjedaju narod moj 
kao da kruh jedu? Oni Boga nisu 
prizvali .

5 U velikom strahu su bili gdje straha 
nije bilo, jer Bog je rasuo kosti onog 
koji se protiv tebe utaborio; ti si ih 
posramio, jer Bog ih je odbacio .

6 O, da je spasenje Izraelu došlo sa 
Siona! Kad Bog vrati porobljeni narod 
svoj, Jakov će se radovati i Izrael će 
biti veseo .
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PSALAM 54
Zborovođi. Na Neginotu. Mashil. 

Psalam Davidov, kad su Zifijci došli i rekli 
Šaulu:“Ne krije li se David među nama?”

SPASI me, Bože, po imenu svome, i 
presudi mi po snazi svojoj!

2 Čuj molitvu moju, Bože; poslušaj 
riječi usta mojih!

3 Jer su tuđinci protiv mene ustali, 
i tlačitelji traže dušu moju; nisu Boga 
pred sebe postavili .   Sela .

4 Evo, Bog je pomoćnik moj; Gospo-
din je s onima koji podupiru dušu moju .

5 On će zlo uzvratiti neprijateljima 
mojim; zatri ih u istini svojoj!

6 Ja ću ti dragovoljno žrtvovati; slavit 
ću ime tvoje, GOSPODE, jer je dobro .

7 Jer on me je izbavio od svake ne-
volje, i oko je moje vidjelo želju njegovu 
na neprijateljima mojim .

PSALAM 55
Zborovođi. Na Neginotu. Mashil.  

Psalam Davidov.

POSLUŠAJ molitvu moju, Bože, i 
ne skrivaj se od molbe moje!

2 Obrati pozornost na mene i usliši 
me; tugujem u jadanju svome i bučim

3 zbog glasa neprijatelja, zbog tlače-
nja opakih; jer su bezakonje na mene 
zbacili i u gnjevu me mrze .

4 Srce moje u meni je jako patilo, i 
strahote smrtne na mene su pale .

5 Strahovanje i drhtanje mene su 
obuzeli, i užas me svladao,

6 te sam rekao: “O, da sam krila imao 
kao golub, odletio bih i počinuo!”

7 Evo, odlutao bih daleko i u pustinji 
se nastanio .   Sela .

8 Ubrzao bih bijeg svoj od silovite 
oluje i bure .

9 Uništi, Gospodine, razdijeli jezike nji-
hove, jer sam vidio nasilje i svađu u gradu .

10 Danju i noću idu oko njega po 
zidinama njegovim, usred njega su i 
nevaljalština i jad .

11 Zloća je usred njega; lukavstvo i 
prijevara ne odlaze s ulica njegovih .

12 Jer nije me neprijatelj posramio, 
tada bih to mogao podnijeti, niti se onaj 
koji me je mrzio uzdigao protiv mene; 
tada bih se od njega sakrio .

13 Nego ti, čovjek meni jednak, vodič 
moj i znanac moj .

14 Zajedno smo sladak savjet prima-
li, i u društvu k domu Božjem hodili .

15 Neka ih smrt pograbi, neka živi u 
pakao siđu; jer zloća je u prebivalištima 
njihovim i među njima .

16 A što se mene tiče, ja ću Boga 
prizvati i GOSPOD će me spasiti .

17 Večerom i jutrom i u podne ja ću 
moliti i vapiti glasno, i on će čuti glas 
moj .

18 Izbavio je u miru dušu moju iz 
bitke koja se protiv mene vodila, jer 
mnogi su oko mene .

19 Bog će čuti i potištiti ih, upravo on, 
koji obitava od davnine .   Sela .   Jer oni 
promjena nemaju, zato se ne boje Boga .

20 On je ruke svoje pružio protiv 
onoga koji je bio s njim u miru; raski-
nuo je savez njegov .

21 Riječi usta njegovih bile su mekše 
od maslaca, ali u srcu je njegovom rat; 
riječi su njegove bile blaže od ulja, ali 
one su bile mačevi isukani .

22 Prebaci na GOSPODA breme 
svoje, i on će te održati; neće nikad 
dopustiti pravedniku da se pokoleba .

23 Ali ti ćeš ih, Bože, oboriti u jamu 
propasti; krvožedni i lukavi ljudi neće 
proživjeti polovicu dana svojih! A ja ću 
se u tebe pouzdati .

PSALAM 56
Zborovođi. Na Jonatelemrehokimu.  

Miktam Davidov. Kad su ga Filistejci 
uhvatili u Gatu.

SM I L U J  mi se, Bože, jer će me 
čovjek progutati; boreći se protiv 

mene svakodnevno, tlači me .
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2 Neprijatelji moji svakodnevno bi 
me progutali, jer ih je mnogo koji se 
protiv mene bore, o ti Svevišnji!

3 U doba kad sam prestrašen, ja ću 
se u tebe pouzdati .

4 U Bogu ću riječ njegovu slaviti, u 
Boga se pouzdam, neću se bojati; što 
mi tijelo može učiniti?

5 Svaki dan riječi moje izvrću; sve su 
misli njihove protiv mene na zlo .

6 Okupljaju se, skrivaju se, uočavaju 
stope moje dok vrebaju dušu moju .

7 Hoće li umaći pored bezakonja? 
U srdžbi svojoj obori taj narod, Bože!

8 Ti pričaš o lutanjima mojim, suze 
moje stavljaš u bocu svoju; nisu li one 
u knjizi tvojoj?

9 Kad tebi zavapim, tada će se nepri-
jatelji moji natrag okrenuti; to znam, jer 
Bog je za mene!

10 U Bogu ja ću riječ njegovu hvaliti; 
u GOSPODU ću riječ njegovu slaviti!

11 U Boga sam se pouzdao, neću se 
bojati onoga što mi čovjek može učiniti?

12 Na meni su zavjeti tvoji, Bože; ja 
ću ti hvalama uzvratiti,

13 jer si dušu moju od smrti izbavio; 
nećeš li noge moje od pada sačuvati da 
pred Bogom mogu hoditi u svjetlosti 
živih?

PSALAM 57
Zborovođi. Altaškait. Miktam Davidov. 
Kad je pred Šaulom pobjegao u špilju.

SMILUJ mi se, Bože, smiluj mi se, 
jer se duša moja u tebe pouzdaje; 

da, u sjeni krila tvojih načinit ću sebi 
utočište, dok te nesreće ne prođu .

2 Zavapit ću Bogu Svevišnjemu, 
Bogu koji sve čini za mene .

3 On će s neba poslati i spasiti me od 
poruge onoga koji me hoće progutati .    
Sela . Bog će poslati milosrđe svoje i 
istinu svoju!

4 Duša je moja među lavovima; ležim 
među onima koji su zapaljeni, među 

sinovima ljudskim kojima su zubi 
koplja i strijele, a jezik im oštar mač .

5 Budi uzvišen, Bože, iznad nebe-
sa, neka slava tvoja bude nad svom 
zemljom!

6 Pripremili su mrežu koracima mo-
jim, duša je moja pognuta; iskopali su 
jamu preda mnom, u koju su sami pali 
usred nje .   Sela .

7 Srce je moje očvrsnulo, Bože, srce 
je moje očvrsnulo; ja ću pjevati i davati 
slavu!

8 Probudi se, slavo moja; probudi se 
citaro i harfo! Ja ću se probuditi u zoru .

9 Slavit ću te, Gospodine, među lju-
dima; pjevat ću tebi među narodima .

10 Jer milosrđe je tvoje do nebesa 
veliko, i istina tvoja do oblaka .

11 Budi uzvišen, Bože, iznad ne-
besa; neka slava tvoja bude nad svom 
zemljom!

PSALAM 58
Zborovođi. Altaškait. Miktam Davidov.

GOVORITE li doista pravedno, vi 
zajednico? Sudite li čestito, sinovi 

ljudski?
2 Jest, u srcu zloću činite, na zemlji 

mjerite nasilje ruku svojih .
3 Opaki su se otuđili još od utrobe, 

zastranjuju čim se rode, govoreći laž .
4 Otrov je njihov kao otrov zmije, 

oni su kao gluha guja što uho svoje 
začepljuje;

5 koja neće čuti glas onoga što op-
čarava koji uvijek kroti tako mudro .

6 Polomi im zube, Bože, u ustima 
njihovim; polomi očnjake lavićima, 
GOSPODE!

7 Neka se rastope kao vode što stalno 
teku; kada napne luk svoj da odapne stri-
jele svoje, neka budu kao na komade 
isječene .

8 Neka svi prođu kao puž što se 
rastače, kao prerani porod žene, da ne 
mogu sunca vidjeti .
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9 Prije nego lonci vaši trnje osjete, 
raznijet će ih kao vihor, žive i u gnjevu 
njegovom .

10 Pravednik će se radovati kad vidi 
osvetu; noge će svoje oprati u krvi 
opakoga,

11 tako da će čovjek reći: “Uistinu 
ima nagrada za pravednika! Uistinu je 
on  Bog koji na zemlji sudi!”

PSALAM 59
Zborovođi. Altaškait. Miktam Davidov. 
Kad je Šaul poslao ljude, i oni su čuvali 

kuću da ga ubiju.

IZBAVI me od neprijatelja mojih, 
Bože moj, obrani me od onih koji 

protiv mene ustaju!
2 Izbavi me od počinitelja bezakonja 

i spasi me od krvožednih ljudi!
3 Jer, evo, vrebaju dušu moju; moć-

nici su se protiv mene skupili: niti zbog 
prijestupa moga niti zbog grijeha moga, 
GOSPODE .

4 Pojurili su i pripremili se, bez krivice 
moje; ustani da mi pomogneš i pogledaj!

5 Ti zato, GOSPODE, Bože nad 
vojskama, Bože Izraelov, ustani da 
pohodiš sve pogane; ne budi milosrdan 
nijednom opakom prijestupniku!   Sela .

6 Vraćaju se uvečer; réže kao pas i 
obilaze gradom .

7 Gle, bljuju ustima svojim, mačevi 
su na usnama njihovim; jer oni kažu: 
“Tko čuje?”

8 Ali ti ćeš im se, GOSPODE, smijati; 
ti ćeš se svim poganima ismijavati .

9 Zbog snage njegove na tebe ću 
čekati, jer Bog je obrana moja .

10 Bog moj milosrdni predusresti 
će me; Bog će mi dopustiti da gledam 
svoje želje na neprijateljima svojim .

11 Nemoj ih pogubiti, da narod moj 
ne bi zaboravio; rasprši ih snagom 
svojom i obori ih, Gospodine, štite naš .

12 Zbog grijeha usta njihovih i ri-
ječi usana njihovih neka se uhvate u 

oholosti svojoj, i zbog proklinjanja i 
laži koje govore .

13 Zatri ih u gnjevu, zatri, da ih ne 
bude; i neka znaju da Bog vlada u 
Jakovu do krajeva zemlje .   Sela .

14 I neka se uvečer vraćaju; i neka 
kao pas réže i obilaze gradom .

15 Neka lutaju amo-tamo za hranom, 
i mrmljaju ako ne budu siti .

16 A ja ću o snazi tvojoj pjevati; da, 
ujutro ću glasno pjevati o milosrđu tvo-
me; jer ti si bio obrana moja i utočište 
moje u dan nevolje moje .

17 Tebi ću, o snago moja, pjevati; 
jer Bog je obrana moja i Bog milosrđa 
moga .

PSALAM 60
Zborovođi. Na Šošanimedutu. Miktam 
Davidov. Za pouku: kad se borio protiv 

Aramnaharajima i protiv Aramsobe, i kad 
je se Joab vratio i potukao Edomu 
dvanaest tisuća u Slanoj dolini.

BOŽE, ti si nas odbacio, razasuo si 
nas, bio si nezadovoljan; o vrati se 

opet k nama!
2 Potresao si zemlju, prelomio je; 

ozdravi joj pukotine, jer drhti!
3 Pokazao si narodu svome teškoće; 

učinio si da pijemo vino koje zanosi .
4 Dao si barjak onima koji se tebe 

boje da bude istaknut radi istine .   
Sela .

5 Da bi ljubljeni tvoji bili izbavljeni, 
desnicom svojom spasi i usliši me!

6 Bog je govorio u svetosti svojoj: 
“Radovat ću se, razdijeliti Šekem i 
odmjeriti dolinu Sukot .

7 Gilead je moj i Manaše je moj; i 
Efrajim je snaga glavi mojoj; Juda je 
zakonodavac moj;

8 Moab je posuda moja za umivanje; 
nad Edomom ću baciti obuću svoju; 
Filistejo, likuj radi mene!”

9 Tko će me dovesti u utvrđeni grad? 
Tko će me povesti u Edom?
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10 Nećeš li ti, Bože, koji si nas odbacio? 
I ti, Bože, koji nisi izlazio s vojskama 
našim?

11 Pruži nam pomoć u nevolji, jer je 
uzaludna pomoć čovjekova .

12 Po Bogu ćemo junaštvo činiti, jer 
on će zgaziti neprijatelje naše .

PSALAM 61
Zborovođi. Na Neginatu. Psalam Davidov.

ČUJ vapaj moj, Bože, pazi na mo-
litvu moju!

2 S kraja zemlje zavapit ću k tebi, kad 
je srce moje svladano; povedi me na 
stijenu koja je viša od mene .

3 Jer ti si mi bio zaklon, i čvrst toranj 
pred neprijateljem .

4 Prebivat ću u šatoru tvome za-
uvijek, uzdat ću se u skrovište krila 
tvojih .  Sela .

5 Jer ti si, Bože, čuo zavjete moje; dao si 
mi baštinu onih koji se boje imena tvoga .

6 Ti ćeš kraljev život produljiti, i 
godine njegove kroz mnoge naraštaje .

7 On će pred Bogom zauvijek ostati; 
o pripremi milosrđe i istinu da ga 
mogu sačuvati!

8 Tako ću imenu tvome zauvijek 
slavu pjevati, da mogu dnevno zavjete 
svoje izvršavati .

PSALAM 62
Zborovođi. Na Jedutunu. Psalam Davidov.

DOISTA duša moja čeka na Boga; 
od njega dolazi spasenje moje .

2 Samo je on stijena moja i spasenje 
moje; on je zaštita moja, neću se uvelike 
pokolebati .

3 Dokle ćete nevaljalštinu protiv 
čovjeka smišljati? Svi ćete vi biti po-
gubljeni; bit ćete kao nagnut zid i kao 
klimava ograda .

4 Samo se savjetuju da ga s visine 
njegove obore; u lažima uživaju, ustima 
svojim blagoslivljaju, a iznutra prokli-
nju .   Sela .

5 Dušo moja, samo na Boga čekaj, jer 
od njega je iščekivanje moje .

6 Samo je on stijena moja i spase-
nje moje, on je zaštita moja; neću se 
pokolebati .

7 U Bogu je spasenje moje i slava 
moja; stijena snage moje, utočište moje 
u Bogu je .

8 U njega se vi ljudi pouzdajte u 
svako doba; pred njim srca svoja 
izlijevajte, Bog je utočište naše .   Sela .

9 Doista, nečasni su ljudi ništavost, 
i otmjeni ljudi su laž; da na vagu 
budu položeni, bili bi skupa lakši od 
ništavosti .

10 Ne pouzdajte se u tlačenje i ne 
postanite tašti u otimanju; ako se 
bogatstva povećavaju, ne polažite u 
njih srce svoje .

11 Bog je progovorio jednom, ja 
sam dvaput ovo čuo: da snaga pripada 
Bogu .

12 Također tebi, Gospodine, pripada 
milosrđe; jer ti uzvraćaš svakome po 
djelu njegovu .

PSALAM 63
Psalam Davidov. Kad je bio u pustinji 

Judinoj.

BOŽE, ti si Bog moj, rano ću te traži-
ti; duša moja za tobom žeđa, tijelo 

moje za tobom čezne u zemlji suhoj i 
žednoj, gdje vode nema . 

2 Tako sam tebe u Svetinji gledao, 
da bih vidio snagu tvoju i slavu tvoju .

3 Jer je blagost tvoja bolja od života, 
usne će te moje hvaliti .

4 Tako ću te blagoslivljati sve dok ži-
vim, u ime ću tvoje ruke svoje podizati .

5 Duša će moja biti kao moždinom i 
pretelinom zasićena, i usta će te moja 
hvaliti radosnim usnama .

6 Kad se tebe sjetim na postelji svojoj, 
promišljam o tebi u bdijenjima noćnim .

7 Jer ti si bio pomoć moja; zato se 
radujem u sjeni krila tvojih .
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8 Duša moja uz tebe prianja, desnica 
me tvoja drži .

9 Ali oni što traže dušu moju da ju 
unište, ući će u donje dijelove zemlje,

10 od mača će pasti, bit će obrok 
lisicama .

11 A kralj će se u Bogu radovati, 
slavit će se svatko tko se njime kune; 
ali će usta onima što laži govore biti 
ušutkana .

PSALAM 64
Zborovođi. Psalam Davidov.

POSLUŠAJ glas moj, Bože, u moli-
tvi mojoj; od straha neprijateljskog 

život moj sačuvaj .
2 Sakrij me od tajnih savjeta opakih, 

od pobune počinitelja bezakonja;
3 koji jezik svoj oštre kao mač, i 

napinju lukove da odapnu strijele svoje, 
gorke riječi,

4 da iz potaje ustrijele neporočnog; 
odjednom ga ustrijele i ne boje se .

5 Ohrabruju sebe u zloj stvari, razgo-
varaju o postavljanju tajnih zamki, oni 
kažu: “Tko će ih vidjeti?”

6 Pronalaze bezakonja, provode 
pomnu istragu; i nutrine i srca svakog 
pojedinog od njih, provalija su .

7 Ali Bog će na njih odapeti strijelu, 
odjednom će biti ranjeni .

8 Tako će učiniti da se jezik njihov 
na njih sruši; svi koji ih vide, bježat će .

9 I svi će se ljudi bojati i objaviti 
djelo Božje, jer će mudro promatrati 
djelovanje njegovo .

10 Pravednik će biti veseo u GOSPO-
DU i u njega će se pouzdati; i svi čestiti 
će u srcu slaviti .

PSALAM 65
Zborovođi. Psalam i pjesma Davidova.

HVALA te, Bože, čeka na Sionu; i 
tebi će se zavjet izvršiti .

2 O ti koji molitve saslušavaš, k tebi 
će doći svako tijelo!

3 Bezakonja su me nadvladala,  pri-
jestupi naši, ali ti ćeš ih očistiti .

4 Blažen je onaj koga ti izabireš i činiš 
da pristupa k tebi da može prebivati u 
dvorima tvojim! Nasitit ćemo se dobro-
tom doma tvoga, svetoga hrama tvoga .

5 Strašnim stvarima ti ćeš nam u 
pravednosti odgovoriti, Bože spasenja 
našega, uzdanico svih krajeva zemlje i 
onih što su daleko na moru;

6 ti koji snagom svojom brda učvr-
šćuješ, snagom si opasan;

7 koji utišavaš huku mora, huku 
valova njihovih i buku naroda .

8 I oni što prebivaju na krajnjim 
dijelovima svijeta boje se znamenja 
tvojih; ti činiš da se raduju izlascima 
jutra i večeri .

9 Ti pohodiš zemlju i natapaš je, 
veoma je bogatiš rijekom Božjom koja je 
puna vode; žitom ih opskrbljuješ, kad 
si se tako pobrinuo za nju .

10 Brazde njene obilno natapaš, 
grude njene poravnavaš, pljuskovima 
je mekšaš, klijanje njeno blagoslivljaš .

11 Ti kruniš godinu dobrotom svo-
jom i staze tvoje kaplju pretelinom .

12 Kaplju na pustinjske pašnjake i 
brežuljci se na sve strane raduju .

13 Pašnjaci su odjeveni stadima i 
doline su prekrivene žitom; kliču od 
radosti i pjevaju .

PSALAM 66
Zborovođi. Pjesma. Psalam.

KLIČI Bogu sva zemljo!
2 Opjevajte čast imena njegova; 

učinite slavnom hvalu njegovu!
3 Recite Bogu: “Kako si strašan u 

djelima tvojim! Radi velike snage tvoje 
neprijatelji će se tvoji tebi pokoriti .

4 Sva će zemlja tebe štovati i tebi 
pjevati; pjevat će imenu tvome .”   Sela .

5 Dođite i vidite djela Božja; on je 
strašan u svojem djelovanju prema 
sinovima ljudskim!
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6 On je pretvorio more u suhu zemlju; 
prošli su pješice kroz bujicu . Ondje 
smo se u njemu radovali .

7 On vlada snagom svojom zauvijek; 
oči njegove gledaju narode, neka se 
buntovnici ne uzdižu!   Sela .

8 O blagoslivljajte, narodi, Boga na-
šega i neka se čuje glas hvale njegove!

9 On drži dušu našu na životu i ne 
dopušta da noga naša poklekne .

10 Jer ti si nas, Bože, iskušao;  proči-
stio si nas kao što se srebro pročišćava .

11 Uveo si nas u mrežu; položio si 
nedaću na bedra naša .

12 Dao si da ljudi jašu nad glavama 
našim; išli smo kroz vatru i kroz vodu, 
ali si nas izveo na bogato mjesto .

13 Ući ću u dom tvoj s žrtvama pa-
ljenicama, izvršit ću tebi zavjete svoje,

14 koje su usne moje izustile i usta 
moja izgovorila kad sam bio u nevolji .

15 Prinijet ću tebi žrtve paljenice 
pretile s kadom ovnova, prinijet ću 
volove s jarcima .   Sela .

16 Dođite i čujte svi koji se Boga bo-
jite i objavit ću što je učinio duši mojoj!

17 K njemu sam zavapio ustima svo-
jim i uzvisio sam ga jezikom svojim .

18 Ako ugledam bezakonje u srcu 
svome, Gospodin me neće uslišiti .

19 Ali Bog me je uistinu uslišio, pazio 
je na glas molitve moje .

20 Blagoslovljen neka je Bog koji nije 
otklonio molitvu moju ni milosrđe 
svoje od mene .

PSALAM 67
Zborovođi. Na Neginotu. 

Psalam. Pjesma.

smIlUJ nam se, Bože, i blagoslovi 
nas, obasjaj nas licem svojim;   Sela .

2 da bi bio poznat put tvoj na zem-
lji, spasonosno zdravlje tvoje među 
narodima!

3 Neka te hvale narodi, Bože, svi 
narodi neka te hvale!

4 Neka se vesele narodi i pjevaju od 
radosti, jer ti ćeš suditi ljudima praved-
no i narodima vladati na zemlji .   Sela .

5 Neka te hvale ljudi, Bože, svi ljudi 
neka te hvale!

6 Tada će zemlja dati urod svoj; i Bog, 
naš Bog, blagoslovit će nas .

7 Bog će nas blagosloviti, i svi krajevi 
zemlje njega će se bojati .

PSALAM 68 .
Zborovođi. Psalam. Pjesma Davidova.

NEKA Bog ustane, neka budu nepri-
jatelji njegovi raspršeni, i neka oni 

koji ga mrze bježe pred njim .
2 Kao što se dim rastjeruje, tako ih 

rastjeraj; kao što se vosak topi pred 
ognjem, tako neka opaki propadnu pred 
licem Božjim .

3 A pravednici neka se vesele, neka 
se raduju pred Bogom; da, neka se 
silno raduju .

4 Pjevajte Bogu, pjevajte hvale imenu 
njegovu . Uzvisujte onoga koji jaše nad 
nebesima, ime mu je JAH, i pred njim 
se radujte .

5 Otac siročadi i sudac udovica, Bog 
je u svom svetom prebivalištu .

6 Bog osamljene smješta u obitelji, 
one koji su lancima vezani na slobodu 
izvodi; a buntovni prebivaju u zemlji 
pustoj .

7 Bože, kad si išao pred narodom svo-
jim, kad si koračao kroz pustinju;   Sela .

8 zemlja se tresla i nebesa su se 
prolijevala pred licem Božjim; sâm 
Sinaj se pomaknuo pred licem Boga, 
Boga Izraelova .

9 Ti si, Bože, slao obilnu kišu kojom 
si krijepio baštinu svoju kad je bila 
izmorena .

10 Zajednica je tvoja u njoj prebivala; 
ti si je, Bože, dobrotom svojom siroma-
hu pripremio .

11 Gospodin je dao riječ; veliko je 
mnoštvo onih što su je objavili .
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12 Kraljevi vojskā pobjegli su žurno, 
a ona što je u domu ostala, plijen je 
dijelila .

13 Premda ste ležali među posuda-
ma, bit ćete kao krila goluba prekrivena 
srebrom, a perje njeno žućkastim 
zlatom .

14 Kad je Svesilni raspršio u njoj kra-
ljeve, bila je bijela kao snijeg u Salmonu .

15 Gora je Božja kao gora bašanska, 
visoka gora je gora bašanska .

16 Zašto poskakujete, gore visoke? 
Ovo je gora na kojoj Bog želi prebiva-
ti; da, GOSPOD će na njoj prebivati 
zauvijek .

17 Kočija Božjih ima dvadeset tisuća, 
tisuće anđela; Gospodin je među 
njima kao na Sinaju, na svetome mjestu .

18 Ti si uzašao na visinu, odveo si su-
žnje u sužanjstvo, primio si darove za 
ljude, i za buntovnike, da bi GOSPOD, 
Bog, prebivao među njima .

19 Blagoslovljen neka je Gospo-
din koji nas svakodnevno obasipa 
dobročinstvima, Bog spasenja našega .   
Sela .

20 Onaj koji je naš Bog je Bog spase-
nja; i Bogu, Gospodinu, pripada izlazak 
iz smrti .

21 A Bog će satrti glavu neprijatelji-
ma svojim, vlasato tjeme onoga koji 
hodi u prijestupima svojim .

22 Gospodin je rekao: “Dovest ću 
ih iz Bašana, dovest ću narod svoj iz 
dubina mora, 

23 da se noga tvoja umoči u krvi 
tvojih neprijatelja, i da jezik pasa tvojih 
ima udio u tome .

24 Oni su vidjeli hodanja tvoja, Bože, 
hodanja Boga moga, Kralja moga, u 
Svetinji .

25 Pjevači su išli naprijed, svirači na 
instrumentima otraga; između njih bile 
su djevojke udarajući u defove . 

26 Blagoslivljajte Boga u zajednici, 
Gospodina, koji ste iz izvora Izraelova!

27 Ondje je mali Benjamin, vladar 
njihov, knezovi Judini, i vijeće nji-
hovo, knezovi Zebulunovi i knezovi 
Naftalijevi .

28 Bog je tvoj zapovjedio snazi tvojoj; 
osnaži, Bože, ono što si za nas učinio!

29 Radi hrama tvoga u Jeruzalemu 
kraljevi će tebi donositi darove .

30 Ukori četu kopljanika, krdo biko-
va s teladi naroda, dok se svi ne pokore 
sa srebrnim polugama . Rasprši narod 
koji u ratu uživa .

31 Knezovi će doći iz Egipta, Etiopija 
će uskoro ruke svoje k Bogu pružiti .

32 Pjevajte Bogu kraljevstva zemalj-
ska, pjevajte hvale Gospodinu .   Sela .

33 Onome koji sjedi na nebesima, 
nebesima pradavnim; evo, odaslao je 
glas svoj, glas moćni .

34 Pripišite snagu Bogu! Veličanstvo 
je njegovo nad Izraelom i snaga njego-
va u oblacima .

35 Bože, ti si strašan iz svetišta svojih; 
Bog je Izraelov onaj koji daje snagu i 
moć narodu svome . Blagoslovljen Bog!

PSALAM 69
Zborovođi. Na Šošanimu.  

Psalam Davidov.

spAsI me, Bože, jer su mi vode do 
duše stigle .

2 Tonem u dubok kal gdje nema 
uporišta; ušao sam u vode duboke gdje 
su me bujice preplavile .

3 Umoran sam od vikanja svoga, grlo 
mi se isušilo; oči su mi klonule dok 
iščekujem Boga svoga .

4 Onih koji me bez razloga mrze više 
je nego kose na glavi mojoj; moćni su 
oni koji bi me htjeli uništili, neprijatelji 
su moji bez razloga; onda sam vratio 
što nisam uzeo .

5 Bože, ti znaš ludost moju i grijesi 
moji nisu od tebe skriveni .

6 Neka se oni koji tebe čekaju, Gos-
podine, Bože nad vojskama, ne postide 
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zbog mene! Neka se oni koji tebe traže 
ne postide radi mene, Bože Izraelov .

7 Jer sam radi tebe poniženje podnio, 
sramota mi je lice pokrila .

8 Postao sam stranac braći svojoj, i 
tuđinac djeci majke svoje .

9 Jer me izjela revnost za dom tvoj, 
i poniženja onih koji te ponižavaju na 
mene su pala .

10 Kad sam plakao i dušu svoju 
postom kažnjavao, to mi je na poniženje 
bilo .

11 Načinio sam kostrijet za odjeću 
svoju i njima sam izrekom postao .

12 Oni koji sjede na vratima protiv 
mene govore, i pijancima sam bio 
pjesma .

13 Ali ja molitvu svoju upućujem 
tebi, GOSPODE, u prihvatljivo vrije-
me; Bože, usliši me po mnoštvu mi-
losrđa svojih, u istini spasenja svoga .

14 Izbavi me iz kala i ne dopusti da 
potonem, da se izbavim od onih koji 
me mrze i iz voda dubokih .

15 Neka me vode potopne ne pre-
plave i neka me dubina ne proguta, 
i neka bezdan ne zatvori usta svoja 
nada mnom .

16 Usliši me, GOSPODE, jer dobra 
je ljubaznost tvoja; okreni se k meni 
po mnoštvu nježnih milosrđa svojih!

17 I ne skrivaj svoje lice od sluge svo-
ga, jer sam u nevolji, žurno me usliši!

18 Približi se duši mojoj i otkupi je; 
zbog neprijatelja mojih izbavi me!

19 Ti si upoznao poniženje moje i 
stid moju i sramotu moju; protivnici 
su moji svi pred tobom .

20 Poniženje je slomilo srce moje i 
pun sam potištenosti, i čekao sam da 
me netko sažali, ali nije bilo nijednoga; 
i tješitelja, ali nijednoga nisam našao .

21 Dali su mi i žuč za jelo moje, i u 
žeđi mojoj dali su mi ocat piti .

22 Neka njihov stol pred njima za-
mkom postane, i ono što je trebalo biti 

za njihovo blagostanje neka to postane 
njihova stupica .

23 Neka oči njihove potamne da ne 
vide, i učini da im bedra stalno drhte .

24 Izlij na njih srdžbu svoju i neka ih 
zgrabi žestina gnjeva tvoga .

25 Neka im prebivalište bude pusto, i 
neka nitko ne boravi u šatoru njihovu .

26 Jer progone onoga koga si ti 
udario i govore da ražaloste one koje 
si ti ranio .

27 Pridodaj bezakonje na bezakonje 
njihovo i neka ne uđu u pravednost 
tvoju!

28 Neka budu izbrisani iz knjige 
živih i s pravednicima neka ne budu 
upisani!

29 Ali ja sam jadan i žalostan; neka 
me spasenje tvoje, Bože, podigne!

30 Hvalit ću pjesmom ime Božje i 
veličati ga zahvalnicom .

31 I to će ugoditi GOSPODU više 
nego vol ili junac s rogovima i papcima .

32 Ponizni će to vidjeti i biti radosni, 
i vaše će srce živjeti koji Boga tražite .

33 Jer GOSPOD čuje siromaha i ne 
prezire sužnje svoje .

34 Neka ga hvale nebo i zemlja, more 
i sve što se u njima miče!

35 Jer Bog će spasiti Sion i sagraditi 
gradove Judine, da mogu ondje prebi-
vati i to posjedovati .

36 I sjeme slugu njegovih baštinit će 
ga, i oni koji ljube ime njegovo u njemu 
će prebivati .

PSALAM 70
Zborovođi. Psalam Davidov. Za spomen.

požuri se, Bože, da me izba-
viš; požuri se da mi pomogneš, 

GOSPODE!
2 Neka se posrame i postide koji 

traže dušu moju; neka se vrate nazad 
i zbune koji me žele povrijediti!

3 Neka se vrate po plaću za svoju 
sramotu koji mi govore: “Ha! Ha!”
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4 Neka se vesele koji tebe traže i neka 
su u tebi radosni! I neka oni koji ljube 
spasenje tvoje stalno govore: “Neka 
Bog bude veličan!”

5 A ja sam siromah i potrebit, 
požuri se k meni, Bože! Ti si pomoć 
moja i izbavitelj moj, GOSPODE, ne 
oklijevaj!

PSALAM 71

U tebe se, GOSPODE, pouzdajem; ne 
dopusti da se ikada smetem!

2 U pravednosti me svojoj izbavi i daj 
mi da pobjegnem; prikloni uho svoje 
k meni i spasi me!

3 Budi ti moje čvrsto prebivalište 
gdje mogu stalno uteći; ti si dao zapo-
vijed da me spasiš, jer ti si stijena moja 
i utvrda moja .

4 Izbavi me, Bože moj, iz ruke opa-
koga, iz ruke nepravedna i okrutna 
čovjeka .

5 Jer ti si nada moja, Gospodine 
BOŽE, ti si pouzdanje moje od mladosti 
moje .

6 Od tebe sam podupiran od utrobe, 
ti si me odvojio od krila majke moje; o 
tebi ću hvalu svoju davati neprestano .

7 Postao sam mnogima kao čudo, ali 
ti si moje jako utočište .

8 Neka mi usta budu puna hvale 
tvoje i časti tvoje cijeli dan!

9 Ne odbaci me u vrijeme starosti, ne 
napusti me kad mi snaga ponestane .

10 Jer neprijatelji moji protiv mene 
govore, i oni koji vrebaju dušu moju 
zajedno se savjetuju .

11 Govore: “Bog ga je napustio; pro-
gonite ga i uhvatite, jer nema nikoga 
da ga oslobodi!”

12 Bože, ne udalji se od mene; Bože 
moj, u pomoć mi požuri!

13 Neka se postide i propadnu 
protivnici duše moje; neka se pokriju 
poniženjem i sramotom koji me nastoje 
povrijediti!

14 A ja ću se stalno nadati i tebe ću 
sve više i više hvaliti .

15 Usta će moja obznanjivati praved-
nost tvoju i spasenje tvoje svaki dan; 
jer im ne znam broja .

16 Poći ću u snazi Gospodina BOGA; 
i spomenuti se pravednosti tvoje, samo 
tvoje .

17 Bože, ti si me poučavao od mlado-
sti moje i sve dosada objavljivao sam 
čudesna djela tvoja .

18 A i kada ostarim i posijedim, 
Bože, ne napuštaj me, dok ne objavim 
snagu tvoju ovom naraštaju i moć tvoju 
svakom koji dolazi .

19 I pravednost je tvoja veoma uzvi-
šena, Bože, koji si učinio velika djela; 
Bože, tko je kao ti!

20 Ti koji si mi pokazao velike i ljute 
nevolje, opet ćeš me oživjeti i opet me 
izvući iz dubina zemlje .

21 Ti ćeš povećati veličinu moju i sa 
svake me strane utješiti .

22 A ja ću uz psaltir hvaliti tebe i 
istinu tvoju, Bože moj; tebi ću pjevati 
uz harfu, o ti Sveti Izraelov!

23 Usne će se moje jako radovati 
dok pjevam tebi, i duša moja koju si 
otkupio .

24 I jezik će moj govoriti o pra-
vednosti tvojoj po cijeli dan, jer su 
postiđeni i osramoćeni koji me nastoje 
povrijediti .

PSALAM 72
Psalam za Salomona.

dAJ kralju svome sudove svoje, 
Bože, i pravednost svoju sinu 

kraljevu!
2 Narodu će tvome suditi po praved-

nosti i siromasima tvojima po pravici .
3 Brda će narodu mir donijeti, i 

brežuljci, po pravednosti .
4 Sudit će siromasima naroda, 

spasit će djecu potrebitih, a tlačitelja 
će smrviti .
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5 Tebe će se bojati tako dugo dok 
traje sunce i mjesec, u sve naraštaje .

6 On će se spustiti kao kiša na travu 
pokošenu, kao pljusak što zemlju 
natapa .

7 U danima njegovim pravednost 
će procvasti i obilje mira sve dok traje 
mjesec .

8 I vlast će imati od mora do mora i 
od Rijeke do krajeva zemlje .

9 Oni što u pustinji prebivaju pred 
njim će se pokloniti, i neprijatelji 
njegovi prašinu će lizati .

10 Kraljevi Taršiša i Otokā poklone 
će donositi, kraljevi Šebe i Sebe darove 
će prinositi .

11 Da, svi će kraljevi pred njega 
padati, svi narodi njemu će služiti .

12 Jer on će izbavit potrebita kad 
zavapi, i siromaha, i onoga koji po-
moćnika nema .

13 Poštedjet će siromaha i potrebita, 
i spasit će duše potrebitih .

14 On će otkupiti dušu njihovu od 
prijevare i nasilja, i krv će njihova biti 
dragocjena u očima njegovim .

15 I živjet će, i dat će mu se od zlata iz 
Šebe, i za njega će se neprestano moliti 
i hvaljen će biti svakodnevno .

16 Bit će obilja žita na zemlji na 
vrhu gora, plod će se njegov tresti kao 
Libanon, a oni u gradu cvjetat će kao 
trava na zemlji .

17 Ime će njegovo zauvijek trajati, 
ime će mu ostati tako dugo dok je 
sunca; i ljudi će u njemu biti blago-
slovljeni, svi će ga narodi blaženim 
zvati .

18 Blagoslovljen GOSPOD, Bog, 
Izraelov Bog, koji jedini čudesa čini!

19 I blagoslovljeno neka bude slavno 
ime njegovo zauvijek! I neka se sva 
zemlja ispuni slavom njegovom! 
Amen i Amen!

20 Završene su molitve Davida, sina 
Jišajeva .

treća knjiga
PSALAM 73
Psalam Asafov.

dOIsTA je dobar Bog prema Izraelu, 
i onima koji su čista srca .

2 A meni su se skoro noge spotakle, 
koraci su mi se umalo poskliznuli,

3 jer sam zavidio bezumnicima kad 
sam vidio blagostanje opakih .

4 Jer nema okova u umiranju njiho-
vom, nego im je snaga čvrsta .

5 Oni nisu u nevolji kao drugi ljudi, 
niti se muče kao drugi ljudi .

6 Zato im je oholost kao ogrlica, 
nasilje ih kao odjeća pokriva .

7 Oči su im izbuljene od debljine, 
imaju više no što srce može poželjeti .

8 Pokvareni su i zlobno govore o 
tlačenju, uznosito govore .

9 Usta svoja upiru protiv nebesa, a 
jezik njihov zemljom obilazi .

10 Zato se narod njegov okreće ova-
mo, i punu čašu vode sebi je nacijedio . 

11 I govore: “Kako bi Bog to saznao? 
I imali znanja u Svevišnjemu?”

12 Gle, to su bezbožnici koji napre-
duju u svijetu, bogatstvo umnožavaju .

13 Uistinu, uzalud sam srce svoje 
čistio i u nedužnosti prao ruke svoje!

14 Jer sam cijeli dan bio mučen, i 
kažnjavan svako jutro .

15 Ako kažem: “Govorit ću na taj 
način”, gle, uvrijedio bih naraštaj djece 
tvoje .

16 Kad sam razmišljao da bih ovo 
spoznao, to mi je bilo previše bolno,

17 sve dok nisam ušao u Svetinju 
Božju i tada sam shvatio kakav im je kraj .

18 Doista, ti si ih na skliska mjesta  
postavio, obaraš ih u propast .

19 Kako su u trenutku opustošeni, 
posve su satrti s užasom .

20 Kao san, kad se čovjek probudi, 
tako ćeš im, Gospodine, lik prezreti 
kada ustaneš .
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21 Tako mi je srce bilo ožalošćeno, a 
bubrezi probodeni .

22 Bio sam tako bezuman i neupu-
ćen, bio sam kao živinče pred tobom .

23 Ipak ja sam neprestano s tobom, ti 
si me za moju desnu ruku držao .

24 Vodit ćeš me po savjetu svome, a 
zatim me primiti u slavu .

25 Koga ja imam u nebu osim tebe; i 
ništa, pored tebe, na zemlji ne želim .

26 Tijelo je moje i srce moje klonulo, 
ali Bog je snaga srca moga i dio moj 
zauvijek .

27 Jer, gle, propast će oni koji su dale-
ko od tebe, uništio si sve koji bludničeći 
odlaze od tebe .

28 A meni je dobro približiti se 
Bogu; svoje sam pouzdanje položio na 
Gospodina BOGA, da bih objavljivao 
sva djela tvoja .

PSALAM 74
Mashil Asafov.

Bože, zašto si nas odbacio zauvi-
jek? Zašto se srdžba tvoja puši na 

ovce paše tvoje?
2 Sjeti se zajednice svoje koju si od 

davnine stekao, izdanka svoje baštine 
koju si otkupio, i ove gore Sion na kojoj 
ti prebivaš .

3 Podigni noge svoje prema trajnim 
ruševinama, svemu što je neprijatelj 
opako učinio u Svetinji .

4 Neprijatelji tvoji riču usred zajedni-
ca tvojih, za obilježja postavljaju svoje 
znakove .

5 Čovjek je bio poznat kao onaj koji je 
podizao sjekiru na gusto drveće,

6 a sada oni najednom njegove 
rezbarije lome sjekirama i maljevima .

7 Bacili su oganj u Svetinju tvoju, 
do zemlje su oskvrnuli prebivalište 
imena tvoga .

8 Rekli su u srcu svome: “Uništimo 
ih zajedno!” Spalili su sve sinagoge 
Božje u zemlji .

9 Ne vidimo znakove svoje, nijednog 
proroka više nema, niti ima među 
nama netko tko zna do kada .

10 Bože, dokle će se protivnik rugati? 
Hoće li neprijatelj huliti ime tvoje 
zauvijek?

11 Zašto si povukao ruku svoju, de-
snicu svoju? Izvuci je iz njedara svojih .

12 Jer Bog je moj Kralj od davnine, 
izvodi spasenje usred zemlje .

13 Ti si snagom svojom more razdijelio, 
smrskao si glave nemanima u vodama .

14 Ti si zdrobio glave levijatanu, dao 
si ga za hranu narodu koji stanuje u 
pustinji .

15 Ti si raskolio izvor i bujicu, ti si 
isušio moćne rijeke .

16 Dan je tvoj i noć je tvoja, ti si 
pripremio svjetlost i sunce .

17 Ti si postavio sve granice zemalj-
ske; ti si načinio ljeto i zimu .

18 Sjeti se ovoga: neprijatelj se rugao, 
GOSPODE, i bezuman je narod hulio 
ime tvoje .

19 O nemoj predati dušu grlice svoje 
društvu opakih, ne zaboravi zajednicu 
siromaha svojih zauvijek!

20 Obazri se na savez, jer su mrač-
na mjesta zemlje puna prebivališta 
okrutnosti .

21 O ne dopusti da se potlačeni vrati 
postiđen, neka siromah i potrebit hvale 
ime tvoje!

22 Ustani, Bože, brani parnicu svoju, 
sjeti se kako te bezumnik svakodnevno 
sramoti .

23 Ne zaboravi glasa neprijatelja 
svojih; buka onih koji ustaju protiv 
tebe stalno se pojačava .

PSALAM 75
Zborovođi. Alataškait. 

Psalam. Pjesma Asafova.

TEBE, Bože, hvalimo, tebi dajemo 
hvalu; jer je ime tvoje blizu, objav-

ljuju ga čudesna djela tvoja!
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2 “Kad prihvatim zajednicu, ja ću 
suditi ispravno .

3 Zemlja i svi njeni stanovnici ra-
stopili su se, ja držim stupove njene!”   
Sela .

4 “Rekao sam bezumnima: ‘Ne 
postupajte bezumno!’ I opakima: ‘Ne 
dižite roga!’

5 Ne dižite uvis roga svoga, ne 
govorite ukočene šije!”

6 Jer uzvisivanje ne dolazi ni s istoka, 
ni sa zapada, ni s juga,

7 nego je Bog sudac: jednoga ponizu-
je, a drugoga uzvisuje .

8 Jer je u ruci GOSPODNJOJ čaša, i 
vino crveno, puno mješavine, i on toči 
iz nje; a njezin će talog iscijediti i svi 
opaki na zemlji će ga ispiti .

9 A ja ću objavljivati zauvijek, pjevat 
ću hvalu Bogu Jakovljevu .

10 I opakima ću sve rogove odrezati, 
a rogovi pravednika bit će uzdignuti .

PSALAM 76
Zborovođi. Na Neginotu. Psalam. Pjesma 

Asafova.

U Judi je Bog poznat, ime je njegovo 
veliko u Izraelu!

2 I u Šalemu je šator njegov, i na 
Sionu mjesto prebivanja njegova .

3 Ondje je polomio strijele luka, štit 
i mač i borbu .   Sela .

4 Ti si slavniji i izvrsniji od gora 
punih plijena .

5 Opljačkani su oni srca junačka, 
spavali su svojim snom; i nitko od ljudi 
moćnih nije pronašao ruke svoje .

6 Od prijekora tvoga, Bože Jakovljev, 
utonuli su u dubok san i kola i konji .

7 Ti, ti si onaj koga se treba bojati! I 
tko može opstati pred licem tvojim kad 
se jednom rasrdiš?

8 Ti si učinio da se čuje presuda s 
neba; zemlja se prestrašila i utihnula

9 kad je Bog ustao suditi, spasiti sve 
krotke na zemlji .   Sela .

10 Doista će gnjev čovječji tebe 
hvaliti, ostatak gnjeva ti ćeš obuzdati .

11 Zavjetujte se i izvršite zavjete 
GOSPODU, Bogu svome; neka svi oko 
njega donose darove onome koga se 
treba bojati!

12 On će pokositi duh knezova, 
strašan je kraljevima zemaljskim .

PSALAM 77
Zborovođi. Jedutunu. Psalam Asafov.

VApIO sam k Bogu glasom svojim, 
k Bogu vapim glasom svojim, i on 

me je uslišio .
2 U dan nevolje svoje tražio sam 

Gospodina, rana mi se noću gnojila 
i nije prestajala; duša se moja odbila 
utješiti .

3 Sjetio sam se Boga i uznemirio 
sam se; žalio sam se i duh mi je bio 
svladan .  Sela .

4 Ti mi držiš oči budnima; toliko sam 
uznemiren da ne mogu govoriti .

5 Razmotrio sam dane iz davnine, 
godine pradavnih vremena .

6 Sjećam se pjesme svoje noću, raz-
govaram sa srcem svojim i duh me je 
moj pomno istražio .

7 Hoće li Gospodin odbaciti zauvijek 
i zar neće više biti naklonjen?

8 Je li milosrđe njegovo nestalo 
zauvijek, obećanje njegovo propalo za 
sva vremena?

9 Zar je Bog zaboravio biti milostiv, 
zar je u ljutnji zatvorio nježna milosrđa 
svoja?   Sela .

10 Tada sam rekao: “Ovo je nemoć 
moja, ali ću se sjećati godina desnice 
Svevišnjega .”

11 Sjećat ću se djela GOSPODNJIH; 
sigurno ću se sjećati pradavnih čudesa 
tvojih .

12 I promišljat ću o svakom djelu 
tvome i pričati o pothvatima tvojim .

13 Put je tvoj, Bože, u Svetinji; koji 
Bog je tako velik kao Bog naš?
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14 Ti si Bog koji činiš čudesa; očito-
vao si snagu svoju među narodima .

15 Ti si rukom svojom otkupio narod 
svoj, sinove Jakovljeve i Josipove .    Sela .

16 Vode su te ugledale, Bože, vode 
su te ugledale i uplašile se; i dubine se 
uznemirile .

17 Oblaci su izlili vodu, nebesa su ot-
poslala glas; i strijele su tvoje poletjele .

18 Glas groma tvoga bio je na nebu, 
munje su rasvijetlile svijet; zemlja je 
uzdrhtala i tresla se .

19 Put je tvoj u moru i staza tvoja u 
velikim vodama, a tragovi tvoji nisu 
poznati .

20 Vodio si kao stado narod svoj 
rukom Mojsija i Arona .

PSALAM 78
Mashil Asafov.

pOslUšAJ, o narode moj, Zakon 
moj, prikloni uši svoje riječima 

usta mojih!
2 Otvorit ću u usporedbi usta svoja, 

iznijet ću zagonetke iz davnine,
3 koje smo čuli i spoznali, a naši su 

ih očevi nama pripovijedali .
4 Nećemo ih skrivati od djece nji-

hove; obznanjivat ćemo budućem 
naraštaju hvale GOSPODU, i snagu 
njegovu i čudesna djela njegova koja 
je učinio .

5 Jer je utemeljio svjedočanstvo u 
Jakovu i postavio Zakon u Izraelu, 
koji je zapovjedio očevima našim da 
ih objave djeci svojoj,

6 da bi ih budući naraštaj spoznao, 
i da bi djeca koja će se roditi ustala i 
obznanila to djeci svojoj,

7 da u Boga polože nadu svoju i ne 
zaborave djela Božja, nego da čuvaju 
zapovijedi njegove;

8 i da ne budu kao očevi njihovi, 
tvrdoglav i buntovan naraštaj, naraštaj 
koji nije ispravio srce svoje i čiji duh 
nije bio postojan s Bogom .

9 Djeca Efraimova, naoružani i, no-
seći lukove, okrenuli su se u dan bitke .

10 Nisu držali Saveza Božjega i 
odbili su hoditi u Zakonu njegovu .

11 I zaboravili su djela njegova, i 
čudesa njegova koja im je pokazao .

12 Pred očima očeva njihovih čudesa 
je činio u zemlji egipatskoj, u Soan-
skom polju .

13 Razdijelio je more te ih proveo i 
vode uspravio kao nasip .

14 I po danu ih je vodio oblakom, a 
svu noć svjetlom ognja .

15 Raskolio je stijenu u pustinji i 
napojio ih kao iz dubina velikih .

16 I tokove je izveo iz stijene i učinio 
da su vode potekle kao rijeke .

17 A oni su još više protiv njega 
griješili, izazivajući Svevišnjega u 
pustinji .

18 I iskušavali su Boga u srcu svome 
zahtijevajući jelo za požudu svoju .

19 Da, govorili su protiv Boga; rekli 
su: “Može li Bog pripremiti stol u 
pustinji?

20 Gle, udario je stijenu te su vode 
potekle i tokovi se razlili; a može li on 
dati i kruha, može li pribaviti meso 
narodu svome?”

21 Stoga je GOSPOD čuo to i razgnje-
vio se; tako je oganj planuo protiv Ja-
kova i srdžba se podigla protiv Izraela;

22 jer nisu vjerovali u Boga i nisu se 
pouzdali u spasenje njegovo,

23 premda je zapovjedio oblacima 
odozgo i otvorio vrata neba,

24 i podaždio na njih manu da jedu 
i dao im žito s neba .

25 Čovjek je jeo anđeosku hranu, slao 
im je jelo do sitosti .

26 On je pokrenuo istočni vjetar da 
puše na nebu i snagom svojom doveo 
južnjak .

27 I podaždio je na njih meso poput 
praha i ptice krilate poput pijeska 
morskog,
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28 te pustio da padnu usred tabora 
njihova, oko nastamba njihovih .

29 Tako su jeli i dobro se nasitili, jer 
im je dao po želji njihovoj .

30 Nisu se odvratili od svoje požude; 
no dok im je jelo još bilo u ustima 
njihovim,

31 gnjev se Božji sručio na njih te 
pobio najdeblje od njih i oborio iza-
branike Izraelove .

32 Unatoč svemu tome još su griješili 
i nisu vjerovali u čudesa njegova .

33 Zato je dane njihove istrošio u 
ispraznosti, i godine njihove u nevolji .

34 Kad ih je ubijao, tada su ga tražili, 
i vraćali se, i zarana pitali za Boga,

35 te se prisjećali da je Bog bio stijena 
njihova i Bog najviši, otkupitelj njihov .

36 Ipak su mu laskali ustima svojim, 
i lagali mu jezikom svojim .

37 Jer srce njihovo nije bilo ispravno 
pred njim, niti su bili postojani u 
savezu njegovu .

38 Ali on je, pun samilosti, opraštao 
bezakonje njihovo pa ih nije uništio; da, 
mnogo je puta odvraćao srdžbu svoju 
i nije poticao gnjev svoj .

39 Jer se sjećao da su oni samo tijelo, 
vjetar što prolazi i ne vraća se .

40 Koliko su ga izazivali u pustinji, 
žalostili ga u pustoši!

41 Da, okretali su se i iskušavali 
Boga, i ograničavali Svetog Izraelovog .

42 Nisu se sjećali ruke njegove, ni 
dana kad ih je od neprijatelja izbavio .

43 Kako je činio znake svoje u Egiptu 
i čudesa svoja u Soanskom polju .

44 I rijeke je njihove u krv pretvorio, 
i bujice njihove, da ne bi mogli piti .

45 Poslao je među njih rojeve krilatih 
kukaca koji su ih proždirali i žabe koje 
su ih uništavale .

46 I dao je gusjenici urod njihov, i 
skakavcu trud njihov .

47 Tučom je uništio trsove njihove i 
mrazom smokve njihove .

48 Predao je tuči i stoku njihovu i 
munjama stada njihova .

49 Oborio je na njih žestinu srdžbe 
svoje, gnjev i ljutnju i nevolju, šaljući 
među njih zle anđele .

50 Načinio je put srdžbi svojoj, nije 
od smrti poštedio dušu njihovu, nego 
je život njihov predao pošasti .

51 I udario je sve prvorođence u 
Egiptu, prvinu snage njihove u šatori-
ma Hamovim .

52 A narod je svoj pripravio da izađu 
kao ovce, i vodio ih kroz pustinju kao 
stado .

53 I odveo ih na sigurno tako da se 
nisu bojali, a more je prekrilo neprija-
telje njihove .

54 I doveo ih do granice Svetinje 
svoje, do ove gore koju je stekla desnica 
njegova .

55 I otjerao je pred njima pogane, i 
užetom im razdijelio baštinu, i plemena 
Izraelova nastanio u šatorima njihovim .

56 Ipak su iskušavali i izazivali     
Boga Svevišnjega, i nisu čuvali svje-
dočanstva njegova,

57 nego su se okrenuli i postupali 
nevjerno kao očevi njihovi, skrenuli 
su kao varljiv luk .

58 Jer su ga izazivali na srdžbu uzvi-
šicama svojim, i poticali ga na ljubo-
moru svojim izrezbarenim likovima .

59 Kad je Bog to čuo, razgnjevio se i 
silno se gnušao Izraela;

60 tako da je napustio šator u Šilu, 
šator kojeg je postavio među ljudima .

61 I predao je u sužanjstvo snagu svo-
ju i slavu svoju u ruku neprijateljevu .

62 I narod je svoj maču prepustio, i 
razgnjevio se na baštinu svoju .

63 Oganj je progutao mladiće njiho-
ve, a djevojke njihove nisu se udale .

64 Svećenici njihovi od mača su pali, 
a udovice njihove nisu jadikovale .

65 Tada se kao od sna Gospodin 
razbudio, kao junak što od vina kliče,
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66 i odostraga udario neprijatelje 
svoje, predao ih trajnoj sramoti .

67 Čak je odbacio i šator Josipov, i 
nije odabrao pleme Efraimovo,

68 nego je odabrao pleme Judino, 
goru Sion koju je ljubio .

69 I sagradio je Svetinju svoju kao 
palače visoke, kao zemlju koju je ute-
meljio zauvijek .

70 I odabrao je Davida, slugu svoga, 
i uzeo ga od torova ovčjih;

71 odveo ga od pratnje ovaca dojilica 
da napasa Jakova, narod njegov, i 
Izraela, baštinu njegovu .

72 Tako ih je pasao prema čestitosti 
srca svoga, i vodio ih vještinom ruku 
svojih .

PSALAM 79
Psalam Asafov.

Bože, pogani su ušli u baštinu 
tvoju, tvoj su sveti hram oskvrnuli, 

Jeruzalem su pretvorili u ruševine .
2 Trupla slugu tvojih za hranu su dali 

pticama nebeskim, meso svetih tvojih 
zvijerima zemaljskim .

3 Krv su njihovu kao vodu prolijevali 
oko Jeruzalema, i nikoga nije bilo da 
ih sahrani .

4 Postali smo sramota susjedima 
svojim, ruglo i podsmjeh onima koji 
su oko nas .

5 Dokle, GOSPODE? Hoćeš li se sr-
diti zauvijek? Hoće li ljubomora tvoja 
poput ognja gorjeti?

6 Izlij gnjev svoj na pogane koji nisu 
upoznali tebe, i na kraljevstva koja 
nisu prizivala ime tvoje!

7 Jer su proždrli Jakova i opustošili 
prebivalište njegovo .

8 Ne prisjećaj se, protiv nas, pri-
jašnjih bezakonja; neka nas nježna 
milosrđa tvoja brzo predusretnu, jer 
smo jako poniženi .

9 Pomozi nam, Bože, našega spase-
nja, radi slave imena svoga; i izbavi 

nas, i očisti grijehe naše, radi imena 
svoga .

10 Zašto da pogani govore: “Gdje je 
Bog njihov?” Neka se objavi među po-
ganima, pred očima našim, osvećujući 
prolivenu krv slugu tvojih .

11 Neka uzdah sužnja tvojih dođe 
pred tebe, po velikoj moći svojoj 
sačuvaj one koji su određeni umrijeti .

12 A susjedima našim sedmerostru-
ko u krilo uzvrati sramotu kojom su 
oni tebe sramotili, Gospodine .

13 Tako ćemo mi, narod tvoj i ovce 
paše tvoje, tebi hvale davati zauvijek; 
obznanjivat ćemo hvalu tvoju svim 
naraštajima .

PSALAM 80
Zborovođi na Šošanimedutu. 

Psalam Asafov.

čUJ, o Pastiru Izraelov, ti koji vodiš 
Josipa kao stado; ti koji prebivaš 

među kerubima, zasjaj!
2 Pred Efraimom i Benjaminom i 

Manašeom probudi snagu svoju i 
dođi, spasi nas!

3 Obrati nas, Bože, i neka lice tvoje 
zasja, i bit ćemo spašeni!

4 GOSPODE, Bože nad vojskama, 
dokle ćeš se srditi na molitvu naroda 
svoga?

5 Hraniš ih kruhom suza i u velikoj 
mjeri suzama ih napajaš .

6 Učinio si nas razlogom svađe naših 
susjeda, i naši se neprijatelji smiju 
među sobom .

7 Obrati nas, Bože nad vojskama, i 
neka lice tvoje zasja, i bit ćemo spašeni!

8 Donio si trs iz Egipta, istjerao si 
pogane, a njega zasadio .

9 Pripravio si mjesto pred njim i 
učinio da pusti dubok korijen, i on je 
napunio zemlju .

10 Sjena mu je brda prekrila, a 
grane su njegove bile kao zamašni 
cedrovi .
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11 Grane je svoje ispružio do mora i 
mladice svoje do Rijeke .

12 Zašto si mu porušio ograde tako 
da ga beru svi koji putem prolaze?

13 Vepar iz šume pustoši ga i zvijer 
ga poljska proždire .

14 Vrati se, zaklinjemo te, Bože nad 
vojskama! Pogledaj s neba i vidi, i 
pohodi ovaj trs,

15 i vinograd koji je zasadila desnica 
tvoja, i mladicu koju si za sebe jakom 
učinio .

16 Spaljen je ognjem, posječen; pro-
padaju od prijekora lica tvoga .

17 Neka ruka tvoja bude nad čo-
vjekom desnice tvoje, nad sinom 
čovječjim koga si za sebe učinio jakim!

18 Tako nećemo od tebe odstupiti; 
oživi nas, i prizvat ćemo ime tvoje .

19 Obrati nas, GOSPODE, Bože nad 
vojskama, i neka lice tvoje zasja, i bit 
ćemo spašeni!

PSALAM 81
Zborovođi. Na Gititu. Psalam Asafov.

ZApJEVAJTE glasno Bogu, snazi 
našoj, kličite Bogu Jakovljevu!

2 Uzmite psalam i donesite def 
ovamo, ugodnu harfu sa psaltirom!

3 Zatrubite u trubu za mlađaka, u 
određeno vrijeme, na dan svetkovine 
naše!

4 Jer to je odredba za Izrael, zakon 
Boga Jakovljeva .

5 To je on odredio Josipu za svje-
dočanstvo kad je izlazio iz zemlje 
egipatske . Čuo sam jezik koji nisam 
razumio:

6 “Uklonio sam teret s ramena nje-
gova, ruke su mu izbavljene od lonaca .

7 U nevolji si me prizvao i ja sam te 
izbavio; odgovorio sam ti u skrovištu 
groma, iskušao sam te kod voda me-
ripskih .   Sela .

8 Slušaj, narode moj, i ja ću ti posvje-
dočiti! O Izraele, kad bi me poslušao! 

9 Neka ne bude u tebi tuđeg boga, 
niti štuj nekakvog tuđeg boga!

10 Ja sam GOSPOD, Bog tvoj, koji te 
izveo iz zemlje egipatske; otvori širom 
usta svoja i ja ću ih napuniti!

11 Ali narod moj nije poslušao glasa 
moga, i Izrael me nije htio .

12 Tako sam ih prepustio požudi srca 
njihova, te su hodili po svojim vlastitim 
savjetima .

13 O, da me je narod moj poslušao, 
da je Izrael hodio putevima mojim,

14 brzo bih pokorio neprijatelje 
njihove i okrenuo ruku svoju protiv 
protivnika njihovih .

15 Mrzitelji GOSPODA trebali bi mu 
se pokoriti, a vrijeme njihovo trebalo 
bi trajati zauvijek .

16 On bi i njih hranio najboljom pšeni-
com; a medom iz stijene nasitio bih tebe .”

PSALAM 82
Psalam Asafov.

BOg stoji u zboru jakih; sudi usred 
bogova:

2 “Dokle ćete nepravedno suditi i 
prihvaćati opake osobe?”   Sela .

3 “Obranite siromaha i siročad, činite 
pravo potištenom i potrebitom! 

4 Izbavite siromaha i potrebitog, 
oslobodite ih iz ruke opakih!”

5 Ne znaju niti razumiju, hode u 
tami; poljuljani su svi temelji zemlje .

6 Ja sam rekao: “Bogovi ste i svi ste 
djeca Svevišnjega .

7 Ali ćete kao ljudi umrijeti i pasti 
kao jedan od knezova!”

8 Ustani, Bože, sudi zemlju, jer ti ćeš 
baštiniti sve narode!

PSALAM 83
Pjesma. Psalam Asafov.

NE šuti, Bože, nemoj mirovati i ne 
budi tih, Bože!

2 Jer evo, neprijatelji tvoji buče, i oni 
koji te mrze glavu su podigli .
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3 Poduzeli su lukav naum protiv 
naroda tvoga i posavjetovali se protiv 
štićenika tvojih .

4 Govorili su: “Dođite i istrijebite ih 
da ne budu narod, da se ime Izrael više 
ne spominje!”

5 Jer su se jednodušno zajedno 
savjetovali, udružili su se protiv tebe:

6 šatori Edoma i Išmaelci, Moab i 
Hagarijci,

7 Gebal i Amon i Amalek, Filistejci 
sa stanovnicima Tira; 

8 i Asirija se njima pridružila: po-
magali su djeci Lotovoj .   Sela .

9 Učini im kao Midijancima, 
kao Siseri, kao Jabinu na potoku 
Kišonu,

10 koji su izginuli kod Endora i 
postali izmet za zemlju .

11 Učini plemićima njihovim kao 
Orebu i kao Zebu, i svim knezovima 
njihovim kao Zebalu i kao Salmunu,

12 koji su govorili: “Zauzmimo sebi 
u posjed kuće Božje!”

13 Bože moj, učini ih kao vrtlog, kao 
strnjiku pred vjetrom!

14 Kao što oganj sažiže šumu i kao 
što plamen spaljuje gore,

15 tako ih progoni olujom svojom i 
zastraši ih vihorom svojim!

16 Ispuni lica njihova sramotom, da 
traže ime tvoje, GOSPODE!

17 Neka se postide i muče zauvijek; 
da, neka se postide i izginu!

18 Da bi ljude spoznali da si ti, komu 
je ime JAHVE, jedini Svevišnji nad 
svom zemljom .

PSALAM 84
Zborovođi. Na Gititu. 

Psalam sinova Korahovih.

KAKO su mili šatori tvoji, GOSPO-
DE nad vojskama!

2 Duša moja čezne, čak i vene, za 
dvorima GOSPODNJIM; srce moje i 
tijelo moje vapi za Bogom živim .

3 I vrabac je dom našao i lastavica 
sebi gnijezdo gdje će položiti mlade 
svoje, kao žrtvenike tvoje, GOSPODE 
nad vojskama, Kralju moj i Bože moj!

4 Blaženi su oni koji prebivaju u 
domu tvome, oni te neprestano hvale!   
Sela .

5 Blažen je čovjek komu je snaga u 
tebi, u čijem su srcu putevi njihovi!

6 Prolazeći dolinom Baka, u izvor je 
pretvaraju; i kiša puni jezerca .

7 Hode od snage do snage, svatko 
se od njih pojavljuje pred Bogom na 
Sionu .

8 GOSPODE, Bože nad vojskama, 
čuj molitvu moju; poslušaj, Bože 
Jakovljev!   Sela .

9 Promotri, Bože, štite naš, i pogledaj 
lice pomazanika svoga!

10 Jer jedan je dan u dvorima tvojim 
bolji od tisuću . Radije ću biti vratar u 
Domu Boga svoga, nego boraviti u 
šatorima opakih .

11 Jer je GOSPOD Bog, sunce i štit, 
GOSPOD će dati milost i slavu . Neće 
uskratiti dobra onima koji hode čestito .

12 GOSPODE nad vojskama, blažen 
je čovjek koji se u tebe pouzdaje!

PSALAM 85
Zborovođi. Psalam za sinove Korahove.

gOspOdE, bio si naklonjen zemlji 
svojoj, vratio si roblje Jakovljevo .

2 Oprostio si bezakonje narodu svo-
me, pokrio si sav grijeh njihov .   Sela .

3 Uklonio si sav gnjev svoj, odvratio 
si se od žestine srdžbe svoje .

4 Vrati nas, Bože spasenja našega, 
i prekini srdžbu svoju prema nama .

5 Hoćeš li se na nas ljutiti zauvijek? 
Hoćeš li produljiti srdžbu svoju na sve 
naraštaje?

6 Nećeš li nas opet oživjeti da se 
narod tvoj u tebi raduje?

7 Pokaži nam, GOSPODE, milosrđe 
svoje i podari nam spasenje svoje!
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8 Slušat ću što Bog, GOSPOD, govori, 
jer će izreći mir narodu svome i svetima 
svojima; samo neka se ne vrate ludosti!

9 Doista je spasenje njegovo blizu 
onima koji ga se boje, da slava prebiva 
u zemlji našoj .

10 Milosrđe i istina susreli su se, 
pravednost i mir poljubili su se .

11 Istina će niknuti iz zemlje, i pra-
vednost gledati s neba .

12 Da, GOSPOD će dati ono što je do-
bro, i naša će zemlja donijeti urod svoj .

13 Pravednost će pred njime hoditi, 
i postaviti nas na put stopa njegovih .

PSALAM 86
Molitva Davidova.

prIKlONI uho svoje, GOSPODE, usli-
ši me, jer ja sam siromah i potrebit .

2 Čuvaj dušu moju, jer ja sam svet! 
Bože moj, spasi slugu svoga koji se u 
tebe pouzdaje!

3 Smiluj mi se, Gospodine, jer tebi 
vapim svakodnevno!

4 Razveseli dušu sluge svoga, jer k 
tebi, Gospodine, dušu svoju uzdižem!

5 Jer ti si, Gospodine, dobar i spre-
man oprostiti; i bogat si milosrđem 
svima koji te prizivaju .

6 Poslušaj, GOSPODE, molitvu moju 
i pazi na glas molbi mojih!

7 U dan nevolje svoje tebe ću prizva-
ti, jer ćeš me uslišiti .

8 Među bogovima nema slična tebi, 
Gospodine, niti ima djela poput tvojih .

9 Svi narodi koje si stvorio doći će i 
iskazati štovanje pred tobom, Gospo-
de, i slavit će ime tvoje .

10 Jer ti si velik i činiš čudesa, ti si 
Bog jedini .

11 Poučavaj me, GOSPODE, putu 
svome i hodit ću u istini tvojoj; sjedini 
srce moje da se boji imena tvoga .

12 Hvalit ću te, Gospodine, Bože moj, 
svim srcem svojim; i slavit ću ime tvoje 
za sva vremena .

13 Jer veliko je milosrđe tvoje prema 
meni, i dušu si moju izbavio iz najdu-
bljeg pakla .

14 Bože, oholice su protiv mene usta-
le, i zborovi nasilnih tražili su dušu 
moju; i tebe nisu stavili pred sebe .

15 Ali ti si, Gospodine, Bog pun 
samilosti, dobrostiv i strpljiv, bogat 
milosrđem i istinom .

16 Okreni se prema meni i smiluj mi 
se; daj snagu svoju sluzi svome i spasi 
sina sluškinje svoje!

17 Učini znak za moje dobro da ga 
vide oni koji me mrze i postide se; jer ti 
si mi, GOSPODE, pomogao i utješio me .

PSALAM 87
Psalam. Pjesma za sinove Korahove.

NJEgOV je temelj na svetim 
gorama .

2 GOSPOD ljubi vrata Siona više 
nego sva prebivališta Jakovljeva .

3 Slavne se stvari govore o tebi, o 
grade Božji!   Sela .

4 “Spominjat ću Rahab i Babilon 
onima koji me poznaju; gle, Filistejo i 
Tire s Etiopijom: ‘Ovaj se čovjek ondje 
rodio!’ “

5 A o Sionu će se reći: “Ovaj i onaj 
čovjek rođen je u njemu, i sâm Svevišnji 
utemeljio ga je!”

6 GOSPOD će izbrojiti kad popiše na-
rod da se ovaj čovjek ondje rodio .   Sela .

7 Kako pjevači tako će i svirači ondje  
biti: “Svi su moji izvori u tebi!”

PSALAM 88
Pjesma. Psalam za sinove Korahove. 

Zborovođi na Mahalat Leanotu, Mashil 
Hemana Ezrahita.

gOspOdE, Bože spasenja moga, da-
nju i noću pred tobom sam vapio .

2 Neka molitva moja pred tebe sti-
gne, prikloni uho svoje vapaju mome!

3 Jer duša je moja puna nevolja, i 
život mi se bliži grobu .
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4 Pribrojen sam onima koji u jamu 
silaze; ja sam kao čovjek koji nema 
snage;

5 slobodan među mrtvima, poput 
ubijenih koji leže u grobu, kojih se 
više ne sjećaš i koji su od ruke tvoje 
odsječeni .

6 Položio si me u jamu najdublju, u 
tamu, u dubine .

7 Gnjev tvoj na meni leži, i pritisnuo 
si me svim valovima svojim .   Sela .

8 Uklonio si od mene poznanike 
moje, učinio si me da im gnusobom 
budem; zatvoren sam i ne mogu izaći .

9 Oko moje žaluje zbog muke; GOS-
PODE, prizivao sam te svakodnevno, 
pružao sam ruke svoje k tebi .

10 Hoćeš li mrtvima čudesa po-
kazivati? Hoće li mrtvi ustati i tebe 
hvaliti?   Sela .

11 Hoće li se blagost tvoja objavljivati 
u grobu, ili vjernost tvoja u propasti?

12 Hoće li se čudesa tvoja raspozna-
vati u tami, i pravednost tvoja u zemlji 
zaborava?

13 Ali ja sam, GOSPODE, k tebi 
vapio, i ujutro će te molitva moja 
presresti .

14 GOSPODE, zašto odbacuješ dušu 
moju? Zašto skrivaš lice svoje od mene?

15 Potišten sam i spremam se umri-
jeti od mladosti svoje; dok podnosim 
strahote tvoje zbunjen sam .

16 Žestina gnjeva tvoga preko mene 
prelazi, tvoje su me grozote dokončale .

17 Okružuju me svakodnevno kao 
voda, opkoljavaju me zajedno .

18 Voljenog i prijatelja uklonio si od 
mene, i poznanike moje u tamu .

PSALAM 89
Mashil Etana Ezrahita.

O milosrđu GOSPODNJEM pje-
vat ću zauvijek, ustima ću svo-

jim objavljivat vjernost tvoju svim 
naraštajima!

2 Jer sam rekao: “Milosrđe će biti 
sazdano zauvijek, u nebesima ćeš 
učvrstiti vjernost svoju!”

3 “Sklopio sam savez s izabranikom 
svojim, zakleo sam se Davidu, sluzi 
svome:

4 ‘Sjeme ću tvoje učvrstiti zauvijek i 
sazdati prijestolje tvoje u sve narašta-
je .’ “  Sela .

5 I nebesa će hvaliti čudesa tvoja, 
GOSPODE, i vjernost tvoju u zajednici 
svetih .

6 Jer tko se u nebu može usporediti 
s GOSPODOM? Tko je među sinovima 
moćnika sličan GOSPODU?

7 Bog je onaj koga se treba jako bojati 
u skupštini svetih i biti poštovan od 
svih koji su oko njega .

8 GOSPODE, Bože nad vojskama, 
tko je snagom sličan tebi, GOSPODE, 
ili vjernosti tvojoj oko tebe?

9 Ti vladaš bjesnim morem; kad mu 
se podižu valovi, ti ih stišavaš .

10 Ti si razbio Rahaba na komade, 
kao zaklana; raspršio si neprijatelje 
svoje jakom mišicom svojom .

11 Nebesa su tvoja i zemlja je tvoja, 
kao i svijet i punina njegova; ti si ih 
utemeljio .

12 Sjever i jug, ti si ih stvorio; Tabor 
i Hermon radovat će se imenu tvome .

13 Imaš jaku mišicu; snažna je ruka 
tvoja i uzvišena je desnica tvoja .

14 Pravednost i sud nastamba su 
prijestolja tvoga, milosrđe i istina ići 
će pred licem tvojim .

15 Blažen je narod koji poznaje rado-
stan poklik; oni će hoditi, GOSPODE, 
u svjetlu lica tvoga .

16 U imenu tvome radovat će se 
cijeli dan, i u pravednosti tvojoj bit će 
uzvišeni .

17 Jer ti si slava snage njihove, i u 
naklonosti tvojoj naš će se rog uzvisiti .

18 Jer je GOSPOD obrana naša, i 
Sveti Izraelov naš je kralj .
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19 Tada si u viđenju progovorio 
svetome svome i rekao: “Spustio sam 
pomoć na onog koji je moćan, uzvisio 
sam izabranika iz naroda .

20 Našao sam Davida, slugu svoga, 
svojim sam ga svetim uljem pomazao;

21 njime će se ruka moja učvrstiti i 
mišica će ga moja osnažiti .

22 Neprijatelj ga neće iznuđivati, niti 
će ga sin opakosti tlačiti .

23 I oborit ću protivnike njegove 
pred licem njegovim, i pomoriti one 
koji ga mrze .

24 A vjernost moja i milosrđe moje 
s njime će biti, i u imenu mome rog će 
mu se uzvisiti .

25 I stavit ću ruku njegovu na more 
i desnicu njegovu na rijeke .

26 On će k meni zavapiti: ‘Ti si Otac 
moj, Bog moj i stijena spasenja moga .’

27 A ja ću ga učiniti prvorođencem, 
višim od kraljeva zemaljskih .

28 Milosrđe svoje ću za njega čuvati 
za sva vremena, i savez će moj s njime 
čvrsto stajati .

29 I sjeme ću njegovo učiniti da traje 
zauvijek, i prijestolje njegovo kao dane 
nebeske .

30 Ako djeca njegova napuste zakon 
moj i ne budu hodili po prosudbama 
mojim,

31 ako prekrše odredbe moje i ne 
drže zapovijedi moje,

32 tada ću prijestup njihov pohoditi 
štapom i bezakonje njihovo udarcima .

33 Ipak blagost svoju neću posve od 
njega udaljiti, niti dopustiti vjernosti 
svojoj da iznevjeri .

34 Savez svoj neću prekršiti, niti 
ću ono što je izašlo iz mojih usta 
promijeniti .

35 Jednom sam se zakleo svetošću 
svojom da Davidu neću lagati:

36 sjeme njegovo postojat će zauvijek 
i prijestolje njegovo kao sunce preda 
mnom;

37 učvrstit će se zauvijek kao mjesec, 
i kao vjeran svjedok u nebu .”   Sela .

38 Ali ti si odbacio i osjećao gađe-
nje, razgnjevio si se na pomazanika 
svoga .

39 Poništio si savez sa slugom svo-
jim, oskvrnuo si krunu njegovu pošto 
si je bacio na zemlju .

40 Porušio si sve ograde njegove, 
utvrde njegove pretvorio u  ruševine .

41 Svi što putem prolaze pljačkaju 
ga, na sramotu je susjedima svojim .

42 Podigao si desnicu protivnika 
njegovih, obradovao si sve neprijatelje 
njegove .

43 Okrenuo si i oštricu mača njegova, 
i nisi ga podupirao u bitci .

44 Slavu si njegovu dokrajčio, i 
prijestolje njegovo na zemlju oborio .

45 Skratio si dane mladosti njegove, 
pokrio ga sramotom .   Sela .

46 Dokle GOSPODE? Hoćeš li se 
skrivati zauvijek? Hoće li gnjev tvoj 
kao oganj gorjeti?

47 Sjeti se kako je kratak vijek moj; 
zbog čega si uzalud stvorio sve sinove 
ljudske?

48 Koji čovjek živi, a neće smrt vi-
djeti? Hoće li dušu svoju iz ruke groba 
izbaviti?   Sela .

49 Gospodine, gdje su nekadašnje 
blagosti tvoje na koju si se zakleo Da-
vidu u istini svojoj?

50 Sjeti se, Gospodine, ponižavanja 
slugu svojih! U naručju svome nosim 
ponižavanje svih moćnih naroda

51 kojim su neprijatelji tvoji poniža-
vali, GOSPODE, kojim su ponižavali 
korake pomazanika tvoga .

52 Neka je blagoslovljen GOSPOD 
za sva vremena! Amen i Amen!

PSALAM 90
Molitva Mojsija, čovjeka Božjeg.

gOspOdINE, ti si bio prebivalište 
naše u sve naraštaje .
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2 Prije nego su se gore rodile ili prije 
nego si oblikovao zemlju i svijet, od 
vječnosti do vječnosti ti si Bog!

3 Ti čovjeka skrećeš u propast i 
govoriš: “Vratite se, sinovi ljudski!”

4 Jer je tisuću godina u očima tvojim 
kao jučerašnji dan što je prošao i kao 
straža u noći .

5 Odnosiš ih kao potopom; oni su 
kao san, oni su poput trave što ujutro 
nikne .

6 Ujutro cvjeta i raste, uvečer se 
pokosi i osuši!

7 Jer smo izjedeni od srdžbe tvoje i 
smeteni od gnjeva tvoga . 

8 Bezakonja si naša stavio pred 
sebe, naše tajne grijehe na svjetlost 
lica svoga .

9 Jer svi su dani naši prošli u gnjevu 
tvome, potrošili smo godine svoje kao 
priču što je ispričana .

10 Dana godina naših sedamdeset 
je godina, a ako je snage bilo bi osam-
deset godina; a ipak je snaga njihova 
trud i žalost, jer se brzo prekidaju i mi 
odlijećemo .

11 Tko poznaje snagu srdžbe tvoje, 
i primjereno strahu prema tebi, gnjev 
tvoj?

12 Tako nas pouči brojati naše dane 
da srca svoja upravimo k mudrosti .

13 Vrati se, GOSPODE, dokle ćeš? I 
pokaj se nad slugama svojim?

14 Nasiti nas izjutra milosrđem 
svojim, da se radujemo i veselimo u 
sve dane svoje .

15 Obraduj nas za dane u kojima si 
nas tištio, i za godine u kojima smo 
zlo vidjeli .

16 Neka se djelo tvoje pokaže na 
slugama tvojim, i slava tvoja na djeci 
njihovoj!

17 I neka ljepota GOSPODA, Boga 
našega, bude na nama! I učvrsti među 
nama djelo ruku naših; da, djelo ruku 
naših učvrsti!

PSALAM 91

ONAJ što prebiva u skrovištu 
Svevišnjega, ostat će u sjeni 

Svesilnoga .
2 Reći ću GOSPODU: “Utočište 

moje i utvrdo moja, Bog moj u koga se 
pouzdajem!”

3 On će te zacijelo izbaviti iz zamke 
ptičareve i od kuge odvratne .

4 Prekrit će te perjem svojim i u krila 
ćeš se njegova pouzdati; istina njegova 
bit će ti štit i zaštitnik .

5 Nećeš se plašiti strave noćne, ni 
strijele što leti danju;

6 ni kuge što hoda u tami, ni propasti 
što pustoši u podne .

7 Tisuća će pasti tebi sa strane, i 
deset tisuća s desne tvoje, ali se tebi 
neće približiti .

8 Samo ćeš očima svojim gledati i 
vidjeti plaću za opake .

9 Jer ti si postavio GOSPODA uto-
čištem svojim, i Svevišnjega prebiva-
lištem svojim .

10 Neće te zlo zadesiti, niti će se 
pošast primaći prebivalištu tvome .

11 Jer će anđelima svojim narediti 
za tebe da te čuvaju na svim putevima 
tvojim .

12 Na rukama će te nositi da ne bi 
udario o kamen nogom svojom .

13 Gazit ćeš po lavu i guji, lavića ćeš 
i zmaja zgaziti .

14 Pošto me je zavolio, izbavit ću ga; 
uzvisit ću ga, jer je spoznao ime moje .

15 Prizvat će me, i uslišati ću ga; ja 
ću biti s njim u nevolji, izbavit ću ga i 
počastiti .

16 Dugim životom nasitit ću ga, i 
pokazati mu spasenje svoje .

PSALAM 92
Psalam. Pjesma za dan Šabata.

dOBrO je hvaliti GOSPODA i 
pjevati hvale imenu tvome, o 

Svevišnji;
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2 obznanjivati jutrom blagost tvoju i 
noćima vjernost tvoju,

3 uz glazbalo od deset žica i uz 
psaltir, i na harfi s dojmljivim zvukom .

4 Jer si me, GOSPODE, obradovao 
djelom svojim; ja ću klicati djelima 
ruku tvojih!

5 GOSPODE, kako su velika djela 
tvoja i misli su tvoje vrlo duboke .

6 Okrutan čovjek ne spoznaje niti 
bezumnik to razumije .

7 Kad opaki niču kao trava i kad 
cvatu svi koji bezakonje čine, to je stoga 
da budu uništeni zauvijek .

8 A ti si, GOSPODE, uzvišen za sva 
vremena!

9 Jer evo, neprijatelji tvoji, GOSPO-
DE, jer evo, neprijatelji će tvoji propasti; 
svi koji bezakonje čine bit će raspršeni .

10 A rog moj ti ćeš uzvisiti kao rog jed-
noroga, pomazan ću biti svježim uljem .

11 I moje će oko gledati ono što želim 
kod neprijatelja mojih, i moje će uši 
slušati ono što želim o zlikovcima koji 
se protiv mene podižu .

12 Pravednik će cvasti kao palma, 
rasti će kao cedar u Libanonu .

13 Ovi koji budu zasađeni u domu 
GOSPODNJEM cvjetat će u dvorima 
Boga našega .

14 Još će u starosti plod donositi, bit 
će bujni i uspješni:

15 da objave kako je GOSPOD čestit; 
on je stijena moja i u njemu nema 
nepravednosti .

PSALAM 93

gOspOd kraljuje, zaodjenuo se ve-
ličanstvom; GOSPOD se snagom 

zaodjenuo, njome se opasao . I svijet je 
učvršćen, neće se poljuljati .

2 Prijestolje je tvoje postavljeno od 
davnine, ti si od vječnosti!

3 Bujice su se podigle, GOSPODE, 
bujice su podigle glas svoj; bujice 
podižu valove svoje .

4 Moćniji je GOSPOD u visini od 
huke mnogih voda, od moćnih valova 
morskih .

5 Svjedočanstva su tvoja vrlo sigur-
na, svetost krasi dom tvoj, GOSPODE, 
zauvijek .

PSALAM 94

gOspOdE, Bože kome pripada 
osveta; Bože kome pripada osve-

ta, objavi se!
2 Podigni se, ti suče zemlje, uzvrati 

plaćom oholima!
3 GOSPODE, dokle će opaki, dokle 

će opaki likovati?
4 Dokle će se oni oglašavati i drsko 

govoriti i svi koji čine bezakonje 
ponositi se?

5 Satiru narod tvoj, GOSPODE, i 
tlače baštinu tvoju .

6 Kolju udovicu i stranca, i ubijaju 
siročad .

7 Još govore: “GOSPOD neće vidjeti, 
niti će se Bog Jakovljev obazreti!”

8 Shvatite, vi okrutnici u naro-
du! I vi, bezumnici, kada ćete se 
urazumiti?

9 Onaj koji je zasadio uho, neće li 
čuti? Onaj koji je oblikovao oko, neće 
li vidjeti?

10 Onaj koji pogane kažnjavanjem 
odgaja, neće li ispravljati? Onaj koji uči 
čovjeka znanju, neće li znati?

11 GOSPOD poznaje misli čovjeko-
ve, da su one isprazne .

12 Blažen je čovjek koga ti kažnjava-
njem odgajaš, GOSPODE, i poučavaš 
ga iz zakona svoga;

13 da bi mu dao spokoj od dana 
nesretnih, dok se za opakog jama ne 
iskopa .

14 Jer GOSPOD neće odbaciti narod 
svoj, niti će napustiti baštinu svoju,

15 nego će se sud okrenuti u pra-
vednost, i svi koji su u srcu čestiti 
slijedit će je .
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16 Tko će se podignuti za mene 
protiv zločinca? Tko će ustati za mene 
protiv počinitelja nepravde . 

17 Da mi GOSPOD nije bio pomoć, 
već bi duša moja prebivala u tišini .

18 Kad sam rekao: “Noga mi posr-
će”, milosrđe me je tvoje, GOSPODE, 
podupiralo .

19 U mnoštvu misli mojih u nutrini 
mojoj, utjehe tvoje donose užitak duši 
mojoj .

20 Hoće li prijestolje bezakonja, što 
zakonom nevaljalštine kuje, imati 
zajedništvo s tobom?

21 Okupljaju se protiv duše praved-
nih i osuđuju krv nevinu .

22 Ali GOSPOD je obrana moja, i Bog 
moj je stijena utočišta moga .

23 I on će im uzvratit za bezakonje 
njihovo i dokončati ih u opakosti njiho-
voj; dokončat će ih  GOSPOD, Bog naš .

PSALAM 95

O dođite, zapjevajmo GOSPODU, 
kličimo stijeni našega spasenja!

2 Pođimo sa zahvalom pred njega, i 
kličimo mu psalmima!

3 Jer GOSPOD je velik Bog i velik 
Kralj nad svim bogovima .

4 U ruci su njegovoj dubine zemalj-
ske, njegova je i snaga brda .

5 More je njegovo, i on ga je načinio; 
i ruke su njegove suho tlo oblikovale .

6 O dođite, iskažimo štovanje i 
padnimo ničice, kleknimo pred GOS-
PODOM, stvoriteljem našim .

7 Jer on je Bog naš, a mi narod paše 
njegove i ovce ruke njegove . Danas ako 
glas njegov čujete:

8 “Ne otvrdnjujte srce svoje kao u 
onoj pobuni, i kao u dan iskušenja u 
pustinji,

9 kad su me iskušavali očevi vaši, 
isprobavali me, a vidjeli su djela moja .

10 Četrdeset godina žalostio me ovaj 
naraštaj, te sam rekao: ‘To je narod 

koji bludi u srcu svome i ne poznaje 
puteve moje .’

11 Njima sam se zakleo u gnjevu 
svome da neće ući u počinak moj!”

PSALAM 96

O pjevajte GOSPODU pjesmu novu, 
pjevaj GOSPODU sva zemljo!

2 Pjevajte GOSPODU, blagoslivljajte 
ime njegovo! Objavljujte iz dana u dan 
spasenje njegovo .

3 Objavite među poganima slavu 
njegovu, među svim narodima čudesa 
njegova!

4 Jer GOSPOD je velik i treba silno 
biti hvaljen; njega se treba bojati iznad 
svih bogova .

5 Jer su svi bogovi naroda idoli, a 
GOSPOD je stvorio nebesa .

6 Čast je i veličanstvo pred njim, 
snaga i ljepota u Svetinji njegovoj .

7 Dajte GOSPODU, rodovi naroda, 
dajte GOSPODU slavu i snagu!

8 Dajte GOSPODU slavu koja pripada 
imenu njegovu! Prinesite prinos i uđite 
u dvorove njegove!

9 O štujte GOSPODA u ljepoti sveto-
sti! Strepi pred njim sva zemljo!

10 Kažite među poganima da Gos-
pod kraljuje . I svijet je utemeljio da 
se ne pomiče, narodu će pravedno 
suditi .

11 Neka se nebesa raduju i zemlja 
neka se veseli! Neka more huči i pu-
nina njegova!

12 Neka polje bude puno radosti 
i sve što je na njemu; tada će se sva 
stabla šumska radovati

13 pred GOSPODOM, jer dolazi, jer 
dolazi suditi zemlji . Sudit će svijetu 
pravedno i narodu istinom svojoj .

PSALAM 97

gOspOd kraljuje, neka se ze-
mlja raduje, neka se mnogi otoci 

vesele!
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2 Oblaci i tama njega okružuju, pra-
vednost i sud nastambe su prijestolja 
njegovog .

3 Oganj ide pred njim i spaljuje 
unaokolo neprijatelje njegove .

4 Munje njegove osvjetljuju svijet; 
zemlja je to vidjela i zadrhtala .

5 Brda su se rastopila poput voska u 
nazočnosti GOSPODA, u nazočnosti 
Gospodina cijele zemlje .

6 Nebesa objavljuju pravednost nje-
govu i sav narod vidi slavu njegovu .

7 Neka se postide svi koji služe 
izrezbarenim likovima, koji se ponose 
idolima; njega štujte svi bogovi!

8 Sion je čuo i veseli se; i kćeri su se 
Judine radovale radi sudova tvojih, 
GOSPODE!

9 Jer ti si, GOSPODE, visoko nad 
svom zemljom; ti si uzvišen daleko 
iznad svih bogova .

10 Vi koji ljubite GOSPODA, mrzite 
zlo! On čuva duše svojih svetih; izbav-
lja ih iz ruke opakih .

11 Svjetlo je posijano za pravednika 
i veselje za čestite u srcu .

12 Radujte se u GOSPODU, vi 
pravednici, i dajte hvalu u spomen na 
svetost njegovu!

PSALAM 98
Psalam.

O pjevajte GOSPODU pjesmu novu, 
jer je čudesa učinio; pobjedu mu je 

postigla desnica njegova i sveta mišica 
njegova .

2 GOSPOD je obznanio spasenje  
svoje, pravednost je svoju otkrio pred 
očima pogana .

3 Spomenuo se milosrđa svoga i istine 
svoje prema domu Izraelovu; svi krajevi 
zemlje vidjeli su spasenje Boga našega .

4 Kliči GOSPODU, zemljo sva; 
uzvikujte i radujte se i pjevajte hvalu!

5 Pjevajte GOSPODU uz harfu, uz 
harfu i glas psalma!

6 Uz trube i zvuk roga, kličite pred 
GOSPODOM, Kraljem!

7 Neka buči more i punina njegova, 
svijet i svi koji na njemu prebivaju .

8 Neka bujice plješću rukama, neka 
se brda zajedno raduju

9 pred GOSPODOM, jer dolazi suditi 
zemlji . Sudit će svijetu po pravednosti 
i narodu po pravici .

PSALAM 99

gOspOd kraljuje, neka narod 
dršće; on sjedi među kerubima, 

neka se zemlja potrese!
2 GOSPOD je velik na Sionu, i on je 

uzvišen nad cijelim narodom .
3 Neka hvale tvoje veliko i strašno 

ime,  jer je ono sveto!
4 I snaga kraljeva voli sud; ti us-

postavljaš pravicu, ti si proveo sud i 
pravednost u Jakovu .

5 Uzvisujte GOSPODA, Boga našega 
i iskazujte štovanje kod podnožja 
njegovog! Jer je on svet .

6 Mojsije i Aron među svećenicima 
njegovim, i Samuel među onima koji 
prizivaju ime njegovo . Prizivali su 
GOSPODA, i on ih je uslišao .

7 Govorio im je u stupu od oblaka; 
čuvali su svjedočanstva njegova i 
naredbe što im je dao .

8 Uslišao si ih, GOSPODE, Bože naš; 
ti si Bog koji im je oprostio, iako si se 
osvećivao za izmišljotine njihove .

9 Uzvisujte GOSPODA, Boga naše-
ga, i iskazujte štovanje na svetoj gori 
njegovoj; jer je svet GOSPOD, Bog naš!

PSALAM 100
Psalam zahvalnosti.

Kličite GOSPODU zemlje sve!
2 Služite GOSPODU s veseljem . 

Dođite pred lice njegovo pjevajući!
3 Znajte da je on GOSPOD, Bog! On 

nas je stvorio, a ne mi sami sebe; njegov 
smo narod i ovce paše njegove .
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4 Uđite sa zahvalom na vrata nje-
gova, u dvorove njegove s hvalom; 
zahvaljujte mu, i blagoslivljajte ime 
njegovo!

5 Jer dobar je GOSPOD; milosrđe je 
njegovo vječno, i istina njegova traje 
za sve naraštaje .

PSALAM 101
Psalam Davidov.

pJEVAT ću o milosrđu i sudu, tebi 
ću, GOSPODE, pjevati .

2 Vladat ću se mudro na putu savr-
šenstva, o kada ćeš k meni doći? Hodit 
ću unutar kuće svoje sa savršenim 
srcem .

3 Neću stavljati pred oči svoje ništa 
opako; mrzim djelo onih koji skreću s 
puta, to neće prionuti uz mene .

4 Prkosno srce od mene će se udaljiti, 
neću upoznavati opaku osobu .

5 Tko potajno kleveće bližnjega 
svoga, njega ću istrijebiti . Onoga koji 
ima uznosito lice i oholo srce neću 
podnositi .

6 Oči će moje biti nad vjernima na 
zemlji, da bi sa mnom prebivali . Tko 
hodi na savršenom putu, taj će mi 
služiti .

7 Tko prijevaru kuje, neće prebivati u 
kući mojoj . Tko laži govori, neće ostati 
pred očima mojim .

8 Jutrom ću uništavati sve opake na 
zemlji, da bih istrijebio iz grada GOS-
PODNJEGA sve koji čine zlo .

PSALAM 102
Molitva potlačenoga, kad je  

klonuo te izlio svoju jadikovku pred 
GOSPODOM.

čUJ molitvu moju, GOSPODE, i 
neka vapaj moj dođe k tebi!

2 Ne skrivaj lice svoje od mene u dan 
kad sam u nevolji . Prigni uho svoje 
k meni; u dan kad te prizovem, brzo 
me usliši!

3 Jer su moji dani nestali poput 
dima, i kosti su moje izgorjele poput 
ognjišta .

4 Srce mi je udareno, i sasušilo se kao 
trava, tako da kruh svoj zaboravljam 
jesti .

5 Od glasa uzdisaja moga kosti su mi 
uz kožu prionule .

6 Sličan sam pelikanu u pustinji, 
postao sam sova u divljini .

7 Bdijem i osamljen sam kao vrabac 
na krovu .

8 Neprijatelji me moji ponižavaju 
cijeli dan, i oni što bjesne na mene 
kunu protiv mene .

9 Jer sam pepeo jeo kao kruh i mije-
šao piće svoje sa suzama

10 zbog srdžbe tvoje i gnjeva tvoga; 
jer ti si me podigao i oborio .

11 Dani su moji poput sjene što se 
naginje, a ja sam se osušio poput trave .

12 Ali ti, GOSPODE, ostaješ zauvijek 
i spomen na tebe kroz sve naraštaje .

13 Ti ćeš ustati i smilovati se Sionu, 
jer je vrijeme da mu iskažeš naklonost; 
da, određen je čas došao .

14 Jer slugama je tvojim ugodno 
kamenje njegovo i iskazuju naklonost 
prahu njegovom .

15 Tako će se pogani bojati imena 
GOSPODNJEG, a svi kraljevi zemalj-
ski slave tvoje .

16 Kad GOSPOD sagradi Sion, 
pojavit će se u slavi svojoj .

17 Obazret će se na molitvu oskud-
nih i neće prezreti molitvu njihovu .

18 Ovo će se zapisati za budući 
naraštaj, i narod koji će biti stvoren 
hvalit će GOSPODA .

19 Jer on je pogledao s visine Svetinje 
svoje, s neba je GOSPOD promotrio 
zemlju

20 da čuje jauk zatočenika, da odrije-
ši one koji su za smrt određeni,

21 da objavi ime GOSPODNJE na 
Sionu i hvalu svoju u Jeruzalemu,
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22 kad se skupe zajedno narodi i 
kraljevstva da služe GOSPODU .

23 Oslabio je na putu snagu moju, 
skratio mi je dane .

24 Rekao sam: “Bože moj, nemoj 
me uzeti usred dana mojih! Tvoje su 
godine kroz sve naraštaje .

25 Odavna si utemeljio zemlju i 
nebesa su djelo ruku tvojih .

26 Oni će propasti, a ti ćeš ostati; da, 
sve će to ostarjeti poput odjeće, promi-
jenit ćeš ih kao ruho i bit će izmijenjeni .

27 A ti si isti i godine tvoje neće 
imati kraja .

28 Djeca slugu tvojih ostat će, i sjeme 
će se njihovo učvrstiti pred tobom .”

PSALAM 103
Psalam Davidov.

BlAgOslIVlJAJ GOSPODA, o 
dušo moja, i sve što je u meni, 

blagoslivljaj sveto ime njegovo!
2 Blagoslivljaj GOSPODA, o dušo 

moja, i ne zaboravi sva dobročinstva 
njegova:

3 on ti oprašta sva bezakonja tvoja, 
on ozdravlja sve bolesti tvoje;

4 on otkupljuje život tvoj od pro-
pasti, kruni te blagošću i nježnim 
milosrđima;

5 on siti usta tvoja dobrima, kao orlu 
ti se mladost obnavlja .

6 GOSPOD uspostavlja pravednost 
i sud svima koji su potlačeni .

7 Puteve je svoje obznanio Mojsiju, 
djela svoja sinovima Izraelovim .

8 GOSPOD je milosrdan i milostiv, 
spor na srdžbu i bogat milosrđem .

9 Neće neprestano koriti niti zauvi-
jek u srdžbi svojoj ustrajati .

10 Nije postupao s nama po gri-
jesima našim, niti nam plaćao po 
bezakonjima našim .

11 Jer kako je nebo visoko nad ze-
mljom, tako je veliko milosrđe njegovo 
prema onima koji ga se boje .

12 Koliko je istok daleko od zapada, 
toliko je udaljio od nas prijestupe naše .

13 Kao što se otac smiluje djeci, tako se 
GOSPOD smiluje onima koji ga se boje .

14 Jer on zna građu našu, spominje 
se da smo mi prašina .

15 I čovjek, dani su njegovi kao trava, 
kao cvijet poljski, tako on cvate .

16 Jer vjetar prijeđe preko njega i 
nestane ga, i ne poznaje ga više ni 
mjesto njegovo .

17 A milosrđe je GOSPODNJE od 
vječnosti do vječnosti nad onima koji 
ga se boje, i pravednost njegova nad 
sinovima sinova,

18 koja drže savez njegov i pamte 
zapovijedi njegove da ih izvršavaju .

19 GOSPOD je na nebesima postavio 
prijestolje svoje i kraljevstvo njegovo 
vlada nad svime .

20 Blagoslivljajte GOSPODA, anđeli 
njegovi, vi što se snagom ističete, što 
izvršavate zapovijedi njegove, pošto 
slušate glas riječi njegove!

21 Blagoslivljajte GOSPODA, sve 
vojske njegove, službenici njegovi koji 
izvršavate volju njegovu!

22 Blagoslivljajte GOSPODA, sva 
djela njegova, na svim mjestima vlasti 
njegove! Blagoslivljaj, GOSPODA, 
dušo moja!

PSALAM 104

BlAgOslIVlJAJ, GOSPODA, dušo 
moja! GOSPODE, Bože moj, ti 

si vrlo velik, odjeven čašću i veličan-
stvom .

2 Zaogrnuo si se svjetlom kao pla-
štem, razapeo si nebesa kao zastor; 

3 ti polažeš na vodama grede odaja 
svojih, činiš oblake kočijom svojom, 
hodiš na krilima vjetra;

4 činiš anđele svoje duhovima, 
službenike svoje ognjem plamenim .

5 Postavio si temelje zemlji, neće se 
poljuljati zauvijek .
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6 Pokrio si je dubinama kao odjećom, 
vode su nad gorama stajale .

7 Od prijekora tvoga pobjegle su, od 
glasa groma tvoga odjurile su .

8 Dižu se po gorama, spuštaju se 
po dolinama na mjesto koje si im 
ustanovio .

9 Postavio si im granicu da ne pre-
laze, da se ne vrate ponovo prekriti 
zemlju .

10 U doline on šalje izvore što teku 
između brda:

11 napajaju svaku životinju poljsku, 
divlji magarci žeđ svoju gase .

12 Uz njih se nastanjuju ptice nebe-
ske što pjevaju među granama .

13 On natapa gore iz odaja svojih, 
zemlja je nasićena plodom djela tvojih .

14 On čini da trava raste za stoku i 
bilje na korist čovjeku, da izvede hranu 
iz zemlje;

15 i vino što veseli srce čovjekovo, i 
ulje da mu lice sjaji, i kruh što osnažuje 
srce čovjekovo .

16 Stabla su GOSPODNJA puna 
soka; cedri libanonski koje je zasadio;

17 gdje se ptice gnijezde, i roda, čiji 
je dom na jelama .

18 Gore visoke utočište su divokoza-
ma, a stijene kunićima . 

19 On je odredio mjesec za godišnja 
doba, sunce zna zalazak svoj .

20 Ti stvaraš tamu i nastaje noć, u njoj 
se šuljaju sve zvijeri šumske .

21 Lavići riču za plijenom svojim i 
od Boga traže hranu svoju .

22 Sunce izlazi, oni se okupljaju i 
liježu u jazbine svoje .

23 Čovjek izlazi na svoj posao i na 
rad svoj do večeri .

24 GOSPODE, kako su mnogobrojna 
djela tvoja; sva si ih u mudrosti nači-
nio! Puna je zemlja bogatstva tvoga .

25 Tako je veliko i široko to more, 
ondje je gmazova bezbroj, životinja 
malih i velikih .

26 Onuda prolaze lađe, i onaj levija-
tan koga si načinio da se igra u njemu .

27 Svi na tebe čekaju da im u pravo 
vrijeme daš hranu njihovu .

28 Što im daješ, oni to sabiru; otvaraš 
li ruku svoju, oni su siti dobrima .

29 Skrivaš li lice svoje, uznemireni 
su; oduzmeš li im dah, ugibaju i u prah 
se vraćaju .

30 Pošalješ li duha svoga, oni nastaju; 
i obnovio si lice zemlje .

31 Slava GOSPODNJA traje zauvi-
jek; GOSPOD će se veseliti u djelima 
svojim .

32 On pogleda na zemlju i ona se po-
trese; dotakne se brda, i ona se zadime .

33 Pjevat ću GOSPODU dokle god 
živim, hvalit ću Boga moga dokle god 
postojim .

34 Promišljanje moje o njemu bit će 
slatko, ja ću se veseliti u GOSPODU .

35 Neka grešnici nestanu sa zemlje i 
neka opakih više ne bude! Blagoslivljaj 
GOSPODA, o dušo moja! Hvalite 
GOSPODA!

PSALAM 105

O zahvaljujte GOSPODU, prizivajte 
ime njegovo! Obznanjujte među 

narodima djela njegova!
2 Pjevajte mu, pjevajte mu psalme! 

Pričajte o svim njegovim čudesnim 
djelima!

3 Dičite se svetim imenom njegovim! 
Neka se raduje srce onih koji traže 
GOSPODA!

4 Tražite GOSPODA i snagu nje-
govu, tražite lice njegovo dovijeka!

5 Sjećajte se njegovih čudesnih dijela 
koje je učinio, čudesa njegovih i sudo-
va usta njegovih!

6 O vi, sjeme Abrahama, sluge 
njegovog, djeco Jakovljeva, izabranici 
njegovi!

7 On je GOSPOD, Bog naš, sudovi su 
njegovi po svoj zemlji .
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8 On se prisjeća saveza svoga zau-
vijek, riječi koju je zapovjedio tisući 
naraštaja;

9 saveza kojeg je sklopio s Abraha-
mom, i prisege svoje Izaku .

10 I potvrdio ju je Jakovu kao zakon, 
i Izraelu kao vječni savez,

11 govoreći: “Tebi ću dati zemlju 
Kanaan, udio baštine vaše .”

12 Kad ih je bilo samo malo po broju, 
vrlo malo, i u njoj su bili stranci,

13 kad su išli od jedne nacije do 
druge, od jednog kraljevstva do drugog 
naroda,

14 nije dopustio nijednom čovjeku 
da im čini nepravdu; i kraljeve je radi 
njih prekorio,

15 govoreći: “Ne dirajte pomazanike 
moje i prorocima mojim ne činite zla!”

16 Osim toga, dozvao je glad na ze-
mlju, svu potporu kruhom prekinuo .

17 Poslao je čovjeka pred njima, 
Josipa, koji je bio prodan kao rob:

18 komu su noge ozlijedili okovima, 
bio je stavljen u željezo,

19 do vremena kad je došla riječ 
njegova, riječ GOSPODNJA isprobala 
ga je .

20 Kralj je poslao i odriješio ga, 
vladar naroda oslobodio ga je .

21 Postavio ga je gospodarom doma 
svoga i upraviteljem sve imovine 
svoje,

22 da knezove njegove obvezuje po 
svojoj volji, i starješine njegove pouči 
mudrosti .

23 Izrael je došao i u Egipat, pa je  
Jakov boravio u zemlji Hamovoj .

24 I umnožio je narod svoj silno i 
učinio ga jačim od njegovih nepri-
jatelja .

25 Okrenuo je srce njihovo da zamr-
ze narod njegov, da lukavo postupaju 
s njegovim slugama .

26 Poslao je Mojsija, slugu svoga, i 
Arona koga je izabrao .

27 Pokazivali su među njima znako-
ve njegove, i čudesa u zemlji Hamovoj .

28 Poslao je tamu te se smračilo, i 
nisu se pobunili protiv riječi njegove .

29 Pretvorio je vode njihove u krv, i 
pomorio ribu njihovu .

30 Zemlja njihova provrvjela je žaba-
ma, i odaje kraljeva njihovih .

31 Rekao je, i došao je roj krilatih 
kukaca, i uši u sve krajeve njihove .

32 Dao im je tuču umjesto kiše, i 
oganj plameni na zemlju njihovu .

33 I udario je lozu njihovu i smokve 
njihove, i polomio stabla u krajevima 
njihovim .

34 Rekao je, i došli su skakavci i 
gusjenice, i to bezbrojne,

35 te su izjeli sve bilje u zemlji njiho-
voj i proždrli plod tla njihovog .

36 Udario im je i sve prvorođence 
u zemlji njihovoj, prvinu sve snage 
njihove .

37 I izveo ih je sa srebrom i zlatom, i 
nije bilo nemoćne osobe među pleme-
nima njihovim .

38 Egipat se veselio kad su otišli, jer 
ih je strah od njih obuzeo .

39 Razastro je oblak kao pokrivač, i 
oganj da svijetli noću .

40 Narod je zamolio, i on je doveo  
prepelice i nasitio ih kruhom s neba .

41 Otvorio je stijenu, i vode su se 
izlile; potekle su po suhu kao rijeka .

42 Jer se sjetio svoga svetog obećanja, 
i Abrahama, sluge svoga,

43 te izveo narod svoj s radošću, 
izabranike svoje s veseljem .

44 I dao im je zemlju pogana, pa su 
baštinili trud naroda;

45 da čuvaju odredbe njegove i drže 
zakone njegove . Hvalite GOSPODA!

PSALAM 106

hVAlITE GOSPODA! O zahvaljujte 
GOSPODU jer je dobar, jer milo-

srđe njegovo traje zauvijek!
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2 Tko može iskazati moćna djela 
GOSPODNJA, tko može objaviti svu 
hvalu njegovu?

3 Blaženi koji se drže suda, i onaj koji 
čini pravednost u svako doba!

4 Sjeti me se, GOSPODE, po naklo-
nosti koju iskazuješ narodu svome, 
pohodi me spasenjem svojim:

5 da bi vidio dobro izabranika tvojih, 
da bi se radovao u veselju naroda 
tvoga, da bi se dičio baštinom tvojom .

6 Sagriješili smo s očevima našim, 
činili smo bezakonje, zlo smo počinili .

7 Očevi naši nisu razumjeli čudesa 
tvoja u Egiptu, nisu se sjećali mnoštva 
milosrđa tvojih, nego su ga izazivali 
pokraj mora, pokraj mora Crvenoga .

8 Ipak ih je on spasio radi imena svo-
ga, da bi objavio svoju moćnu snagu .

9 I zaprijetio je Crvenome moru, i 
ono se isušilo, pa ih je proveo kroz 
dubine kao kroz pustinju .

10 I spasio ih je od ruke onog koji ih je 
mrzio, i otkupio ih iz ruke neprijatelja .

11 I vode su prekrile neprijatelje 
njihove, nijedan od njih nije ostao .

12 Tada su povjerovali riječima 
njegovim, zapjevali su njemu hvalu .

13 Brzo su zaboravili djela njegova, 
nisu čekali na savjet njegov,

14 te su žudjeli pohlepno u pustinji, 
i iskušavali Boga u pustoši .

15 I on im je dao što su tražili, ali je 
poslao glad na dušu njihovu .

16 I zavidjeli su Mojsiju u taboru, i 
Aronu, svetom od GOSPODA .

17 Zemlja se otvorila i progutala 
Datana i pokrila družinu Abiramovu .

18 I oganj je sažegao družinu njiho-
vu, plamen je spalio opake .

19 Načinili su tele na Horebu i iska-
zivali štovanje livenom liku .

20 Tako su zamijenili slavu svoju 
obličjem vola koji travu jede .

21 Zaboravili su Boga, Spasitelja svo-
ga, koji je učinio velike stvari u Egiptu,

22 čudesna djela u zemlji Hamovoj i 
strahote na Crvenome moru .

23 Zato je rekao da bi ih uništio, da 
Mojsije, izabranik njegov, nije stao 
pred njega u rasjedu i odvratio njegov 
gnjev da ih ne uništi .

24 I prezreli su zemlju ugodnu, nisu 
vjerovali riječi njegovoj;

25 nego su mrmljali u svojim šato-
rima i nisu slušali glas GOSPODNJI .

26 Stoga je podigao na njih ruku 
svoju da ih obori u pustinji,

27 i da obara sjeme njihovo među 
narodima, i da ih rasprši po zemljama .

28 I pridružili su se Baalpeoru, i jeli 
žrtve za mrtve .

29 Tako su ga izazivali na srdžbu 
izmišljotinama svojim, te se pošast 
sručila na njih .

30 Tada je Pinhas ustao i sud izvršio, 
i pošast je stala .

31 I to mu se uračunalo u pravednost 
u sve naraštaje za sva vremena .

32 Rasrdili su ga i kod voda svađe, pa 
je Mojsije loše prošao zbog njih;

33 jer su mu duh izazvali, te je ne-
razborito prozborio usnama svojim .

34 Nisu uništili narode za koje im je 
GOSPOD zapovjedio,

35 nego su se pomiješali s poganima 
i naučili se djelima njihovim .

36 I služili su idolima njihovim koji 
su im zamkom postali .

37 Da, žrtvovali su sinove svoje i 
kćeri svoje đavlima,

38 i prolijevali krv nevinu, čak i krv 
sinova svojih i kćeri svojih koje su 
žrtvovali idolima kanaanskim, te je 
zemlja bila okaljana krvlju .

39 Tako su se okaljali djelima svojim 
i bludničili s izmišljotinama svojim .

40 Stoga se GOSPOD gnjevom 
raspalio na svoj narod, tako da mu se 
zgadila baština njegova .

41 I predao ih je u ruku poganima, te 
su oni koji su ih mrzili nad njima vladali .
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42 Neprijatelji njihovi su ih i tlačili, 
te su bili u pokornosti pod rukom 
njihovom .

43 Mnogo puta ih je izbavio, ali su 
ga oni izazivali mišljenjem svojim, te 
su bili poniženi zbog bezakonja svoga .

44 Ipak je pogledao na patnju njiho-
vu čim je čuo vapaj njihov .

45 I sjetio se svog saveza s njima, 
te se pokajao u skladu s mnoštvom 
milosrđa svoga .

46 I učinio je da im se smiluju svi koji 
su ih zarobili .

47 Spasi nas, GOSPODE, Bože naš, i 
sakupi nas iz pogana, da hvalimo ime 
tvoje sveto i likujemo hvali tvojoj!

48 Blagoslovljen GOSPOD, Bog 
Izraelov, od vječnosti do vječnosti, i 
neka sav narod kaže: “Amen! Hvalite 
GOSPODA!”

PSALAM 107

O zahvaljujte GOSPODU jer je 
dobar, jer zauvijek traje milosrđe 

njegovo!
2 Neka tako govore otkupljenici 

GOSPODNJI, koje je otkupio iz ruke 
neprijatelja,

3 i sabrao ih iz zemalja, od istoka i 
zapada, od sjevera i juga .

4 Lutali su u pustinji i putem pustim; 
nisu našli grada da bi se nastanili .

5 Gladni i žedni su bili, duša je njiho-
va u njima klonula .

6 Tada su zavapili GOSPODU u 
nevolji svojoj, i on ih je izbavio od 
tjeskoba njihovih,

7 te ih vodio po pravom putu, da bi 
mogli ići u grad gdje bi se nastanili . 

8 O da bi ljudi hvalili GOSPODA za 
dobrotu njegovu i za čudesna djela 
njegova sinovima ljudskim!

9 Jer siti dušu koja čezne, i gladnu 
dušu ispunja dobrotom .

10 Oni koji sjede u tami i u sjeni smrt-
noj, okovani su nedaćom i željezom,

11 jer su se bunili protiv riječi Božjih 
i prezirali savjet Svevišnjega .

12 Stoga im je srce naporom ponizio, 
posrtali su, a nikoga da im pomogne .

13 Tada su zavapili GOSPODU u ne-
volji svojoj, i on ih je spasio od tjeskoba 
njihovih .

14 Izveo ih je iz tame i sjene smrti, i 
raskinuo okove njihove .

15 O da bi ljudi hvalili GOSPODA 
za dobrotu njegovu i za čudesna djela 
njegova sinovima ljudskim!

16 Jer je skršio vrata mjedena i polo-
mio zasune željezne .

17 Bezumnici su, zbog svojih prijestu-
pa i zbog svojih bezakonja, potišteni .

18 Duši se njihovoj svako jelo gadi, te 
su se približili do vratiju smrti .

19 Tada su zavapili GOSPODU 
u nevolji svojoj, i on ih je spasio od 
tjeskoba njihovih .

20 Poslao je riječ svoju te ih ozdravio, 
i izbavio ih od pogibli njihovih .

21 O da bi ljudi hvalili GOSPODA 
za dobrotu njegovu, i za čudesna djela 
njegova sinovima ljudskim!

22 I neka žrtvuju žrtve zahvale, i 
objavljuju djela njegova s radošću!

23 Oni koji brodovima silaze na more, 
koji obavljaju posao na vodama velikim,

24 oni gledaju djela GOSPODNJA, i 
čudesa njegova u dubini .

25 Jer on zapovijeda i diže olujni 
vjetar što podiže valove njegove .

26 Porasli su do neba, iznova se spu-
štali do dubina; duša im se rastapala 
zbog nemira .

27 Teturali su amo tamo i posrtali 
kao pijanci, i nisu više znali kuda .

28 Tada su zavapili GOSPODU u 
nevolji svojoj, i on ih je izveo iz tjeskoba 
njihovih .

29 On obraća oluju u tišinu, i valovi 
su se njeni smirili .

30 Onda su se veseli što su se smirili; 
tako ih  dovodi u njihovu željenu luku .
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31 O da bi ljudi hvalili GOSPODA za 
dobrotu njegovu, i za njegova čudesna 
djela sinovima ljudskim!

32 Neka ga uzvisuju i u zajednici 
naroda i hvale ga na skupu starješina!

33 On pretvara rijeke u pustinju, a 
izvore voda u suhu zemlju;

34 plodnu zemlju u pustaru zbog 
zloće onih koji u njoj prebivaju .

35 On pretvara pustinju u jezero 
vodeno, i suho tlo u izvore voda .

36 I ondje gladne nastanjuje da 
pripreme grad za stanovanje;

37 te zasiju polja i posade vinograde 
što donose plodove korisne .

38 I blagoslivlja ih te su se namnožili 
silno, i ne dopušta da se smanji stoka 
njihova .

39 Opet su smanjeni i poniženi od 
tlačenja, muke i žalosti .

40 Izlijeva prezir na knezove i čini 
da lutaju pustinjom gdje nema puta .

41 Ali podiže siromašnog iz nedaće, 
i umnaža mu obitelji kao stado .

42 Pravedni će gledati i radovati se, 
i sve će bezakonje zatvoriti usta svoja .

43 Tko god je mudar i pazi na 
ovo; i takvi će razumjeti blagost 
GOSPODNJU!

PSALAM 108
Pjesma. Psalam Davidov.

Bože, srce je moje očvrsnulo! 
Pjevat ću i zahvaliti čak i slavom 

svojom .
2 Probudi se, psaltiru i harfo: i sâm 

ću se probuditi rano!
3 Hvalit ću te, GOSPODE, među 

ljudima, i pjevat ću ti hvale među 
narodima .

4 Jer milosrđe je tvoje veliko, iznad 
nebesa, i istina tvoja doseže do oblaka .

5 Uzvisi se, Bože, nad nebesa i neka 
je slava tvoja nad svom zemljom!

6 Da bi ljubljeni tvoji bili izbavljeni, 
spasi desnicom svojom i usliši me!

7 Bog je progovorio u svetosti svojoj; 
“Radovat ću se, razdijelit ću Šekem i 
izmjeriti dolinu Sukot .

8 Gilead je moj, Manaše je moj; a 
Efrajim je snaga glave moje, Juda je 
zakonodavac moj .

9 Moab je umivaonik moj, nad Edo-
mom ću baciti obuću svoju, nad Filiste-
jom ću likovati!”

10 Tko će me dovesti u utvrđeni 
grad? Tko će me povesti u Edom?

11 Nećeš li ti, Bože, koji si nas odba-
cio, i nećeš li ti, Bože, izaći s vojskama 
našim?

12 Daj nam pomoć u nevolji, jer je 
uzaludna pomoć čovjekova . 

13 S Bogom ćemo raditi junački, jer 
on će zgaziti neprijatelje naše .

PSALAM 109
Zborovođi. Psalam Davidov.

NEmOJ šutjeti, Bože hvale moje!
2 Jer su usta opakoga i usta prije-

varnoga na mene otvorena, govorili su 
protiv mene lažljivim jezikom .

3 I okružili su me riječima mržnje i 
zaratili protiv mene bez razloga .

4 Za ljubav moju oni su mi protivnici, 
ali ja se predajem molitvi .

5 I uzvratili su mi zlo za dobro, i 
mržnju za ljubav moju .

6 Postavi nad njim opakoga i neka 
mu Sotona stane s desne njegove!

7 Kad mu se bude sudilo, neka bude 
osuđen i neka molitva njegova postane 
grijeh!

8 Neka dana njegovih bude malo, 
neka drugi preuzme službu njegovu!

9 Neka djeca njegova budu siročad, 
a žena njegova udovica!

10 Neka mu se djeca stalno skitaju 
i prose, i neka traže kruha iz svojih 
opustošenih mjesta!

11 Neka mu lihvar ugrabi sve što 
ima, i neka tuđinci oplijene sav njegov 
trud!
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12 Neka ne bude nikog da mu iskaže 
milosrđe, i neka nitko ne bude naklo-
njen siročadi njegovoj!

13 Neka potomstvo njegovo bude 
zatrto, i u sljedećem naraštaju, neka 
ime njegovo bude izbrisano!

14 Neka se bezakonje očeva njegovih 
spomene kod GOPODA, i neka se 
grijeh majke njegove ne izbriše!

15 Neka budu neprestano pred 
GOSPODOM, da im zatre spomen 
sa zemlje!

16 Zato što se nije sjetio iskazivati 
milosrđe, nego je progonio siromaha 
i potrebita čovjeka, da bi pogubio 
slomljenog u srcu .

17 Kako je prokletstvo volio, tako 
neka ga stigne; kako nije uživao u 
blagoslovu, tako neka bude daleko 
od njega!

18 Kako se odijevao prokletstvom 
kao odjećom svojom, tako neka mu 
kao voda uđe u utrobu i kao ulje u 
kosti njegove!

19 Neka mu bude kao odjeća što ga 
pokriva i kao pojas kojim se stalno 
opasuje!

20 Neka to bude nagrada mojim pro-
tivnicima od GOSPODA, i onima koji 
zlo govore protiv duše moje!

21 A ti čini za mene, Bože, Gospodi-
ne, radi imena svoga! Jer je milosrđe 
tvoje dobro, izbavi me!

22 Jer sam siromašan i potrebit, i srce 
je moje ranjeno u meni .

23 Nestajem kao sjena kad se naginje, 
bacan sam gore dolje kao skakavac .

24 Koljena su mi slaba od posta, i 
tijelo mi je mršavo bez debljine .

25 I ja sam im postao sramotom; kad 
su me ugledali, mahali su glavama 
svojim .

26 Pomozi mi, GOSPODE, Bože moj; 
spasi me po milosrđu svome,

27 da bi znali da je ovo ruka tvoja, da 
si ti, GOSPODE, to učinio!

28 Neka oni proklinju, ali ti blago-
slivljaj! Kad se dignu, neka budu po-
sramljeni; a sluga tvoj neka se raduje!

29 Neka se protivnici moji sramotom 
zaodjenu, i neka se zbunjenošću svo-
jom kao plaštem pokriju!

30 Silno ću hvaliti GOSPODA ustima 
svojim, i hvalit ću ga usred mnoštva .

31 Jer će stajati s desne siromahu da 
ga spasi od onih što mu dušu osuđuju .

PSALAM 110
Psalam Davidov.

gOspOd je rekao Gospodinu 
mome: “Sjedi mi zdesna dok ne 

položim neprijatelje tvoje za podnožje 
nogama tvojim!”

2 GOSPOD će sa Siona poslati      žezlo 
tvoje snage: “Vladaj usred neprijatelja 
svojih!”

3 Narod će tvoj biti voljan u dan 
snage tvoje; u ljepoti svetosti, iz utroba 
zora, ti imaš rosu mladosti svoje .

4 GOSPOD se zakleo i neće se poka-
jati: “Ti si svećenik zauvijek po redu 
Melkizedekovu!”

5 Gospodin je tebi zdesna, satrt će 
kraljeve u dan gnjeva svoga .

6 On će suditi među poganima; 
napunit će mjesta truplima, ranit će po-
glavare koji su nad mnogim zemljama .

7 Na putu će piti iz potoka; zato će 
podići glavu .

PSALAM 111

hVAlITE GOSPODA! Hvalit ću 
GOSPODA svim srcem svojim u 

skupštini čestitih i u zajednici .
2 Djela su GOSPODNJA velika, istra-

živana od svih kojima je zadovoljstvo 
u njima .

3 Djelo je njegovo časno i slavno, i 
pravednost njegova traje zauvijek .

4 Učinio je spomen svojim čudesnim 
djelima; GOSPOD je milostiv i pun 
samilosti .
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5 Dao je hranu onima koji ga se boje, 
uvijek će imati u umu savez svoj .

6 Objavio je narodu svome moć dje-
la svojih, da bi im dao baštinu pogana .

7 Djela su ruku njegovih istina i sud; 
sve su zapovijedi njegove pouzdane .

8 Čvrsto stoje uvijek i zauvijek, 
sazdane na istini i čestitosti .

9 Poslao je otkupljenje svome naro-
du, savez je svoj zapovjedio zauvijek; 
sveto je i časno ime njegovo!

10 Strah je GOSPODNJI početak 
mudrosti, dobar razum imaju svi koji 
izvršavaju njegove zapovijedi . Hvala 
njegova traje zauvijek .

PSALAM 112

hVAlITE GOSPODA! Blažen je 
čovjek koji se boji GOSPODA, koji 

silno uživa u zapovijedima njegovim! 
2 Moćno će mu biti sjeme na zemlji, 

naraštaj čestitih bit će blagoslovljen .
3 Blagostanje i bogatstvo bit će u 

domu njegovom, i pravednost njegova 
traje zauvijek .

4 Čestitima sviće svjetlost u tami; 
on je milostiv, i pun samilosti, i 
pravedan .

5 Dobar čovjek iskazuje naklonost 
i daje u zajam; on će poslove svoje 
voditi obzirno .

6 Zasigurno se neće pokolebati 
zauvijek; pravednik će biti u vječnom 
spomenu .

7 Neće se bojati zle vijesti; srce 
je njegovo očvrsnulo uzdajući se u 
GOSPODA .

8 Srce se njegovo učvrstilo, neće 
se bojati dok ne vidi želju svoju na 
neprijateljima svojim .

9 Rasuo je, dao siromasima, praved-
nost njegova traje zauvijek; rog će mu 
se uzvisiti u časti .

10 Opaki će to vidjeti i žalostiti se,  
škripat će zubima svojim i nestati: želja 
će opakih propasti .

PSALAM 113

hVAlITE GOSPODA! Hvalite, o   
sluge GOSPODNJE, hvalite ime 

GOSPODNJE!
2 Blagoslovljeno bilo ime GOSPOD-

NJE odsad i za sva vremena!
3 Od izlaska sunca do zalaska hva-

ljeno bilo ime GOSPODNJE!
4 GOSPOD je uzvišen nad svim na-

rodima, slava je njegova iznad nebesa .
5 Tko je kao GOSPOD, Bog naš, koji 

u visini prebiva,
6 koji sebe ponižava i gleda što je na 

nebu i na zemlji?
7 On podiže siromaha iz prašine, iz 

gnojišta uzvisuje potrebitog,
8 da ga posjedne s knezovima, s 

knezovima naroda njegova .
9 Nerotkinji daje da uzdržava kuću i  

da postane radosna majka djeci . Hvalite 
GOSPODA!

PSALAM 114

KAd je Izrael izašao iz Egipta, 
dom Jakovljev iz naroda tuđeg 

jezika,
2 Juda je bio Svetinja njegova, a 

Izrael vlast njegova .
3 More je to vidjelo i pobjeglo, Jordan 

je otjeran natrag .
4 Gore su poskakivale kao ovnovi, 

a brežuljci kao jaganjci .
5 Što te je uznemirilo, o more, da 

bježiš? I tebe, Jordane, da si otjeran 
natrag?

6 Gore, zašto ste poskakivale kao 
ovnovi? I vi brežuljci kao jaganjci?

7 Dršći, zemljo, u nazočnosti Gos-
podina, u nazočnosti Boga Jakovljeva,

8 koji je stijenu pretvorio u stajaću 
vodu, kremen u izvor vode!

PSALAM 115

NE nama, GOSPODE, ne nama, 
nego imenu svome daj slavu, zbog 

milosrđa svoga i zbog istine svoje!
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2 Zašto da pogani govore: “Gdje je 
sad Bog njihov?”

3 A naš je Bog na nebesima, sve što 
mu se svidjelo, to je učinio .

4 Idoli su njihovi srebro i zlato, djelo 
ljudskih ruku .

5 Imaju usta, a ne govore, imaju oči, 
a ne vide,

6 imaju uši, a ne čuju, imaju nosnice, 
a ne mirišu .

7 Imaju ruke, a ne dodiruju, imaju 
noge, a ne hodaju; ne puštaju glas iz 
grla svoga .

8 Oni koji su ih načinili nalik 
su njima, kao i svaki koji se u njih 
pouzdaje .

9 O Izraele, pouzdaj se u GOSPODA! 
On je pomoć njihova i štit njihov .

10 O dome Aronov, pouzdaj se u 
GOSPODA! On je pomoć njihova i 
štit njihov .

11 Vi koji se bojite GOSPODA, po-
uzdajte se u GOSPODA! On je pomoć 
njihova i štit njihov .

12 GOSPOD nas ima na umu, on 
će nas blagosloviti; blagoslovit će 
dom Izraelov, blagoslovit će dom 
Aronov .

13 Blagoslovit će one koji se boje 
GOSPODA, i male i velike .

14 GOSPOD će vas umnožiti više i 
više, vas i djecu vašu .

15 Blagoslovio vas GOSPOD koji je 
stvorio nebo i zemlju!

16 Nebo i nebesa pripadaju GOS-
PODU, a zemlju je dao sinovima 
ljudskim .

17 Mrtvi ne hvale GOSPODA, niti 
netko tko silazi u tišinu .

18 Ali mi ćemo blagoslivljati GOS-
PODA odsada i za sva vremena . 
Hvalite GOSPODA!

PSALAM 116

lJUBIm GOSPODA, jer je čuo moj 
glas i moje molbe .

2 Jer je prignuo svoje uho k meni, 
stoga ću ga prizivati dokle god 
živim .

3 Opkolile su me smrtne žalosti, i 
muke paklene zadesile su me; naišao 
sam na nevolju i žalost .

4 Tada sam prizvao ime GOSPOD-
NJE: “GOSPODE, zaklinjem te, izbavi 
dušu moju!”

5 Milostiv je GOSPOD, i pravedan; 
da, naš je Bog milosrdan!

6 GOSPOD čuva jednostavne; bio 
sam ponižen, i on mi je pomogao .

7 Vrati se u svoj počinak, dušo moja, 
jer GOSPOD je dobrostivo s tobom 
postupao .

8 Jer ti si dušu moju izbavio od 
smrti, moje oči od suza, i noge moje 
od pada .

9 Hodit ću pred GOSPODOM u 
zemlji živih .

10 Vjerovao sam, stoga sam govorio: 
“Bio sam jako potišten!”

11 Ja sam rekao u žurbi svojoj: “Svi 
su ljudi lažljivci .”

12 Što ću uzvratiti GOSPODU za 
sva dobročinstva njegova prema 
meni?

13 Uzet ću čašu spasenja i prizvat 
ću ime GOSPODNJE .

14 Izvršit ću svoje zavjete GOSPO-
DU sada, u nazočnosti cijelog naroda 
njegovog .

15 Dragocjena je u očima GOSPOD-
NJIM smrt njegovih svetih .

16 GOSPODE, ja sam zaista tvoj 
sluga; ja sam tvoj sluga i sin sluškinje 
tvoje, ti si moje sveze odriješio .

17 Tebi ću prinijeti žrtvu zahvalnicu, 
i prizvat ću ime GOSPODNJE .

18 Izvršit ću svoje zavjete GOSPODU 
sada, u nazočnosti cijelog naroda 
njegovog,

19 u dvorima kuće GOSPODNJE, 
usred tebe, o Jeruzaleme . Hvalite 
GOSPODA!
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PSALAM 117

O hvalite GOSPODA, svi narodi, 
slavite ga svi ljudi!

2 Jer njegova je milosrdna ljuba-
znost velika prema nama, i istina 
GOSPODNJA traje zauvijek . Hvalite 
GOSPODA!

PSALAM 118

O zahvaljujte GOSPODU, jer je 
dobar; jer njegovo milosrđe traje 

zauvijek!
2 Neka Izrael sada kaže, da milosrđe 

njegovo traje zauvijek!
3 Neka sada dom Aronov kaže, da  

milosrđe njegovo traje zauvijek!
4 Neka sada oni koji se boje GOSPO-

DA kažu, da milosrđe njegovo traje 
zauvijek!

5 Prizvao sam GOSPODA u tjeskobi; 
GOSPOD mi je odgovorio, i postavio me 
na prostrano mjesto .

6 GOSPOD je na mojoj strani, neću 
se bojati; što mi može čovjek učiniti?

7 GOSPOD je za mene među onima 
koji mi pomažu, stoga ću vidjeti želju 
svoju nad onima koji me mrze .

8 Bolje je pouzdati se u GOSPODA, 
nego povjerovati čovjeku .

9 Bolje je pouzdati se u GOSPODA, 
nego povjerovati knezovima .

10 Svi su me narodi opkolili, ali u ime 
GOSPODNJE ja ću ih uništiti .

11 Opkolili su me; da, opkolili su 
me, ali u ime GOSPODNJE ja ću ih 
uništiti .

12 Opkolili su me kao pčele; ugasili 
su se kao oganj od trnja, jer u ime 
GOSPODNJE ja ću ih uništiti .

13 Jako si me gurao da padnem, ali 
mi je GOSPOD pomogao .

14 GOSPOD je moja snaga i pjesma, 
i postao je moje spasenje .

15 Glas radosti i spasenja je u šatori-
ma pravednika; desnica GOSPODNJA 
čini junaštvo .

16 Desnica je GOSPODNJA uzvišena; 
desnica GOSPODNJA čini junaštvo .

17 Neću umrijeti, nego živjeti i objav-
ljivati djela GOSPODNJA .

18 GOSPOD me je jako odgajao 
kažnjavanjem, ali me nije predao smrti .

19 Otvorite mi vrata pravednosti; ući 
ću na njih i hvaliti GOSPODA .

20 Ovo su vrata GOSPODNJA na 
koja će ući pravednici .

21 Hvalit ću te jer si me uslišao, i ti 
si postao moje spasenje .

22 Kamen koji su graditelji odbacili 
postao je ugaoni zaglavnjak .

23 To je GOSPODNJE djelo; ono je 
čudesno u očima našim .

24 Ovo je dan koji je GOSPOD stvo-
rio; radujmo se i veselimo u njemu!

25 Spasi sada, zaklinjem te, GOSPO-
DE; GOSPODE, zaklinjem te, podari 
nam sada napredak!

26 Blagoslovljen onaj koji dolazi u 
ime GOSPODNJE! Blagoslovili smo 
vas iz kuće GOSPODNJE!

27 Bog je GOSPOD koji nam je po-
kazao svjetlo; privežite žrtvu užadima 
za rogove žrtvenika!

28 Ti si moj Bog, i ja ću te hvaliti; ti si 
moj Bog, ja ću te uzvisivati .

29 O zahvalite GOSPODU jer je 
dobar; jer milosrđe njegovo traje 
zauvijek!

PSALAM 119
ALEF                 

Blaženi su oni koji su neokaljani 
na putu, koji hode po zakonu 

GOSPODNJEM!
2 Blaženi su oni koji drže svjedočan-

stva njegova, i koji ga traže svim srcem;
3 i ne čine bezakonje, nego hode 

njegovim putevima!
4 Ti si nam zapovjedio da držimo 

pomno tvoje propise .
5 O da bi moji putevi bili upravljani 

da držim tvoje odredbe!
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6 Tada se neću posramiti, kad se bu-
dem obazirao na sve zapovijedi tvoje .

7 Hvalit ću te u čestitosti srca kad 
naučim tvoje pravedne sudove .

8 Držat ću tvoje odredbe; nemoj me 
posve napustiti!

BET
9 Čime će mladić očistiti put svoj? 

Tako da pazi na ono što je u skladu s 
riječi tvojom .

10 Cijelim svojim srcem tebe sam 
tražio, o ne dopusti mi da odlutam od 
tvojih zapovijedi!

11 Tvoju riječ sam sakrio u srce svoje, 
da protiv tebe ne sagriješim .

12 Blagoslovljen si ti, GOSPODE, 
nauči me svojim odredbama!

13 Svojim usnama objavljivao sam 
sve sudove usta tvojih .

14 Radovao sam se na putu svjedo-
čanstava tvojih, mnogo više nego svim 
bogatstvima .

15 Promišljat ću o tvojim propisi-
ma i imati obzira prema putevima 
tvojim .

16 Sâm ću uživati u odredbama 
tvojim, neću zaboraviti riječ tvoju .

GIMEL
17 Postupaj dobrostivo sa slugom 

svojim, da mogu živjeti i držati riječ 
tvoju .

18 Otvori mi oči, da mogu gledati 
čudesa iz zakona tvoga .

19 Ja sam tuđinac na zemlji; ne skrivaj 
od mene zapovijedi svoje!

20 Duša se moja lomi od čežnje za 
sudovima tvojim u svako doba .

21 Ukorio si ohole one proklete koji 
zastranjuju od zapovijedi tvojih .

22 Ukloni od mene sramotu i prezir, 
jer sam držao tvoja svjedočanstva .

23 I knezovi su zasjedali i govorili 
protiv mene, ali je sluga tvoj promi-
šljao o tvojim odredbama .

24 Tvoja svjedočanstva su također 
moje uživanje i savjetnici moji .

DALET
25 Duša moja prianja uz prašinu; 

oživi me po riječi svojoj!
26 Objavio sam puteve svoje, i ti si me 

uslišao; pouči me svojim odredbama!
27 Daj mi da razumijem put propisa 

tvojih; tako ću govoriti o tvojim čude-
snim djelima .

28 Duša mi se rastapa od potišteno-
sti; osnaži me ti po riječi svojoj .

29 Ukloni od mene put laži; i podari 
mi milostivo zakon svoj .

30 Odabrao sam put istine; sudove 
tvoje položio sam pred sebe .

31 Prionuo sam uz svjedočanstva 
tvoja; GOSPODE, nemoj me posramiti!

32 Trčat ću putem tvojih zapovijedi 
pošto si proširio srce moje .

HE
33 Pouči me, GOSPODE, putu odre-

daba tvojih; i ja ću ga držati do kraja .
34 Daj mi razumijevanje i ja ću dr-

žati zakon tvoj; da, pazit ću ga cijelim 
srcem svojim .

35 Daj mi da idem stazom zapovijedi 
tvojih jer na njoj uživam .

36 Prikloni srce moje k svje do čan-
stvima tvojim, a ne k pohlepi .

37 Odvrati oči moje da ne gledaju 
ispraznost; i oživi me na svom putu!

38 Učvrsti riječ svoju sluzi svome koji 
je privržen tvome strahu .

39 Otkloni sramotu moju od koje 
strahujem, jer su sudovi tvoji dobri .

40 Evo, čeznuo sam za propisima 
tvojim; oživi me pravednošću svojom .

VAV
41 I neka mi dođu tvoja milosrđa, 

GOSPODE, i spasenje tvoje po riječi 
tvojoj .

42 Tako ću time odgovoriti onome 
koji mi se izruguje, jer se u riječ tvoju 
pouzdajem .

43 I nemoj uzeti riječ istine potpuno 
iz usta mojih, jer sam se nadao tvojim 
sudovima .
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44 Tako ću neprestano držati zakon 
tvoj, uvijek i zauvijek .

45 I hodit ću u slobodi, jer istražujem 
propise tvoje .

46 Govorit ću o svjedočanstvima 
tvojim i pred kraljevima, i neću se 
posramiti .

47 I sâm ću uživati u tvojim zapovi-
jedima, koje ljubim .

48 I ruke ću svoje dizati k zapovije-
dima tvojim, koje ljubim; i promišljat 
ću o tvojim odredbama .

ZAJIN
49 Spomeni se svoje riječi sluzi svome 

na kojoj si mi potaknuo nadu .
50 Ovo mi je utjeha u jadu mome, jer 

me je riječ tvoja oživjela .
51 Oholice su me jako ismijavale, ali 

nisam odstupio od zakona tvoga .
52 Sjetio sam se sudova tvojih od 

davnine, GOSPODE, i utješio sam se .
53 Strava me je obuzela zbog opakih 

koji su napustili zakon tvoj .
54 Tvoje su mi odredbe bile pjesme 

u kući moga proputovanja .
55 Sjetio sam se noću imena tvoga, 

GOSPODE; i držao sam zakon tvoj .
56 To mi se dogodilo, jer sam držao 

propise tvoje .
HET

57 Ti si dio moj, GOSPODE; rekao 
sam da ću držati riječi tvoje .

58 Tvoju sam naklonost usrdno mo-
lio svim srcem svojim; budi mi milostiv 
po riječi svojoj!

59 Razmislio sam o svojim putevima 
i okrenuo sam svoje noge k tvojim 
svjedočanstvima .

60 Požurio sam i nisam oklijevao 
držati zapovijedi tvoje .

61 Svezama opakih opljačkali su me, 
ali ja nisam zaboravio zakon tvoj .

62 U ponoć ću ustati da tebi zahva-
ljujem zbog tvojih pravednih sudova .

63 Drug sam svima koji se tebe boje, 
i onih koji drže propise tvoje .

64 Zemlja je, GOSPODE, puna 
milosrđa tvoga; pouči me svojim 
odredbama .

TET
65 Postupao si dobro sa slugom 

svojim, GOSPODE, po riječi svojoj .
66 Pouči me dobroj prosudbi i 

spoznaji, jer sam povjerovao tvojim 
zapovijedima .

67 Prije nego što sam bio potišten, 
zastranio sam, ali sada sam održao 
riječ tvoju .

68 Ti si dobar i činiš dobro; pouči me 
odredbama svojim .

69 Oholice su smislile laž protiv 
mene, ali ja ću propise tvoje držati 
cijelim srcem svojim .

70 Njihovo je srce bešćutno poput 
sala, ali ja uživam u zakonu tvome .

71 Dobro mi je što sam bio potišten, 
da bih naučio odredbe tvoje .

72 Bolji mi je zakon usta tvojih nego 
tisuće zlatnika i srebrnjaka .

JOD
73 Tvoje su me ruke stvorile i obli-

kovale; daj mi razum da naučim 
zapovijedi tvoje!

74 Oni koji se boje tebe bit će veseli 
kad me vide, jer sam se nadao riječi 
tvojoj .

75 Ja znam, GOSPODE, da su tvoji 
sudovi ispravni i da si me u vjernosti 
svojoj potištio .

76 Molim te, neka mi tvoja milosrdna 
ljubaznost bude utjeha, prema riječi 
tvojoj sluzi tvome .

77 Neka tvoja nježna milosrđa dođu 
na mene, da mogu živjeti; jer tvoj je 
zakon moje uživanje .

78 Neka oholice budu postiđene, jer 
su izopačeno postupali sa mnom bez 
razloga; a ja ću promišljati o propisima 
tvojim .

79 Neka se okrenu k meni oni koji 
se tebe boje, i oni koji su upoznali 
svjedočanstva tvoja .
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80 Neka srce moje bude zdravo 
u odredbama tvojim, da ne budem 
postiđen .

KAF
81 Duša moja vene za spasenjem 

tvojim; ali riječi se tvojoj nadam .
82 Moje oči ginu za riječju tvojom, 

govoreći: “Kad ćeš me utješiti?”
83 Jer sam postao kao mijeh u dimu; 

ali ne zaboravljam odredbe tvoje .
84 Koliko dana ima tvoj sluga? Kad 

ćeš izvršiti sud nad onima koji me 
progone?

85 Oholice su mi jame iskopale, oni 
koji nisu po tvome zakonu .

86 Sve su zapovijedi tvoje vjerne; 
oni me nepravedno progone, pomozi 
mi!

87 Gotovo su me zatrli na zemlji, ali 
ja nisam napustio propise tvoje .

88 Oživi me po blagosti svojoj, tako 
ću držati svjedočanstvo usta tvojih .

LAMED
89 Zauvijek je, GOSPODE, riječ tvoja 

utvrđena u nebu .
90 Vjernost je tvoja za sve naraštaje; ti 

si utemeljio zemlju, i ona ostaje .
91 Oni danas ustraju po tvojim na-

redbama, jer su svi sluge tvoje .
92 Da nije tvoj zakon bio moje uži-

vanje, tada bih propao u svom jadu .
93 Neću nikada zaboraviti propise 

tvoje, jer si me njima oživio .
94 Ja sam tvoj, spasi me; jer sam 

istraživao tvoje propise .
95 Opaki su me vrebali da me unište, 

ali ja ću razmatrati svjedočanstva tvoja .
96 Vidio sam svršetak svakom sa-

vršenstvu, ali zapovijed je tvoja vrlo 
široka .

MEM
97 O kako ljubim zakon tvoj! On je 

promišljanje moje cijeli dan .
98 Po svojim zapovijedima učinio si 

me mudrijim od neprijatelja mojih, jer 
su one uvijek sa mnom .

99 Razumijem više od svih svojih 
učitelja, jer su svjedočanstva tvoja moje 
promišljanje .

100 Shvaćam više od staraca, jer 
držim propise tvoje .

101 Suspregnuo sam noge svoje od 
svakoga zla puta, da bih mogao držati 
riječ tvoju .

102 Nisam odstupio od sudova 
tvojih, jer ti si me poučio .

103 Kako su slatke riječi tvoje mome 
nepcu, slađe su od meda ustima mojim .

104 Po tvojim propisima dobivam 
razum, stoga mrzim svaki lažan put .

NUN
105 Riječ je tvoja svjetiljka nozi mojoj 

i svjetlo stazi mojoj .
106 Zakleo sam se i to ću izvršiti, da 

ću držati tvoje pravedne sudove .
107 Potišten sam jako; oživi me, 

GOSPODE, po riječi svojoj!
108 Prihvati, zaklinjem te, dragovolj-

ne prinose usta mojih, GOSPODE, i 
pouči me svojim sudovima .

109 Moja je duša neprestano u ruci 
mojoj, ali ne zaboravljam zakon tvoj .

110 Opaki su mi postavili zamku, 
ali ja nisam odlutao od propisa tvojih .

111 Tvoja sam svjedočanstva primio 
kao baštinu zauvijek, jer ona su radost 
srca moga .

112 Priklonio sam srce svoje da  izvr-
šavam odredbe tvoje, uvijek i do kraja .

SAMEK
113 Mrzim isprazne misli, a ljubim 

zakon tvoj .
114 Ti si moje skrovište i moj štit, 

nadam se riječi tvojoj .
115 Odlazite od mene, zločinci, jer ja 

ću držati zapovijedi Boga svoga!
116 Podrži me po riječi svojoj, da 

mogu živjeti; i ne dopusti da se posti-
dim svoje nade .

117 Podigni me, i bit ću siguran, i 
neprestano ću se obazirati na odredbe 
tvoje .
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118 Oborio si sve koji su odlutali 
od odredaba tvojih, jer je obmana 
prijevara njihova .

119 Uklanjaš sve opake na zemlji 
kao trosku; stoga ljubim svjedočanstva 
tvoja .

120 Moje tijelo dršće zbog straha od 
tebe; i bojim se tvojih sudova .

AJIN
121 Izvršio sam sud i pravdu; ne 

ostavi me mojim tlačiteljima!
122 Budi jamac svome sluzi za 

dobro; ne dopusti da me oholice tlače!
123 Moje oči ginu za tvojim spase-

njem i za riječju tvoje pravednosti .
124 Postupaj sa slugom svojim 

prema svom milosrđu, i pouči me 
odredbama svojim!

125 Ja sam sluga tvoj; daj mi razum 
da mogu upoznati svjedočanstva tvoja .

126 Vrijeme ti je, GOSPODE, da 
djeluješ; jer su poništili zakon tvoj .

127 Zato ljubim zapovijedi tvoje više 
od zlata; da, više od čistoga zlata .

128 Stoga smatram  sve tvoje propise 
u vezi svega ispravnima, a mrzim svaki 
lažan put .

PE
129 Tvoja su svjedočanstva čudesna, 

stoga ih drži duša moja .
130 Pristup riječima tvojim prosvjet-

ljuje, daje razum jednostavnima .
131 Otvorio sam usta svoja i dahtao, 

jer sam čeznuo za tvojim zapovijedima .
132 Pogledaj na mene i budi mi 

milosrdan kao što si običavao činiti 
onima koji ljube ime tvoje .

133 Odredi korake moje k riječi tvo-
joj, i ne dopusti da bilo koje bezakonje 
ovlada nada mnome!

134 Izbavi me od tlačenja čovjekova; 
tako ću držati propise tvoje .

135 Neka lice tvoje obasja slugu 
tvoga, i pouči me odredbama tvojim .

136 Rijeke voda potekle su mi s očiju, 
jer oni ne drže zakon tvoj .

CADE
137 Pravedan si, GOSPODE, i čestiti 

su sudovi tvoji .
138 Tvoja svjedočanstva, koja si 

zapovjedio, pravedna su i vrlo vjerna .
139 Moja me je revnost izjela, jer su 

neprijatelji moji zaboravili riječi tvoje .
140 Riječ je tvoja vrlo čista, zato je 

sluga tvoj ljubi .
141 Ja sam malen i prezren, ali ne 

zaboravljam propise tvoje .
142 Tvoja je pravednost vječna pra-

vednost, i zakon je tvoj istina .
143 Nevolja i muka su me obuzele, 

ali tvoje su mi zapovijedi uživanje .
144 Pravednost tvojih svjedočansta-

va je vječna; daj mi razum i ja ću živjeti .
KOF

145 Vapio sam cijelim srcem svojim, 
usliši me, GOSPODE; držat ću odred-
be tvoje .

146 Vapio sam k tebi; spasi me, i 
držat ću tvoja svjedočanstva .

147 Preduhitrio sam svitanje i vapio; 
nadao sam se riječi tvojoj .

148 Moje oči preduhitruju straže 
noćne, da bih mogao promišljati o 
riječi tvojoj .

149 Poslušaj mi glas po blagosti svo-
joj, GOSPODE; oživi me po prosudbi 
svojoj .

150 Primakli su se oni koji idu za 
nevaljalštinom; oni su daleko od 
zakona tvoga .

151 Ti si blizu, GOSPODE; i sve su 
zapovijedi tvoje istina .

152 O tvojim sam svjedočanstvima 
saznao od davnine, da si ih utemeljio 
zauvijek .

REŠ
153 Razmotri potištenost moju i iz-

bavi me; jer ne zaboravljam zakon tvoj .
154 Zastupaj moju parnicu i izbavi 

me; oživi me po svojoj riječi .
155 Spasenje je daleko od opakih; jer 

oni ne traže odredbe tvoje .
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156 Velika su tvoja nježna milosr-
đa, GOSPODE, oživi me po svojim 
prosudbama .

157 Mnogo je progonitelja mojih i 
neprijatelja mojih, ali ja ne odstupam 
od svjedočanstava tvojih .

158 Gledao sam prijestupnike i bio 
ožalošćen, jer nisu držali riječ tvoju .

159 Razmotri kako ljubim propise 
tvoje; oživi me, GOSPODE, po blagosti 
svojoj .

160 Riječ je tvoja istina od početka, 
i svaki od tvojih pravednih sudova 
traje zauvijek .

ŠIN
161 Knezovi su me progonili bez 

razloga, ali moje srce osjeća strahopo-
štovanje prema riječi tvojoj .

162 Ja se radujem tvojoj riječi kao 
onaj koji nalazi veliki plijen .

163 Mrzim i gnušam se laži, a ljubim 
zakon tvoj .

164 Sedam puta na dan tebe hvalim 
radi tvojih pravednih sudova .

165 Velik mir imaju oni koji ljube 
zakon tvoj i ništa ih neće sablazniti .

166 GOSPODE, nadao sam se 
tvome spasenju i izvršavao tvoje 
zapovijedi .

167 Moja je duša držala svjedočan-
stva tvoja; i ja ih ljubim neizmjerno .

168 Držao sam tvoje propise i tvoja 
svjedočanstva, jer su svi moji putevi 
pred tobom .

TAV
169 Neka vapaj moj dođe pred tebe, 

GOSPODE; daj mi razum po riječi 
svojoj .

170 Neka moje prošnje dođu pred 
tebe; izbavi me po riječi svojoj .

171 Moje će usne izgovarati hva-
lu pošto si me poučio odredbama 
svojim .

172 Moj će jezik govoriti o riječi 
tvojoj, jer sve su zapovijedi tvoje 
pravednost .

173 Neka mi ruka tvoja pomogne, jer 
sam izabrao propise tvoje .

174 Čeznuo sam za tvojim spase-
njem, GOSPODE, i zakon je tvoj moje 
uživanje .

175 Neka mi duša živi i ona će te hva-
liti, i neka mi sudovi tvoji pomognu .

176 Zalutao sam kao izgubljena ovca; 
potraži svoga slugu jer ne zaboravljam 
zapovijedi tvoje!

PSALAM 120
Pjesma uzdizanja.

U svojoj tjeskobi zavapio sam GOS-
PODU, i  on me je uslišio .

2 Izbavi dušu moju, GOSPODE, od 
lažljivih usana i od prijevarnog jezika!

3 Što će ti se dati? Ili što će ti se 
učiniti, ti lažljivi jeziče?

4 Oštre su strijele silnika s ugljevljem 
klekovim .

5 Jao meni što boravim u Mešeku i 
što prebivam u šatorima kedarskim!

6  Moja je duša dugo prebivala s 
onim koji mrzi mir .

7 Ja sam za mir, ali čim progovorim, 
oni su za rat .

PSALAM 121
Pjesma uzdizanja.

pOdIgNUT ću svoje oči ka brdima 
odakle dolazi pomoć moja .

2 Pomoć moja dolazi od GOSPODA 
koji je stvorio nebo i zemlju .

3 On neće dopustiti nozi tvojoj da po-
klekne; onaj koji te čuva neće drijemati .

4 Gle, onaj koji čuva Izraela niti će 
drijemati niti spavati!

5 GOSPOD je tvoj čuvar; GOSPOD je 
sjena tvoja s tvoje desne ruke .

6 Sunce te neće udariti danju, niti 
mjesec noću .

7 GOSPOD će te očuvati od svakoga 
zla; on će očuvati dušu tvoju .

8 GOSPOD će očuvati tvoj izlazak i 
ulazak, od sada i za sva vremena .
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PSALAM 122
Davidova pjesma uzdizanja.

BIO sam veseo kad su mi rekli: 
“Hajdemo u kuću GOSPODNJU!”

2 Naše će noge stajati unutar vratiju 
tvojih, o Jeruzaleme!

3 Jeruzalem je sagrađen kao grad koji 
je ujedinjen u jedno .

4 Onamo plemena uzlaze, ple-
mena GOSPODNJA, na svjedočan-
stvo Izraelu, da zahvaljuju imenu 
GOSPODNJEM .

5 Jer ondje su postavljena prijestolja 
sudačka, prijestolja kuće Davidove .

6 Molite za mir Jeruzalema! Napre-
dovat će oni koji te ljube .

7 Neka bude mir unutar tvojih 
zidina i blagostanje unutar palača 
tvojih .

8 Za svoju braću i radi drugova, 
sada ću reći: “Mir neka bude u tebi!”

9 Zbog kuće GOSPODA, Boga naše-
ga, tražit ću dobro za tebe .

PSALAM 123
Pjesma uzdizanja.

K tebi podižem svoje oči, o ti koji 
prebivaš u nebesima! 

2 Evo, kao što oči slugu gledaju u 
ruku njihovih gospodara, i kao što 
oči sluškinje gledaju u ruku njene 
gospodarice, tako naše oči čekaju na 
GOSPODA, Boga našega, dok nam se 
ne smiluje .

3 Smiluj nam se, GOSPODE, smiluj 
nam se, jer smo se neizmjerno nasitili 
prezira .

4 Duša nam se neizmjerno nasitila 
porugama onih koji su u lagodnosti i 
prezira oholih .

PSALAM 124
Davidova pjesma uzdizanja.

“dA nije bilo GOSPODA koji je 
bio na našoj strani”, neka sada 

Izrael kaže,

2 “da nije bilo GOSPODA koji je 
bio na našoj strani, kad su ljudi ustali 
protiv nas,

3 tada bi nas žive progutali, kad je 
njihov gnjev planuo protiv nas;

4 tada bi nas vode preplavile, tok bi 
prešao preko duše naše;

5 tada bi ponosne vode prešle preko 
duše naše .”

6 Blagoslovljen neka je GOSPOD 
koji nas nije dao kao plijen zubima 
njihovim!

7 Naša je duša kao ptica koja je po-
bjegla iz zamke lovaca na ptice; zamka 
je slomljena i mi smo pobjegli .

8 Naša je pomoć u imenu GOSPODA 
koji je stvorio nebo i zemlju .

PSALAM 125
Pjesma uzdizanja.

ONI koji se pouzdaju u GOSPODA 
bit će kao gora Sion koja se ne 

može pomaknuti, već ostaje zauvijek .
2 Kao što su gore oko Jeruzalema, 

tako je GOSPOD oko svoga naroda, 
odsad i zauvijek .

3 Jer neće štap zla počivati nad 
udjelom pravednih, da ne bi pravedni 
pružili ruke svoje k bezakonju .

4 Učini dobro, GOSPODE, onima 
koji su dobri i onima koji su čestiti u 
srcu svome!

5 A one koji skreću na svoje iskrivlje-
ne puteve, njih će GOSPOD odvesti s 
onima koji čine bezakonje; a mir neka 
bude nad Izraelom!

PSALAM 126
Pjesma uzdizanja.

KAd je GOSPOD vraćao sužnje 
sionske, bili smo kao oni što 

sanjaju .
2 Tada su nam usta bila puna smi-

jeha, a naš jezik pjevanja . Tada su go-
vorili oni među poganima: “Gospod 
je učinio velike stvari za njih .”
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3 GOSPOD je učinio velike stvari za 
nas; zato smo veseli .

4 Vrati opet naše sužnje, GOSPODE, 
kao tokove na jug .

5 Oni koji siju u suzama, žeti će u 
radosti .

6 Onaj koji odlazi i plače, noseći 
dragocjeno sjeme, bez sumnje će se 
vratiti s radošću, noseći sa sobom 
snoplje svoje .

PSALAM 127
Pjesma uzdizanja za Salomona.

AKO GOSPOD ne gradi kuću, 
uzalud se trude oni koji je grade; 

ako GOSPOD ne čuva grad, uzalud 
stražar bdije .

2 Uzalud vam je ustajati rano, sjedati 
kasno, jesti kruh žalosti; jer ionako on 
daje san svom ljubljenom .

3 Evo, djeca su baština GOSPOD-
NJA, i plod utrobe njegova je nagrada .

4 Kakve su strijele u ruci moćnika, 
takvi su sinovi u mladosti .

5 Sretan je čovjek koji ih ima pun 
svoj tobolac; neće biti postiđeni, nego 
će govoriti sa svojim neprijateljima 
na vratima .

PSALAM 128
Pjesma uzdizanja.

Blažen je svaki onaj koji se boji 
GOSPODA, koji hodi putevima 

njegovim!
2 Jer ćeš jesti trud ruku svojih; sretan 

ćeš biti i bit će ti dobro .
3 Tvoja će žena biti kao rodna loza 

koja je uz strane tvoje kuće; tvoja djeca 
kao sadnice maslina oko tvoga stola .

4 Evo, jer tako će biti blagoslovljen 
čovjek koji se boji GOSPODA .

5 GOSPOD će te blagosloviti sa 
Siona; i ti ćeš gledati dobro Jeruzalema 
sve dane života svoga .

6 Da, gledat ćeš djecu svoje djece i 
mir nad Izraelom .

PSALAM 129
Pjesma uzdizanja.

“mNOgO su me puta potištili od 
mladosti moje”, neka Izrael 

sad kaže:
2 “mnogo su me puta potišti-

li od mladosti moje, ali me nisu 
nadvladali .

3 Orači su orali po leđima mojim, 
načinili su svoje duge brazde .”

4 GOSPOD je pravdan; posjekao je 
na komade konope opakih .

5 Neka svi budu postiđeni i okrenu 
se natrag koji mrze Sion .

6 Neka budu kao trava na krovovima 
kuća što se osuši prije nego naraste,

7 kojom kosac ne napuni svoju 
ruku, ni svoje naručje onaj koji veže 
snopove .

8 Niti će oni koji pokraj prolaze reći: 
“Blagoslov GOSPODNJI neka bude 
na vama! Blagoslivljamo vas u ime 
GOSPODNJE!”

PSALAM 130
Pjesma uzdizanja.

IZ dubina sam vapio k tebi , 
GOSPODE .
2 Gospodine, poslušaj moj glas! 

Neka tvoje uši budu pažljive na glas 
mojih molbi!

3 Ako ti, GOSPODE, budeš uoča-
vao bezakonja; Gospodine, tko će 
opstati?

4 Ali kod tebe je praštanje, da bi te 
se bojali .

5 Čekam na GOSPODA, moja duša 
čeka, i riječi njegovoj ja se nadam .

6 Duša moja čeka Gospodina više 
nego oni koji stražare čekajući jutro, 
kažem više nego oni koji čekaju jutro .

7 Neka se Izrael nada GOSPODU, 
jer kod GOSPODA je milosrđe i kod 
njega je obilno otkupljenje .

8 I on će otkupiti Izraela od svih 
njegovih bezakonja .
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PSALAM 131
Davidova pjesma uzdizanja.

gOspOdE, moje srce nije bahato 
ni oči moje uznosite, niti se bavim 

velikim stvarima, ili stvarima koje su 
za mene previsoke .

2 Zasigurno, tako sam se ponašao i 
umirio sebe kao dijete koje je majka 
njegova odbila od prsiju; moja duša je 
kao dijete odbijeno od prsiju .

3 Neka se Izrael nada GOSPODU 
odsad i zauvijek .

PSALAM 132
Pjesma uzdizanja.

gOspOdE, sjeti se Davida i svih 
njegovih potištenosti;

2 kako se zakleo GOSPODU i za-
vjetovao moćnom Bogu Jakovljevom:

3 “Zasigurno neću ući u šator svoje 
kuće niti ću se popeti na svoju postelju,

4 neću dati sna očima svojim ili 
drijemeža svojim vjeđama,

5 dok ne nađem mjesto za GOS-
PODA, prebivalište za moćnog Boga 
Jakovljevog .

6 Evo, čuli smo o njemu u Efrati, našli 
smo ga u zemljama šumskim .

7 Otići ćemo u njegove šatore, iska-
zati štovanje kod njegova podnožja .

8 Ustani, GOSPODE, u svom počiva-
lištu, ti i Kovčeg snage tvoje!

9 Neka se tvoji svećenici odjenu 
pravednošću i neka tvoji sveti kliču!

10 Radi svoga sluge Davida, ne okre-
ni lice svoje od pomazanika svoga!

11 GOSPOD se zakleo Davidu u 
istini, neće se od nje okrenuti: “Od 
ploda tvoga tijela postavit ću na pri-
jestolje tvoje .

12 Ako li će djeca tvoja držati moj 
savez i moje svjedočanstvo kome ću 
ih poučiti, i njihova će djeca sjediti na 
prijestolju tvome za sva vremena .”

13 Jer GOSPOD je izabrao Sion, želio 
ga je za svoje prebivalište .

14 “Ovo je moje počivalište zauvijek, 
ovdje ću prebivati, jer sam ga poželio .

15 Obilno ću mu blagoslivljati zalihe, 
kruhom ću nasititi siromahe njegove .

16 I svećenike ću njegove odjenuti 
spasenjem, i sveti njegovi glasno će 
klicati .

17 Ondje ću učiniti da procvate rog 
Davidov, odredio sam svjetiljku za 
pomazanika moga .

18 Njegove ću neprijatelje odjenuti 
sramotom, a na njemu će bujati kruna 
njegova .

PSALAM 133
Davidova pjesma uzdizanja.

glE, kako je dobro i kako je ugod-
no za braću da žive zajedno u 

jedinstvu;
2 to je kao dragocjena pomast na gla-

vi što silazi na bradu, Aronovu bradu, 
što silazi do rubova odjeće njegove;

3 kao rosa s Hermona što rosi nad 
gorama sionskim; jer ondje je GOS-
POD zapovjedio blagoslov, život za 
sva vremena .

PSALAM 134
Pjesma uzdizanja.

EVO, blagoslivljajte GOSPODA 
sve sluge GOSPODNJE, što noću 

stojite u kući GOSPODNJOJ!
2 Podignite svoje ruke u Svetinji i 

blagoslivljajte GOSPODA!
3 GOSPOD koji je stvorio nebo i 

zemlju neka te blagoslovi sa Siona!

PSALAM 135

hVAlITE GOSPODA! Hvalite ime 
GOSPODNJE; hvalite ga, o sluge 

GOSPODNJE!
2 Vi što stojite u kući GOSPODNJOJ, 

u dvorima kuće Boga našega,
3 hvalite GOSPODA; jer GOSPOD je 

dobar, pjevajte hvale imenu njegovom 
jer je ugodno!
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4 Jer je GOSPOD sebi izabrao Jakova, 
i Izraela za svoje osobito blago .

5 Jer ja znam da je GOSPOD velik i 
da je naš Gospodin iznad svih bogova .

6 Sve što se GOSPODU svidjelo, to 
je on učinio na nebu i na zemlji, i u 
morima, i u svim dubokim mjestima .

7 On maglice podiže s krajeva 
zemlje, stvara munje za kišu, vjetar 
izvodi iz riznica svojih .

8 On je pobio prvorođence u Egiptu, 
i od čovjeka i od zvijeri .

9 On je poslao znakove i čudesa 
usred tebe, o Egipte, na faraona i na 
sve sluge njegove .

10 On je pobio velike narode i pogu-
bio moćne kraljeve:

11 Sihona, kralja amorejaca, i Oga, 
kralja bašanskoga, i sva kraljevstva 
kanaanska;

12 i dao je njihovu zemlju u baštinu, 
baštinu Izraelu, narodu svome .

13 Tvoje ime, GOSPODE, traje zau-
vijek, i tvoj spomen, GOSPODE, kroz 
sve naraštaje .

14 Jer GOSPOD će suditi narodu 
svome, i pokajati se nad slugama 
svojim .

15 Idoli poganski su srebro i zlato, 
djelo ljudskih ruku .

16 Imaju usta, ali ne govore; oči 
imaju, ali ne vide,

17 imaju uši, ali ne čuju; niti ima 
ikakva daha u ustima njihovim .

18 Oni koji ih stvaraju nalikuju 
njima; takav je i svaki koji se pouzdaje 
u njih .

19 Blagoslivljaj GOSPODA, o kućo 
Izaraelova! Blagoslivljaj GOSPODA, 
o kućo Aronova!

20 Blagoslivljaj GOSPODA, o kućo 
Levijeva! Vi koji se bojite GOSPODA, 
blagoslivljajte GOSPODA!

21 Blagoslovljen neka bude GOSPOD 
sa Siona, koji prebiva u Jeruzalemu! 
Hvalite GOSPODA!

PSALAM 136

O zahvaljujte GOSPODU jer je 
dobar, jer milosrđe njegovo traje 

zauvijek!
2 O zahvaljujte Bogu nad bogovima, 

jer njegovo milosrđe traje zauvijek!
3 O zahvaljujte Gospodaru gos-

podara, jer milosrđe njegovo traje 
zauvijek;

4 onome koji jedini čini velika čude-
sa, jer njegovo milosrđe traje zauvijek;

5 onome koji je mudrošću načinio 
nebesa, jer milosrđe njegovo traje 
zauvijek;

6 onome koji je raširio zemlju nad 
vodama, jer njegovo milosrđe traje 
zauvijek;

7 onome koji je načinio velika svjetla, 
jer milosrđe njegovo traje zauvijek;

8 sunce da vlada danju, jer milosrđe 
njegovo traje zauvijek;

9 mjesec i zvijezde da vladaju noću, 
jer njegovo milosrđe traje zauvijek;

10 onome koji je udario Egipat po 
njihovim prvorođencima, jer milosrđe 
njegovo traje zauvijek;

11 i izveo Izraela između njih, jer 
milosrđe njegovo traje zauvijek;

12 snažnom rukom i ispruženom 
mišicom, jer njegovo milosrđe traje 
zauvijek;

13 onome koji je razdvojio Crveno 
more na dijelove, jer njegovo milosrđe 
traje zauvijek;

14 i preveo Izraela posred njega, jer 
njegovo milosrđe traje zauvijek;

15 a oborio faraona i vojsku njegovu 
u Crveno more, jer milosrđe njegovo 
traje zauvijek;

16 onome koji je vodio svoj narod 
kroz pustinju, jer njegovo milosrđe 
traje zauvijek;

17 onome koji je udario velike kralje-
ve, jer njegovo milosrđe traje zauvijek;

18 i pogubio čuvene kraljeve, jer 
njegovo milosrđe traje zauvijek:
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19 Sihona, kralja amorejaca, jer nje-
govo milosrđe traje zauvijek;

20 i Oga, kralja bašanskoga, jer nje-
govo milosrđe traje zauvijek;

21 i dao njihovu zemlju u baštinu, jer 
njegovo milosrđe traje zauvijek;

22 u baštinu Izraelu sluzi svome, jer 
njegovo milosrđe traje zauvijek;

23 koji se sjetio nas u našem poniže-
nju, jer njegovo milosrđe traje zauvijek;

24 i otkupio nas od neprijatelja naših, 
jer njegovo milosrđe traje zauvijek;

25 koji daje hranu svakom tijelu, jer 
njegovo milosrđe traje zauvijek .

26 O zahvaljujte Bogu nebeskom, jer 
njegovo milosrđe traje zauvijek!

PSALAM 137

pOKrAJ rijeka Babilona, ondje smo 
mi sjedili, da, plakali smo dok smo 

se prisjećali Siona .
2 Harfe smo svoje povješali na vrbe 

tamo posred .
3 Jer ondje su oni koji su nas porobili 

zahtijevali od nas pjesmu, i oni koji 
su nas opustošili zahtijevali su od nas 
veselje, govoreći: “Pjevajte nam jednu 
od pjesama sa Siona!”

4 Kako ćemo pjevati GOSPODNJU 
pjesmu u tuđoj zemlji?

5 Ako te zaboravim, o Jeruzaleme, 
neka moja desnica zaboravi svoje 
umijeće!

6 Ako se tebe ne budem sjećao, neka 
se moj jezik prilijepi za nepce moje, 
ako ne dam prednost Jeruzalemu nad 
najvećom radosti mojom .

7 Sjeti se, GOSPODE, djece Edomo-
ve koja su u dan Jeruzalemov rekli: 
“Uništite ga, uništite ga do njegova 
temelja!”

8 O kćeri babilonska, koja trebaš 
biti uništena; sretan će biti onaj koji ti 
naplati kako si i ti nas uslužila .

9 Sretan će biti onaj koji zgrabi i 
tresne tvoje malene o kamenje!

PSALAM 138
Psalam Davidov.

hVAlIT ću te cijelim srcem svojim, 
pred bogovima pjevat ću ti hvale .

2 Iskazivat ću štovanje prema tvome 
svetom hramu i hvaliti ime tvoje za 
blagost tvoju i za istinu tvoju; jer ti 
si uzveličao riječ svoju iznad imena 
svoga .

3 U dan kad sam zavapio, ti si mi 
odgovorio; i ti me osnažuješ snagom 
u duši mojoj .

4 Svi kraljevi zemlje hvalit će te, 
GOSPODE, kad čuju riječi usta tvojih .

5 Da, oni će pjevati na putevima 
GOSPODNJIM, jer je velika slava 
GOSPODNJA .

6 Premda je GOSPOD uzvišen, ipak 
se obazire na skromnog, a oholicu 
izdaleka poznaje .

7 Iako hodim usred nevolje, ti ćeš me 
oživjeti; ispružit ćeš ruku svoju protiv 
gnjeva neprijatelja mojih i tvoja će me 
desnica spasiti .

8 GOSPOD će dovršiti ono što se 
odnosi na mene; tvoje milosrđe, GOS-
PODE, traje zauvijek: nemoj napustiti 
djela svojih ruku!

PSALAM 139
Zborovođi. Psalam Davidov.

gOspOdE, ti si me proniknuo i 
upoznao me .

2 Ti znaš kad sjednem i kad ustanem, 
ti razumiješ izdaleka moju misao .

3 Ti obilaziš moju stazu i moje 
lijeganje, i upoznat si sa svim mojim 
putevima .

4 Jer još mi riječ nije na jeziku, a evo, 
GOSPODE, ti je znaš u cijelosti .

5 Opkolio si me straga i sprijeda i 
položio si ruku svoju na mene .

6 Takva spoznaja odveć mi je čude-
sna; visoka je, ne mogu je doseći .

7 Kuda ću otići od duha tvoga, ili 
kuda ću pobjeći od nazočnosti tvoje?
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8 Ako uzađem na nebo, ti si ondje; 
ako svoju postelju načinim u paklu, 
gle, ti si ondje .

9 Ako uzmem krila zorina i nastanim 
se kod krajnjih dijelova mora, 

10 i ondje će me tvoja ruka voditi i 
tvoja će me desnica držati .

11 Ako li kažem: “Zasigurno će me 
tama prekriti, i noć će biti svjetlo oko 
mene!”

12 Da, tama me od tebe ne skriva, 
nego noć svijetli kao dan; tama i svjetlo 
tebi su jednaki .

13 Jer ti si zaposjeo moje bubrege, 
zaogrnuo me u utrobi majke moje .

14 Hvalit ću te, jer sam strahovito 
čudesno stvoren; predivna su djela 
tvoja i to moja duša dobro zna .

15 Moje bivstvo nije bilo od tebe 
skriveno kad sam bio stvoren u tajnosti 
i pomno istkan u najnižim dijelovima 
zemlje . 

16 Tvoje su oči vidjele moje bivstvo, 
sada još nedovršeno; i u tvojoj knjizi 
bili su zapisani svi moji udovi, nepre-
stano su bili oblikovani dok još nije bilo 
ni jednog od njih .

17 I kako su mi dragocjene misli 
tvoje, Bože! Kako im je velik zbroj!

18 Ako ih trebam izbrojiti, brojčano ih 
je više nego pijeska; kad se probudim, 
još uvijek sam s tobom .

19 Sigurno ćeš, Bože, ubiti opa-
kog; zato odstupite od mene vi ljudi 
krvožedni!

20 Jer govore opako o tebi, i nepri-
jatelji tvoji uzimaju ime tvoje uzalud .

21 Zar da ih ne mrzim, GOSPODE, 
one koji mrze tebe, i da se ne ražalo-
stim nad onima koji ustaju protiv tebe?

22 Ja ih mrzim potpunom mržnjom; 
smatram ih neprijateljima svojim .

23 Istraži me, Bože, i upoznaj moje 
srce; ispitaj me i upoznaj moje misli,

24 i vidi ima li neki zli put u meni, i 
povedi me na put vječni!

PSALAM 140
Zborovođi. Psalam Davidov.

IZBAVI me, GOSPODE, od zloga 
čovjeka, očuvaj me od čovjeka 

nasilna!
2 Koji smišljaju nevaljalštine u srcu 

svome, neprestano se okupljaju za rat .
3 Naoštrili su jezike svoje kao zmija, 

otrov je gujin pod usnama njihovim .   
Sela .

4 Čuvaj me, GOSPODE, od ruku 
opakoga; očuvaj me od nasilna čo-
vjeka koji se namjerio oboriti korake 
moje .

5 Oholice su za mene prikrile zamku 
i užad; razapeli su mrežu pokraj puta . 
Postavili su omče za mene .   Sela . 

6 Rekao sam GOSPODU: “Ti si 
moj Bog; poslušaj glas mojih molbi, 
GOSPODE!

7 BOŽE, Gospodine, snago spasenja 
moga, ti si mi zaklonio glavu u dan 
borbe .

8 Nemoj odobriti, GOSPODE, želje 
opakog; nemoj poduprijeti njegov 
opaki naum, da se ne bi uzvisio .”   Sela .

9 “A što se tiče glave onih koji            me 
opkoljavaju, neka ih prekrije nevaljal-
ština usana njihovih!

10 Neka goruće ugljevlje padne na 
njih, neka budu bačeni u oganj, u jame 
duboke, da više ne ustanu .”

11 Neka onaj koji zlo govori ne 
bude utvrđen na zemlji; zlo će uloviti 
čovjeka nasilnog da ga obori .

12 Znam da će GOSPOD podržati 
parnicu potištenog i pravo siromašnog .

13 Sigurno će pravedni zahvaljivati 
tvome imenu; čestiti će prebivati u 
nazočnosti tvojoj .

PSALAM 141
Psalam Davidov.

gOspOdE, vapim k tebi, požuri k 
meni; poslušaj moj glas kad tebi 

vapim!
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2 Neka se molitva moja uzdigne pred 
tebe kao kâd; i podizanje mojih ruku 
kao večernja žrtva!

3 Postavi stražu, GOSPODE, pred 
usta moja; čuvaj vrata usana mojih!

4 Nemoj navesti moje srce na neku 
zlu stvar, da počini opaka djela s lju-
dima koji čine nepravdu; i ne dopusti 
mi da jedem od poslastica njihovih .

5 Neka me pravednik udari, to će 
biti ljubaznost; i neka me prekori, to 
će biti izvrsno ulje koje mi neće razbiti 
glavu, jer će još uvijek moje molitve 
biti u nesrećama njihovim .

6 Kad suci njihovi budu oboreni na 
kamenitim mjestima, oni će čuti riječi 
moje jer su slatke .

7 Kosti su naše rasute do grobnih 
usta, kao kad netko siječe i krči šumu 
na zemlji .

8 Ali su moje oči na tebi, BOŽE, 
Gospodine, u tebi je moje pouzdanje; 
nemoj ostaviti moju dušu oskudnom!

9 Čuvaj me od zamki koje su 
mi postavili i od omči počinitelja 
nepravednosti .

10 Neka opaki padnu u vlastite 
mreže, dok ja pored toga ne pobje-
gnem!

PSALAM 142
Mashil Davidov; molitva kad je bio u 

pećini.

VApIO sam k GOSPODU glasom 
svojim, glasom svojim upravio 

sam GOSPODU molbe svoje .
2 Izlio sam pred njim svoju žalbu; 

otkrio sam mu nevolju svoju .
3 Kad je moj duh bio svladan u 

meni, tada si ti spoznao stazu moju . 
Na putu kojim sam hodio potajno su 
mi postavili zamku .

4 Pogledao sam na desnu stranu i 
gle, nije bilo čovjeka koji bi me pozna-
vao; utočište mi je nestalo, nitko se nije 
brinuo za dušu moju .

5 Vapio sam k tebi, GOSPODE, rekao 
sam: “Ti si moje utočište i moj dio u 
zemlji živih!

6 Obazri se na moj vapaj, jer sam 
spušten vrlo nisko; izbavi me od 
progonitelja mojih, jer su snažniji od 
mene .

7 Izvedi dušu moju iz tamnice, da 
mogu hvaliti ime tvoje; pravednici 
će me okružiti, jer ćeš dobrostivo sa 
mnom postupati .”

PSALAM 143
Psalam Davidov.

pOslUšAJ molitvu moju, GOSPO-
DE, prigni uho mojim molbama; 

u vjernosti svojoj odgovori mi, i u 
pravednosti svojoj!

2 I ne idi na sud sa slugom svojim, 
jer pred očima tvojim neće ni jedan živ 
čovjek biti opravdan!

3 Jer je neprijatelj progonio dušu 
moju, život mi je satro do zemlje; učinio 
je da prebivam u tami kao oni koji su 
odavno mrtvi .

4 Zato je duh moj svladan u meni; 
srce moje u meni je pusto .

5 Sjećam se dana iz davnine, promi-
šljam o svim djelima tvojim; razmi-
šljam o djelima ruku tvojih .

6 Pružam svoje ruke k tebi, duša moja 
žeđa za tobom, kao žedna zemlja .   Sela .

7 Usliši me brzo, GOSPODE; moj 
duh klone, ne skrivaj svoje lice od 
mene, da ne budem kao oni koji silaze 
u jamu .

8 Potakni me da bih čuo jutrom tvoju 
blagost, jer se u tebe pouzdajem; pota-
kni me da spoznam put kojim trebam 
hoditi, jer uzdižem svoju dušu k tebi!

9 Izbavi me, GOSPODE, od mojih 
neprijatelja; bježim k tebi da me 
sakriješ .

10 Pouči me izvršavati volju tvoju, jer 
si ti Bog moj; duh tvoj je dobar, vodi 
me u zemlju čestitu!
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11 Oživi me, GOSPODE, radi svoga 
imena; radi svoje pravednosti izvedi 
dušu moju iz nevolje .

12 I po svome milosrđu zatri nepri-
jatelje moje i uništi sve one koji muče 
dušu moju, jer ja sam sluga tvoj!

PSALAM 144
Psalam Davidov.

BlAgOslOVlJEN neka bude 
GOSPOD, moja snaga, koji ruke 

moje poučava ratu i moje prste da 
se bore!

2 Moja dobrota i moja utvrda, moja 
kula visoka i moj izbavitelj; štit moj 
i onaj u koga se pouzdajem, koji mi 
podređuje narod moj .

3 GOSPODE, što je čovjek da znaš za 
njega, ili sin čovječji da vodiš računa 
o njemu!

4 Čovjek je kao ispraznost; dani su 
njegovi kao sjena koja prolazi .

5 Prigni svoja nebesa, GOSPODE, i 
siđi, dotakni gore i one će se zadimiti!

6 Izbaci munju i rasprši ih; odapni 
strijele svoje i uništi ih!

7 Pošalji svoju ruku s visine, oslobodi 
me i izbavi me iz voda silnih, iz ruke 
djece tuđinske;

8 čija usta govore ispraznosti, a 
desnica im je desnica laži .

9 Pjevat ću ti novu pjesmu, Bože, na 
psaltiru i glazbalu od deset žica pjevat 
ću ti hvale .

10 To je on koji daje spasenje kraljevi-
ma, koji izbavlja Davida, slugu svoga 
od pogubnog mača .

11 Oslobodi me i izbavi me iz ruke 
djece tuđinske, čija usta govore ispra-
znosti, a desnica im je desnica laži;

12 da naši sinovi budu kao biljke što 
rastu u mladosti svojoj; da naše kćeri 
budu kao ugaoni kameni, polirani, 
slični onima u palači;

13 da naše žitnice budu pune, obilne 
svakojakom zalihom; da naše ovce 

donesu na tisuće i desetke tisuća po 
našim ulicama;

14 da naši volovi budu jaki za rad, 
da ne bude proboja niti izlaženja; da 
ne bude gunđanja na našim ulicama .

15 Sretan je onaj narod koji je u 
takvom stanju; da, sretan je onaj narod 
čiji je Bog GOSPOD!

PSALAM 145
Davidov Psalam hvale.

UZVIsIVAT ću te, moj Bože, o kralju, 
i blagoslivljat ću ime tvoje uvijek 

i zauvijek .
2 Svaki dan ću tebe blagoslivljati; i 

hvalit ću tvoje ime uvijek i zauvijek .
3 Velik je GOSPOD i silno je hvaljen;  

i njegova je veličina neistraživa .
4 Jedan će naraštaj hvaliti tvoja djela 

drugome i objavljivati tvoja moćna 
djela .

5 Govorit ću o slavnoj časti veličan-
stva tvoga i o tvojim čudesnim djelima .

6 I ljudi će govoriti o moći tvojih 
strahovitih djela, i ja ću objavljivati 
veličinu tvoju .

7 Obilno će govoriti na spomen tvojoj 
velikoj dobroti, i pjevat će o pravedno-
sti tvojoj .

8 GOSPOD je milostiv i pun sažalje-
nja, spor na srdžbu i velik milosrđem .

9 GOSPOD je dobar svima i njegova 
su nježna milosrđa nad svim djelima 
njegovim .

10 Sva će djela tvoja hvaliti tebe, 
GOSPODE, i tvoji sveti tebe će bla-
goslivljati .

11 Govorit će o slavi kraljevstva 
tvoga i pričati o snazi tvojoj;

12 da obznane sinovima čovječjim 
njegova moćna djela i slavno veličan-
stvo kraljevstva njegovog .

13 Tvoje kraljevstvo je vječno kraljev-
stvo i tvoja vlast traje za sve naraštaje .

14 GOSPOD podupire sve koji 
padnu i podiže sve one koji su pognuti .
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15 Oči svih na tebe čekaju i ti im daješ 
njihovu hranu u pravo vrijeme .

16 Ti otvaraš ruku svoju i udovolja-
vaš želji svakom živom biću .

17 GOSPOD je pravedan na svim 
putevima svojim i svet u svim djelima 
svojim .

18 GOSPOD je blizu svima koji ga 
prizivaju, svima koji ga prizivaju u 
istini .

19 On ispunjava želju onima koji 
ga se boje; i čut će vapaj njihov te će 
ih spasiti .

20 GOSPOD čuva sve koji  ga ljube; 
a sve opake on će uništiti .

21 Moja će usta govoriti hvalu o 
GOSPODU; i neka svako tijelo bla-
goslivlja sveto ime njegovo uvijek i 
zauvijek!

PSALAM 146

hVAlITE GOSPODA! Hvali GOS-
PODA, dušo moja!

2 Dokle živim hvalit ću GOSPODA; 
pjevat ću hvale Bogu svome dokle god 
postojim .

3 Ne pouzdajte se u knezove, ni u 
sina čovječjega u kome nema pomoći!

4 Njegov dah izlazi i vraća se u 
zemlju svoju; u tom istom danu sve 
njegove misli propadaju .

5 Sretan je onaj kome je Bog Jakovljev 
pomoć, kome je nada u GOSPODU, 
Bogu njegovom,

6 koji je stvorio nebo i zemlju, more 
i sve što je u njima; koji drži istinu 
zauvijek,

7 koji ostvaruje prosudbu za po-
tlačene, koji daje hranu gladnima . 
GOSPOD odriješuje sužnjeve;

8 GOSPOD otvara oči slijepima; 
GOSPOD podiže one koji su pognuti; 
GOSPOD ljubi pravednike .

9 GOSPOD čuva strance, podupire 
siročad i udovicu; a put opakima 
okreće naglavce .

10 GOSPOD će vladati zauvijek, Bog 
tvoj, Sione, u sve naraštaje . Hvalite 
GOSPODA!

PSALAM 147

hVAlITE GOSPODA! Jer je dobro 
pjevati hvale našem Bogu; jer je 

to ugodno, i hvala je mila .
2 GOSPOD gradi Jeruzalem, okuplja 

prognanike Izraelove .
3 On ozdravlja slomljene u srcu i 

povija rane njihove .
4 Govori o broju zvijezda, sve ih zove 

po imenima njihovim .
5 Velik je naš Gospodin i velike je 

snage; njegov je razum neograničen .
6 GOSPOD podiže krotke; opake 

obara na zemlju .
7 Pjevajte GOSPODU sa zahvalnošću; 

pjevajte hvalu uz harfu Bogu našemu,
8 koji prekriva nebo oblacima,  pri-

prema kišu za zemlju, čini da trava 
raste po gorama .

9 On zvijerima daje hranu njihovu, i 
mladim gavranima koji grakću .

10 Ne uživa u snazi konja; nema 
zadovoljstva u nogama čovjekovim .

11 GOSPOD je zadovoljan u onima 
koji ga se boje, u onima kojima je nada 
u milosrđu njegovom .

12 Hvali GOSPODA, o Jeruzaleme; 
hvali Boga svoga, o Sione!

13 Jer je on osnažio zasune vratiju 
tvojih; on je blagoslovio djecu tvoju 
u tebi .

14 On pribavlja mir na granicama 
tvojim, i siti te najfinijom pšenicom .

15 On šalje zapovijed svoju na ze-
mlju; riječ njegova trči brzo .

16 On daje snijeg kao vunu; raspršuje 
inje kao pepeo .

17 On baca svoj led kao komadiće;  
tko može opstati pred hladnoćom 
njegovom?

18 On šalje svoju riječ i rastopi ih; po-
tiče vjetar svoj da puše i vode da teku .
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19 Objavio je riječ svoju Jakovu, svoje 
odredbe i sudove Izraelu .

20 Nije tako postupao ni s jednim 
narodom; i što se tiče njegovih  su-
dova, njima nisu poznati . Hvalite 
GOSPODA!

PSALAM 148

hVAlITE GOSPODA! Hvalite 
GOSPODA s nebesa, hvalite ga 

u visinama!
2 Hvalite ga svi anđeli njegovi, 

hvalite ga sve vojske njegove!
3 Hvalite ga sunce i mjeseče, hvalite 

ga vi sve zvijezde sjajne!
4 Hvalite ga nebesa nad nebesima, i 

vode što su nad nebesima!
5 Neka hvale ime GOSPODNJE, jer 

on je zapovjedio i one su bile stvorene .
6 I utvrdio ih je uvijek i zauvijek; 

načinio je odredbu koji neće proći .
7 Hvalite GOSPODA sa zemlje vi 

zmajevi i sve dubine;
8 ognju i grade, sniježe i maglico, 

olujni vjetre koji ispunjavaš riječ 
njegovu;

9 gore i svi bregovi, plodna stabla i 
svi cedrovi;

10 zvijeri i sva stoka, gmizavci i ptice 
krilate;

11 kraljevi zemaljski i sav narod; 
knezovi i svi suci zemaljski;

12 i mladići i djevojke, starci i 
djeca,

13 neka hvale ime GOSPODNJE, jer  
samo je njegovo ime izvrsno, njegova 
je slava iznad zemlje i neba .

14 On i rog uzvisuje narodu svome, 
hvalu svih svojih svetih: i sinove 
Izraelove, narod koji je njemu blizak . 
Hvalite GOSPODA!

PSALAM 149

hVAlITE GOSPODA! Pjevajte 
GOSPODU pjesmu novu, i hvalu 

njegovu u zajednici svetih!
2 Neka se Izrael veseli u onome koji 

ga je stvorio; neka djeca Siona budu 
radosna u Kralju njihovom!

3 Neka hvale ime njegovo u plesu; 
neka mu pjevaju hvale uz def i harfu!

4 Jer GOSPOD je zadovoljan u 
narodu svome; on će krotke ukrasiti 
spasenjem .

5 Neka sveti budu radosni u slavi, 
neka glasno pjevaju na posteljama 
svojim!

6 Neka uzvišene hvale Božje budu u 
ustima njihovim, i dvosjekli mač u 
ruci njihovoj,

7 da izvrše osvetu nad poganima i 
kazne nad narodom; 

8 da svežu lancima kraljeve njihove, 
i plemiće njihove u okove željezne;

9 da izvrše na njima zapisani sud; 
ovu čast imaju svi sveti njegovi . Hva-
lite GOSPODA!

PSALAM 150

hVAlITE GOSPODA! Hvalite Boga 
u Svetinji njegovoj; hvalite ga u 

nebeskom svodu vlasti njegove!
2 Hvalite ga zbog njegovih moćnih 

djela; hvalite ga prema njegovoj izvr-
snoj veličini!

3 Hvalite ga zvukom trube; hvalite 
ga psaltirom i harfom!

4 Hvalite ga defom i plesom; hvalite 
ga žičanim glazbalima i sviralima!

5 Hvalite ga glasnim cimbalima; 
hvalite ga cimbalima zvonkim!

6 Neka hvali GOSPODA sve što ima 
dah . Hvalite GOSPODA! 




